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1.-INTRODUCCION

La energia es un bien basico y estratégico quaaeenptra en la agenda actual de
todos los paises o regiones comerciales. Hechoe ebatesajuste entre oferta y
demanda de combustibles fosiles y el consiguieieigta sobre los precios, o las
restricciones en el suministro de gas, han suscitad debate sobre el futuro
energético mundial y la elaboraciébn de estrategjae permitan no soélo
garantizar el suministro energético a largo plaamg que éste se haga a precios
competitivos, considerando el actual entorno glahdb, y conforme a unos
criterios de responsabilidad medioambiental.

Europa y Estados Unidos, por su condicion de gsandesumidores mundiales,
constituyen los principales interesados en estdsategias de reducir su
dependencia y su factura energética, mediantegaslibasadas en fomentar las
fuentes de suministro autdctonas y renovables, ritanda eficiencia energética
y apostar por la inversion en investigacion y dedlarde nuevas tecnologias.

Espafia no es ajena a este contexto de preocupdignal contrario, tenemos
mayores motivos de inquietud: un grado de depernaeanmergética superior al
80%, un valor de la emisiones de gases de efpeynadero muy superior al
compromiso marcado en el Protocolo de Kioto, stescri

Sin embargo, también contamos con otros elementasoa como un mix bien
diversificado; una posicién ventajosa en el dedlarme energias renovables;
unos operadores de redes de transporte de elgattiel hidrocarburos eficientes
y una apuesta decidida por la inversion empresaaialo en nueva capacidad de
produccion eléctrica como en el aumento de la ¢dpdcde destilacion y de
conversion de nuestras refinerias y en el desard#l la red basica de gas
natural. Todos estos factores son los que han peéomsoportar los fuertes
incrementos de la demanda en los ultimos afos.

También ha contribuido el cambio en las circunstenaespecto de crisis
anteriores y ahora las economias desarrolladas) eontexto de globalizacion y
de politicas macroeconomicas sélidas y prudentes,msenos dependientes del
petréleo. Si el aumento del precio del petréletnsrafios 70 desencadeno en una
grave crisis a nivel mundial, hoy dia el resultadta siendo una ralentizacién del
crecimiento. El impacto economico, hasta el momehe sido limitado en
términos de inflacion y crecimiento, tanto en E@ropmo en Estados Unidos.

En el caso particular de Esparia, es probable gugpakto sea mayor que en los
paises del entorno, principalmente por la existedeitres rasgos diferenciadores
respecto de los parametros europeos:

INTRODUCCION 7



a) Unelevado peso del petrdleen la economia espafiola, concretamente un 51
por cien en el abastecimiento de energia primarid0®4, frente al 40 por 100
que supone en el conjunto de la Union Europea.l® ssd une el menor peso
relativo del gas natural, que en Espafa supone7&f del consumo frente al
24% en el conjunto de la Unién Europea.

b) La elevada dependencia de las importaciongsara satisfacer la demanda
espafiola de energia pone en evidencia otra dealasteristicas de nuestro
patron energéticsu vulnerabilidad.

El grado de autoabastecimiento medio en la UE dah 50 por 100, es muy
superior al espafol, lo que viene explicado popriesencia de yacimientos de
crudo y gas natural en algunas regiones de Europa.

c) El tercer rasgo que define el modelo energéaspafol es leelevada
intensidad energética de la produccionlo que significa un alto consumo de
energia por unidad de PIB. Desde el afio 2000 émsidad energética en Espafia
crece a una tasa media anual del 0,7 por 100, mgqte en la UE el indicador
se reduce a un ritmo del medio del 0,8 por 100lanua

La tendencia creciente de la intensidad energétidaspafia obedece a un fuerte
aumento de la demanda de energia en los sectoréardgorte y de usos
diversos (Edificacion, -residencial y terciario-guipamiento Residencial y
Ofimatica y Servicios Publicos -. Dicho crecimiende deriva del intenso
proceso de convergencia en renta per capita ddtlows afios, que, entre otros
factores, ha permitido un crecimiento y modernizacidel parque

automovilistico y un mayor equipamiento eléctrio® muestros hogares. Dos
indicadores que reflejan una mejora de la calidadida.

Ante este panorama, al que se unen otras resti@sioy especialmente la
derivada de las exigencias medioambientales, lopresarios espafioles
propugnan la necesidad de impulsar un cambio estnaueodelo energético y la
clave para ello es garantizar el funcionamientacaaeéo de los mecanismos del
mercado competitivo y, muy especialmente, del nuEroanico europeo. Esto
significa que las variaciones en los costes p&nehrecimiento o abaratamiento
de las materias primas, y por lo tanto de la eaermében transmitirse a los
precios finales, enviando asi las sefales adecupgagcentiven un cambio en
las pautas de consumo de los agentes econdmicasumamodelo mas eficiente
desde el punto de vista energético.
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No menos importante es incidir en la necesidadngiguisar el desarrollo de

fuentes energéticas alternativas y de replantelarsmoratoria nuclear. Para
Espafa, concretamente para su estructura produasata esencial superar las
debilidades que presenta el actual modelo eneogém el fin de elevar nuestra

eficiencia y reducir nuestra dependencia del pstrgl nuestra vulnerabilidad

ante las fluctuaciones de los mercados internalesnde este recurso, lo que
debe ayudar a mejorar la competitividad de nuestomomia y a completar el
proceso de convergencia real.

Con el fin de hacer frente a todos los retos amtaente relacionados, se realiza
este estudio sectorial encaminado a conseguir uagommeficiencia en el
consumo energético, la incorporacion de la biomasa resto de energias
renovable en el sector de Edificacion, fundamergatey asi como un intento en
el desarrollo de I+D+l, proponiendo una mejora enrélacion entre las
Universidades de Castillay Ledn y las empresas.

INTRODUCCION 9
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2.- OBJETIVOS.

El estudio de la Industria de la Energia de CastillLedén se plantea, con el
apoyo de todos los agentes participantes del migdministracion junta de

Castilla y Ledn, Organizacion Empresarial Sectonallas Federaciones
Regionales Sectoriales FIA-UGT y FM CCOO) preteattenzar una serie de
objetivos, que a continuacién se enumeran.

Se considera de interés primordial la consolidagitdmodernizacion de los
sectores industriales, con la potenciacion de raemstrumentos activos de
politica industrial que contribuyan a dar respuesti@s retos que plantean la
globalizacion de la economia y la preservaciomuedio ambiente.

Es necesario aunar esfuerzos para fomentar elrdésatel Sector Energético,
en aspectos tales como su esfuerzo I+D+l, su adgciproductiva y
exportadora, de consolidacion de inversiones y empla modernizacion
empresarial y tecnolégica y su adaptacion a lasnasrinternacionales de
competencia.

Se debe conseguir el poner a disposicion de lasresia asociaciones

empresariales y sindicales, un foro de encuentrmg®ente y una herramienta
fundamental para el analisis del sector, capazistensatizar la recogida y

procesamiento de la informacion sobre sus necessdad demandas, sus

resultados y perspectivas, la implantacion de nsi@®mentos de innovacion y
sistemas estratégicos que mejoren la competitiviltaths empresas y aseguren
el futuro del sector, la creacién de empleo y re@arsun mundo globalizado.

Para conseguir estos objetivos generales, se gplantdicho estudio, actuaciones
especificas en actividades concretas que se indit@hmismo, tales como:

e Crear una base de datos energéticos por sectarasirywentario de los
consumos energéticos de nuestra comunidad.

* Analizar la situacion energética del pequefio coimene Castilla y Ledn.

* Analizar la situacion energética de las viviendadificios de Castilla y
Leon.

e Estudiar la situacion en que se encuentra la rdapgprocesado,
almacenamiento y distribucién de la biomasa sodlidiéizada como
combustible en Castilla y Ledn. Se trata, en diéfmji de facilitar al
consumidor la compra de este combustible medianterdacion de una
red de distribuidores que garanticen su facil alqgidin, asi como su
calidad y precio competitivo.
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« Estudiar la situacion actual de la oferta de calslele biomasa en el sector
de la vivienda de Castilla y Ledn y a partir deeesstudio, fomentar la
creacion de empresas fabricantes, comercializadoraantenedoras que
garanticen el funcionamiento de este tipo de iastahes.

» Conocer el estado actual y posible futuro de laenetacion en Castilla y
Ledn y de acuerdo con la nueva normativa, fomeette tipo de
generacion de electricidad y calor de gran eficamaactividades donde el
aprovechamiento del calor residual sea 6ptimo, yodma particular en
cogeneraciones de potencia interior a 500 kWp.

 Teniendo en cuenta el gran desconocimiento qudeegis las posibles
colaboraciones entre la Universidad y Empresa,eaézara un estudio
gue pretende facilitar el acercamiento entre lavelsidad y las empresas
en relacion con las posibles colaboraciones erstigacion e innovacion
tecnolégica y formacion de personal en materiaggtea.

e Por ultimo, se propone llevar a cabo una Campani&eaiesibilizacion,
informacion y formacion al pequefio comercio y ersgri® en materia de
ahorro, eficiencia energética y uso de las enenggaovables, con el fin
de que conozca sus ventajas y pueda aplicarlas &ctigidad productiva.
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3.1 ESTADISTICAS DEL REGIMEN ORDINARIO.

NIVEL EUROPEO:

CONSUMO DE ENERGIA MUNDIAL

CUADRO 1.1
CONSUMO MUNDIAL DE ENERGIA EN 2004, POR FUENTES
(Unidad : Mtep; Millones de toneladas equivalentes de petréleo)

AREAS ECONOMICAS Gas Energia Energia TOTAL estructura
Petrdleo Natural Carbén Nuclear  Hidraulica %
Morteameérica 1122,4 7059 603,8 210,4 141,9 2784,4 27,9
Latinoamérica 221,7 106,2 18,7 4.4 132,1 4831 4,8
Union Europea -25 694.,5 420,2 307,0 2234 73,7 1718.8 17.2
Oriente Medio 250,9 218,0 9,1 - 4,0 482,0 4.8
Paises de antigua URSS 186,0 531,0 175,0 56,0 56,3 1004,3 10,1
Africa 124,3 61,8 102,8 3.4 19,8 3121 3,1
Asia y Australia 1090,5 330,9 1506,6 118,9 152,0 3198.,9 32,0
TOTAL MUNDIAL 3690,3 2374,0 2723,0 616,5 579,8 9983,6 100,0
Del cual, OCDE 2252,3 1265,5 1163,2 529,6 2927 5503,3 55,1
GRAFICO 1.1
CONSUMO MUNDIAL ENERGIA
Hidraulica
Nuclear 5,8%

o Petroleo

\_’,7.0 %

Carbon
27.3%

Gas Natural
23,8%

ESTUDIO ENERGETICO DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEON

14



Fuente: Eurostat

ENERGIA PRIMARIA EN EL MUNDO

Cuadro 1.13 CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA EN EL MUND O. DESGLOSE POR PAISES Y TIPO DE ENERG

(2003) Millones de tep

Petréleo Gas Carbon Nuclear Hidroeléctrica
Canada 96,4 78,7 31 16,8 68,6
México 82,6 40,8 7,8 2,4 4,5
USA 914,3 566,8 573,9 181,9 60,9
Total América del Norte 1093,2 686,3 612,7 201,1 133,9
Argentina 17,5 31,1 0,6 1,7 7,8
Brasil 84,1 14,3 11 3 68,9
Chile 10,4 6,3 2,4 - 51
Colombia 10 54 2,6 - 8,1
Ecuador 6,1 0,1 - - 1,7
Peru 7.4 0,5 0,4 - 4,2
Venezuela 23,9 26,4 0,1 - 13,7
Otros paises de A. del Sury A. Central 57,3 14,4 0,7 - 18,4
Total América del Sur y América
Central 216,6 98,6 17,7 4,7 127,8
Alemania 125,1 77 87,1 37,3 57
Austria 14,3 7,7 3 - 6,9
Azerbaiyan 4,4 7,2 * - 0,6
Bélgica y Luxemburgo 34,8 14,4 6,5 10,8 0,5
Bielorusia 6,1 14,8 0,3 - *
Bulgaria 4,3 2,6 8,1 3,9 0,5
Dinamarca 9,3 4,7 57 - *
Eslovaquia 3,7 6,4 4,1 4,1 0,8
Espafia 75,5 215 20,6 14 9,9
Finlandia 11,4 4 5,8 55 2,1
Francia 94,2 394 12,4 99,8 14,8
Grecia 20,9 2,1 10,3 - 1,2
Holanda 44,5 35,4 9,2 0,9 *
Hungria 6,2 11,7 3,3 2,5 *
Irlanda, Republica de 8,4 3,7 1,6 - 0,2
Islandia 0,9 - 0,1 - 1,6
Italia 92,1 64,5 15,3 - 10
Kazajstan 9,5 11,3 26,9 - 1,9
Lituania 2,5 2,8 0,1 35 0,2
Noruega 9,6 3,9 0,5 - 24
Polonia 20,5 11,3 58,8 - 0,7
Portugal 16,6 2,7 3,9 - 3,6
Reino Unido 76,8 85,7 39,1 20,1 1,3
Republica Checa 8,6 8,1 20,5 59 0,4
Rumania 11 16,6 8 11 31
Rusia (Federacién) 1247 365,2 111,3 34 35,6
Suecia 15,8 0,7 2,2 15,5 12,1
Suiza 12,1 2,6 0,1 6,2 8,3
Turkmenistan 3,7 13,2 - - -
Turquia 31,9 18,9 15,5 - 8
Ucrania 13,1 60,8 39 18,4 2,1
Uzbekistan 6,5 42,5 1 - 1,7
Otros paises de Europa y Euroasia 23,5 12,4 15,7 1,6 16,4
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Total Europa y Euroasia 942,3 975,7 535,9 285,3 174,3

Arabia Saudi 67 54,9 - - -
Emiratos Arabes Unidos 15 33,7 - - -
Iran 54 72,4 0,7 - 2
Kuwait 13,7 7,5 - - -
Qatar 1,7 10,4 - - -
Otros paises de Oriente Medio 63,4 215 7,9 - 0,9
Total Oriente Medio 2149 200,4 8,6 - 3
Argelia 10 19,3 0,6 - 0,1
Egipto 25,9 22,1 0,7 - 3,2
Suréfrica 24,2 - 88,9 3 0,8
Otros paises de Africa 60,3 18,7 7 - 14,8
Total Africa 120,5 60,1 97,2 3 18,8
Australia 38,1 23,7 50,2 - 3,7
Bangladesh 4,2 11 0,4 - 0,2
China 275,2 29,5 799,7 9,8 64
China Hong Kong SAR 13,1 1,4 6,6 - -
Corea Del Sur 105,7 24,2 51,1 29,3 1,6
Filipinas 15,6 2,4 5,6 - 1,8
India 113,3 27,1 185,3 4,1 15,6
Indonesia 53,9 32 18,9 - 2,3
Japon 248,7 68,9 112,2 52,2 22,8
Malasia 23,9 25,6 3,2 - 1,7
Nueva Zelanda 6,9 4,1 1,8 - 55
Pakistan 17 19 2,7 0,4 5,6
Singapur 34,1 4,8 - - -
Tailandia 38,7 23,9 9,7 - 1,7
Taiwan 41,7 7,8 35 8,8 1,6
Otros paises de Asia 19 55 239 - 9,6
Total Asia y Oceania 1049,1 310,9 1306,2 104,7 137,5
TOTAL Mundo 3636,6 2331,9 2578,4 598,8 595,4
Antigua Unién Soviética 175,4 524.,4 179,3 56,4 51,4
OCDE 2225,8 12335 1153,7 505,3 279,6
UE 15 639,7 363,5 222,7 204 68,3

Se consideran s6lo energias comerciales. No se incluyen combustibles como lefia, desechos animales o turba, a pesar de ser importantes pal
paises, por ausencia de datos estadisticos.

(*) Menos de 0,05.
Fuente: B. P. Statistical Review of World Energy. Junio 2004.
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CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA FINAL EN EUROPA.

CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA Y ESTRUCTURA POR FUE NTES EN LA UE-15. EVOLUCION

1985 1990 1995 2000 2001 2002(1) 2003(2)

ktep % ktep % ktep % ktep % ktep % ktep % ktep %
Carbon 316,3 255 2999 228 2378 175 215 148 2166 146 2095 144 208 14,2
Petréleo 5114 412 5458 414 5751 423 587,7 406 5989 404 5785 39,7 570 39
Gas Natural 198 159 222,1 16,8 2734 201 3357 23,2 343,77 232 3495 24 3635 249
Nuclear 1474 119 1814 138 201,2 148 2228 154 2299 155 220 15,1 210 14,4
Renovables 68,8 55 69 52 73,2 54 87,8 6,1 91,9 6,2 99,5 6,8 110 7,5
TOTAL 1.241,90 100 1.318,20 100 1.360,70 100 1.449,00 100 1.481,00 100 1.457,00 100 1.461,50 100

(1) Datos provisionales.
(2) Estimacion.
Fuente: Sedigas (Informe 2003)

CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA FINAL EN EUROPA por psés.

Cuadro 1.11 CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN LA UE POR PAISES Y F UENTES

ANO 2002 (10° tep)

TOTAL Combustibles Petrleo  Gas Electricidad Energ. Calor. Energias
solidos Derivada renovables

UE25 1080 52 475 258 218 30 45
UE15 957 34 440 231 198 16 38
Alemania 210,5 9,8 96,2 56,5 42,9 - 51
Austria 23,9 0,6 10,7 35 4,6 1,2 3,2
Bélgica 35,8 2,4 15,5 10,3 6,7 0,5 0,4
Chipre 1,6 0 1,3 - 0,3 - 0
Dinamarca 14,7 0,2 6,9 1,7 2,8 2,4 0,8
Eslovaquia 11,1 15 2,3 4,1 1,9 1 0,2
Eslovenia 4,6 0,1 2,3 0,6 1 0,2 0,4
Espafia 85,3 1,8 48,2 141 17,8 - 35
Estonia 2,6 0,1 0,9 0,2 0,5 0,5 0,4
Finlandia 255 1,1 8 14 6,9 3,2 5
Francia 151,3 54 73,8 29,4 33,8 - 8,9
Grecia 19,5 0,7 13,3 0,3 4 0 1,1
Holanda 50,6 1,4 16,9 21 8,6 2,6 0,2
Hungria 16,5 0,7 43 7,1 2,7 1,3 0,4
Irlanda, Republica
de 11 0,5 7,3 1,2 19 - 0,2
Italia 124,5 3,2 57,2 37,9 24,3 - 1,9
Letonia 37 0,1 11 0,4 0,4 0,6 1
Lituania 3,9 0,1 14 0,4 0,6 0,8 0,6
Luxemburgo 3,7 0,1 2,5 0,6 0,5 0 0
Malta 0,4 - 0,3 - 0,2 - -
Polonia 54,4 12,3 15,1 7,5 8,2 7,1 3,8
Portugal 18,3 0,2 10,7 1,2 3,6 0,2 2,5
Reino Unido 149 4,8 61,8 51,2 28,6 19 0,6
Republica Checa 23,8 3,8 57 6,9 4.4 2,6 0,4
Suecia 33,6 1,3 11,3 0,7 11,3 4 4,9

Fuente: Eurostat
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Cuadro 1.12 CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN LA UE POR PAISES Y S ECTORES

ANO 2002 (10° tep)

TOTAL | Industria | Residencial y Transporte
comercio
Residencial  Servicios Carretera  Ferrocarril Aéreo

UE25 1.080 307 435 274 106 338 281 9 43
UE15 957 269 375 237 106 313 259 7 42
Alemania 210,5 55,6 90,7 60,4 22,8 64,1 55 1,9 7
Austria 23,9 6,4 10,3 7 2,3 7,2 6,3 0,3 0,5
Bélgica 35,8 12,7 13,5 9,3 3,6 9,6 8 0,2 1,3
Chipre 1,6 0,4 0,4 0,2 - 0,9 0,6 0 0,3
Dinamarca 14,7 29 7,1 4,2 1,9 4,7 3,7 0,1 0,7
Eslovaquia 111 4,3 51 3 - 1,7 1,7 0,1 -
Eslovenia 4,6 1,3 1,9 1,2 - 1,4 1,3 0 0
Espafia 85,3 28,2 22,4 12,8 7,2 34,7 28,1 0,9 4,3
Estonia 2,6 0,5 1,4 1 - 0,7 0,6 0,1 0
Finlandia 25,5 12,1 8,9 52 1,7 4,5 3,8 0,1 0,5
Francia 151,3 36,9 63 37,6 21,8 51,4 42,8 1,3 6,5
Grecia 19,5 4,5 7,6 4,9 1,5 7,5 5,6 0,1 1,2
Holanda 50,6 13,7 22,4 10,1 7,2 14,6 10,7 0,2 3,4
Hungria 16,5 3,7 9,3 5,6 - 3,5 3,1 0,2 0,2
Irlanda, Republica

de 11 2,2 4,4 2,6 1,5 4,4 3,5 0 0,8
Italia 124,5 38,9 43,3 27,3 12,4 42,4 38,1 0,9 3,2
Letonia 3,7 0,7 2,1 1,4 - 0,9 0,8 0,1 0
Lituania 3,9 0,7 2 1,4 - 1,2 1,1 0,1 0
Luxemburgo 3,7 0,9 0,7 0,6 0,1 2,1 1,7 0 0,4
Malta 0,4 0,1 0,1 0,1 - 0,3 0,2 - 0,1
Polonia 54,4 16,6 28,9 18,1 - 9 8 0,5 0,4
Portugal 18,3 5,8 54 3,1 1,8 7,1 6,2 0,1 0,7
Reino Unido 149 35 63 44 16,2 51 38,8 1,1 10,4
Republica Checa 23,8 9,7 9 53 - 51 4,7 0,3 0,2
Suecia 33,6 13,2 12,3 7,6 4,1 8 6,8 0,3 0,8
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CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA POR FUENTES EUROPA

Consumo de energia primaria por fuentes en la Union Europea-1s, 2004

Solar Térmica 0,04%

Geotermia 0,3% ————

Eélica 0,3%

Carbdn Nuclear Saldo eléctrico
14,8% 15,3% 0,1%

Petréleo
Renovables 6,4%

|
Gas natural |
24,4% |

Consumo de energia primaria por fuentes en la Unién Europea-2s, 2004

Solar Térmica 0,04% —

Geotermia 0,3%
Eslica 0,3%
Carbon Nuclear Saldo eléctrico
18,0% 14,6% 0,0%

Petréleo

Gas natural
23,9%
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Fuente: EUROSTAT.

Fuente: EUROSTAT.
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR SECTORES EN EUROPA

Consumo de energia final por sectores en la Union
Europea-15, 2004
Agricultura 2,2%
100% ~ Servicios 12,5%
80% - Residencial 26,1%
60% -
Transporte 31,6%
40% -
20% Industria 27,7%
0% -
Fuente: EUROSTAT.
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Consumo de energia final por sectores en la Unidn
Europea-25, 2004

100% -

80%

60%—

£40%—

20%—

Agricultura 2,5%

Servicios 12,5%

Residencial 26,4%

Transporte 30,7%

Industria 28%

Fuente: EUROSTAT.
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR FUENTES EN EUROPA

Consumo de energia final por fuentes en la Union
Europea-15, 2004

100% —

80%—

60%—

£0%

20%—

Oufo =l

Nota: Gases de coqueriay horno alto incluidos bajo la categoria “Carbdén™.

Calor 3,3%
Renovables 4,0%

Electricidad 20,4%

Gas 23,9%

Petroleo 44,4%

Carbon 4,1%

Fuente: EURDSTAT.
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Consumo de energia final por fuentes en la Union
Europea-25, 2004
Calor 4,2%
Sk Renovables 4,3%
Electricidad 20,0%
80%—
Gas 23,5%
60%—
£40%—
Petrdleo 42,7%
20%—
Carbén 5,4%
0%
Fuente: EUROSTAT.
Nota: Gases de coqueria y horno alto incluidos bajo la categoria “Carbén™.
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NIVEL NACIONAL:

PRODUCCION DE ENERGIA PRIMARIA EN ESPANA

1.1.- PRODUCCION INTERIOR DE ENERGIA PRIMARIA.(ktep)

Carbon Fetroleo | Gas Natural | Hidraulica Nuclear Resto TOTAL Tasa de
variacion
2.001 7.863 338 471 3.528 16.602 1.275 30.077 6,0
2.002 7.685 316 467 1.988 16.422 1.579 28.456 -5,4
2.003 7.144 322 197 3.533 16.125 2.012 29.332 31
2.004 6.922 255 310 2.726 16.576 2.674 29.462 0,4
2.005 6.626 166 144 1.682 14.995 3.371 26.982 -8,4
2.004 11l 1.594 68 57 482 4.253 592 7.046 3,0
v 1.739 49 54 532 4.001 796 7.172 -5,5
2.005 | 1.707 37 44 449 4.050 827 7.114 -8,3
Il 1.804 41 41 565 3.057 803 6.310 -15,7
n 1.603 43 29 309 3.699 803 6.487 -7,9
v 1.511 45 30 358 4.190 938 7.072 -1,4
2.006 | 1.632 35 28 536 4.188 939 7.357 3.4
Il 1.617 42 19 568 3.466 806 6.518 3,3
n 1.451 47 4 333 3.900 836 6.571 1,3
2.004 Oct 573.4 16,7 18,7 158.,4 1.217.,9 270,0 2.255,1 -2,0
Nov 631,2 16,7 16,8 2094 1.379,6 2589 2.512,6 -2,9
Dic 534,0 15,7 18,9 164,6 1.403,6 267,3 2.404,1 -11,0
2.005 Ene 550,4 14,0 16,5 145,2 1.516,6 280,3 2.523,0 6,7
Feb 576,5 9,0 11,9 137,4 1.329,7 260,4 2.324.9 7,1
Mar 580,5 14,0 15,8 166,2 1.203,3 286,1 2.265,9 -11,2
Abr 583,0 12,0 14,2 188,5 1.031,0 306,9 2.135,6 -15,7
May 602,5 15,0 13,5 206,4 990,4 261,7 2.089,5 -15,0
Jun 618,1 14,0 12,9 1701 1.035,1 234,2 2.084,4 -16,4
Jul 534,9 18,0 9,6 1279 1.065,5 280,5 2.036,4 -18,1
Ago 436,8 12,0 9,8 101,8 1.235,4 276,3 2.0721 -10,1
Sep 631,6 13,0 9,9 79,7 1.397,7 2461 2.378,0 55
Oct 454,2 16,0 10,0 823 1.285,9 291,0 2.139,4 5,1
Nov 561,3 15,0 10,1 1231 1.412,5 304,9 2.426,9 -3,4
Dic 495,8 14,0 9,6 152,9 1.491,5 3422 2.506,0 4,2
2.006 Ene 531,8 13,0 9.8 150,2 1.475,3 2734 2.453,5 -2,8
Feb 505,2 11,0 8,7 116,0 1.330,4 292,9 2.264,2 -2,6
Mar 595,1 11,0 9,1 269,3 1.382,2 3725 2.639,2 16,5
Abr 4771 11,0 8,5 240,7 967.,9 300,2 2.005,4 -6,1
May 560,3 16,0 8,8 191,8 1.174,3 264,1 2.2153 6,0
Jun 580,0 15,0 1,6 135,4 1.323,3 2418 2.297,1 10,2
Jul 4571 15,0 1,5 1354 1.309,0 2548 21728 6,7
Ago 4259 13,0 1,3 92,2 1.412,5 318,0 2.262,9 9,2
Sep 567,6 19,0 1,5 105,4 1.178,7 263,5 21357 -10,2

Las tasas de variacion son respecto del mismo periodo del afio anterior
FUENTE : MITyC.SGE.
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BALANCE DE ENERGIA PRIMARIA EN ESPANA. ANO 2006

Petroleo
Gas Natural
Carboén
Nuclear

Renovables

Otros residuos
Saldo eléctrico

Fuente

Biomasa
Hidraulica

Edlica
Biocarburantes
R.S.U.

Biogas

Solar térmica
Solar fotovoltaica
Geotermia

Total renovables

% sobre el total
49,0%
20,9%
12,6%
10,8%
2,9%

1,6%
1,3%
0,4%
0,3%
0,2%
0,05%
0,03%
0,01%
6,8%
0,1%
-0,2%
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PROD~UCCION DE ENERGIA ELECTRICA POR FUENTES Y EVOOION EN
ESPANA

2006: Balance de produccidn eléctrica

Nuclear

19,8%
Otros residuos

1,3%

Hidrdulica

9.7%
Gas natural
30,1%
Renovables Edlica
18.8% // 7.5%
Biomasa
| __— os%
\“‘\Bingﬁs
Petroleo R.5.U. 0,3%
7.0% \Carhdn 0.4%

23,0% Solar Fotovoltaica

0,04%

EVOLUCION DE ENERGIA ELECTRICA POR FUENTES EN ESPAN

Generacion de energia eléctrica en Espana, 1998-2005 (GWh)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
GWh % GWh % GWh % GWh % GWh % GWh % GWh % GWh %
Carbdn 631.480 32,5 75.491 36,1 B0.533 16,0 71.817 30,5 82.471 338 75.955 20,1 Bo.28g 29,1 Bo.517 27,9
Petrilen 18029 5.2 23723 1,4 22623 101 24599 10,4 28504 11,7 23614 90 22013 B3 24668 B85
Gas natural 14960 7,7 19077 91 21045 94 23.286 9,9 32124 13,2 41059 157 56.295 20,4 7B.B35 27,3
Nuclear 59.003 30,2 58.852 28,2 62.206 27,8 63708 27,0 63016 258 61875 237 63606 230 57.539 199

Hidraulica = 10 MW* 33.290 17,0 23754 11,4 27.381 12,2  39.090 166 22.228 g1 38512 148 29.537 10,7 19.024 6,6
Otras E. Renovables 6.680 13,4 7060 3.8 10073 45 13.137 5.6 15835 6.5 19.941 7.6 23733 86 28086 4.7

TOTAL 195.442 100 208865 100 223.861 100 235.637 100 244.266 100 260.956 100 276373 100 28BB.689 100

* Incluye produccién con bombeo,
Fuente: Ministerio de Industria, Turismoy Comercio (Direccidn General de Politica Energética y Minas) / IDAE.
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CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA POR FUENTES Y EVOLUCIOEN
ESPANA

Consumo de energia primaria por fuentes en Espana, 2005

Solar Fotovoltaica 0,006% —
Solar Térmica 0,04%
Geotermia 0,01% _
Biocarburantes 0,2% | i e
Carbon Nucf%ar Sa ldg eléctrico Biogas 0,2%
o3k 0% R.S.U.0,3%

Petréleo

Hidréulica
1,2%

Renovables 5,9%

l

Eblica
1,2%

Gas natural
20,0%

Fuente: Ministerio de Industria, Turismoy Comercio (Direccién General de Politica Energética y Minas) [ IDAE.

Consumo de energia primaria, 1999-2005 (ktep)

_ e 2005 2004 . 2003 '_ zb'qz f_ 2001 _ 2000 | 1999
Carbdn 21183 14,6% 20921 14,7% 20461 150% 20.B91 165% 19528 153% 21635 17,3% 20519 17,2%
Petréleo 71785 49,3% 71054 501% 69.313 50,8% 67.647 51,1% 66.721 52,2% 64.663 51,8% 63.041 52,9%
Gas natural 29.120 20,0% 24.671 17.8% 21.254 156% 18.757 14.2% 16,405 128% 15.223 122% 13.535 11,4%
Hidraulica* 1679 1,2% 2725 19% 3.533 26% 1988 15% 3528 28% 2535 20% 2246 1.9%

Resto Renovables** 6.866 47% 6150 43% 5696 4.2% 5194 39% 4652 36% 4241 34% 4020 34%

Nuclear 14.995 10,3% 16,576 1,7% 16.125 11.8% 16.422 12,4% 16.602 13,0% 16211 13.0%  15.337 12,9%
Saldo eléctrico -116  -0,1% -260 -0,2% 109 o01% 558 0,3% 298  o0,2% 382 0,3% 492 04%
TOTAL 145512 100% 141.846 100% 136.491 100% 132.358 100% 127.734 100% 124.890 100% 119.190 100%

* Incluye minihidraulica.
** En estos cuadros, se asume, de manera implicita, que toda la produccién nacional de biocarburantes se consume también dentro del territorio nacional.
Fuente: Ministerio de Industria, Turismoy Comercio (Direccion General de Politica Energética y Minas) / 1DAE.
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CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA Y EVOLUCION EN ESPANA

I11.6.-CONSUMO FINAL DE ELECTRICIDAD EN LA PENINSULA.{Unidad : GWh

2006 Acumulado a septiembre.
AER. MAY. JUN. JUL. AGO.  SEP. 2005 2006 2006/05

-Consumo final sistema R.E.E. 16736 18170 18703 20745 18380 18737 164186 170650 39
-Autoconsumeo régimen especial 819 824 810 801 768 774 6797 7265 6,9
-Consumo final total peninsular 176656 18994 19512 21546 19148 19510 170984 177915 4,1

Fuente : R.E.E. Y DGPEM

111.8.-CONSUMO FINAL NACIONAL DE ELECTRICIDAD.(Unidad : GWh

2006 Acumulado a septiembre.
ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. 2005 2006 2006/05

1.-Sistema peninsular 17555 18994 19512 21546 19148 19510 170984 177915 41
-Consumo final sistema de R.E.E. 16736 18170 18703 20745 18380 18737 164186 170650 39
-Autoconsumo régimen especial 819 824 810 801 768 774 6797 7265 6,9
2.-Sistema extrapeninsular 996 1083 1147 1327 1232 1223 9874 10246 38
-Consumo final en Baleares 355 416 476 609 529 482 3984 4134 3,8
-Consumo final en Canarias 614 637 642 685 672 712 5633 5843 3,7
-Consumo final en Ceuta y Melilla 27 29 29 33 31 29 257 269 44
Consumo final total nacional 18551 20077 20659 22872 20380 20733 180858 188161 4,0

Fuente : R.E.E. Y DGPEM

EVOLUCION ANUAL DEL CONSUMO TOTAL DE ENERGIA ELECTICA POR
REGIONES EN ESPANA

11l.5.-CONSUMO FINAL DE ELECTRICIDAD EN EL SISTEMA DE R.E.E.(Unidad : GWh
2006 Acumulado a septiembre.

AER. MAY.  JUN. JUL. AGO.  SEP. 2005 2006 2006/05
Catalana 3081 3724 3729 4253 3520 3350 32447 33280 2.6
Centro Levante 4826 5008 5482 6529 5481 5462 47354 50278 6,2
Centro Norte 1834 2277 2374 2452 1906 2376 20580 20434 0,7
Noroeste 1804 2071 2143 2263 1871 2180 17998 18618 3.4
Aragonesa 237 458 523 659 269 763 1963 3718 894
Andaluza 2440 2636 3027 3663 3382 3167 26433 27385 3.6
Total 14222 16171 17278 19719 16429 17288 146775 153713 4.7
Compras al régimen especial 4534 4192 3682 3530 4169 3710 37227 37533 0.8
Total sistema de R.E.E.(GWh bc) 18756 20363 20960 23249 20598 20998 184002 191246 3.9
Pérdidas en tte y distribucion (1) 1744 1894 1949 2162 1916 19563 17112 17786 3.9
Consumo del sector energético (1) 276 299 308 342 303 309 2704 2810 3.9
Consumo final sistema de R.E.E. 16736 18170 18703 20745 18380 18737 164186 170650 3.9
(1):valores estimados.
Fuente : R.E.E.
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CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA EN CASTILLA Y LEON ERR006

Consumo de Energfa Eléctrica (MWh]
Prtninein Uso Domestico ~ Uso Indust, y Servicios Otros usos Total %ﬂ'am m:’;;’:mﬂ
aTarifa Lberalizado aTarifa Liberalizado aTarifa Liberalizado regional  difo anterior
Avila 56.229 2745 80871 35989 3141 174 179149 600%  276%
Burgos 98539 10630 321870 74810 2776 A7 50909 17,06%  2,00%
Ledn 140417 8281 303573 81135 32.228 76 5711710 19.16%  476%

Palencia £3210 4503 124092 45234 2998 8 20405 739% -059%
Salamanca 113883 9646 170.633  31.204 3148 B51 329085 1108% 317%
Segovia 67211 2063 83717 55682  17.217 0 225949 751% 336%
Soria H34 2313 61.824 26561 1.795 1 126947 425%  050%

Valladolid 125381 23239  348.986 129.008  4.138 622 631373 21,186% -250%

Zamora 64152 3675 %307 24381 2317 100 189933 637% 073%
Total

; 44465 67155 1590873 509004 69758 2373 2983627 10000%  145%
Regional
Total

Nacioiial 59.740.943 159 %
Castilla 499%

y Leon

NOTA: No se incluye el cansuma correspondiente a consumidores cualificados cuya facturacion en tarifa de acceso corresponde a
distrituidores no citados en fuentes
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN ESPANA Y EVOLUCION

111.9.-EVOLUCION DEL CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN ESPANA. (1973-2005) (ktep)

Carbon P.Petroliteros Gas Electricidad TOTAL
ANO Ktep. (%) Ktep. (%) Kiep. (%) Ktep. (%) HKtep. (%)
1.973 4,029 10,0 30.333 754 763 1.9 5.124 12,7 40.249 100
1.974 4.326 10,2 31.576 74,6 820 19 5.587 13,2 42.319 100
1.975 3.955 95 30.993 744 901 2.2 5.784 13,9 41.633 100
1.976 3.510 7.9 33.335 755 1.034 23 6.292 14,2 44171 100
1.977 3.522 7.5 35916 76,2 1.136 24 6,557 13,9 47131 100
1.978 3.161 6.5 3TA27 76,6 1.220 25 6.933 14,3 48.441 100
1.979 3.196 6,3 39.240 768 1.2562 25 7.402 145 51.090 100
1.980 3.504 7.0 37.737 75,2 1.220 24 7.748 15,4 50.209 100
1.981 4.5650 93 365.262 722 1.184 24 7.806 16.0 48.792 100
1.982 5.545 113 34.477 70,3 1.178 24 7.865 16,0 49.065 100
1.983 5.315 10,9 33.882 698 1.110 23 8.245 17.0 48,652 100
1.984 5.443 10,8 34.581 68,9 1.549 31 8.622 17,2 50.195 100
1.985 5.030 10,1 34.110 68,5 1.768 36 8.858 17.8 49.766 100
1.986 4,783 94 35.221 69,0 2.004 3.9 9,046 17,7 51.054 100
1.987 4.212 79 37.017 69,7 2.463 4.6 9.427 17,7 53.119 100
1.988 4.237 76 38.328 68,9 3.163 57 9.876 17,8 55.594 100
1.989 4.353 74 39.587 67,7 4.116 7.0 10.410 17.8 58.466 100
1.990 4.2T1 7.0 40.893 67,4 4.531 75 10.974 18,1 60.669 100
1.991 4.135 6,6 42.240 67,3 4.999 8,0 11.372 181 62.746 100
1.992 3.511 5,6 42.481 67,8 5.154 8,2 11.488 18,3 62.634 100
1.993 313 50 42.998 684 5.130 8,2 11.569 184 62.828 100
1.994 2.977 45 44.826 68,5 5.647 8,6 11.999 18,3 65.449 100
1.995 2.702 39 46.952 684 6.550 9.5 12.462 181 68.666 100
1.996 2.464 35 48.107 68,0 7.325 10,4 12.827 18.1 70.723 100
1.997 2.334 32 50.108 678 8.162 11,0 1333 18,0 73.935 100
1.998 2.554 3.2 53.682 66,9 9.688 121 14.290 178 80.214 100
1.999 2.573 31 53.766 65,1 10.934 13,2 15.364 18,6 82.638 100
2.000 2.546 29 55.628 64,1 12.292 14,2 16.306 18,8 86.772 100
2.001 2.544 28 57.255 63,4 13.208 14,6 17.292 191 90.298 100
2.002 2.486 2.7 57.642 62,6 14.224 164 17.791 19,3 92.143 100
2.003 2.436 25 60.082 61,8 15.601 16,1 19.038 19,6 97.157 100
2.004 2.405 24 61.689 61,2 16.720 16,6 19.914 19.8 100.728 100
2.005 2.424 23 61.780 599 18.119 17,6 20.835 20,2 103.157 100

No incluye energias renovables.
Metodologia : A.LE.
Fuente : MITyC.SGE

120.000

100.000

80.000

60.000

EVOLUCION DEL CONSUMO DE ENERGIA FINAL
Unidad : ktep.

40.000

/E—/

lectricidad

Prod. Petroliferos

20.000 -
. CLLLL —— — ———
1.973 1.975 1.880 1.985 1.990 1.895 2.000
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN ESPANA POR SECTORES
Consumo de energia final por sectores en Espana, 2004

Agricultura* 3,5%
a —
lopss Servicios 9,6%
Residencial 16,8%
80%
60% —
Transporte 38,9%
40% -
20% Industria 31,1%
0% -

Nota: Excluidos consumos no energéticos.
Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

* Incluidas diferencias estadisticas.
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN ESPANA POR FUENTES Y BXUCION.

Consumo de energia final por fuentes en Espana, 2004

100%—

80%

60%—

40%

20%—

0%

Renovables 3,9%

Electricidad 20,6%

Gas 16,8%

Petréleo 56,3%

Carbén 2,5%

Nota: Excluidos consumos no energéticos.
Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.
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lll.1.- CONSUMO DE ENERGIA FINAL.(ktep)

Carbon P.Petroliferos Gas Electricidad TOTAL
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
Ktep. | variacion| Ktep. | variacion | Ktep. | variacion | Ktep. | variacion Ktep. variacion
2.001 2.544 0,0 57.255 29 13.208 74 17.292 6,0 90.298 4.1
2.002 2.486 -2,3  57.642 0,7 14224 7.7 17.991 29 92.143 2,0
2.003 2.436 -2,0 60082 42 15601 9,7 19.038 7,0 97.158 54
2.004 2,405 1,3  61.689 2,7 16720 72 19.914 4,6 100,728 3,7
2.005 2,424 0,8 61.780 0,1  18.119 84 20.835 4,6 103.157 24
2.004 1 539 -85 15154 2,0 3.304 6,7 5.005 3,7 24,003 2,7
v 626 6,2 15735 0,3 4.704 8,0 5.081 4,5 26.146 2,2
2.005 | 582 6,0 15746 151 5.422 121 5.415 6,5 27.166 4,0
1] 644 3,7 15.203 0,5 4,009 58 4,975 49 25.010 2,2
mn 636 17,9  15.296 0,9 3.616 9.4 5.164 3.2 24711 3,0
v 562 10,2 15.445 -1,8 4.981 59 5.281 39 26.270 0.5
2.0086 | 428 26,5 15.684 -0.4 5.224 -3,7 5.580 31 26.916 -0,9
1] 620 =36 14843 2,9 3.830 6,6 5.099 2,5 24,392 2,5
1] 623 -2,0  15.047 -1,6 3.393 -6,2 5.503 6,6 24,567 -0,6
2004 Oct 180,4 148 4.9956 48 13314 35 1.617.3 2,0 8.125 2,5
Nov 2176 49 53344 42 168138 154 1.693.8 6,7 8.928 6,4
Dic 228,4 0,5 54049 1,5 1.6904 49 1.769,7 4,6 9.093 2,7
2005 Ene 202,7 65 53284 0,8 1.8546 13,7 1.880,7 99 9.266 4,7
Feb 184,4 52 49208 1,3 1.860,2 19,0 1.762,2 7.5 8.737 57
Mar 194,7 6,3 54882 1,3 17076 40 17723 23 9.163 1.8
Abr 202,1 1,2 5.1856 0,1 1.450,3 38 1.610,0 43 8.448 1.4
May 228,2 49 49716 0,7 1.3338 1.8 16267 38 8.160 0,7
Jun 213,6 50 5.1355 22 13148 12,7 17381 6,4 8.402 4,6
Jul 191,0 46 52957 0,7 12411 9.4 1.826,2 4,6 8.554 2,8
Ago 209,7 14,2 51132 3,7 10660 86 16742 3.4 8.063 4,5
Sep 2351 359 4.886,7 1,6 1.3093 10,3 1.663.2 1.4 8.094 1,6
Oct 184,3 22 4.862,4 2,7 1.3477 1,2 1.641,0 1,5 8.035 -1,1
Nov 213,3 -2,0 52323 1,9 17319 30 17415 2,8 8.919 0,1
Dic 164,8 278 5.350,1 1,0 19016 125 1.898,6 7.3 9.315 24
2006 Ene 132,5 -346 5.216,0 -2,1 18586 0,2 1.9645 4,5 9.172 -1,0
Feb 128,7 -30,2 49540 0,5 1.706,0 -8,3 17764 0,8 8.565 -2,0
Mar 166,6 144 5514,0 0,5 16593 -28 1.8395 38 9.179 0,2
Abr 186,8 76 47833 7,8 1.1989 A7,3 15954 -0,9 7.764 -8,1
May 2285 01 49931 04 13616 21 17266 6,1 8.310 1,8
Jun 205,1 40 5.066,3 1,3 1.269,3 35 17767 2,2 8.317 =1,0
Jul 193,5 1.3  5.106,7 36 12033 -3,0 1.967.0 7,7 8.471 -1,0
Ago 207,5 1.0 51260 0,3 1.0395 =25 17527 4,7 8.126 0,8
Sep 2224 -54 48146 1.5 11503 121 1.783,0 7.2 7.970 -1,5

Las tasas de variacion son respecto del mismo periodo del arfio anterior
No incluye energias renovables.

FUENTE: MITyC.SGE.
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EVOLgCION ANUAL DEL CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR REIONES EN
ESPANA Y EVOLUCION

.5.-CONSUMO FINAL DE ELECTRICIDAD EN EL SISTEMA DE R.E.E.(Unidad : GWh'
2006 Acumulado a septiembre.

ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. 2005 2006 2006/05
Catalana 3081 3724 3729 4253 3520 3350 32447 33280 2.6
Centro Levante 4826 5005 5482 6529 5481 5462 47354 50278 6.2
Centro Norte 1834 2277 2374 2452 1906 2376 20580 20434 0,7
Noroeste 1804 2071 2143 2263 1871 2180 17998 18618 3.4
Aragonesa 237 458 523 659 269 763 1963 3718 89.4
Andaluza 2440 2636 3027 3563 3382 3157 26433 27385 3.6
Total 14222 16171 17278 19719 16429 17288 146775 153713 4.7
Compras al régimen especial 4534 4192 3682 3630 4169 3710 37227 37533 0.8
Total sistema de R.E.E.(GWh be) 18756 20383 20960 23249 20598 20998 184002 191246 3,9
Pérdidas en tte y distribucion (1) 1744 1894 1949 2162 1916 18563 17112 17786 3.9
Consumo del sector energético (1) 276 299 308 342 303 309 2704 2810 3.9
Consumo final sistema de R.E.E. 16736 18170 18703 20745 18380 18737 164186 170650 3.9
(1):valores estimados.
Fuente : R.E.E.
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NIVEL REGIONAL :

PRODUCCION DE ENERGIA PRIMARIA TOTAL Y POR PROVINGE EN CyL
EN 2006

Resumen Anual 2006

Carbon Petroleo y

Provincia Hulla Antracita  Gas Natural Hidrailica  Nuclear Ealica

Avila 0 0 0 26.028 0 21.703 47.731
Burgos 0 0 5.946 68.955 1.001.172 11111 1.187.184
Leon 971.168 1.047.923 0 66.204 0 11468  2.096.763
Palencia 0 219.936 0 37.509 0 24.463 281.908
Salamanca 0 0 0 308.911 0 6.367 315.277
Segovia 0 0 0 3.317 0 1.941 11.259
Soria 0 0 0 34.663 0 114.548 149.211
Valladolid 0 0 0 4979 0 0 4979
Zamora 0 0 0 190.872 0 55.183 246.055
'{{(;t: ilonal 971.168 1.267.859 5.946 741.438 1.001.172 352.786  4.340.369
Total

Naciomal 2.190.858 1.788.077 255421 3564649 15623.830  1.955.898 25.378.733
Castilla

y Ledn 44,33 % 70,91 % 2,33 % 20,80 % 6,41 % 18,04 % 17,10 %

Incluye exclusivamente produccidn de carbdn CECA, petrdleo, gas natural y electricidad procedente de energias hidrdulica, edlica y nuclear

fuente EREN
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EVOLUCION ANUAL DE LA PRODUCCION DE ENERGIA SEGUNAS

FUENTES:
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Fuente EREN

Evolucion mensual de la Produccion de Energia Primaria segn las fuentes
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PRODUCION BRUTA DE ENERGIA ELECTRICA Y EMPLEOS:

Avila 0 302.650 0 252.366 5565.016 1,66 % 13,27 %
Burgos 939.051 801.800 3.841.795 1.291.991 6.874.637 20,53 % 12,04 %
Leon 12.755.342 769.814 0 133.353  13.658.509 40,80 % 17,13 %
Palencia 2.406.257 436.149 0 284.459 3.126.865 9,34 % -15,53 %
Salamanca 4922 3.591.987 0 74.029 3.670.938 10,96 % 55,45 Y%
Segovia 39.854 38.575 0 92.341 170.770 0,51 % 11,14 %
Soria 303.994 403.060 0  1.331.956 2.039.010 6,09 % 14,22 %
Valladolid 428,610 57.896 0 0 486.506 1,45 % 39,76 %
Zamora 35429 2219442 0 641.664 2.896.535 8,65 % 63,30 %
Total
Regional 16913459 8621373 3841795 4102161 33478788 100,00 % 0,74 %
Toal 173.842.443  41.449.405 59953301 22.743.000 297,988,149 419 %
Nacional : G * . : 2 i E : : i
Castilla a i 0
¥ Loon 9,73 % 20,80 % 6,41 % 18,04 % 11,23 %
Incluye exclusivemenie energia @idcirica generada en instalaciones termoeléctricas, hidroeléctricas y edlicas de potencia suparior a 1.000 kW
EMPLEO Y PRODUCCION BRUTA EN EL SECTOR ELECTRICO. ANOS 2000-2004
8.1.13. 2000 2001 2002 2003 2004
Produc. Bruta Produc. Bruta Produc. Bruta Produc. Bruta Produc. Bruta
Empleo ® Empleo » Empleo » Empleo © Empleo *
Avila 123 96 113 162 101 110 108 359 100 317|
Burgos 656 5.030 598 4.931 594 5.628 584 5.465 569 5.873]
Ledn 1.230 14.898 1.060 14.249 552 14.822 556 15.269 526 16.235|
Palencia 238 3.635 230 2.938 221 3.765 205 3.057 192 4.150)
Salamanca 366 4.258 330 8.005 302 3.638 281 7.475 306 5.284]
Segovia 93 28 88 33 73 143 72 171 67 69
Soria 45 98 52 132 36 139 55 169 64 554
\Valladolid 379 201 481 172 376 337 341 496 342 557|
Zamora 247 1.906 229 2.952 206 1.395 189 3.437 198 2.226]
Castilla y
Ledn 3.377 30.149 3.181 33.575 2.461 29.977 2.391 35.898 2.364 35.265]
Espafia 33.243 219.044 34.436 225.697 25.965 231.841 25.071 251.620 24.597 268.321

Nota: ” Miles de Mwh.
FUENTE: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, "Estadistica de la Industria de Energia Eléctrica”.
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EVOLUCION ANUAL DE LA PRODUCCION DE ENERGIA BRUTA EECTRICA
POR FUENTES.

Evolucion mensual de la Produccion de Energia Bruta Eléctrica y del Consumo Total
MWh
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Fuente EREN
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CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA EN CyL EN 2006, TOTAL. POR

PROVINCIAS.

Resumen Anual 2006

Provincia

Avila
Burgos
Leon
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora

Total
Regional

Total
Nacional

Castilla
y Leon

NOTA: No se incluye el consuma correspondiente a consumidores cualificados cuya facturacion en tarifa de acceso comresponde a distrbuidores no citados en fuentes

Uso Domestico

a Tarifa Liberalizado

238.220
444,938
612.507
184.950
467.600
261.200
132.741
549.812
262.766

3.154.732

10.629
42.685
32.630
19.273
36.911

7.365

7.666
89.334
13.484

259.979

Uso Indust. y Servicios

a Tarifa

329.786
1.290.299
1.266.123

455.791

710.004

306.194

247.77T1
1.398.484

388.643

6.393.096

Liberalizado

143.983
328.523
346.241
199.213
131.725
232.404
103.264
582.631

95.248

2.163.292

Otros usos
aTarifa Liberalizado
14.130 520
12.982 1.819
128.418 324
13.220 1.430
13.874 2.009
97.822 0
7.145 51
18.519 2.494
9.264 342
315.374

Total

731.268
2.121.247
2.386.243

873.937
1.362.121

904.985

498.644
2.641.274

769.747

8996 12.295.468

252.863.859

4,86 %

Y% respecto
del total
regional

6,00 %
17,25 %
19,41 %

711 %
11,08 %

7,36 %

4,06 %
21,48 %

6,26 %

100,00 %

% respecto
mismo periodo
afio anterior

2,22 %
4,95 %
5,73 %
0,40 %
3,51 %
3,01 %
3,49 %
0,16 %
0,83 %

292 %

215%

EVOLUCION ANUAL DEL CONSUMO TOTAL DE ENERGIA ELECTICA POR

PROVINCIAS.
816 CONSUMO NETO DE ENERGIA ELECTRICA. ANOS 1998-2004 ( Miles de Mwh.)
1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 2003 | 2004

[Avila 457 496 516 568 591 659 715
Burgos 1.870 1.955 2.021 2.054 2.155 2.283 2.428
Leon 1.926 1.850 1.877 1.961 2.099 2.185 2.283
Palencia 777 816 860 888 965 983 1.008
Salamanca 908 965 1.024 1.075 1.140 1.192 1.276)
Segovia 602 632 636 682 728 846 893
Soria 366 381 406 419 460 478 487
\Valladolid 2.043 2.192 2.267 2.400 2.529 2.666 2.885
Zamora 542 555 603 654 676 701 764
Castilla y

Leon 9.492 9.842 10.211 10.701 11.343 11.993 12.739
Espafia 174.153 185.163 193,511 207.207 215.529 234.126 243.628)

FUENTE: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, D. G. de Politica Energética y Minas, "Estadistica de la Industria de Energia Eléctrica".
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EVOLUCION MENSUAL ANUAL DEL CONSUMO DE ENERGIA ELECRICA
EN CyL EN 2006, POR SECTORES.

Evolucion mensual del consumo de Electricidad por sectores

MWh
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Fuente EREN
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EVOLUCION ANUAL DEL CONSUMO TOTAL DE ENERGIA ELECTICA POR

SECTORES:
8.1.7. SECTORIZACION DE LA ENERGIA DISTRIBUIDA EN CASTILLA Y LEON. ANO 2003
SERVICIO PUBLICO AUTOPRODUCTORAS TOTALES
SECTORES CONSUMIDORES Numero Energia Ndamero Energia Namero Energia
abonados (Mwh.) abonados (Mwh.) abonados (Mwh.)
1. Agricultura, ganaderfa, silvicultura, caza y pesca 35.665 491.384 5 15.547 35.670 506.931
2. Extraccion y aglomeracion de carbones 101 189.648 1 60 102 189.708
3. Extraccion de petréleo y gas 3 312 - 3 312
4. Combustibles nucleares y otras energias 18 12.778 - - 18 12.778]
5. Coquerias 2 30 - - 2 30
6. Refinerias de petréleo 23 464 - - 23 464
7. Produccion y distribucion de energia eléctrica 471 20.041 - - 471 20.041
8. Fabricas de gas-distribucion de gas 132 3.769 - - 132 3.769
9. Minas y canteras (no energéticas) 240 85.090 3 56.925 243 142.015
10. Siderurgia y fundicion 99 194.273 - - 99 194.273
11. Metalurgia no férrea 119 56.774 - - 119 56.774
12. Industria del vidrio 52 134.908 - - 52 134.908
13. Cementos, cales y yesos 54 286.448 - - 54 286.448
14. Otros materiales de construccion (loza, porcelana,
refractarios, etc.) 754 159.160 8 34.616 762 193.776
15. Quimica y petroquimica 256 284.325 2 6.037 258 290.362
16. Maquinas y transformados metélicos 2.916 329.827 - - 2.916 329.827
17. Construccion y reparacion naval 1 1 - - 1 1]
18. Construccién de automoviles y bicicletas 162 487.205 - - 162 487.205
19. Construccién de otros medios de transporte 18 3.407 - - 18 3.407|
20. Alimentacion, bebidas y tabaco 8.024 884.525 10 212.354 8.034 1.096.879
21. Ind. textil, confeccion, cuero y calzado 996 66.055 4 87.819 1.000 153.874
22. Ind. de madera y corcho (exc. fabricaciéon de muebles) 2171 206.787 1 32.926 2172 239.713
23. Pastas papeleras, papel, cartén, manipulados 97 169.701 6 297.041 103 466.742
24. Artes gréficas y edicién 485 26.367 485 26.367,
25. Ind. caucho, mat. plasticas y otras no especificadas 1.570 336.840 1 77670 1.571 414.510
26. Construccion y obras publicas 10.719 125.508 - - 10.719 125.508
27. Transporte por ferrocarril 265 257.768 - - 265 257.768
28. Otras empresas de transporte 1.030 9.606 - - 1.030 9.606
29. Hosteleria 23.027 497.837 - - 23.027 497.837
30. Comercio y servicios 109.406 1.325.913 - - 109.406 1.325.913
31. Administracion y otros servicios publicos 27.240 858.124 2 26.407 27.242 884.531
32. Alumbrado publico 8.094 199.932 - 8.094 199.932
33. Usos domésticos 1.542.656 3.342.521 - - 1.542.656 3.342.521]
34. No especificados 33.921 98.894 - - 33.921 98.894
TOTALES 1.810.787 11.146.222 43 847.402 1.810.830 11.993.624

FUENTE: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, D. G. de Politica Energética y Minas, "Estadistica de la Industria de Energia Eléctrica”.
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CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA FINAL EN CyL, EVOLUCIQ.

8.6 CONSUMO NETO DE ENERGIA ELECTRICA. ANOS 1998-2004 ( Miles de Mwh.)
1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

Avila 457 496 516 568 591 659 715
Burgos 1.870 1.955 2.021 2.054 2.155 2.283 2.428
Leon 1.926 1.850 1.877 1.961 2.099 2.185 2.283
Palencia 777 816 860 888 965 983 1.008|
Salamanca 908 965 1.024 1.075 1.140 1.192 1.276
Segovia 602 632 636 682 728 846 893
Soria 366 381 406 419 460 478 487
\Valladolid 2.043 2.192 2.267 2.400 2.529 2.666 2.885]
Zamora 542 555 603 654 676 701 764
Castilla y

Le6n 9.492 9.842 10.211 10.701 11.343 11.993 12.739
Espafia 174.153 185.163 193.511 207.207 215.529 234.126 243.628

FUENTE: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, D. G. de Politica Energética y Minas, "Estadistica de la Industria de Energia Eléctrica".

CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA FINAL POR TIPO TARIFAS

CONSUMO NETO DE ENERGIA ELECTRICA SEGUN TARIFAS (Mw h.). ANO 2003
152 Tarifas usos Tarifas usos Alumbrado Riego consumos
domésticos @ | industriales @ publico agricola ® propios Gran Cons. Total

Avila 306.214 308.817 25.344 18.929 - - 659.304
Burgos 579.262 953.914 41.578 5.322 421.418 281.264 2.282.758
Ledn 837.613 694.164 53.822 4,174 32.033 562.937 2.184.743
Palencia 293.265 561.741 12.376 5.208 110.509 - 983.099
Salamanca 584.768 510.574 19.533 13.509 6.673 57.386 1.192.443
Segovia 304.211 203.796 14.912 10.766 19.974 292.655 846.314
Soria 207.856 219.489 15.691 744 26.317 7.648 477.745]
Valladolid 767.719 1.527.894 9.560 92.748 207.968 60.416 2.666.305
Zamora 364.514 283.303 7.116 16.032 22.510 7.438 700.913
Castillay

Ledn 4.245.422 5.263.692 199.932 167.432 847.402 1.269.744 11.993.624
Espafia 101.339.404 94.329.220 2.496.348 2.221.626 11.266.228 22.473.612  234.126.438

Notas: Y Suma de la potencia contratada hasta 770 W. y la tarifa general hasta 15 Kw.

“ Incluye los siguientes conceptos: "General" y "Larga Duracién" para la tarifa de baja tensién y
"Corta", "Media" y "Larga Utilizacion" y "Especiales Traccion" para la tarifa de alta tension.

& Incluye las tarifas de alta y baja tensién.

FUENTE: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, D. G. de Politica Energética y Minas, "Estadistica de la Industria de Energia Eléctrica".
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CONSUMO DE GAS NATURAL EN CyL POR PROVINCIAS Y TIPOE TARIFA,
EN 2006

Resumen Anual 2006

Avila 128.963 22.475 0 26.604 178.042 0,85% -3,67%

Burgos 302.684 458.113 388.138  5.306.410  6.465.346 30,94% -5,49%
Leon 36.109 264.563 245,891 1.386.267  1.932.830 9,26% 11,75%
Palencia 163.182 170.177 129.784 905.710  1.368.853 6,56% -4,31%

Salamanca 9.012 213.683 195.503 868.742  1.286.940 6,17% 117,82%
Segovia 10.293 76.107 81.120 551.694 719.215 3,45% 55,97%

Soria 10195 48095 35091 1026120  1.119.601 537%  -238%
Valladolid 451013 902460 663173 4822839 6839485  3278% 0.65%
e 216319 99563 90522 555588 961992 161%  16,90%
Total

Regional 1327770 225523 1829322 15449975 20862304  10000% 4,35%
L‘::i'unal 54,555,000 334.365.000 385,920,000 3,40%
fﬁ',;'.:“ 5,36 %

Fuente EREN.

CONSUMO DE GAST NATURAL Y EVOLUCION POR PROVINCIAS

CONSUMO DE GAS. ANOS 2001-2005
8.2.2.
CONSUMO DE BUTANO Y PROPANO (t.) CONSUMO DE GAS NATURAL (MWh)
2000 | 2002 T 2003 | 2004 | 2005 2000 | 2002 | 2003 ] 2004 | 2005
Avila 19.978 13.997 14.184 14.708 13.944] 102.397 126.894 135.423 160.096 184.830
Burgos 23.306 18.081 17.142 18.705 18.706| 5584.130  6.050.367  6.462.923 6.862.723 6.830.468
Leon 25.407 24.650 22584 23.011 20.976 903.274 980.408  1.147.268 1.478.018 1.729.603
Palencia 10.618 8.818 8515 8.992 9.273| 1545157  1357.112  1571.100 1.500.150 1.430.564
Salamanca 28.014 21.223 20.705 20.655 21.003 417.971 521.866 586.409 615.829 590.828
Segovia 12.059 11.707 11.613 12.168 11.247] 316.535 348.124 502.268 329.997 461.109)
Soria 5.253 4.692 4.778 4.948 4.758 118.270 127.390 862.228 1.100.920 1.146.852|
\Valladolid 21.267 18.581 19.534 20.013 20.478|  4.264.943  4.120.164  4.805.950 5.714.276 6.795.588
Zamora 11.195 10.265 9.672 10.162 9.386 700.605 784.330 937.661 946.893 822.933
Castilla y Le6n 157.097 132.014 128.727 133.362 129.773| 13.953.281 14.416.656 17.011.229  18.708.902  19.992.775)
Espafia 2.330.000  2.350.000  2.290.000  2.339.000  2.259.000| 213.094.884 242.342.000 274.051.000  318.353.000  376.131.000|

FUENTE: Junta de Castilla y Leén, Consejeria de Economia y Empleo, EREN, "Estadistica Energética de Castillay Le6n".
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EVOLUCION DE CONSUMO DE GAST NATURAL POR SECTORES Y
EVOLUCION EN 2006.

Evolucion mensual del consumo de Gas Natural por sectores

MWh
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CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR PROVINCIAS EN CyL, ABl2006

Resumen Anual 2006 Consumo de Energia final por provincias
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Fuente EREN
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PARTICIPACION EN EL CONSUMO FINAL POR PROVINCIAS ERYyL.

Participacion en el Consumo
de Energia Final por Provincias

Avila ga‘;‘_']?j?
4,92 % A
Valladolid

20,25 %

Soria
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Burgos )
20,92 % Segovia
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_ 10,88 %
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7,10 %
Fuente EREN

16,76%

PARTICIPACION EN EL CONSUMO FINAL POR FUENTES DE ERGIA EN
CyL.
Participacion en el Consumo
de Energia Final por Fuentes de Energia

GLP
Gasolinas, 1,88 %
Gasdleos y Fueldleos
57.10 % (Gas Natural

2581 %

k Electricidad

15,21 %

Fuente EREN
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RESUMEN DEL CONSUMO ANUAL DE ENERGIA EN 2006 EN CyROR
FUENTES.

Resumen Anual 2006 Consumo de energia final por fuentes
GLP @ mw
Gasolinas,

Gassleos y G TR

Fueldleos

Electricidad 1.057.410

Gas Natural ) 1701158

0 500000  1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000

ELECTRICIDAD

Fuente EREN
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3.2 ESTADISTICAS REGIMEN ESPECIAL.

 NIVEL NACIONAL:

PARTICIPACION DE LAS~ENERGI’A RENOVABLES EN EL BALARE
ENERGETICO EN ESPANA

Evolucién del régimen especial y de la demanda brut  a en Espafia

300000

250000 0,2

200000

ey

% 150000
0,1

100000

50000

0 0
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

mmm Demanda bruta (GWh) mm Régimen especial (GWh)

0,25

0,15

0,05

% RE/Demanda

fuente CNE

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

mmm Energias renovables en RE Gran hidradlica
Demanda bruta (GWh) —— % Renovables/Demanda

fuente CNE
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Evolucién de las energias renovables en Espafia
350000 - - 0,3
300000 - L 0,25
250000 - 02
< 200000 -
= - 0,15
O 150000 -
100000 - r 01
50000 - - 0,05
0 ; ; ; ; 0
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PARTICIPACION DE LAS ENERGIAS RENOVABLES EN LA ENERIA
PRIMARIA EN ESPANA. Afio 2006

Hidraulica
Saldo eléctrico 1,6%
0.2% Edlica

Otros Residuos 1,3%
0,1%
Biomasa
| 2,9%
/ Biogas
0,2%
Renovables
| Biocarburantes
0,4%
E Solar Térmica
0,05%

Gas nalural Nuclear
20,9% 10,8%

6,8%

Petrdleo S _
49,0% ; Solar Fotoveltaica
0,03%
Geotermia
R.S.U. 0.01%

0,3%

Fuente IDAE
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PARTICIPACION DE LAS ENERGIAS RENOVABLES EN LA PRAICCION DE

ENERGIA ELECTRICA EN ESPANA. Afio 2006

Huclear
19.8%

Otros residuos
1.3%

Hidraulica
9,7%
Gas natural

301%

Renovables
18,8%

Edlica

/ 7.5%

/ 0,8%

Biogds
R.S.U. 0,3%
04%

\_Carlﬂén

23,0%
0,04%

Biomasa

Solar Fotovoltaica

Fuente IDAE

ESTUDIO ENERGETICO DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEON

50



PRODUCCION DE ENERGIA RENOVABLES EN ESPANA EN 2006.

Produccién con energias rencvables en 2006

Predueclén en Produccion en
términos de términos de
Patencia (M) Producclén (G¥Wh) Energia PAmada Energia Primaria
{Avane ¢ 2005) Ao Madic) ¥
(ktep) [utep)
Generacion de electricidas
Hicrdulca{> S0 MW) {2) 13.521,0] 250139 1550 21512
Higrdukia (Entre 10y 50MW) 38 .51 58763 354 5054
Hidrdukca(< 10 MvV) $13.0 5638.7 250,3] 4E49
Bomasa 409 2 505 b1 8062
RSl 1849 12228 4048 2a35,1)
Edlica 11.606] 27.855 1958 23855]
Sales Iotovoitaca 18] 177 12 152
Sonis 1601 o35 3145 024
Soler termodléctnco -I | |
TOTAL AREAS ELECTRICAS 30.760 £9.326 5.724| 7.058}
Usos térmicos o' Selart bais mp. _I (Rtsp)
Bomasa 2457 3457
IBoc&s 31 31
Soler téimeca do baja tomperatura 430 255] 12 T :EI
Geotemia 8] 8
TOTAL AREAS TERMICAS 3.568 3.5e§|
OCa, (=)
549 549|
|
[TOTAL ENERGIAS RENOVABLES | 6,842 11.175,6|
|
CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA {ktep) | 145.086| 145,086|
Energias Renovables/Energia Primaria (%) [ 6,8%]| 7.7%]

(1 Datozde 2008, provimonsles Para aneigls hafrbules, edhos, salsr fslove bucs y salar téemica, se incluye 13 pradusodn con espandiends
FU R0 Meg0, 3 PHTr 08 153 PIRENCS ¥ S EeRCoE &8 SEDg & 31 .-19 diEmbre, g8 A0ueidd (0N TES CRtICEBICHE de 1% ETICHARS
puesias @n marchs hagly tafecha, ¥ o &8 4350 13l O adn e de

12} Seliye produccidn con bomb oo purd

ESTUDIO ENERGETICO DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEON

51



RETRIBUQION ANUAL DE LOS PRODUCTORES DE ENERGIAS RBVABLES
EN ESPANA (TOTAL).

De estas tablas estadisticas se obtiene los daagalmente buscamos, ademas de la
retribucion, como: Potencia instalada y N° de Iastanes existentes.

RETRIBUCION ANUAL TOTAL RECIBIDA POR LOS PRODUCTORE S DEL REGIMEN ESPECIAL EN ESPANA SEGUN TECNOLOGIA. Cuadro 1.1

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD (Todas)
EMPRESA
DISTRIBUIDORA |(Todas) Fecha de Actualizacion: 31-may-07
Datos
Precio Medio | Precio Medio Final
. Pago Horario del I . .
Energia Potencia . Pago Distribuidora Distribu%ora al| Régimen Especial Retribucion T_otal Precio Medl_ol Total
. X Instalada  N° Instalaciones N L del R.Especial Retribucién
OPCION Vendida (GWh) W) (Miles€) Reglm_en en Mercad_(? de (Miles €) (centelkwh)
VENTA Especial Produccién
ARO ENERGIA TECNOLOGIA (cente/kWh) (cent€/kWh)
COGENERACION 8.690 3.180 708 620.134 7,136 620.134 7,136
SOLAR 41 44 5.239 16.323 39,901 16.323 39,901
EOLICA 7.657 1.162 130 543.904 7,104 543.904 7,104
di\slt?igljfj:ra HIDRAULICA 2882 1.326 809 242.794 8,424 242.794 8,424
BIOMASA 1.154 282 66 94.775 8,211 94.775 8,211
RESIDUOS 1.680 347 28 102.121 6,079 102.121 6,079
TRAT.RESIDUOS 2.690 439 41 238.962 8,882 238.962 8,882
2005 Total Ventas a distribuidora 24.795 6.778 7.020 1.859.014 7,498 1.859.014 7,498
COGENERACION 10.045 2.629 151 223.515 2,225 5,893 815.508 8,118
EOLICA 13.508 8.916 316 533.125 3,947 5,753 1.310.272 9,700
Participacion en| HIDRAULICA 934 415 66 36.691 3,926 6,032 93.058 9,958
Mercado BIOMASA 950 208 13 32.435 3,413 5,768 87.252 9,182
RESIDUOS 922 234 6 20.055 2,174 5,932 74.779 8,107
TRAT.RESIDUOS 488 102 7 11.946 2,449 5,017] 36.414 7,466
Total Participacién en Mercado 26.849 12.503 558 857.766 3,195 5,809 2.417.283 9,003
Total 2005 51.643 19.281 7.578 2.716.779 5,261 4.276.296 8,280
COGENERACION 4.483 2.576 612 390.044 8,700 390.044 8,700
SOLAR 105 128 9.287 44.768 42,744 44.768 42,744
Ventas a EC‘)'LIC/-\ 1.480 899 104 105.100 7,104 105.100 7,104
distribuidora HIDRAULICA 2.551 1.189 770 221.531 8,685 221.531 8,685
BIOMASA 938 263 63 80.888 8,623 80.888 8,623
RESIDUOS 1.264 332 26 77.828 6,158 77.828 6,158
TRAT.RESIDUOS 2.562 477 44 266.229 10,391 266.229 10,391
2006 Total Ventas a distribuidora 13.382 5.864 10.906 1.186.388 8,866 1.186.388 8,866
COGENERACION 11.409 3.361 251 263.437 2,309 5,646 907.578 7,955
EOLICA 21.434 10.782 396 877.759 4,095 5,165 1.984.905 9,260
Participacion en HIDRAULICA 1.578 626 123 64.885 4,111 5,295 148.453 9,407
Mercado BIOMASA 1.186 267 24 43.983 3,710 5,311 106.956 9,021
RESIDUOS 1.176 258 9 27.831 2,366 5,488 92.388 7,854
TRAT.RESIDUOS 829 149 10 22.120 2,668 5,284 65.928 7,952
Total Participacién en Mercado 37.612 15.443 812 1.300.015 3,456 5,334 3.306.208 8,790
Total 2006 50.994 21.307 11.718 2.486.403 4,876 4.492.596 8,810
Fuente CNE
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PRODUCCION DE ENERGIAS RENOVABLES,

NACIONAL

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD (Todas)
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA Sgl’el(;?(;: IZZEZE(;: Precio Medio ND.
ENERGIA REAL DECRETO GRUPO (Gwh) Mw) (cente/kwh) Instalaciones
a 2 3 6,410 7
b 577 140 5,861 11
N c 374 53 4,830 2
D;rFéI'D ’;262‘7)96!:))4 d 2.125 1.008 7,708 240
d Dp 1.105 860 10,638 163
e 53 41 9,250 4
661 350 8,123 151
o 4.896 2.456 8,004 577
al 734 379 8,861 94
alDp 241 168 10,534 56
b2 446 230 9,045 61
b4 1.588 667 9,093 524
b5 95 50 9,111 3
DTzeRD 4304 | D 3 100 i 2
(RD 2818/98) '
b8 9 6 9,085 o]
cl 100 11 8,611 3
Ventas a c2 178 121 8,706 13
distribuidora c3 1 1
di 1.708 308 10,963 25
d2 839 164 9,314 18
e 6.659 2.295 9,611 825
all 214 67 6,021 51
al2 10 41 4,677 6
az2 2 11 3,478 1
b1l 105 128 42,744 9.287
b21 1.031 666 6,266 36
b4 196 83 7,158 91
RD 436/04 b5 10 38 7,023 2
b6 15 5 6,680 3
b7 178 44 7,019 25
b8 11 13 4,481 2
cl 34 10 5,513 1
c2 5 ] 5,494 o]
d2 15 6 5,406 2
Total RD 436/04 1.827 1.113 8,459 9.504
Total Ventas a distribuidora 13.382 5.864 8,866 10.906
all 5.253 1.224 2,324 57
DT12 RD 436/04 al2 601 329 1,277 10
(RD 2366/94) a2 49 36 0,150 1
c2 286 41 2,730 2
ST 6.189 1.629 2,224 71
all 5.233 1.627 2,466 170
alz 264 143 1,698 12
az2 9 3 0,919 0o
. o b21 21.434 10.782 4,095 396
Participacion en
Mercado b4 1.040 396 4,158 110
b5 538 230 4,021 13
RD 436/04 b6 213 42 4,225 3
b7 355 89 4,108 15
b8 618 136 3,303 6
cl 742 185 2,216 4
c2 135 28 2,637 2
c3 12 5 0,000 1
d2 829 149 2,668 10
Total RD 436/04 31.423 13.813 3,699 741
Total Participacién en Mercado 37.612 15.443 3,456 812
Total general 50.994 21.307 4,876 11.718
Fuente CNE
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POR REGIONES
e CASTILLA Y LEON

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD _|CASTILLA Y LEON
EMPRESA

DISTRIBUIDORA [(Todas)
TECNOLOGIA __|(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA 52?;?[;2 Egii;::(;z Precio Medio NO.
ENERGIA REAL DECRETO|  GRUPO (GWh) — (MW) (cent€/kWh) Instalaciones
a 1 1
oTRD 404 | g 22 1 oer 2
(RD 2366/94) '
d Dp 33 30 13,230 5
f 65 26 7,211 16
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
310 188 8,782 45
al 9 3 9,429 4
alDp 6 17 11,056 2
o2eRD a0 | ] 2 1e oo 102
(RD 2818/98) '
Ventas a b7 0 1 9,093 1
distribuidora di 566 78 10,964 8
d2 10 7 8,603 2
Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
920 226 10,202 123
all 12 2 6,433 3
al2 0 0 6,593 1
b1l 14 17 43,809 796
RD 436/04 b21 247 149 5,544 5
b4 23 15 7,133 21
b6 0 1
b7 0 2 7,228 3
Total RD 436/04 298 185 7,555 830
Total Ventas a distribuidora 1.528 599 9,398 997
DT12 RD 436/04 al2
(RD 2366/94) 10 6 3,371 1
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
10 6 3,371 1
all 1.191 274 2,435 23
Participacion en al2 48 39 3,164 °
Mercado b21 3.632 1.866 4,077 74
RD 436/04 b4 79 33 4,212 10
b5 29 19 4,070 1
b7 0 1 3,944 1
b8 24 4 3,509 1
d2 86 25 2,616 1
Total RD 436/04
5.089 2.260 3,659 116
Total Participacion en Mercado 5.100 2.267 3,658 117
Total general 6.627 2.866 4,981 1.113
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Fuente CNE

« ANDALUCIA

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD ANDALUCIA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ARNO Datos
2006
) \Ifnecrigcija IPoie:’lccija Precio Medio Ne
endida nstalada .
OPEEDSR\QIEE " REAL DECRETO GRUPO (GWh) (MwW) (centé/kwh) Instalaciones
a 1 1 6,383 1
e I R -
(RD 2366/94) :
d Dp 207 143 10,668 16
f 34 36 6,808 15
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
424 252 9,012 45
al 19 8 7,168 4
alDp 2 3 11,073 4
b2 4 5 8,334 3
b4 48 54 9,252 17
b6 304 66 9,166 6
DT22 RD 436/04 b7 19 5 9,023 3
(RD 2818/98) c2 31 23 8,949 4
Ventas a
distribuidora di
122 15 10,945 1
d2 302 46 9,321 4
Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
850 225 9,426 46
all 6 0] 3,893 (0]
b1l 6 7 39,153 301
b21 52 29 6,941 2
RD 436/04 b6 9 2 6,360 1
b7 11 3 6,522 1
b8 11 13 4,481 2
d2 7 0] 5,239 [o]
Total RD 436/04
103 54 8,202 307
Total Ventas a distribuidora
1.377 531 9,207 398
DT12 RD 436/04 all 1.714 273 2,379 12
(RD 2366/94) al2 214 50 0,949 1
c2 286 37 2,731 1
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 2.214 360 2,286 14
all 163 75 2,160 5
Participacion en b21 983 545 4,064 32
Mercado b5 22 12 4,175 1
b6 8 10 3,982 1
RD 436/04
b7
23 4 4,147 1
b8 233 63 3,425 3
d2 486 85 2,667 6
Total RD 436/04 1.918 795 3,472 49
Total Participacion en Mercado 4.131 1.155 2,836 63
Total general 5.508 1.686 4,429 461

Fuente CNE
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* CASTILLA LA MANCHA

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)

COMUNIDAD __|CASTILLA LA MANCHA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)

TECNOLOGIA __|(Todas)

ANO Datos
2006
Energia Potencia Precio Medio NP
OPCION VENTA Vendida Instalada .
= cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO|  GRUPO (GWh) — (Mw) ( )
b 1 1
DT12 RD 436/04 d 113 38 8,402 15
(RD 2366/94) d Dp 163 104 9,775 13
f 2 4 6,788 4
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 278 147 9,198 33
al
11 11 10,251 3
DT2% RD 436/04 alDp 4 5 12,101 3
(RD 2818/98) b2 2 4 9,052 1
b4 78 36 9,065 24
b6 60 16 8,996 1
Ventas a b7 61 17 9,220 3
distribuidora T ey 217 87 9,200 35
all 10 5 6,420 3
al2
1 0 7,218 0
b1l 9 14 41,075 614
RD 436/04
b21
253 125 6,891 6
b4 4 2 7,215 4
b6 6 4 7,179 1
b7 1 0 7,046 0
Total RD 436/04
283 149 7,945 628
Total Ventas a distribuidora 777 384 8,743 696
DT12 RD 436/04 all 194 57 2,433 8
(RD 2366/94) al2 118 108 1,443 2
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 313 165 2,059 10
all
Participacién en 303 93 2,895 16
Mercado al2 9 4 3,483 1
RD 436/04 b21 3.797 2.301 4,084 70
b4 82 41 4,202 14
b5
27 14 4,277 1
b7 23 5 4,187 2
Total RD 436/04 4.242 2.457 4,002 104
Total Participacién en Mercado 4.555 2.622 3,868 114
Total general 5.333 3.006 4,579 810

Fuente CNE
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 VALENCIA

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)

COMUNIDAD COMUNIDAD VALENCIANA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)

TECNOLOGIA __|(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \sgrel:i?cllz EZEE\{:&Z Precio Medio e
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO GRUPO (GWh) (MW) ( )
d 220 127 6,799 45
DT12 RD 436/04 d Dp 39 37 10,671 9
(RD 2366/94) e 4 9 4,341 1
f 1 0 6,535 1
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 264 174 7,332 55
al
172 126 9,069 31
alDp 14 27 11,390 10
b4 3 4 9,022 1
b5 20 1
DT22 RD 436/04 b6 3 0 10011 o)
(RD 2818/98) b7 0 5 4,507 4
Ventas a c2 1 47 8,687 3
distribuidora d1 0 1 11,115 1
d2
0 1 13,546 1
IUI.G.IIJIiO:\cI;n‘IC"Q\UIU‘I' \F\IJ 193 231 9’249 51
all
39 23 5,937 20
al2 0 2 6,121 1
RD 436/04 bll 14 16 43,816 1.006
b21 87 114 4,559 3
b4
2 1 7,244 1
b7 6 1 7,049 1
c2 5 0 5,494 0
Total RD 436/04 155 158 8,696 1.032
Total Ventas a distribuidora
612 563 8,281 1.138
all
888 276 2,647 43
alz 0 7 3,385 1
- L. b21 182 235 4,138 7
Participacion en RD 436/04 ba 9 6 4,059 2
Mercado
b6
4 2 4,140 1
b7 11 3 3,928 1
c2 25 9 2,449 1
Total RD 436/04 1.120 538 2,915 56
Total Participacion en Mercado 1.120 538 2,915 56
Total general
1.732 1.100 4,811 1.194

Fuente CNE
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« MURCIA
Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD __|MURCIA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA 52!?(;?(;2 IZZi&el::(;Z Precio Medio Ne
» cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA | REAL DECRETO| GRUPO (GwWh)  (MW) ¢ )
DT12 RD 436/04 d 63 15 8,555 1
(RD 2366/94) d Dp 31 28 13,700 7
TUlArT 1 I\ F0U7rUs (D
NVRA 94 43 10,272 8
alDp 21 9 6,451 1
b4
27 9 9,073 3
DT22 RD 436/04
(RD 2818/98) b7
0 0 9,897 0
Ventas a c2 11 10 9,091 1
distribuidora d1 244 15 11,071 3
d2 62 25 10,511 1
Totar Ulf’o:\:n“;\zuluﬁt \F\IJ 365 98 10’499 9
b1l 6 8 43,885 487
b21 0 0 6,895 2
b4 0 3 9,006 2
RD 436/04
b7
9 2 6,957 1
Total RD 436/04 15 14 21,659 492
Total Ventas a distribuidora
474 155 10,803 509
all 569 123 2,352 3
al2 114 41 0,919 1
a2 9 3 0,919 0
Participacion en RD 436/04
b21
Mercado 83 50 4,160 4
b4 5 3 3,908 1
b7 3 1 4,142 1
Total RD 436/04 784 221 2,334 10
Total Participacion en Mercado
784 221 2,334 10
Total general
1.259 376 5,527 519
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« MADRID

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD MADRID
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA _ |(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA 52::(;?(;2 ::12?’:1::(;2 Precio Medio ne
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA _ |REAL DECRETO|  GRUPO (GWh) — (Mw) ¢ )
b 156 30 5,776 1
DT12 RD 436/04 d 68 42 8,368 16
(RD 2366/94) dDp 1 2
f 3 1 6,720 1
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 226 75 6,565 20
al
DT22 RD 436/04
ventas a (RD 2818/98) D o , 8,899 .
distribuidora albp 20 12 11,657 2
b4 41 57 8,845 10
d2 131 18 9,047 1
TOtar o1 ,,Q:‘:,::Uluq l\ay=4 258 97 9,181 17
all 15 5 6,616 6
RD 436/04 b1l 8 8 44,027 740
b7 52 8 6,821 3
Total RD 436/04
75 21 10,830 749
Total Ventas a distribuidora 559 192 8,342 786
DT12 RD 436/04 all
(RD 2366/94) 125 46 2,452 6
al2 4 1 3,213 1
Participacion en I 130 47 2,478 7
Mercado all 217 138 2,611 10
RD 436/04 b7
174 34 4,118
d2 164 24 2,707 1
Total RD 436/04 554 197 3,113 13
Total Participacién en Mercado 684 243 2,993 20
Total general
1.243 436 5,399 806
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+ EXTREMADURA

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

Fuente CNE

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD EXTREMADURA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA Sgreuri?(;?\ I':r’;:\lna(iili\ Precio Medio N
= cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA __|REAL DECRETO| GRUPO (Gwh)  (Mw) ‘ )
DT12 RD 436/04 d dD 19 g 8,503 1
(RD 2366/94) p
4 2 6,872 2
TOWr DT T D HS0T0 (e 2 s 5.245 4
v b4
entas a
distribuidora DT2% RD 436/04 ‘ 2 7357 2
(RD 2818/98)
b7
1 1
TORI DT Z RSSO TN 7 . 357 3
RD 436/04 | b1l 1 2 43,399 47
Total RD 436/04 1 2 43,399 47
Total Ventas a distribuidora 27 15 9,288 54
DTI™ KD 430704
o all 0 1 3,247 1
. T oo T 0 1 3247 1
b4 25 15 4,161 2
Participacion en
Mercado RD 436/04
d2
17 4 2,665 1
Total RD 436/04 42 19 3,559 3
Total Participacién en Mercado
42 20 3,559 4
Total general 69 35 5,785 58
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* GALICIA

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD GALICIA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA 52;;?&;2 I’;‘;ﬁlﬁaﬂz Precio Medio e
= (cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA | REAL DECRETO| GRUPO (Gwh) — (Mw)
DTSRG m oz 100 a
(RD 2366/94) P "
288 170 9,772 12
PO DL RS0 755 12 9.999 72
al
53 33 9,902 13
alDp
DT22 RD 436/04 92 55 10,677 19
(RD 2818/98) b2 92 79 8,530 6
b4 274 71 8,983 34
b7 9 3 9,259 1
c2 14 16 10,227 1
Ventas a c3 1 1
distribuidora dl 15 1
T DT I 0T (T e 273 9324 75
all
1 0 6,243 0|
b1l 1 1 41,034 146
RD 436/04
b21
148 147 6,859 7|
b4 64 18 7,091 14
b5 10 13 7,043 1
b7 9 3 7,242 1
Total RD 436/04
233 182 7,122 168
Total Ventas a distribuidora 1.521 927 9,322 315
all 88 66 2,706 3
DT12 RD 436/04 al2 14 45 3,230 1
(RD 2366/94)
a2
17 o)
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
102 128 2,777 5|
all 328 86 2,303 8
Participacion en al2 v 34 1,491 2
Mercado b21 5.623 2.460 4,074 91
b4
RD 436/04 349 122 4,100 24
b5 10 15 4,010 1
b7 8 9 3,902 2
b8 216 30 3,207 1
cl 302 50 2,392 1
Total RD 436/04
6.914 2.804 3,861 129
Total Participacién en Mercado 7.016 2.932 3,845 134
Total general 8.536 3.858 4,821 449

Fuente CNE
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 ASTURIAS

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

Fuente CNE
SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD ASTURIAS
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA  |(Todas)

ARO Datos

2006

OPCION VENTA

Energia Potencia
Vendida Instalada

Precio Medio

No

- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA | REAL DECRETO|  GRUPO (GwWh) — (Mw) { )
[ 374 50 4,830 1
DT12 RD 436/04 d 10 3 9,677 2
(RD 2366/94) d Dp 3 2 10,422 1
f 8 4 7,565 4
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 396 60 5,056 8
al
DT22 RD 436/04 28 8 8,579 2
(RD 2818/98) b4 72 27 9,215 9
b5 94 30 9,064 2
2 o 3 om )
distribuidora oo fmT: ,::;:U'W T~ 29 o 8:995 s
all 15 6 6,275 2
b1l 0 0 43,953 47
b21
RD 436/04 16 35 6,102 1]
b4 11 1 7,250 1
b7
44 7 7,240 1
d2 4 4 5,426 1
Total RD 436/04 91 54 6,855 53
Total Ventas a distribuidora 716 183 6,544 75
DT12 RD 436/04 a12
(RD 2366/94) 121 24 1,440 1
TUTEr DT T RO 5 SOTUs (R
A v 121 24 1,440 1]
all 57 24 2,855 6
b21 267 120 4,143 5
Participacion en ba
Mercado
RD 436/04 12 15 4,094 6
b8
145 39 3,216 1
c2 110 19 2,680 1
Total RD 436/04 591 218 3,518 19
Total Participacién en Mercado 712 242 3,165 20
Total general
1.428 425 4,859 95
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» CANTABRIA

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD CANTABRIA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA [(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egs(ri?(liz ::ggg;z Precio Medio Ne
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO|  GRUPO (Gwh) — (Mw) ¢ )
DT12 RD 436/04 d 23 9 7,270 4
(RD 2366/94) d Dp 4 8 13,016 2
TOar ort :”I"‘\: h‘.;'iUIU‘Q lay>4 27 17 8,145 6
al 3 5 5,365 1
DT22 RD 436/04
(RD 2818/98) b4
15 5 9,161 8
Ventas a
distribuidora Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
18 10 8,552 9
b1l 0 0 43,778 46
RD 436/04 b4 8 3 7,268 2
b7 3 0 7,320 0
cl 34 10 5,513 1
Total RD 436/04 46 14 6,056 49
Total Ventas a distribuidora 90 41 7,164 64
all 1.257 218 2,261 3
DT12 RD 436/04
(RD 2366/94) al2
80 44 0,911 1
T DT TR 0T T337 262 2179 2
Participacion en
Mercado all
RD 436/04 14 5 3,291 1
b4 75 26 4,206 4
b5 94 33 4,170 2
b7 12 2 3,872 2
Total RD 436/04
196 66 4,101 9
Total Participaciéon en Mercado 1.533 328 2,425 13
Total general 1.623 368 2,687 77
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* LARIOJA

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD _|LA RIOJA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA _[(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egs;?f;z EZ;ZF;(;Z Precio Medio e
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA _ |REAL DECRETO| GRUPO (Gwh) — (Mw) ¢ )
DT12 RD 436/04 d’I:Z‘) 53 22 9,785 i
(RD 2366/94) P
4 2 6,743 4
U DT T RO S SOTUS R
PN 56 27 9,590 9
al
7 3 9,554 2
DT22 RD 436/04
_Ve_nta_s a (RD 2818/98) albp
distribuidora
3 2 9,724 1
b4 50 16 9,286 10
TUET DTz RS SOTUR (R
s 60 21 9,340 13
b1l 1 1 43,858 56
RD 436/04 b21 0 0 6,766 0|
b4 2 0 7,070 2
b7 5 4 6,935 3
Total RD 436/04 8 6 13,068 61
Total Ventas a distribuidora
125 53 9,693 83
all 24 20 3,167 3
Participacion en RD 436/04 b21
Mercado 897 438 4,124 13
b4 15 5 4,243 3
Total RD 436/04 936 463 4,102 19
Total Participacién en Mercado 936 463 4,102 19
Total general
1.060 517 4,759 102
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 PAIS VASCO

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD PAIS VASCO
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA _|(Todas)

ARO Datos
2006
OPCION VENTA \Egstri?(liz Izgizgl‘;z Precio Medio e
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA | REAL DECRETO| GRUPO (Gwh) — (Mw) ¢ )
b 16 1
d 114 67 9,140 26
DT12 RD 436/04 dDp 42 29 12,235 4
(RD 2366/94) e 49 32 9,669 3
f
20 15 6,426 27
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
224 160 9,594 61
al 27 18 9,178 3
alDp 59 12 10,641 2
Srvr| I I A
(RD 2818/98) :
b8 9 6 9,085 0
Ventas a c2 88 16 8,456 2
distribuidora d2 10 8 9,767 1
Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
388 135 9,235 54
all 48 10 5,754 7
al2
6 38 3,478 2
RD 436/04 a2 2 11 3,478 1
b1l 3 4 44,029 657
b4 6 3 7,101 6|
b7
23 6 7,191 7
d2 3 2 5,752 1
Total RD 436/04 91 73 7,187 679
Total Ventas a distribuidora 702 367 9,084 794
all
289 131 3,028 12
al2
Participacion en RD 436/04 1 5 3,329 1
Mercado b21 417 181 4,144 6|
b4 11 4 4,288 1
b7 7 12 3,976 1
cl
309 100 2,022 1
Total RD 436/04 1.044 433 3,199 22
Total Participacién en Mercado 1.044 433 3,199 22
Total general 1.747 800 5,566 816
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* NAVARRA

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD NAVARRA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA Sgr?(;?(;: ::lcs);(:llr:(tliz Precio Medio N°
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO| GRUPO (Gwh)  (MW) ( )
b 4 2 6,871 2
DT12 RD 436/04 d 35 32 9,932 8
(RD 2366/94) d Dp 4 7 12,970 3
f 34 16 6,790 19
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 76 57 8,530 32
al
45 13 8,818 3
DT22 RD 436/04 alDp 0 1 1
(RD 2818/98) b2 10 5 9,106 1
b4 107 49 9,240 42
Ventas a
distribuidora b7 63 8 9,063 1
dl 104 15 10,986 1
2010/00\ ) 329 91 9,694 49
all 7 1 6,431 2
al2
0 0 7,070 1
RD 436/04 b11 28 30 42,625 3.463
b21
56 19 6,569 4
b4 4 2 7,142 3
Total RD 436/04 95 52 17,414 3.473
Total Ventas a distribuidora 500 200 10,979 3.554
all
149 56 3,199 14
Particioacién en RD 436/04 b21 2.164 912 4,142 32
P b4 126 48 4,257 11
Mercado
b6 202 30 4,236 1
Total RD 436/04
2.640 1.047 4,101 58
Total Participacion en Mercado
2.640 1.047 4,101 58
Total general 3.140 1.247 5,197 3.612
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e ARAGON

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD ARAGON
EMPRESA
DISTRIBUIDORA [(Todas)
TECNOLOGIA  |(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egr?;?(;z E(S)tzg:cllz Precio Medio N°
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO| GRUPO (GWh)  (MW) ( )
a 1 1
DT12 RD 436/04 d 193 150 9,546 22
(RD 2366/94) dDp 35 49 12,111 19
f 184 66 6,770 20
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94) 412 265 8,526 62
al
DT22 RD 436/04 60 38 8,851 3
(RD 2818/98) b2 4 2 8,849 1
b4 115 39 9,074 23
Ventas a
distribuidora b7 68 22 9,071 2
dl 109 65 10,482 5
om0 355 166 9,465 34
all 3 1 5,627 1
b1l 1 2 41,621 89
RD 436/04
b21
132 33 6,593 2
b4 18 4 7,198 3
Total RD 436/04
154 40 6,841 95
Total Ventas a distribuidora 921 471 8,606 191
o all 817 186 2,420 8
IR 817 186 2,420 8
all
Participacion en 389 100 2,372 6
RD 436/04
Mercado b21 3.072 1.437 4,127 53
b4 137 35 4,135 7
b5 299 107 3,908 5
Total RD 436/04
3.898 1.679 3,935 71
Total Participacion en Mercado
4.715 1.865 3,672 78
Total general 5.636 2.336 4,479 269
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« CATALUNA

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD _|CATALUNA
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA _|(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA Vendta naiaiada PrECOMedD Mo
ENERGIA _ |REAL DECRETO| GRUPO (Gwh) — (Mw) (centeWh) - Instalaciones
a 0 1
b 3 1 7,183 1
DT12 RD 436/04 d 826 283 6,455 54
(RD 2366/94) d Dp 129 115 10,385 27
f
16 9 6,718 26
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
975 407 6,983 109
al 235 106 8,546 23
alDp 17 12 11,877 6
b2 8 4 9,101 2
b4 380 145 9,202 194
b5 2 0 11,817 0|
b7 7 9 9,343 3
DT22 RD 436/04 cl 100 11 8,611 3
(RD 2818/98)
Ventas a c2
distribuidora
7 5 8,336 1
dl 564 74 11,009 5
d2
315 58 9,188 7
T e 1.634 424 9,719 243
all 59 15 6,118 8
al2 2 1 7,048 1
b1l
7 9 41,639 578
RD 436/04 b21 11 0 6,998 0|
b4 53 31 7,192 32
b5 0 25 3,829 1
b7
17 8 7,019 4
Total RD 436/04
149 88 8,439 624
Total Ventas a distribuidora 2.758 919 8,682 976
all 1.057 376 2,169 17
al2 39 51 1,358 2
DT12 RD 436/04
(RD 2366/94) a2
49 19 0,150 1
C. 0 4 2,506 1
O DT D SO (e 1145 70 2.056 20
all 652 225 1,851 21
L a12 3 14 0,995 1
Participacion en
Mercado b21
315 237 4,068 10
RD 436/04 b4 115 43 4,158 26
b5 57 32 4,162 2
b7 93 17 4,142 2
cl 131 35 2,265 2
c3 12 5 0,000 1
d2 76 10 2,651 1
Total RD 436/04 1.454 617 2,812 65
Total Participacién en Mercado 2.600 1.067 2,479 85
Total general 5.358 1.987 5,672 1.061
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» BALEARES

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD BALEARES
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egr?;?(liz IZZ§Z::(;2\ Precio Medio N°
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO GRUPO (GWh)  (Mw) ( )
DT12 RD 436/04 b 135 34 5,881 1
(RD 2366/94) d Dp 1 1
Totiarot J’.)O::\:n“;\:\}lu“f \F\Ll 135 35 5'881 2
alDp 4 5 11,155 4
DT22 RD 436/04
Ventas a (RD 2818/98) b2
distribuidora 5 3 9,126 1
Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
9 8 10,099 5
RD 436/04 | b1l 1 1 37,298 76
Total RD 436/04 1 1 37,298 76
Total Ventas a distribuidora 145 44 6,390 83
Total general 145 44 6,390 83
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» CANARIAS

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD CANARIAS
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egr?;?(liz IZZ§Z::(;2\ Precio Medio N°
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO| GRUPO (GWh)  (Mw) ( )
e
(RD 2366/94) ’

d Dp 3 26 4,204 2
roaroi J’.)o::\:n‘;\:uluhf \F\Ll 222 65 5'855 6

alDp
7 2

Ventas a DT22 RD 436/04
distribuidora (RD 2818/98) b2

296 123 9,226 42
b4 0 1
IULGIUI:O:\:{::;\)UIU‘I' \I'\IJ 296 131 9’226 45
RD 436/04 bll 3 5 43,952 137
b21 29 15 5,599 4
Total RD 436/04 32 20 9,016 141
Total Ventas a distribuidora 550 216 7,852 192
Total general 550 216 7,852 192

ESTUDIO ENERGETICO DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEON

70



« CEUTAY MELILLA

Fuente CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD CEUTAY MELILLA
EMPRESA
DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA (Todas)
ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egr?;?(liz IZZ§Z::(;2\ Precio Medio Ne
- cent€/kWh) Instalaciones
ENERGIA REAL DECRETO GRUPO (GWh)  (Mw) ( )
UT 1l RU 400/U4
VinlnWalsYaZad laW.AY C 3 1
Ventas a Toutar o1 J’.)O::\:m:c\)wu‘r 1\ay~4 3 1
distribuidora RD 436/04 b1l 0 0 44,038 1
Total RD 436/04 0 0 44,038 1
Total Ventas a distribuidora
0 3 44,038 2
Total general
0 3 44,038 2
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CONSUMO DE ENERGIA RENOVABLES EN ESPANA EN 2006

Balance agregado: Consumo de Energias Renovables en Espana

Consiano
Primaria (ktep)
25.000 — Geotereiy (0,04%)
Qbjetiro PER: Setar Fotieitaies 10,35
m-mwﬂ/ Solar Teimaesbetiien (2,524
0,339 ke | T 1
O MR MR S A G VS S S A3 Magee) Solar T8mica {1,7)

1990 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2010
B Minihidravlics (< 10 Mw) @ Hidraulics [» 10 W) O Efdics
O Blemasa® 2l Solar Térmbea & Sodar Fotovoltaica
B Solar Termoelictrica B Gooatermia

e Glomars (40 4%)

e EtEsa (19,39)

=g b duticn (= 10 MYH (12,550
- Wiriridrduica [« 10R0W) [2,55)

Fuente IDAE
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SEGUIMIENTO DEL PER EN TERMINOS DE ENERGIA PRIMAR]

Seguimiento PER 2005-2010 (en términos de energia primaria)

ktep

10.000

£.000

6.000

4.000

2.000

12.000 4

2.005 2006 2.007 2008 2.009 2010

—+ Planificado PER 2005-2010 —~- Realizads PER 2005-2010

Datos 2006, provisionales.

Fuente: IDAE

ESTUDIO ENERGETICO DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEON

73



SEGUIMIENTO DEL PER

FUENTES

EN TERMINOS DE ENERGIA ELECTGA POR

Increments Objetivo PER Grado Situacitn Situaclin Final
Areas Eléctricas {2005 +2006) [2005-2010) it 2008 2040
(M (Mg ’ V) ()
|Nidroele:tri|:a< S0Me 112 g10 13.8% 4757 5485
Blamea 65 a73 6,7% 409 1317
Co-Combustidn 0 722 0.0% 0 122
Edlica 3451 12.000 288% 11506 20.455
Solar Fotovotaica 81 363 ZT3% 118 400
Biogas 13 94 203% 180 235
ISo lar Termoeléctrica 1] 500 0.0% [ &0
TOTAL 3.728 15.462 24.1% 17.050 2878517

Fuente IDAE

SEGUIMIENTO DEL PER EN TERMINOS DE ENERGIA TERMICROR
FUENTES Y BIOCARBURANTES

Incremente Objetive PER T Situacién Situacién Final
Areas Térmicas (2005 +2006) [2005-2010] Cumglimlents 2006 2010
(Ktep) (ktep) {ktep) {ktop)
Biomasa 23 583 50% 36147 4070
Solar Térmica 19 325 58% 72 376
a8 S8 53% 35689 4445
[ Biocarburantes | 318 ktep | 1972 ktep | 16.20% | 551 kiep 2200 ktep |
Fuente IDAE
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SEGUIMIENTO DEL PER POR TECNOLOGIAS.

*  MINIHIDRAULICA <10MW

MW = =
3.0004 [

2.500 +

2.000 -

1.500 -

500 -

Datos 2006, provisionales.
Fuente: IDAE

*  MINIHIDRAULICA ENTRE 10 Y 50 MW

Potencia hidraulica instalada y previsiones (MW)
(Centrales con potencia entre 10 y 50 MW)

i
4.500

4,000+ Objetivo PER

: 7005-2010
3.500~ 3.257

Te 2.8582.858 2,658 2.8762.878 2.6762.897 £910 L
3.000 4 - = Lo LT =

2,500+

2,000

1.500

1.000

N\ NS

500

—_— | — pR— L

1950 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2010

Datos 2006, provisionales.
Fuente: IDAE
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e ENERGIA EOLICA

MW

e e e e
p LR I s b b e e T e D i i e s b e e u
20.000 4
15.000 4
10.000

5.000 -

04

1990 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2010

Datos 2006, provisionales.

Fuente: IDAE

Potencia Edlica instalada en Espafia hasta 2006.:

Potencia edlica instalada en Espafia, Enero 2006 Fuente: Sdeo Consultore
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Principales paises por capacidad edlica insta{ddamas de 100 MW
instalados).

fuente: WSH-Statistics
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e« SOLAR TERMICA

Mites de m?
$.000 Objetivo PER
2005-2010
T
5.000 +
4.000 - /
3.000 -
2.000 -
79
1.000 523 602 S8% —
s 262 31 364 405 481 = 7 /
[ - ::'./.-
0_
1950 1998 1999 2000 2001 2007 2003 2004 2005 2006 2010

Datos 2006, provisionales.
Fuente: IDAE
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« FOTOVOLTAICA

MWp

can Objotivg RER
' 2005-2010

460
R TITT

400 4 7

1990 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2010

Datos 2006, provisionales.
Fuente: IDAE

Potencia Fotovoltaica instalada en Espafa hasta 200

1 KWp 1 3
520 KWp 3.100 kWp ~ 25.240 kWp
15.323 kWp Wi
1.542 kWp e
B it i f 2,606 kW
: 13.832 kWp 4
- 6069 KWp
614 KWp :
Total hasta 2006:
. 118,2 MWp
' 7 12.244 kWp | 5305 ki)
i ' } Fuente: IDAE
o L §  DATOS PROVISIONALES

Potencia Fotovoltaica instalada en EUROPA hast&.200
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ALEMANIA ]._

3.063 MW
ESPANA 118,1 MW
ITALIA [J 57.9 MW
PAISES BAJOS [ 51,2 MW TOTAL ACUMULADO HASTA 2006
EN EUROPA: 3.419 MW
FRANCIA 32,7 MW URO 3 §
I Se muestran paises con potencia > SMWp
AUSTRIA 29 MW '
LuxemBureo (] 23,6 MW
REINO UNIDO 13,6 MW
GRECIA 6,7 MW |
Fuente: EurObservER 2007, 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500
¢+ SOLAR TERMOELECTRICA
wf EMFUNCIONAWENTON IBIRSOL SORE] LOS-LLANOST
i PLANSFICAZION . 200420 307
m EN-PROVOCIN "m""”m:‘"‘ /rgmt‘:u
- ]
XTROMASEA L P PLANAS OE CASTELWOUY
......... B ERSOL-VALDECABAL LERDS 1 5 3 l'abmu‘t“
IBERSOL BADAJOF \“" HACHASOL
Iﬂmlﬂﬂumlmsﬂ}

EHVRDOBHT

PS-20

AnA COLLAR-SD
ADALCOLLAR-20
SOLHOVADOS

IBIFSOLSEVILLA

BERSOL-OUDADREALT
> //-F::mm 200
et YECTO-EHIRS TARN

\“

k™
\ - e ssosovamacoTE
Ps-10

‘:{\t\\i:ﬁmm
adoen _[funrsouss

LHDASOL-3Y)
]na RSO LALMIRLAT

SOL POUA"IR!I

SOLHROVACUATRON
FOLHOVAOHCOT
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+ BIOMASA USOS ELECTRICOS
Potencia eléctrica con biomasa y previsiones (MW)

2.

M
500 -

Objetivo PER
2005-2010

1990 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Datos 2006, provisionales.

Fuente: IDAE

« BIOMASA TERMICA

n

1

ktep A
5.000 4~

4.500 ~

4.000 -

3,500

3.000 -

2,500

2.000 -

1.500 -

1.000 +

500+

o

Objetivo PER

2005-2010
4070

3.299 3.317 3.340 3.356_3.361 3.388 3478 333 33

1998 199% 2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006

2010

Datos 2006, provisionales.

Fuente: IDAE
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* BIOGAS

M
300

250

200

150

100

50

Objetivo PER
2005-2010
235
TS
452 160
141
125
/ 73
55 <
1 1
!
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3.2 ESTADISTICAS DE REGIMEN ESPECIAL.

« NIVEL REGIONAL (CASTILLA y LEON):

PRODUCCION DE ENERGIA RENOVABLES EN CASTILLA Y LEOROR
PROVINCIAS

ENERGIA PRODUCIDA (2005)
-POR PROVINCIAS-
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PRODUCCION DE REGIMEN ESPECIAL

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD _|CASTILLA Y LEON
EMPRESA

DISTRIBUIDORA |(Todas)
TECNOLOGIA _|(Todas)

EN CASTILLA Y LEON

ARNO Datos

2006 2007
ENERGIA REAL DECRETO GRUPO (GWh) (Mw) (cent€/kWh) Instalaciones (GWh) Mw) (cent€/kWh) Instalaciones
a 1 1 1 1
b 0 0 6,435 1 0 1
D(TRl[a) ';26‘55 ‘/84 d 212 131 8,573 22 51 131 8,763 22
dDp 33 30 13,230 5 10 30 13,237 5
65 26 7,211 16 12 11 6,482 15
T 310 188 8,782 45 72 173 8,982 44
al 9 3 9,429 4 2 3 7,422 4
alDp 6 17 11,056 2 17 2
b2 26 5 8,885 4 3 5 6,773 4
D(TRZ[E) 22[3)1‘5962234 b4 302 115 8,952 102 136 95 7,018 84
Ventas a b7 0 1 9,093 1 0 1 6,879 1
distribuidora d1 566 78 10,964 8 189 78 9,003 8
d2 10 7 8,603 2 3 7 7,213 2
T e 920 226 10,202 123 333 205 8,144 105
all 12 2 6,433 3 1 2 7,238 2
al2 0 0 6,593 1 0 0 6,587 1
b1l 14 17 43,809 796 7 20 44,038 857
RD 436/04 b21 247 149 5,544 5 36 52 7,103 2
b4 23 15 7,133 21 22 33 7,024 38
b6 0 1 0 0 3,886 1
b7 0 2 7,228 3 0 2 7,043 3
Total RD 436/04 298 185 7,555 830 67 109 10,984 904
Total Ventas a distribuidora 1.528 599 9,398 997 472 487 8,673 1.052
i s al2 10 6 3,371 1 3 6 3,411 1
TN 10 6 3,371 1 3 6 3,411 1
all 1.191 274 2,435 23 426 274 2,538 23
al2 48 39 3,164 5 5 39 2,886 5
participacion en b21 3632  1.866 4,077 74| 1481 1964 4,038 77
Mercado RD 436/04 b4 79 33 4212 10, 53 50 4,096 12
b5 29 19 4,070 1 5 19 4,148 1
b7 0 1 3,944 1 1 1
b8 24 4 3,509 1 6 4 3518 1
d2 86 25 2,616 1 51 25 2,728 1
Total RD 436/04 5089 2.260 3,659 116]  2.026 2375 3,687 121
Total Participaciéon en Mercado 5.100 2.267 3,658 117, 2.029 2.381 3,687 122
Total general 6.627 _ 2.866 4,981 1113 2501 2.868 4,628 1.174

Fuente: CNE
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EVOLUCION DE LA PRODUCCION DEL REGIMEN ESPECIAL EBASTILLA Y

LEON.

TECNOLOGIA __ Datos
COGENERACION SOLAR EOLICA HIDRAULICA BIOMASA TRAT.RESIDUOS
Total Energia | Total Potencial
Vendida Instalada
Energia Potencia Energia Potencia Energia Potencia Energia Potencia Energia Potencia Energia Potencia (GWh) (MW)
Vendida Instalada Vendida Instalada Vendida Instalada Vendida Instalada Vendida Instalada Vendida Instalada
ARO COMUNIDAD (GWh) (Mw) (GWh) (Mw) (GwWh) (MW) (GWh) (MW) (GWh) (Mw) (GWh) (Mw)
2003 CASTILLA Y LEON 1.500 486 0 ol 1.495 877] 637 172] 5 5| 253 3.981 1.603]
Total 2003 1.590 486) 0 0 1.495 877 637 172] 5 5| 253 3.981 1.603]
2004 [ CASTILLAYLEON 1.668 486) 1 2 2.333 1.547 536 193 14 5| 415 4.968] 2.205
Total 2004 1.668 486) 1 2 2.333 1.547] 536 1# 14 5| 415 4 E 2.205
2005 [ CASTILLAYLEON 1711 96| 4 4 3.207 1.709 386 204] 14 7, 501 5.913 2.506
Total 2005 1711 49_5| 4 4 3.207 1.709 386 204] 14 7 501 5.913 2.506
2006 [ CASTILLAYLEON 1.522 502 14 17] 3.906 2,021 498 208 24 8 663 6.627 2.866
Total 2006 1522 502 14 17] 3.906 2,021 498 208 24 8| 663 6.627] 2.866)
2007 [ CASTILLAYLEON 496 502] 7 20) 1.520 2.021] 228 208 6 8 243 2501 2.868
Total 2007 496 502] 7 20] 1.520 2.021] 228 208 6 8] 243 2.501 2.868
Fuente: CNE
e
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RETRIBUQION ANUAL DE LOS PRODUCTORES DE ENERGIAS RBVABLES
EN ESPANA (TOTAL).

Fuente: CNE

RETRIBUCION ANUAL TOTAL RECIBIDA POR LOS PRODUCTORE S DEL REGIMEN ESPECIAL EN ESPANA SEGUN TECNOLOGIA. Cuadro 1.1

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD (Todas)
EMPRESA
DISTRIBUIDORA |(Todas) Fecha de Actualizacion: 31-may-07
Datos
Precio Medio | Precio Medio Final
. Pago Horario del I . .
Energia Potencia . Pago Distribuidora Distribu%ora al| Régimen Especial Retribucion T_otal Precio l\_/ledl_ol Total
. X Instalada  N° Instalaciones N L del R.Especial Retribucién
OPCION Vendida (GWh) W) (Miles€) Reglm_en en Mercad_(? de (Miles €) (centelkwh)
VENTA Especial Produccion
ARO ENERGIA TECNOLOGIA (cente/kWh) (cent€/kWh)
COGENERACION 8.690 3.180 708 620.134 7,136 620.134 7,136
SOLAR 41 44 5.239 16.323 39,901 16.323 39,901
EOLICA 7.657 1.162 130 543.904 7,104 543.904 7,104
di\s{(erigljf!:ra HIDRAULICA 2882 1.326 809 242.794 8,424 242.794 8,424
BIOMASA 1.154 282 66 94.775 8,211 94.775 8,211
RESIDUOS 1.680 347 28 102.121 6,079 102.121 6,079
TRAT.RESIDUOS 2.690 439 41 238.962 8,882 238.962 8,882
2005 Total Ventas a distribuidora 24.795 6.778 7.020 1.859.014 7,498 1.859.014 7,498
COGENERACION 10.045 2.629 151 223.515 2,225 5,893 815.508 8,118
EOLICA 13.508 8.916 316 533.125 3,947 5,753 1.310.272 9,700
Participacion en| HIDRAULICA 934 415 66 36.691 3,926 6,032 93.058 9,958
Mercado BIOMASA 950 208 13 32.435 3,413 5,768 87.252 9,182
RESIDUOS 922 234 6 20.055 2,174 5,932 74.779 8,107
TRAT.RESIDUOS 488 102 7 11.946 2,449 5,017] 36.414 7,466
Total Participacién en Mercado 26.849 12.503 558 857.766 3,195 5,809 2.417.283 9,003
Total 2005 51.643 19.281 7.578 2.716.779 5,261 4.276.296 8,280
COGENERACION 4.483 2.576 612 390.044 8,700 390.044 8,700
SOLAR 105 128 9.287 44.768 42,744 44.768 42,744
Ventas a EC‘)'LIC/-\ 1.480 899 104 105.100 7,104 105.100 7,104
distribuidora HIDRAULICA 2.551 1.189 770 221.531 8,685 221.531 8,685
BIOMASA 938 263 63 80.888 8,623 80.888 8,623
RESIDUOS 1.264 332 26 77.828 6,158 77.828 6,158
TRAT.RESIDUOS 2.562 477 44 266.229 10,391 266.229 10,391
2006 Total Ventas a distribuidora 13.382 5.864 10.906 1.186.388 8,866 1.186.388 8,866
COGENERACION 11.409 3.361 251 263.437 2,309 5,646 907.578 7,955
EOLICA 21.434 10.782 396 877.759 4,095 5,165 1.984.905 9,260
Participacion en HIDRAULICA 1.578 626 123 64.885 4,111 5,295 148.453 9,407
Mercado BIOMASA 1.186 267 24 43.983 3,710 5,311 106.956 9,021
RESIDUOS 1.176 258 9 27.831 2,366 5,488 92.388 7,854
TRAT.RESIDUOS 829 149 10 22.120 2,668 5,284 65.928 7,952
Total Participacién en Mercado 37.612 15.443 812 1.300.015 3,456 5,334 3.306.208 8,790
Total 2006 50.994 21.307 11.718 2.486.403 4,876 4.492.596 8,810
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PRODUCCION DE ENERGIAS RENOVABLES EN CASTILLA Y LB,
Fuente: CNE

ENERGIA VENDIDA, POTENCIA INSTALADA Y PRECIO MEDIO DE VENTA

SISTEMA (Todas)
COMUNIDAD _|CASTILLA Y LEON
EMPRESA

DISTRIBUIDORA [(Todas)
TECNOLOGIA _ [(Todas)

ANO Datos
2006
OPCION VENTA \Egr?(ri?(;z IZCS)I::’:(;Z Precio Medio No.
ENERGIA REAL DECRETO| GRUPO (GWh)  (MW) (cent€/kiWh) Instalaciones
a 1 1
oTLRD 43604 | s >
(RD 2366/94) '
d Dp 33 30 13,230 5
f 65 26 7,211 16
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
310 188 8,782 45
al 9 3 9,429 4
alDp 6 17 11,056 2
o2RDa0s | 2 Sea s 102
(RD 2818/98) '
Ventas a b7 0 1 9,093 1
distribuidora di 566 78 10,964 8
d2 10 7 8,603 2
Total DT22 RD 436/04 (RD
2818/98)
920 226 10,202 123
all 12 2 6,433 3
al2 0 0 6,593 1
b1l 14 17 43,809 796
RD 436/04 b21 247 149 5,544 5
b4 23 15 7,133 21
b6 0 1
b7 0 2 7,228 3
Total RD 436/04 298 185 7,555 830
Total Ventas a distribuidora 1.528 599 9,398 997
DT12 RD 436/04 a12
(RD 2366/94) 10 6 3,371 1
Total DT12 RD 436/04 (RD
2366/94)
10 6 3,371 1
all 1.191 274 2,435 23
Participacion en al2 48 39 3,164 >
Mercado b21 3.632 1.866 4,077 74
RD 436/04 b4 79 33 4,212 10
b5 29 19 4,070 1
b7 0 1 3,944 1
b8 24 4 3,509 1
d2 86 25 2,616 1
Total RD 436/04
5.089 2.260 3,659 116
Total Participacion en Mercado 5.100 2.267 3,658 117
Total general 6.627 2.866 4,981 1.113
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PRODUCCION EN REGIMEN ESPECIAL POR GRUPOS EN CAYSIALY LEON
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INSTALACIONES DE PRODUCCION EN REGIMEN ESPECIAL
RESUMEN ANUAL 2005

CLAVE INSTALACIONES ACOGIDAS AL R.D. 2366/1994

Grupo A: Instalaciones abastecidas Unicamente por fuentes de energia renovables no hidraulicas.
Grupo B: Centrales que utilizan como combustible principal (>90% P.C.1.) R.S.U., residuos industriales, biomasa y otros similares.
Grupo C: Centrales que utilizan como combustible principal R.S.U., residuos industriales, biomasa y otros similares, junto con combustibles convencionales
Grupo D: Centrales de cogeneracion.
Grupo F: Centrales hidroeléctricas que se instalen o amplien su potencia y cuya suma de potencias aparentes de cada grupo sea inferior a 10 MVA.
CLAVE INSTALACIONES ACOGIDAS AL R.D. 436/2004
Grupo a.l1: Instalaciones de autoproductores que incluyan una central de cogeneracion.
Grupo b.1: Instalaciones que Unicamente utilicen como energia primaria energia solar.
Grupo b.2: Instalaciones que Unicamente utilicen como energia primaria energia edlica.
Grupo b.4: Centrales hidroeléctricas cuya potencia no sea superior a 10 MW.
Grupo b.5: Centrales hidroeléctricas cuya potencia instalada sea superior a 10 MW y no sea superior a 50 MW.
Grupo b.7: Centrales que utilicen como combustible principal biomasa secundaria.
Grupo d.1: Instalaciones de tratamiento y reduccién de los purines de explotaciones de porcino.
Grupo d.2: Instalaciones de tratamiento y reduccién de lodos.
TOTAL REGIMEN ESPECIAL CASTILLA Y LEON (2005)
N° POTENCIA (kW) MWh PRODUCIDOS MWh CEDIDOS HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 35 130.157 250.375 239.607 1.924 4,3%
BURGOS 95 639.031 2.256.882 1.851.054 3.532 18,0%
LEON 85 219.539 552.273 485.560 2.516 12,1%
PALENCIA 111 220.114 450.581 419.842 2.047 6,8%
SALAMANCA 52 66.759 79.250 76.192 1.187 3,9%
SEGOVIA 36 94.312 167.764 151.975 1.779 9,4%
SORIA 44 616.634 1.665.352 1.447.775 2.701 13,1%
VALLADOLID 90 145.237 889.751 690.554 6.126 22,4%
ZAMORA 168 388.052 696.731 664.792 1.795 4,6%
TOTAL 716 2.519.835 7.008.960 6.027.351 2.782 14,0%
GRUPO 'A' R.D. 2366/1994
N° POTENCIA (kW) MWh PRODUCIDOS MWh CEDIDOS HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 0 0 0 0
LEON 0 0 0 0
PALENCIA 1 600 0 0 0
SALAMANCA 0 0 0 0
SEGOVIA 0 0 0 0
SORIA 2 34.650 82.079 80.288 2.369 2,2%
VALLADOLID 0 0 0 0
ZAMORA 0 0 0 0
FOTAL 3 35.250 82.079 80.288 2.328 2,2%
GRUPO 'B' R.D. 2366/1994
N° POTENCIA (kW) MWh PRODUCIDOS MWh CEDIDOS HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 0 0 0 0
LEON 1 16.980 0 0 0
PALENCIA 0 0 0 0
SALAMANCA 0 0 0 0
SEGOVIA 0 0 0 0
SORIA 1 250 524 219 2.094 58,1%
VALLADOLID 0 0 0 0
ZAMORA 0 0 0 0
FOTAL 2 17.230 524 219 30 58,1%
GRUPO 'C' R.D. 2366/1994
N° POTENCIA (kW) MWh PRODUCIDOS MWh CEDIDOS HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 1 10.245 53.162 0 5.189 100,0%
LEON 0 0 0 0
PALENCIA 0 0 0 0
SALAMANCA 0 0 0 0
SEGOVIA 0 0 0 0
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GRUPO 'D' R.D. 2366/1994
N° POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 14 153.392 952.609 748.058 6.210 21,5%
LEON 5 21.642 59.688 50.705 2.758 15,0%
PALENCIA 4 19.593 24.720 21.081 1.262 14,7%
SALAMANCA 1 2.006 6.638 4.318 3.309 35,0%
SEGOVIA 3 9.350 20.909 9.800 2.236 53,1%
SORIA 5 56.679 293.125 108.703 5.172 62,9%
VALLADOLID 6 19.738 95.455 43.332 4.836 54,6%
ZAMORA 2 13.820 45.501 20.793 3.292 54,3%
FOTAL 40 296.220 1.498.645 1.006.790 5.059 32,8%
GRUPO 'F' R.D. 2366/1994
N° POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 2 6.870 841 841 122 0,0%
BURGOS 5 1.588 5.734 3.334 3.611 41,9%
LEON 2 3.421 6.415 6.383 1.875 0,5%
PALENCIA 4 15.505 34.563 31.280 2.229 9,5%
SALAMANCA 3 132 316 287 2.394 9,1%
SEGOVIA 3 900 1.358 1.358 1.509 0,0%
SORIA 0 0 0 0
VALLADOLID 2 165 0 0 0
ZAMORA 0 0 0 0
TOTAL 21 28.581 49.227 43.483 1.722 11,7%
GRUPO 'a.1' R.D. 436/2004
N° POTENCIA (kW) | Mwh PRODUCIDOS | MwWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 5 40.962 263.579 140.087 6.435 46,9%
LEON 6 43.561 166.089 129.759 3.813 21,9%
PALENCIA 3 19.091 50.035 27.264 2.621 45,5%
SALAMANCA 1 1.038 3.377 3.377 3.253 0,0%
SEGOVIA 2 3.256 8.430 3.750 2.589 55,5%
SORIA 0 0 0 0
VALLADOLID 4 67.236 412.849 300.368 6.140 27,2%
ZAMORA 2 12.130 23.363 18.566 1.926 20,5%
FOTAL 23 187.274 927.722 623.171 4.954
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GRUPO 'b.1' R.D. 436/2004
N° | POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 15 110 56 56 505 0,0%
BURGOS 25 504 464 464 922 0,0%
LEON 45 699 320 318 458 0,8%
PALENCIA 73 578 476 476 822 0,0%
SALAMANCA 25 164 218 218 1.331 0,0%
SEGOVIA 18 78 110 110 1.409 0,0%
SORIA 5 19 17 17 916 1,5%
VALLADOLID 55 224 472 471 1113 0,1%
ZAMORA 142 1.060 1.784 1.784 1.684 0,0%
FOTAL 203 3.636 3.917 3.914 1.077 0,1%
GRUPO 'h.2' R.D. 436/2004
N° | POTENCIA (KW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 8 110.880 239.125 229.231 2.157 2.1%
BURGOS 20 402.900 797.439 783.869 1.979 1,7%
LEON 5 71.850 139.202 133.786 1.037 3,9%
PALENCIA 7 151.200 307.789 306.964 2.036 0,3%
SALAMANCA 1 38.250 50.243 50.161 1.314 0,2%
SEGOVIA 3 75.720 133.413 133.413 1.762 0,0%
SORIA 19 500.000 1.154.062 1.130.168 2.308 2,1%
VALLADOLID 0 0 0 0
ZAMORA 14 335.930 597.064 594.848 1.777 0,4%
TOTAL 77 1.686.730 3.418.337 3.362.441 2.027 1,6%
GRUPO 'b.4' R.D. 436/2004
N° | POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIV ALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 9 11.786 9.269 9131 786 15%
BURGOS 22 12.775 65.723 65.695 5.145 0,0%
LEON 18 31.321 71.693 71.369 2.289 0,5%
PALENCIA 19 13.547 32.998 32.777 2.436 0,7%
SALAMANCA 21 25.169 18.458 17.831 733 3,4%
SEGOVIA 6 4.783 3.544 3.544 741 0,0%
SORIA 10 6.054 7.692 7.612 1.271 1,0%
VALLADOLID 18 26.784 162.886 162.367 6.081 0,3%
ZAMORA 8 25112 29.020 28.801 1.156 0,8%
TOTAL 131 157.331 401.284 399.128 2.551 0,5%
GRUPO 'b.5' R.D. 436/2004
N° | POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 0 0 0 0
LEON 1 20.627 34.895 34.895 1.692 0,0%
PALENCIA 0 0 0 0
SALAMANCA 0 0 0 0
SEGOVIA 0 0 0 0
SORIA 0 0 0 0
VALLADOLID 0 0 0 0
ZAMORA 0 0 0 0
TOTAL 1 20.627 34.895 34.895 1.692 0,0%
GRUPO 'h.7' R.D. 436/2004
N° | POTENCIA (kW) | MWh PRODUCIDOS | MWh CEDIDOS | HORAS EQUIVALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 1 511 1.084 348 2.121 67,9%
BURGOS 1 1.865 0 0 0
LEON 0 0 0 0
PALENCIA 0 0 0 0
SALAMANCA 0 0 0 0
SEGOVIA 1 225 0 0 0
SORIA 1 4.032 13.108 13.155 3.273 0,3%
VALLADOLID 1 741 152 135 205 10,9%
ZAMORA 0 0 0 0
FOTAL 5 7.374 14.434 13.638 1,957 5,5%
GRUPO 'd.1' R.D. 436/2004
Ne | POTENCIA (kw) | Mwh PRODUCIDOS | Mwh CEDIDOS | HORAS EQUIV ALENTES | CONSUMO / PRODUCCION (%)
AVILA 0 0 0 0
BURGOS 2 14.800 118.172 109.547 7.985 7.3%
LEON 1 7.400 59.757 55.422 8.075 7,3%
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POTENCIA INSTALADA EN REGIMEN ESPECIAL EN CASTILLAY LEON POR
PROVINCIAS

POTENCIA INSTALADA (2005)
-POR PROVINCIAS-
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OTROS DATOS ESTADISTICOS DE PRODUCCION DE ENERGIREETRICA
EN REGIMEN ESPECIAL EN CASTILLA Y LEON.
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3.3 DIAGNOSTICO Y ESTRATEGIA DE DESARROLLO

3.3.1 EN EL REGIMEN ORDINARIO

La evolucion del consumo de energia en Espafia e talevado, que es
necesario pensar en como absorber el incrementte la demanda energética
anual.

En lo que se refieral consumo eléctrico que es la forma de energia mas
utilizada, se estan haciendo verdaderos esfuerzos en contrastar esos
incrementos de la demandamediante la generacion de electricidad a paetir d
fuentes renovable, fomentando el ahorro y la efme energética y
construyendo, sobre todo, centrales de ciclo coaalain

Como se puede ver en la grafica de evolucion dergeidon de energia eléctrica
entre 1998 y 2005, el incremento interanual, estauy por encima del 5%.
Respecto de la energia primaria en el mismo peritalevolucién es algo
inferior, por encima del 3%.

Si nos fijamos en las estadisticas del afio 2006rdduccién bruta de
electricidad en Espafa, y la comparamos con la generada egimrCastellano
Leonesa, comprobamos que el incremento de producaitivel nacional
respecto del afio anterior es del 4.19%, siendongvite del 0.74% en Castilla 'y
Ledn. Esto puede interpretarse como que en Gagtlledn no se construyen o
instalan centrales generadoras de energia eléalricasmo ritmo que en otras
regiones espafolas, estando muy por debajo de am®sacional. Esta
interpretacion puede comprobarse si analizamositieacgdn de los ciclos
combinados instalados en ésta Ultima década, gse emyoria, estdn ubicados
en otras regiones de Espafia.

Si comprobamos la evolucion de loensumos de energia eléctrica y primaria

a nivel nacional y en Castilla Leon, vemos queeMalucion en Castilla y Ledn

sigue estando muy por debajo del nivel nacionak Essultado nos indica que
nuestro desarrollo es inferior a la media nacionamo asi aprecian otros
estudios de desarrollo de nuestra comunidad aut®nom

Por tanto, una vez analizadas las estadisticas@ptese considera necesario
dar un impulso a las inversiones institucionales e@astilla y Ledn, asi como
impulsar la existencia de una mayor iniciativa por parte de nuestros
empresarios que nos permitanantener un crecimiento superior a la media
nacional con el fin de acercarnasde forma continuada en los anabknivel de

desarrollo de otras regiones de Espafa.

Uno de los inconvenientes con los que se encuelatsaempresas a la hora de

llevar a cabo nuevas iniciativas o ampliaciones das ya existentes es, la falta
de infraestructura eléctrica en la mayoria de los drritorios Castellano
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Leonesesy que en todo caso dicha infraestructura cargeesials espaldas del
promotor del proyecto.

Esta falta de infraestructura, incide también negavamente en todas
aguellas iniciativas del sector de las energias revables con generacion de
electricidad, como pueden ser las instalaciones edlicas, ftitogas, biomasa,
etc, que cada vez tienen una mayor dificultad spatier de puntos de conexion
a la red que no afecte a la rentabilidad del proybaciendo, en muchos casos,
inviable su ejecucion.
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3.3.2 EN EL REGIMEN ESPECIAL

Del andlisis de las estadisticas reflejadas en estiedio tanto de potencia
instalada emégimen especiatomo de consumos energéticos eléctricos y finales
a nivel nacional y por comunidades, podemos establ@ nuestro entender, la
posible evolucion del desarrollo de nuestra comathic€Castellano Leonesa
respecto de la media nacional y también, respeetootlas comunidades
autonomas.

Cogeneracion

Castilla y Ledn es una region con un nivel medio dénstalaciones de
cogeneracion que ronda el 10% de la potencia instalada enftaspgan solo,
superada por Valencia y Cataluflaa evolucion de las instalaciones de
cogeneracion en los ultimos afipglel 2000 al 2006, ha sido muy reducida a
nivel Nacional, creciendo solo un 10%, sin embaggoCastilla y Ledn, aunque
la evolucién ha sido también reducida respecto ade plosibilidades de esta
comunidad, del 2000 a 2003 practicamente no creg@Eda pasadel 2004 al
2006 a un incremento del 30%, muy por encima de laedia nacional.

La situacion actual es debida, fundamentalmengesaldida del precio del gas 'y
a la aplicacion del Real Decreto 2818/98 y 436/2Q0@% Producciéon de Energia
Eléctrica en Régimen Especial.

Con la publicacion y puesta en vigor delevo Real Decreto 661//2007 de
Produccion de Energia Eléctrica en Régimen Especjalse prevé un
incremento de las instalaciones de cogeneracidanto de potencias elevadas,
como de micro-cogeneraciones de potencia hastavd08Khaberse favorecido
este tipo de instalaciones en el nuevo Real Deé&to

Edlica
Europa es lider en energia eolica en el mundo
En todo el mundo la potencia edlica instalada além del 2006 fue de 56.000
Mw. de los cuales, aproximadamente, el 70 %, affedde 39.000 Mw., estan

instalados en Europa.

En Espafia, el nuevo P.E.R (Plan de Energia Renovak) amplia las
previsiones de potencia instalada a nivel nacional20150 Mw en el 2010

En la actualidadsolamente Alemania supera a Espafia en potencia iakida

(18.000 Mw en 2006 frente a los 11.000 Mw instatada Espafia), siguiendo
muy de cerca, a nivel mundial, Estado Unidos ca6d0 Mw.
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A nivel regional, Castilla y Ledn ocupa un lugar preferente despuésed
Galicia y Castilla la Mancha con alrededor de 1.700 Mw instalad&ssto
supone una aportacion por parte de Castilla y Leérdel 18,04% del total
eolico generado en Espana.

La prevision en Castilla y Ledn para el afio 2010 dpotencia instalada esta
entre 3100 y 3525 Mw, solo superado por Galicia

Castilla y Leon dispone de una capacidad de recursedlico superior a
5500Mw, por encima del resto de comunidades autébn@s Esta circunstancia
debe ser aprovechada para progresar en el desamgibnal, creando nuevas
empresas del sector, creando nuevos incentivosutiehales que ayuden a la
implantacion de las grandes empresas en la regi@uadtilla y Leon.

Se deberé potenciar una mayor especializacion desl&€Centros Tecnoldgicos
de Castilla y Lebnasi como un mayor esfuerzo de colaboracion entpgasas

e instituciones para la creacién de alianzas tégmas apoyadas econémica y
fiscalmente.

La creacion de nuevas empresas basadas en los spih{creacion de nuevas
empresas en el seno de otras, de organismos \{arg&s publicos o privados
que actuen de incubadoras), desde la propia Umdeetso desde otras
instituciones o empresas, puedan contribuir ardasterencia de tecnologia
desde la relacién entre investigacion, la innovagita empresa.

Minh hidraulica

La energia hidraulica es la renovable con una tectmgia mas madura y
posiblemente la mas eficiente y limpia

En Espafa, las centrales hidraulicas consideradasomo productoras de
energia renovables son las que tienen unas potergiaferiores a 10 Mw

Las previsiones del P.E.R. para el 20010, que fi&jae en este informe, nos
indican que las centrales hidraulicas con una pasnentre 10 y 50 Mw
(incluidas dentro del Régimen Especial) tienen uwguefio margen de
crecimiento, mientras que las de potencias infesiar 10 Mw tienen previsiones
de crecimiento mucho mayores, del orden de 319 &specto de 2006.

En Castilla y Ledn, el crecimiento previsto en el E.R. es de 90 Mw,
aproximadamente el 20% de las previsiones Nacionale

Segun los datos observados en este estudio, el déncrecimiento actual esta en
el 50%, muy lejos de las previsiones del P.E.R.
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La construccién de centrales mini hidraulicas tienain inconveniente, ya que
siendo la energia mas limpia del resto de fuentesmovables, su tramitacion
administrativa es muy lenta al depender de excesivos organismos de la
Administracion Nacional, Autonémica y Local.

En la actualidad parece vislumbrarse una determinadén positiva en
impulsar este tipo de energia renovabledebido al gran potencial de recurso
mini hidraulico que dispone Castilla y Lebn, sébetéa trabajar, desde las
instituciones y organizaciones interesadas, enadousta solucion que reduzcan
las tramitaciones administrativas que permitan geolzacion de este tipo de
instalaciones en periodos mas cortos.

Como estrategia de desarrollo de esta energiaigntémen cuenta los recursos
hidricos con que se disponen en Castilla y Lesa deberia llevar a cabo un
estudio de busqueda de nuevos emplazamientos (silvidar los antiguos
molinos harineros), a partir de los cuales, se puadrealizar una seleccion de
aguellos que pudieran tener viabilidad economica.

Fotovoltaica

De las tablas estadisticas incluidas en este ikf@enobservgue Castilla y
Ledn es una de las Comunidades Autbnomas con maypotencia instalada
en energia solar fotovoltaica conectada a reé&n el afio 2006Castilla y Ledén
tenia instalados 17 Mw, sobre 128 Mw instalados aivel nacional, solo
superada por Navarra, con 30 Mw instalados.

Se percibe, gué&a mayoria de las instalaciones de energia solartéwoltaica
tanto en namero como de en potencia instalada, sode instalaciones
conectadas a red Teniendo en cuenta el favorable tratamiento dadesta
energia renovable en el Real Decreto 661/07 de uBcith en Régimen
Especial, se prevé que en un plazo no superiorsaaflos, las previsiones del
P.E.R. para el afio 2010 de 400 Mw puedan ser adaszA partir de esta fecha
y posiblemente antes de la misma, es previsiblecambio en las primas
establecidas en el Real Decreto 661/07 de Réginspedal para la venta de
energia eléctrica producida con fotovoltaica, guoeandria nuevas condiciones a
este tipo de instalaciones, que pueden suponerelnaga en la prima actual del
RD/661.

La energia solar fotovoltaica aislada y/o combinadaon la energia eélica de
pequefia potencia, esta poco desarrollada y sus aalciones no son en
muchos casos conocidas.

Las ayudas o subvenciones a este tipo de instala®s hace que puedan ser
viables en muchas aplicaciones, tanto domésticas,onto rurales o
industriales. Como ejemplos de aplicaciones enumeramos algd@das mas
importantes:
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» Electrificacion de viviendas aisladasde la red eléctrica.

« Sistemas de telecomunicaciones

« Balizamiento y sefalizacién

« Sistemas de proteccion catodica

* lluminacién publica con sistemas autonomos.

« Bombeo de agua para riegoy abastecimiento de ganado en lugares
aislados.

» Centrales eléctricas para pequefios nucleos de pobién alejados de la
red comercial.

» Instalaciones aisladas en plantas industrialeaisladas de las redes de
suministro eléctrico.

En cuanto a la estrategia de desarrollo de estavabie, observando las
estadisticas de potencia instalada en Eurepajos como Alemania, con
mucha menor radiacién solar que en Espafia, tiene stalados en 2006, 3063
Mwp, 25 veces superior a la instalada en Espafid18 Mwp. Por tanto es
evidente que la evolucion de la potencia instalata Espafia debe ser
exponencial.

Esta circunstancia y la afiadida del Cédigo Técdeta Edificacién que obliga a
instalar energia Solar Fotovoltaica en ciertosi@dg haran, seguro, que el
desarrollo de la industria fotovoltaica en Espaf@nyCastilla y Ledn, sea muy
elevado tanto en creacion de empresas y puestoabdgo, como eareacion de
Centros Tecnoldgicos u otro tipo de Centros de Ingdigacion que hagan de
esta comunidad autonoma un referente en esta eneagienovable.

Uno de los grandes problemason que se esta encontrando el desarrollo de esta
energia renovables la falta de infraestructuras eléctricasque limitan la
capacidad de las redes a la hora de conectar & laflainstalaciones solares
fotovoltaicas.

Por tantose debera fomentar, por parte de las Administracioes publicas, el
aumento de infraestructuras eléctricas en Castillyy Ledn que nos permita
disponer de suficiente capacidad de conexién en leedes de distribucion no
solo para las instalaciones de energia solar ftimoga sino también, para el
resto de instalaciones de energias renovablesgneogciones que se pretendan
promover.
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Solar Térmica

Es evidente que esta energia renovable estd muy padebajo de las
previsiones del P.E.R. en superficie instalada para afio 2010.

En el 2006, la superficie instalada en panelesder®30.000 m2, siendo las
previsiones del P.E.R. de 4.900.000 m2.

En generalla mayoria de las instalaciones de paneles solar&smicos se
realizan para el calentamiento del agua caliente sadaria (ACS), obviando
otras aplicaciones de elevado interés y con un grdieneficio econdémicolLa
entrada en vigor del Codigo Técnico de la Edifiéacicuya entrada en vigor de
forma obligatoria fue el 29 de Septiembre de 206fpuisara de forma
importante la instalacion de paneles cuyas prewsiooptimistas sitlUan en
2.000.000 m2 de paneles instalados desde el 218 802010, que sumados a
los 800.000 m2 del afio 2005, aun es inferior gtagisiones del P.E.R. 2005-
2010.

Las ayudas o subvenciones a este tipo de instala®s en principio
desapareceran en las instaladas en la edificaciom chueva creacion, ya que
el Cddigo Teécnico de la Edificacion las hace obligarias, pero hay que tener
en cuenta que existestras aplicaciones de esta energia que se refuerzgn
estaran subvencionadadp que impulsara su implantacién.

De cualquier forma, en cuanto a la estrategia dmardalo de esta energia
renovable y observando las estadisticas de suigelifistalada en Europa,
comprobamos qué&sparfia, con un nivel de radiacion solar muy supenoa
otros paises europeos, esta en la 5° posicion, dstde Alemania(7.000.000
m2), Grecia (3.000.000 m2)Austria (2.600.000 m2) yrancia (900.000 m2),
con solo 800.000 m2 de panel instalado, a finade20f)5.

En cuanto &astilla y Leon, en 2005 la superficie de paneleassitalada era de
56.000 m2, ocupando el 6° lugar a nivel nacionatletras de Andalucia con
292.000 m2, Catalufia con 110.000 m2, Canarias t6rDQ0 m2, Baleares con
86.000 m2 y Valencia con 80.000 m2.

Por tanto, teniendo en cuenta el nivel de radiasiar de que disponemos en
Espafa, la obligatoriedad que establece el Codigmito de la Edificacion para
este tipo de instalaciones y el fomento de lasgegagmrenovables en generas,
de esperar que tanto a nivel nacional como de nuestcomunidad autbnoma
en particular, el desarrollo de esta energia reno\de se realice con celeridad
y mas aun si se fomentan otras aplicaciones para émergia solar térmica,
como son, la climatizacion de piscinas, la calefaéo por suelo radiante, la
refrigeracion con maquinas de absorcion y las aplaciones en procesos
industriales.
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Como estrategia de desarrollo de esta tecnologi@astilla y Ledn podriamos
considerar:

Creacion de empresas tanto fabricantes de paneledaes térmicos, como de

instalaciones ya que tanto en la fabricacién de pates como en la ejecucion
de instalacionesse prevé, en un breve espacio de tiempo, la esdasganeles y
de empresas instaladoras que absorban la demandastdaciones que se
espera.

Para que se hagan realidad los objetivos prewstad P.E.R.deberemos crear

en nuestra region Castellano Leonesa una infraestctura que facilite y
agilice dichos objetivos formando profesionales cliicados, tanto a nivel
universitario como profesional,que hagan posible que funcione correctamente
el sistema ciencia-tecnologia-empresa, es decie @ investigacion, la
fabricacion, el disefio y la instalacion se hagagamantia suficiente de éxito.

Existe undalta de liderazgo en el sector que unido al prevlde aumento de
la demanda, represente sin duda, una oportunidad pa las empresas
regionales debiendo actuar antes de que los fabriutes e instaladores y
mantenedores nacionales e internacionales se est#uan en el sector.

Seria muy de agradecer glos ayuntamientos apoyen, con sus ordenanzas
municipales, este tipo de instalaciones y que ami@n las bonificacionesque
en materia de impuestos les permite la Ley 51/2002reforma de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales y el Real Re2/2003 de Mecanismos
de Reforma Econdmica.
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Biomasa

Esta energia renovable de la Biomasa, utilizada camcombustible, esta
estudiada con cierto detalle en el apartado “Estudide la situacidén actual de
la Biomasa sélida utilizada como combustible”por lo cual no consideraremos
necesario insistir en su estudio.
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4.-ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA DEL PEQUENO
COMERCIO EN CASTILLA LEON

4-1.-Introducciéon

En Espafia existen mas de 837.000 establecimiemio®rciales minoristas,
dedicados a la venta de productos alimenticiogjdeescalzado, hogar, etc, sin
incluir bares ni restaurantes. De éstos, mas de063(6,4%) se encuentran
ubicados en Castilla y Ledn, estando un 40% denlemos destinados a la venta
de productos alimenticios. En la Comunidad, povipmas, Ledn y Valladolid
encabezan este reparto, seguidos por Salamancgy<Bu

Se estima que cada afio el nimero de comerciostel¢i@s crece a razon del
1%, por lo que a finales de 2006, se rondaran We0D establecimientos
comerciales minoristas en Castilla y Leon.

Segun el Ente Regional de la Energia de Castill2agn (EREN), existe un
potencial de ahorro energético cifrado en un 19%ie Epotencial de ahorro
energético es el que se quiere dar a conocer,ifidantose las medidas y los
tipos de mejoras que suelen darse mas abundantament

De los resultados del estudio y de las encuestalizadas en el pequeio
comercio de Castilla y Ledn se desprenden lasesites conclusiones:

* Existe un gran potencial de ahorro energéticosguealora de forma econdémica
en un ahorro del 20 % de la facturacién energética.

* En general las inversiones necesarias para lstpea practica de las medidas
propuestas se pueden recuperar entre los 2 y 4 afios

* Entre la medidas que mayor ahorro energéticoop@mnico pueden conseguir
podemos destacar las siguiente:

— Optimizacion de la tarifa eléctrica contratada.

— Cambio del tipo de lampara halégenas incandescenit otras mas

eficientes y de bajo consumo.

— Sustituir las luminarias con tubos fluorescergama estandar, por
otros de trifésforo o pentafésforo con equipos reéisientes que
cumplan con la legislacion vigente ( CTE)

— Instalacion de equipos de regulacion y contrdasnnstalaciones.

— Mantenimiento de las instalaciones de calefacgidimatizacion.

A partir de todas estas medidas y de las encuesdhzadas, se llevara a cabo la
valoracion de eficiencia energética en el pequedmeccio.- las acciones
propuestas serdn resumidas en el apartado deusmmes a modo de guia
rapida que permita recordarlas y acceder a ellamddorma mas sencilla.
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4-2.-Metodologia

Para la elaboracion del estudio de la IndustridadEnergia en Castilla Leon,
centrado en el pequefio comercio, se ha procedioh@@mente a la elaboracion
de una encuesta que represente los valores magecatcos del comercio de
Castilla y Ledn en cuanto a consumos energétiqussiple mejoras de ahorro y
eficiencia energética.

El comercio de Castilla y Le6n, se ha dividido esctsres, tales como
panaderias, carnicerias, ferreterias, tiendas pa, malud y belleza, calzado,
copisterias, concesionarios, etc.

Una vez realizada la encuesta modelo se ha praredidsitar los comercios,

ordenados por sectores, en todas las capitaleastdl&y Leodn, realizando las

encuestas pertinentes y analizando la situaciorgétea pormenorizada en cada
comercio, afladiendo detalles para posibles actuesien materia de ahorro y
eficiencia energética.

Se han realizado 200 encuestas en los comercioCatgilla y Leon,
complementadas con las factura de los suministn@sgéticos, que una vez
cumplimentadas y estudiadas, se procedié a suamiahy primero de forma
separada por sectores y posteriormente de formmrtanen todo el pequefio
comercio de Castillas y Ledn. De esta forma, seetiena vision global de las
magnitudes energéticas en el comercio de Castillae§n asi como un
conocimiento de la gestion del consumo de enedgiés equipos consumidores
de energia, de las labores de mantenimiento dedtdaciones y de las buenas
practicas energéticas de cara a un mayor ahorficigreia energética en sus
instalaciones..

Los resultados de la evaluacion energética delgi@muoomercio, se presentan en
graficos detallados y en porcentajes sobre el,tqted nos dan una idea de cual
es la estructura energética del comercio, y cusdes las posibles mejoras a
introducir de forma inmediata, para conseguir usyan ahorro y eficiencia
energética, que redunde en un mayor beneficio ideack cuenta de resultados y
a una mayor competitividad dentro del sector.
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4-3.-Resultado de las encuestas

Segun la metodologia empleada ya resefiada emtd puoterior, se presentan
los resultados de las encuestas, clasificadosqobores, dentro del comercio de
Castilla y Ledn y posteriormente, se presentandii®s de una forma global,
para su posterior analisis en el apartado de csiocles.

Asi los sectores analizados son los siguientes:

1 INDUSTRIAS CARNICAS

2 PANADERIAS

3 PASTELERIAS

4 CONCESIONARIOS AUTOMOVILES
5 ESTACIONES DE SERVICIO
6 ALIMENTACION

7 COMERCIO TEXTIL

8 COMERCIO CALZADO

9 ALMACEN FERRETERIA

10 BELLEZA'Y SALUD

11 COMERCIO DEL MUEBLE
12 COPISTERIAS
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 1.-INDUSTRIAS CARNICAS

RESUMEN ENCUESTAS COMERCIO
1 INDUSTRIAS CARNICAS e e

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

&
i eie m e el T i. ) &
Castita p Lodrs ME LR R ﬁ:.’- VNiVERSIDAD
[ P - e Ry v T e et P SALAMANCA

(NN DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

1 37 37 12 1 5 23
2 21 24 13 12 40 24
3 2 24 14 14 40 25
4 5 49 15 9 49 26
5 6 49 16 27
6 7 49 17 28
7 8 49 18 29
8 15 7 19 30
9 18 7 20 31
10 16 7 21 32
11 19 5 22 33
TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO 1 INDUSTRIAS CARNICAS
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il CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %

Con aislamiento 9 60,00
Sin aislamiento 6 40,00
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
28,50 | 71,50
Ne %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 7 43,75
OTROS 9 56,25
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

B Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO
M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

iRCIN AUDITORIAS

N° %
¢Se han realizado anteriormente ? Sl 1 6,7
NO 14 93,3
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
u S
HNO
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W/ PL ANES ENERGETICOS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 1 6,7
NO 14 93,3
Han realizado anteriormente planes energeticos:
1000
50,0 Sl
ENO
0,0
Sl NO
I SUMINISTROS ENERGETICOS
EecRco B9 crsoeo
N° % N° % N° % N° %
S 15 100 3 20 1 7 0
NO 0 0 12 80 14 93 15 100
100
0 ! ! e
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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YNl ENERGIA ELECTRICA

Tensioén suministro

TENSION DE SUMINISTRO

BT 15
MT 0
2OV i BT
0 mMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00]1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00]/2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 4 28,57/2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 7 50,00|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 3 21,43]13.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 0,00]3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 0,00]4.0
o|MT
60,00
40,00
20,00 ' '
0,00 —— p— -_—
' 1.0 201 202 203 301 302 4.0
SI NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0l 15|
Autoproduccion y/o cogeneracion
SI
ENO
¢, Se ha analizado la implantacién de un sistema ER?
N° %
S| L 12,5 IMPLANTACIQN SISTEMA ER
NO 7 87,5
mS|
v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

¢, Se aprovecha la luz

ILUMINACION
natural?
¢, Se aprovecha la luz natural?
m Sl
N° %
sl 15 100 ENO
NO 0 0
Jtiene regulacion y
REGULACION Y CONTROL control?
N° % mSl
" g 0 ENO
NO 15 100
MANTENIMIENTO
¢ mantenimiento?
N° %
! 0 0 m S|
NO 15 100
ENO

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W
INCANDESCENTE CONVENCIONAL 4540 18
INCADESCENTE HALOGENA 4950 20
FLUORESCENTE TUBULAR 12968 64
FLUORESCENTE COMPACTA 668 4
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 1512 61
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS 0 0
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 300 100

m INCANDESCENTE CONVENCIONAL
B INCADESCENTE HALOGENA

FLUORESCENTE TUBULAR

POTENCIA W
B FLUORESCENTE COMPACTA
® VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
1%
m VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
0%
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
6%

3% 18%

20%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 1 50
BOMBA DE CALOR 1 50
ACUMULADORES 0 = CALDERA
OTROS 0 m BOMBA DE
CALOR
ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL

CALDERA TERMINALES
N° % N° %

SI 1 6,67 2 13,33

NO 14 93,33 13 86,67

SI u S|
ENO B NO

PLAN MANTENIMIENTO
N© % PLAN MANTENIMIENTO

SI 0 0

NO 15 100 wsl

NO

e
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1 50,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 1 50,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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REFRIGERACION .
TIPO DE PRODUCCION
TIPO DE PRODUCCION ® ENFRIADORA
N© % mBOMBA DE
ENFRIADORA 1 50 2 SALOR
BOMBA DE CALOR 1 50
OTROS 0

REGULACION Y CONTROL
u S|
TERMINALES
N© % mNO
Si 2 100,00
NO 0 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 1 50,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 50,00
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

No %

ELECTRICA 10] 83,3333333 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 2| 16,6666667

OTROS COMBUSTIBLES 0 0 5 ELECTRICA
SOLAR 0 0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N° %
<1KW 27 38,03
1<kw<3 27 38,03
>3kwW 17 23,94

B GAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

W <1KW
W 1<kW<3

m>3kwW
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1-1

O©CO~NOOOTHDWNPE

ol
[ =

e 2.- PANADERIAS

RESUMEN ENCUESTAS COMERCIO

2 PANADERIAS

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHASERVATOES INDUSTRIAL DEL SECTORENERGETEEC OF CASTILLA ¥ LEDMN

o Ade
Cantiia ¢ Lodre

e —— Eyrioaprs 7 Borriciey

= e

Confederacidn de Organizaciones
‘Empresariafes de Castifla y Leon

VNIiVERSIDAD
P SALAMANCA

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia

24

49

49

49

AlWIN]|—|00

47

1

%)

5

5

42

49

N O|O|W

49

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

N° Encuesta Provincia

2 PANADERIAS
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il CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: No° %
Con aislamiento 7 70,00
Sin aislamiento 3 30,00

MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR

27,22 | 72,78
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 6 60,00
OTROS 4 40,00
0,00
0,00
0,00

CERRAMIENTOS EXTERIORES

B Con aislamiento

M Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

B % SIN ACRISTALAR

iRl AUDITORIAS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 10 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
mSi
EmNO
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W P| ANES ENERGETICOS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 10 100,0

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

500

SI

ENO

sl NO
Wl SUMINISTROS ENERGETICOS
eecco BN easoeo [

N° % N° % N° % N° %
S 10 100 0 T 10 T 10
NO 0 0 10 100 9 90 9 50

100

0
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro

BT 10 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
M = 5T
0 mMT
BT MT
Tarifa eléctrica
No %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00[1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00/2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 4 40,00[2.0.2
TENSION |2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 1 10,00/2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 20,00]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 2 20,00]3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 1 10,00]4.0
o[MT
40,00
30,00

20,00
10,00 1 '
3.01 3.02 4.0

0,00~
1.0 201 202 203

Sl NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0| 10|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

Sl
ENO
¢, Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
SI 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m Sl

N
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢ Se aprovecha la luz natural?

SI
NO

N© %
10 100
0 0

REGULACION Y CONTROL

Sl
NO

Sl
NO

N° %
0 0

10 100

MANTENIMIENTO

N° %

100

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION
INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

¢, Se aprovecha la luz

natural?
m Sl
ENO
¢tiene regulacion y
control?
m Sl
ENO
¢ mantenimiento?
m S|
ENO

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W %

2660 25

3338 32

3394 43

550 12

0 0

600 6

0 0

POTENCIA W

0% 6o 0%

32%

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

mINCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

® VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

B VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

25%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 1 50
BOMBA DE CALOR 1 50
ACUMULADORES 0 " CALDERA
OTROS 0 ¥ BOMBA DE
ALOR
5 ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
S 0 0,00 1 10,00
NO 10 100,00 9 90,00
SI H S|
ENO ENO

PLAN MANTENIMIENTO
N° %
Sl 0 0
NO 10 100

PLAN MANTENIMIENTO

i

mSl
NO
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1 50,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 1 50,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
M REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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REFRIGERACION i
TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION ® ENFRIADORA
N° % m BOMBA DE
ENFRIADORA 1 50 = GTROS
BOMBA DE CALOR 1 50
OTROS 0

REGULACION Y CONTROL
m S|
TERMINALES
NO % B NO
Sl 2 100,00
NO 0 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 0,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 1 50,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 50,00
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

Ne %

ELECTRICA 5[ 71,4285714 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 1| 14,2857143

OTROS COMBUSTIBLES 1] 142857143 e ELcTRCA
SOLAR 0 0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 31 72,09
1<kW<3 I 16,28
>3kW 5 11,63

HGAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

W <1KW
W 1<kwW<3

= >3kwW
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1-1

O© OO ~NOOTDS WN P

B
(=)

« 3.-PASTELERIAS

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO
3 PASTELERIAS

m=w— =

Confederacion de Organizaciones
Empresariales de Castilla y Lein

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHASE VA TOED wDUSTRLEL DFL SECTOR ENERGETE O OF CASTILLA ¥ UEOM

X i ek

Eay Castila p Ledn
Fnaapiciiaita i fmicspmemiiis Pl

Ade

gy 5 o ricie,

e 78,
cer=d e % s A :
e == oy VNIVERSIDAD

P SALAMANCA

£d 1

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia

19 24
20 24
40 49

8 34
17 7
10 5
11 40

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia N° Encuesta Provincia

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

3 PASTELERIAS
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il CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: No° %
Con aislamiento 5 71,43
Sin aislamiento 2 28,57

MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR

26,43 | 73,57
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 6 85,71
OTROS 1 14,29
0,00
0,00
0,00

CERRAMIENTOS EXTERIORES

M Con aislamiento

M Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

M % SIN ACRISTALAR

iRl AUDITORIAS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 7 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
uSi
B NO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

SI NO

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 0
NO 7 100,0
Han realizado anteriormente planes energeticos:
1000
50,0
ENO
0,0

BBl SUMINISTROS ENERGETICOS
eecrco . EE oasoco [
NC % N° % NC % NC %
S 7 100 29 T 14 0
NO 0 0 71 6 86 100
100
60 7
a0
20
0 S
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tensién suministro

TENSION DE SUMINISTRO

BT
MT
ZOV I - BT
0 EmMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00{2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 0,00]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 0,00[2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 28,57]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 4 57,14(3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 1 14,29]4.0
o|MT
60,00
40,00
2000 '
1.0 201 202 203 301 302 4.0
SI NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0 7|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

SI
ENO
¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
SI 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m Sl

v Ne

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA DEL PEQUENO COMERCIEN CASTILLAY LEON 128



EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢ Se aprovecha la luz natural?

N© %
SI I 100
NO 0 0
REGULACION Y CONTROL

N° %
Sl 3| 42,857143
NO 4]157,142857

MANTENIMIENTO

N° %
Sl 2| 28,571429
NO 5] 71,428571

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION
INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

¢, Se aprovecha la luz

natural?
mSI
ENO
¢tiene regulacion y
control?
mSI
ENO
Jmantenimiento?
mSl
ENO

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W %
2700 12
10775 46
5766 28
1798 18
1650 39
750 3
0 0

POTENCIA W

3% 0%

7%

m INCANDESCENTE CONVENCIONAL

B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

B VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS

VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
12%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 1| 16,6666667
BOMBA DE CALOR 5] 83,3333333
ACUMULADORES 0 ¥ CALDERA
OTROS 0 B BOMBA DE
CALOR
5 ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N°
SI 1 14,29 6 85,71
NO 6 85,71 1 14,29
Sl mSi
ENO B NO

PLAN MANTENIMIENTO
N° %
Sl 1] 14,285714
NO 6] 85,714286

PLAN MANTENIMIENTO
' m S
\ / NO
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1 16,67
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 1 16,67
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 2 33,33
OTROS 2 33,33

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
m FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

N© %
ENFRIADORA 1| 16,6666667
BOMBA DE CALOR 5] 83,3333333
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
N° %
Sl 0,00
NO 6 100,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

CONSOLAS

ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS

NO

%

20,00

20,00

NPk

20,00

40,00

0,00

TIPO DE PRODUCCION

H ENFRIADORA

H BOMBA DE

CALOR
mOTROS

mSI
B NO

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

ELECTRICA
GAS

OTROS COMBUSTIBLES

SOLAR

NO

%

66,6666667

16,6666667

16,6666667

0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

<1KW
1<kW<3
>3kW

N© %
33 50,00
26 39,39
7 10,61

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
B GAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

.‘ . g

W 1<kW<3

m>3kW
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ol

PO OWO~NOOOUDAWNE

« 4 CONCESIONARIOS AUTOMOVIL

RESUMEN ENCUESTAS COMERCIO
4 CONCESIONARIOS AUTOMOVIL

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHLSE VA TS IMOIUSTRIAL DEL SECTOR EMERGETEEC OF CASTILLA ¥ LECN

ST
Cantidia p Lodirs

e T PP

e e

Confederacion de Organizaciones
Empresariales de Castilla y Leon

VNiVERSIDAD
D SALAMANCA

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia

1 37
11 7
20 5
19 40
10 42

4 49

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

N° Encuesta Provincia

4 CONCESIONARIOS AUTOMOVILES
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 4 66,67
Sin aislamiento 2 33,33
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
40,83 | 59,17
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 5 83,33
OTROS 1 16,67
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

W Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 6 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
mSl
B NO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? SI 0 0,0
NO 6 100,0
Han realizado anteriormente planes energeticos:
100,0 )
50,0
ENO
0,0
SI NO

Bl SUMINISTROS ENERGETICOS
ELecTRco . [O8 casoeo [N

Ne % NO % Ne % Ne %
S 6 100 0 2 33 0
NG 0 0 6 100 4 67 6 100

100,

80

a0

0
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro

BT 6 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
OV ) - BT
BT MT mMT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00]1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00/2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 0,00]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 16,67|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 0,00]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 33,33]3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 50,00{4.0
o|MT
60,00
40,00
20,00 l
0,00"
201 202 203 301 302 4.0
Sl NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0 6]

Autoproduccion y/o
cogeneracion

Sl
ENO
¢, Se ha analizado la implantacién de un sistema ER?
N° %
Sl 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m Sl

NS
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

¢, Se aprovecha la luz
natural?

N© %

SI 6 100
NO 0 0
REGULACION Y CONTROL

N© %

SI 6 100

NO 0 0
MANTENIMIENTO
N© %

SI 3 50

NO 3 50

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION
INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

mSi
mNO

Jtiene regulacion y

mSi
mNO

¢mantenimiento?

mSi
B NO

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W
1100 1
3030 3
57440 59
2550 3
7692 20
19770 20
7550 28

POTENCIAW

1%
8%

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

mINCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

® VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

B VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

3%

57%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N© %
CALDERA 6| 66,6666667
BOMBA DE CALOR 2| 22,2222222
ACUMULADORES 1] 11,1111111 ¥ CALDERA
OTROS 0 W BOMBA DE
CALOR
5 ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
Sl 4 66,67 3 50,00
NO 2 33,33 3 50,00
Sl mS|
ENO B NO
PLAN MANTENIMIENTO
N© % PLAN MANTENIMIENTO
Sl 3 50
NO 3 50 =S|
NO
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 3 37,50
ACOND. AUTONOMOS 1 12,50
FAN COILS 0,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 3 37,50
OTROS 1 12,50

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
M REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

No° %
ENFRIADORA 1 25
BOMBA DE CALOR 2 50
OTROS 1 25
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
Ne° %
SI 4 66,67
NO 2 33,33
DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES
N° %
CONSOLAS 3 75,00
ACOND. AUTONOMOS 1 25,00
FAN COILS 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 0,00

TIPO DE PRODUCCION

H ENFRIADORA

H BOMBA DE

CALOR
OTROS

mSI
B NO

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS
FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

ELECTRICA 5 100
GAS 0 0
OTROS COMBUSTIBLES 0 0
SOLAR 0 0
OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 2 5,56
1<kW<3 6 16,67
>3kW 28 77,78

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
B GAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

TIPO DE PRODUCCION

W <1KW
W 1<kW<3

= >3kwW
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1-1

N

PO OWWO~NOOOUDWNE

 5.- ESTACIONES DE SERVICIO

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO
5 ESTACIONES DE SERVICIO

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHASERVATOES INDUSTRIAL DEL SECTORENERGETEEC OF CASTILLA ¥ LEDMN

ST

Cantiia ¢ Lodre

e T TR

Eyrioaprs 7 Borriciey

= e

Confederacidn de Organizaciones
‘Empresariafes de Castifla y Leon

Py
i

VNIiVERSIDAD
B SALAMANCA

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia

19 49
1 7
3 37

20 49

21 5

17 40
4 42
3 49

21 49

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

N° Encuesta Provincia

5 ESTACIONES DE SERVICIO
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 5 55,56
Sin aislamiento 44,44

N

MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR

39,44 | 60,56
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 9 100,00
OTROS 0,00
0,00
0,00
0,00

CERRAMIENTOS EXTERIORES

B Con aislamiento

M Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? SI 1 11,1
NO 8 88,9
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
uSi
B NO
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Wl PL ANES ENERGETICOS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 1 11,1
NO 8 88,9

Han realizado anteriormente planes energeticos:

100,0 )

S
50,0
o ENO
0,0
S| NO
MRl SUMINISTROS ENERGETICOS
eecrRco @R Gasoteo
NO % NO % NO % N° %
S 5 100 0 1 11 0
NO 0 0 5 100 8 89 5 100
100
80
20 17 -
Ay
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro

BT 9 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
OV J - BT
BT MT mMT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00]1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00/2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 0,00]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 0,00]2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 1 11,1113.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 5 55,56(3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 3 33,33]4.0
O({MT
60,00
40,00
20,00
' 1.0 201 202 203 301 302 4.0
Sl NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0 9]
Autoproduccion y/o
cogeneracion
SI
ENO
¢, Se ha analizado la implantacién de un sistema ER?
N° %
S| L 12,5 IMPLANTACIQN SISTEMA ER
NO 7 87,5
S|
v N
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz

¢, Se aprovecha la luz natural?

SI
NO

N© %
9 100

REGULACION Y CONTROL

SI
NO

SI
NO

N© %
22,222222
77777778

N

~

MANTENIMIENTO

N© %
22,222222
77,777778

N

~

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION
INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

natural?
mSl
ENO
Jtiene regulacion y
mSI
ENO
¢mantenimiento?
mSl
ENO

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W

3024 3
4150 4
51141 54

792 1
10600 27
3680 4
24000 87

POTENCIAW

3%
25%

4%

11%

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

mINCADESCENTE HALOGENA

FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

® VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

B VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS

VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

4%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 1 12,5
BOMBA DE CALOR 6 75
ACUMULADORES 1 12,5 ¥ CALDERA
OTROS 0 B BOMBA DE
CALOR
ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
SI 2 22,22 I 77,78
NO 7 77,78 2 22,22
Sl mSi
ENO B NO

PLAN MANTENIMIENTO
N° %
Si 0 0
NO 9 100

PLAN MANTENIMIENTO

m S

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1 14,29
ACOND. AUTONOMOS 2 28,57
FAN COILS 1 14,29
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 3 42,86

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA DEL PEQUENO COMERCIEN CASTILLAY LEON 149



REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

H ENFRIADORA

NO % H BOMBA DE
ENFRIADORA 1| 14,2857143 oTRoS
BOMBA DE CALOR 6| 85,7142857
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
mS
TERMINALES
Sl 6 85,71
NO 1 14,29

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 5 71,43
ACOND. AUTONOMOS 1 14,29
FAN COILS 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 14,29
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS
FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

ELECTRICA 4 100
GAS 0 0
OTROS COMBUSTIBLES 0 0
SOLAR 0 0
OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 27 56,25
1<kW<3 11 22,92
>3kW 10 20,83

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
B GAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

B <1KW
W 1<kW<3

m >3kW
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e 6.- ALIMENTACION

RESUMEN ESTADISTICA COMERCIO
6 ALIMENTACION e e

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

&
i eie m e el T i. ) i
Castita ¢ Lodn ME —m s e ﬁ:.’- VNiVERSIDAD
[ P - e Ry v T e et P SALAMANCA

(NN DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

1 1 49 12 9 49 23 24 49
2 2 49 13 3 42 24
3 3 49 14 67 49 25
4 4 49 15 7 49 26
5 19 9 16 8 49 27
6 13 5 17 10 49 28
7 5 34 18 14 49 29
8 7 5 19 20 49 30
9 2 5 20 12 49 31
10 15 40 21 23 49 32
11 18 40 22 21 49 33

TOTAL ENCUESTAS SECTOR
CODIGO SECTOR EVALUADO 6.2 ALIMENTACION
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES:
Con aislamiento
Sin aislamiento

MEDIA % ACRISTALADO
25,00

Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm

NO

%

23 100,00

0 0,00

% SIN ACRISTALAR

75,00

N° %
20 86,96
OTROS 3 13,04
0,00
0,00
0,00

CERRAMIENTOS EXTERIORES

B Con aislamiento

M Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

¢ Se han realizado anteriormente ?

SI
NO

Han realizado auditorias energeticas
anteriormente

N° %
1 4,3
22 95,7
m S|
ENO
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W/ P ANES ENERGETICOS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 1 4,3
NO 22 95,7

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

S|

50,0
> mNO

0,0’

Sl NO

3 SUMINISTROS ENERGETICOS
ElectRIcO [ gasoeo [
NO % No % NO % NO %
Sl 23 100 1 4 1 4 0
NO 0 0 22 % 22 % 23 100
100
80"
a0t
/ A A
0 | |
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tensién suministro

BT 23 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
ZOV i P BT
0 mMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 2 9,09(2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 11 50,00]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 5 22,73|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 9,09]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 1 4,5513.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 1 4,55|4.0
o|MT

60,00

ol
2000 _I
o f D oo o>
2.0.1 2.0.2

0,00
1.0 2.03 301 302 4.0

S NO
Autoproduccién y/o cogeneracion [ 0| 23|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

Sl
ENO

¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?

N© %
Sl 0 0
NO 7 100

IMPLANTACION SISTEMA ER

mSi

NS
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS
ILUMINACION
¢, Se aprovecha la luz natural?

N° %

SI 23 100
NO 0 0

REGULACION Y CONTROL

N© %
SI 121 52,173913
NO 11) 47,826087

MANTENIMIENTO

N© %
SI 2| 8,6956522
NO 211 91,304348

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION
INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

¢, Se aprovecha la luz
natural?

mSi
B NO

Jtiene regulacion y
control?

mSi
ENO

¢mantenimiento?

mSi
B NO

POTENCIA W %

11740 23

7762 15

24710 62

5630 18

0 0

0 0

1800 100

POTENCIAW
3%
0%
0%
11%

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

23%

15%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 1] 9,09090909
BOMBA DE CALOR 10] 90,9090909
ACUMULADORES 0 ¥ CALDERA
OTROS 0 = BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
SI 1 4,35 11 47,83
NO 22 95,65 12 52,17
Sl m S|
mNO B NO
PLAN MANTENIMIENTO
Ne % PLAN MANTENIMIENTO
Sl 0 0
NO 23 100
m S
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1 9,09
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 9 81,82
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 9,09
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

N© %
ENFRIADORA 2| 16,6666667
BOMBA DE CALOR 10| 83,3333333
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
N° %
Sl 0,00
NO 12 100,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

CONSOLAS

ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS

N© %
0,00
0,00
9 75,00
1 8,33
2 16,67

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
= OTROS

mSI
B NO

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

ELECTRICA 11] 91,6666667
GAS 1| 8,33333333
OTROS COMBUSTIBLES 0 0
SOLAR 0 0
OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 66 62,86
1<kW<3 39 37,14
>3kW 0,00

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
HGAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

B <1KW
W 1<kW<3

u >3kW
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« 7.- COMERCIO TEXTIL

RESUMEN ESTADISTICA COMERCIO

7 COMERCIO TEXTIL e e

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

B et e

ey Castila ¥ Lodr
Crrmarpewa - v E e wm

IT__‘EIZT-Ei_E

@ «

VNiVERSIDAD
B SALAMANCA

1.-1
N° Encuesta  Provincia Provincia N° Encuesta Provincia
1 50 49 15 7 24 29 8 37
2 51 49 16 53 49 30 2 37
3 52 49 17 54 49 31 4 7
4 10 24 18 55 49 32 12 34
5 11 24 19 56 49 33 3 7
6 18 24 20 57 49 34 2 7
7 22 24 21 58 49 35 16 5
8 23 24 22 59 49 36 12 5
9 24 24 23 60 49 37 11 5
10 25 24 24 61 49 38 4 5
11 6 24 25 62 49 39 4 40
12 8 40 26 6 42 63 49
13 16 40 27 5 42 11 49
14 13 47 28 7 49
TOTAL ENCUESTAS SECTOR . 4
CODIGO SECTOR EVALUADO
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 25 60,98
Sin aislamiento 16 39,02
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
38,75 | 61,25
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 36 87,80
OTROS 5 12,20
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

H Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? SI 2 4,9
NO 39 95,1
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
m S
B NO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

¢ Se han realizado anteriormente ?

N° %
SI 2 4,9
NO 39 95,1

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

mNO
0,0
s NO
B3l SUMINISTROS ENERGETICOS
ElecTRicO BB Gasoeo [
NO % No % NO % NO %
Sl 41 100 0 2 5 0
NO 0 0 21 100 39 95 21 100
100
30 7
20
0 |
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro i
BT 41 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
- V I - BT
0 EMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 1 2,38[2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 13 30,95|2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 22 52,38|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 4,76|3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 3 7,1413.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 1 2,3814.0
0|MT

60,00

40,00
2.0.1 2.0.2 2.0.3

0,00
1.0 3.0.1 3.0.2 4.0

S NO
Autoproduccién y/o cogeneracion [ 0| 41|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

Sl
ENO
¢, Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
Sl 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m Sl

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

N© %
SI 41 100
NO 0 0
REGULACION Y CONTROL
N© %
SI 41 100
NO 0 0
MANTENIMIENTO
N© %
SI 2| 4,8780488
NO 39] 95,121951

¢, Se aprovecha la luz
natural?

m S|
ENO

Jtiene regulacion y
control?

mSi
ENO

¢mantenimiento?

mSi
mNO

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION

INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W %

4806 3

89080 48
44144 24
12635 14

0 0

24596 13
10370 30

POTENCIAW

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS

6% 3%

0%
7%

VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

47%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 3 12,5
BOMBA DE CALOR 18 75
ACUMULADORES 3 12,5 ¥ CALDERA
OTROS 0 = BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
SI 0,00 21 51,22
NO 41 100,00 20 48,78
SI m S|
EmNO B NO
PLAN MANTENIMIENTO
No % PLAN MANTENIMIENTO
SI 0 0
NO 41 100
m S
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 2 8,33
ACOND. AUTONOMOS 7 29,17
FAN COILS 9 37,50
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 3 12,50
OTROS 3 12,50

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

N© %
ENFRIADORA 6| 23,0769231
BOMBA DE CALOR 18] 69,2307692
OTROS 2| 7,69230769
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
N° %
SI 24 92,31
NO 2 7,69

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

CONSOLAS

ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS

NO

%

45,83

4,17

20,83

16,67

Wlh|OP ]|~

12,50

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
= OTROS

mSI
B NO

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

m FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

Ne %

ELECTRICA 6 5 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 1 12,5

OTROS COMBUSTIBLES 1 12,5 = ELECTRICA
SOLAR 0 0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 25 78,13
1<kW<3 6 18,75
>3kW 1 3,13

HGAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

B <1KW
W 1<kW<3

u>3kW
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1.-1

OO ~NOOULDAWNPE

[
= O

« 8.-COMERCIO CALZADO

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO

8 COMERCIO CALZADO

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

Sarries che

Castila ¥ Lodr
Tremassra E e wm

SR T

&
gt Et' o

m=w— =

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

VNiVERSIDAD
B SALAMANCA

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia

16

24

17

24

a1

5

42

37

40

40

47

47

47

OIN|JO|W]|O O]~

47

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia

N° Encuesta Provincia

11 47 23
15 49 24
14 49 25
13 49 26
12 49 27
8 49 28
9 37 29
7 37 30
5 37 31
5 7 32
6 33
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il CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: No° %
Con aislamiento 4 18,18
Sin aislamiento 18 81,82

MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR

Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm

30,23 | 69,77
Ne %
20 90,91
OTROS 2 9,09
0,00
0,00
0,00

CERRAMIENTOS EXTERIORES

W Con aislamiento

| Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

M % SIN ACRISTALAR

iRl AUDITORIAS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 1 4,5
NO 21 95,5
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
uSi
B NO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

¢Se han realizado anteriormente ?

N° %
SI 1 4,5
NO 21 95,5

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

ENO
0,0
Si NO
ININ SUMINISTROS ENERGETICOS
ELecTRcO @8 casoeo N
Ne° % Ne° % Ne° % N° %
Sl 22 100 0 0 0
NO 0 0 22 100 22 100 22 100
100,
80
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tensién suministro

BT > TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
20 BT
BT MT mMT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00]1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00]2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 8 36,36/2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 8 36,36/2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 9,09]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 4 18,18]3.0.2
MEDIA | ojmT
TENSION
40,00
30,00
20,00
10,00 -
0,00 -_— -_—v
1.0 2.0.1 2.0.2 2.0.3 3.0.1 3.0.2
Sl NO
Autoproduccién y/o cogeneracion [ 0] 22|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

Sl
ENO
¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
S| 0 IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m S|

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

¢, Se aprovecha la luz

ILUMINACION
natural?

¢, Se aprovecha la luz natural?

‘ o
NO %
S| 22 100 uNO

NO 0 0

Jtiene regulacion y

REGULACION Y CONTROL control?

N© % mSi
SI 22 100 = NO
NO 0 0

MANTENIMIENTO

¢mantenimiento?

N© %
SI 2| 9,0909091 mSi
NO 20} 90,909091
mNO
RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W %

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 1793 2
INCADESCENTE HALOGENA 15995 16
FLUORESCENTE TUBULAR 42778 43
FLUORESCENTE COMPACTA 17080 21
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 900 2
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO¢ 14180 14
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 8150 36

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL
B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR
POTENCIAW
B FLUORESCENTE COMPACTA
m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS

VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
16%

8% 2%

14%

1%

17%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

No %
CALDERA 1] 8,33333333
BOMBA DE CALOR 11| 91,6666667
ACUMULADORES 0 = CALDERA
OTROS 0 H BOMBA DE
CALOR
B ACUMULADORE
IgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
NP % NP %
SI 1 4,55 3 13,64
NO 21 95,45 19 86,36
S| mS
EmNO mNO
PLAN MANTENIMIENTO
No % PLAN MANTENIMIENTO
S| 1] 4,5454545
NO 21| 95,454545
mSl
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 1] 7,69230769
ACOND. AUTONOMOS 0
FAN COILS 0
SUELO/TECHO RADIANTE 0
REJILLAS/DIFUSORES 6| 46,1538462
OTROS 6| 46,1538462

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION j
TIPO DE PRODUCCION

B ENFRIADORA

TIPO DE PRODUCCION

NO % H BOMBA DE
ENFRIADORA 0 = 5TROS
BOMBA DE CALOR 12 100
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
ms|
TERMINALES
No© % ®NO
S 12 54,55
NO 10 45,45

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 7 58,33
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 5 41,67
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

No %

ELECTRICA 3 100 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 0 0

OTROS COMBUSTIBLES 0 0 5 ELECTRICA
SOLAR 0 0

B GAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 3 100 .
1<kW<3 0 TIPO DE PRODUCCION
>3kW 0

W <1KW
W 1<kW<3

m>3kwW
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1.-1

O O~NOOULDA WNPE

[T
= O

e 9.- ALMACEN DE FERRETERIA

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO

9 ALMACEN DE FERRETERIA

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

Sarries che

Castila ¥ Lodr
Tremassra E e wm

SR T

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

&
gt Et' o

m=w— =

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

VNiVERSIDAD
B SALAMANCA

N° Encuesta  Provincia

1 49
14 24
3 24
2 49
4 49
5 49
29 49
6 37
14 7
18 5
8 5

TOTAL ENCUESTAS SECTOR

CODIGO SECTOR EVALUADO

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

N° Encuesta Provincia

N° Encuesta Provincia

5 40 23
10 49 24
8 42 25
9 47 26
27

28

29

30

31

32

33
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 13 86,67
Sin aislamiento 2 13,33
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
34,00 | 66,00
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 13 86,67
OTROS 2 13,33
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

M Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 15 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
uSl
ENO
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W/ P ANES ENERGETICOS

¢ Se han realizado anteriormente ?

N° %
SI 0 0,0
NO 15 100,0

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

ENO
0,0°
Si NO
IRSIN SUMINISTROS ENERGETICOS
eLecRico B csoeo I

N° % N° % N° % N° %
Sl 15 100 0 2 13 0
NO 0 0 15 100 13 87 15 100

100

20 17 -
Ay
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro B
BT 15 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
“ V ! - BT
0 EMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0,00/2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 0,00]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 4 28,57|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 7 50,00{3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 2 14,29|3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 1 7,1414.0
O|MT

60,00

40,00
2000
— - I D o
2.0.3 3.0.1

0,00
1.0 2.0.1 2.0.2 3.0.2 4.0

Sl NO
Autoproduccion y/o cogeneracion [ 0 15|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

SI
ENO
¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
SI 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
mSl

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS
ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

N© %
Sl 15 100
NO 0 0
REGULACION Y CONTROL
N© %
Sl 12 80
NO 3 20
MANTENIMIENTO
N© %
Sl 1] 6,6666667
NO 14) 93,333333

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 4280 2
INCADESCENTE HALOGENA 10250 4
FLUORESCENTE TUBULAR 35324 13
FLUORESCENTE COMPACTA 9495 4
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 0 0
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS 213500 78
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 0 0

¢, Se aprovecha la luz
natural?

m S|
ENO
Jtiene regulacion y
control?
mSl
ENO
¢mantenimiento?
m S|
ENO

POTENCIA W %

POTENCIAW

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

mINCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

u FLUORESCENTE3CO/8MPACTA

0%
B VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

0%
® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
2%
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
4%

13%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 2[ 22,2222222
BOMBA DE CALOR 6| 66,6666667
ACUMULADORES 1] 11,1111111 " CALDERA
OTROS 0 mBOMBA DE
CALOR
 ACUMULADORE
IgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
SI 1 6,67 7 46,67
NO 14 93,33 8 53,33
sI mS
mNO mNO
PLAN MANTENIMIENTO
N° % PLAN MANTENIMIENTO
sI 0 0
NO 15 100
msl
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 2 22,22
ACOND. AUTONOMOS 3 33,33
FAN COILS 3 33,33
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 11,11
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
OTROS

mSI
B NO

No° %
ENFRIADORA 0
BOMBA DE CALOR 6 100
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
Ne° %
Sli 6 100,00
NO 0 0,00
DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES
N° %
CONSOLAS 3 50,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 1 16,67
REJILLAS/DIFUSORES 2 33,33
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS

ACOND.

AUTONOMOS
FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

ELECTRICA 4 100
GAS 0 0
OTROS COMBUSTIBLES 0 0
SOLAR 0 0
OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N° %
<1KW 19 100,00
1<kW<3 0,00
>3kW 0,00

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
B GAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

TIPO DE PRODUCCION

W <1KW
W 1<kW<3

m>3kwW
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« 10.- BELLEZA'Y SALUD

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO
10 BELLEZA Y SALUD ===

Confederacidn de Organizaciones
‘Empresariafes de Castifla y Leon

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHASERVATOES INDUSTRIAL DEL SECTORENERGETEEC OF CASTILLA ¥ LEDMN

i i
3 /é

- VNiVERSIDAD
L [Ty e b Ry rinies Pre—— P SALAMANCA

“ i
ik Adie (= = =W =] ..__....=.-.-:E".’.. o

Cantiia ¢ Lodre A —

(NN DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

1 13 24 12 2 42 23
2 15 24 13 24
3 1 49 14 25
4 2 49 15 26
5 8 9 16 27
6 7 9 17 28
7 17 5 18 29
8 6 5 19 30
9 1 40 20 31
10 13 40 21 32
11 10 40 22 33

TOTAL ENCUESTAS SECTOR
CODIGO SECTOR EVALUADO 10 BELLEZA Y SALUD
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 9 75,00
Sin aislamiento 3 25,00
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
20,42 | 79,58
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 5 45,45
OTROS 6 54,55
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

H Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento H % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 12 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
u S
ENO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

¢ Se han realizado anteriormente ?

N° %
SI 0 0,0
NO 12 100,0

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

500 S|
mNO
0,0
S NO
Wl SUMINISTROS ENERGETICOS
eecrrco @ oasoco [
N° % N° % N° % NC %
S 12 100 2 17 2 17 0
NO 0 0 10 83 10 83 12 100
100
80
0 | |
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

¢, Se aprovecha la luz

ILUMINACION
natural?

¢, Se aprovecha la luz natural?

‘ o
NO %
S| 12 100 uNO

NO 0 0
itiene regulacion y
REGULACION Y CONTROL control?
N° % m Sl
Sl 10} 83,333333 = NO

NO 2| 16,666667

MANTENIMIENTO
¢mantenimiento?

No° %
Sl 0 0 ESI
NO 12 100
ENO
RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W %

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 1680 5
INCADESCENTE HALOGENA 15880 51
FLUORESCENTE TUBULAR 9438 32
FLUORESCENTE COMPACTA 1698 12
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 0 0
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO¢ 1500 5
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 1050 41

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL
B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

POTENCIAW
B FLUORESCENTE COMPACTA
m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
0,
5% VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
0% 3% 5%

30%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 4 50
BOMBA DE CALOR 4 50
ACUMULADORES 0 W CALDERA
OTROS 1] 11,1111111 = BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
Sl 2 16,67 4 33,33
NO 10 83,33 8 66,67
Sl mSi
ENO mNO
PLAN MANTENIMIENTO
N° % PLAN MANTENIMIENTO
Sl 1] 8,3333333
NO 11)91,666667 =S|
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 5 38,46
ACOND. AUTONOMOS 1 7,69
FAN COILS 1 7,69
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 2 15,38
OTROS 4 30,77

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
M REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION -
TIPO DE PRODUCCION
TIPO DE PRODUCCION B ENFRIADORA
No° % B BOMBA DE
ENFRIADORA 0 = 5TROS
BOMBA DE CALOR 5 100
OTROS 0

REGULACION Y CONTROL
mSi
TERMINALES
N° % B NO
Sl 5 100,00
NO 0 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 1 20,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 2 40,00
REJILLAS/DIFUSORES 2 40,00
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

B FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

No %

ELECTRICA 6 60 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 0 0

OTROS COMBUSTIBLES 4 40 B ELECTRICA
SOLAR 0 0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N° %
<1KW 32 61,54
1<kW<3 18 34,62
>3kwW 2 3,85

B GAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

B <1KW
W 1<kW<3

u>3kwW
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« 11.- COMERCIO DEL MUEBLE

RESUMEN ESTADISTICAS COMERCIO
11 COMERCIO DEL MUEBLE

e e

Confederacion de Organizaciones
Empresariales de Castilla y Leon

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHLSE VA TS IMOIUSTRIAL DEL SECTOR EMERGETEEC OF CASTILLA ¥ LECN

I ——— VNiVERSIDAD
e A e T D SALAMANCA

i
!'J-:_:I;:fi Lardirt ME "—_'-"l"l".:E--- -

arprws: e |y E i v i 7T B orriciey

IYN DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta  Provincia N° Encuesta Provincia N° Encuesta Provincia

1 7 49 12 13 49 23 20 49
2 2 49 13 14 49 24
3 1 24 14 15 49 25
4 4 24 15 10 7 26
5 5 24 16 9 7 27
6 6 47 17 4 37 28
7 8 47 18 8 47 29
8 9 47 19 2 40 30
9 10 49 20 7 40 31
10 11 49 21 7 42 32
11 12 49 22 6 49 33
TOTAL ENCUESTAS SECTOR
CODIGO SECTOR EVALUADO
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 20 86,96
Sin aislamiento 3 13,04
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
25,65 | 74,35
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 17 70,83
OTROS 7 29,17
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

H Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

(NI AUDITORIAS

N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? SI 2 8,7
NO 21 91,3
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
m S
B NO
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1.4

PLANES ENERGETICOS

¢Se han realizado anteriormente ?

N° %
SI 2 8,7
NO 21 91,3

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000

a ENO
0,0
SI NO
Il SUMINISTROS ENERGETICOS
[eLectRco @S easoleo [
N©° % Ne° % N©° % Ne° %
Sl 23 100 1 4 3 13 0
NO 0 0 22 96 20 87 23 100
100
40
20 7 -
/ A
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro i
BT 23 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
- V I - BT
0 EMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 2 7,69(2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 11 42,31|2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 8 30,77]|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 1 3,85/3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 1 3,85(3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 3 11,5414.0
0|MT

60,00

40,00

20,00 l I
— y - o
2.0.1 2.0.2 2.0.3

0,00
1.0 301 302 40

S NO
Autoproduccién y/o cogeneracion [ 0| 23|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

SI
ENO

¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?

N© %
Sl 0 0
NO 7 100

IMPLANTACION SISTEMA ER

mSi

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

¢, Se aprovecha la luz

ILUMINACION
natural?

¢, Se aprovecha la luz natural?

‘ o
NO %
S| 23 100 uNO

NO 0 0
Jtiene regulacion y
REGULACION Y CONTROL control?
N° % m S|
Sl 20| 86,956522 = NO
NO 3| 13,043478
MANTENIMIENTO
¢mantenimiento?
N° %
Sl 2| 8,6956522 =S
NO 21]91,304348
ENO
RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W %

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 15640 10
INCADESCENTE HALOGENA 14610 9
FLUORESCENTE TUBULAR 18158 13
FLUORESCENTE COMPACTA 98164 77
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 0 0
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO® 7290 5
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 4100 36

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL
B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

POTENCIAW
B FLUORESCENTE COMPACTA
m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
506 VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

3% 10%

11%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

Ne %
CALDERA 4 40
BOMBA DE CALOR 5 50
ACUMULADORES 1 10 = CALDERA
OTROS 0 ® BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
NO % NO %
Sl 0 0,00 7 30,43
NO 23 100,00 16 69,57
sl mS|
mNO = NO
PLAN MANTENIMIENTO
N° % PLAN MANTENIMIENTO
sl 1] 4,3478261
NO 22[95,652174
msl
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 2 22,22
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 2 22,22
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 11,11
OTROS 4 44 .44

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA DEL PEQUENO COMERCIEN CASTILLAY LEON 202



REFRIGERACION .
TIPO DE PRODUCCION
TIPO DE PRODUCCION B ENFRIADORA
No° % B BOMBA DE
ENFRIADORA 0 = TROS
BOMBA DE CALOR 5 100
OTROS 0

REGULACION Y CONTROL
u S|
TERMINALES
No© % mNO
Si 5 21,74
NO 18 78,26

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 4 80,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 1 20,00
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS

m FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

No %

ELECTRICA 4 80 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 0 0

OTROS COMBUSTIBLES 1 20 = ELECTRICA
SOLAR 0 0

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 24 77,42
1<kW<3 7 22,58
>3kW 0,00

HGAS

mOTROS
COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

W <1KW
W 1<kW<3

m>3kwW
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« 12.- COPISTERIAS LIBERIAS

RESUMEN ESTADISTICO COMERCIO
12 COPISTERIAS LIBRERIAS e e

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

&
Jumia e (o — o W — R A
Castita ¢ Lodn ME —m s e ﬁ:.’- VNiVERSIDAD
Trvmmpee s o o o Emrem w5 Sy ricien o By P SALAMANCA

(NN DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

1 35 49 12 25 34 23
2 36 49 13 14 5 24
3 12 24 14 9 5 25
4 9 24 15 3 40 26
5 38 49 16 11 42 27
6 39 49 17 2 49 28
7 21 49 18 27 49 29
8 22 49 19 30
9 23 49 20 31
10 12 7 21 32
11 13 7 22 33

TOTAL ENCUESTAS SECTOR
CODIGO SECTOR EVALUADO 12 COPISTERIAS
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il CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 13 72,22
Sin aislamiento 5 27,78
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
21,88 | 78,13
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 13 68,42
OTROS 6 31,58
0,00
0,00
0,00
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

B Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO

M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

IRl AUDITORIAS

N© %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 0 0,0
NO 18 100,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
uSI
ENO
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Wl PL ANES ENERGETICOS

¢ Se han realizado anteriormente ?

N° %
Sl 0 0,0
NO 18 100,0

Han realizado anteriormente planes energeticos:

1000,

ENO
0,0
Sl NO
IR SUMINISTROS ENERGETICOS
ELectRco B8 casoeo

N° % N° % N° % N° %
Sl 18 100 0 0 0
NO 0 0 18 100 18 100 18 100

100

Ay A
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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AWl ENERGIA ELECTRICA

Tension suministro i
BT 18 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
20 |
0 EMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00|1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 1 5,56(2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 4 22,22]2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 8 44,4412.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 2 11,11|3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 3 16,67(3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 0,00]4.0
o|MT
60,00
40,00
20,00 '
0,00 V4 - ' -_—
1.0 201 202 .0. 3.01 3.0.2 4.0
Sl NO
Autoproduccién y/o cogeneracion [ 0| 18|

Autoproduccion y/o
cogeneracion

SI
ENO
¢, Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?
N° %
Sl 0 0
IMPLANTACION SISTEMA ER
NO 7 100
m Sl

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

N© %

SI 18 100
NO 0 0
REGULACION Y CONTROL

N© %

SI 0 0

NO 18 100
MANTENIMIENTO
N© %

SI 0 0

NO 18 100

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz
natural?

m S|
ENO

Jtiene regulacion y
control?

mSi
ENO

¢mantenimiento?

mSi
mNO

INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO(¢
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W %

3642 9

4096 10

30232 81

1222 4

0 0

0 0

1986 100

POTENCIAW

0%
0%

3%

B INCANDESCENTE CONVENCIONAL

B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR

B FLUORESCENTE COMPACTA

m VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL

® VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

9%

10%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

N© %
CALDERA 2 25
BOMBA DE CALOR 4 50
ACUMULADORES 2 25 ¥ CALDERA
OTROS 0 = BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
= OTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
N° % N° %
Sl 2 11,11 3 16,67
NO 16 88,89 15 83,33
SI m S|
ENO mNO
PLAN MANTENIMIENTO
Ne % PLAN MANTENIMIENTO
SI 0 0
NO 18 100 =Sl
NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 2 25,00
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 1 12,50
OTROS 5 62,50

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
mOTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

Ne % H BOMBA DE
ENFRIADORA 1[ 16,6666667 GrRos
BOMBA DE CALOR 5] 83,3333333
OTROS 0
REGULACION Y CONTROL
H Si
TERMINALES
N© % mNO
S 6 100,00
NO 0 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 4 66,67
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 2 33,33
OTROS 0,00

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS
FAN COILS

B REJILLAS/DIFUSOR

ES
OTROS
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

ELECTRICA 3 100
GAS 0 0
OTROS COMBUSTIBLES 0 0
SOLAR 0 0
OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N° %
<1KW 25 29,07
1<kW<3 52 60,47
>3kW 9 10,47

TIPO DE PRODUCCION ACS

B ELECTRICA
HGAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

EQUIPOS ELECTRICOS

B <1KW
W 1<kW<3

u>3kW
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4-4.-Valoracion del nivel de eficiencia energéticadel pequefio comercio y
recomendaciones propuestas.

Como resumen de los resultados de las encuesta#fjoeldos por sectores del
pequefio comercio de Castilla y Lebdn, se obtienexs uablas globales, de las
caracteristicas energéticas del pequeiio comeesc;Uales serviran para hacer
una valoracion global de todo el sector, obtenidadoconclusiones, medidas y
recomendaciones energéticas que se deriven ddiastu

GLOBAL ESTADISTICAS COMERCIO cCe=e—— =
ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON f[j;;':_’f:;;'gjj;;’gﬁ;;‘;‘j:j:
S A T D M CDHASTIRLAL O SECTOR EMNEREE YR OF CASTILLA % LUECr -
e D & o
L L — = B e _—

= T N = R — = B

DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

N° Encuesta Provincia N° Encuesta Provincia N° Encuesta Provincia
1 1 49 71 1 5 141 13 49
2 2 49 72 12 40 142 14 49
3 3 49 73 14 40 143 15 49
4 4 49 74 9 49 144 10 7
5 19 9 75 1 37 145 9 7
6 13 5 76 11 7 146 4 37
7 5 34 77 20 5 147 8 47
8 7 5 78 19 40 148 2 40
9 2 5 79 10 42 149 7 40
10 15 40 80 4 49 150 7 42
11 18 40 81 35 49 151 6 49
12 9 49 82 36 49 152 8 24
13 3 42 83 12 24 153 1 49
14 67 49 84 9 24 154 2 49
15 7 49 85 38 49 155 3 49
16 8 49 86 39 49 156 4 47
17 10 49 87 21 49 157 15 5
18 14 49 88 22 49 158 3 5
19 20 49 89 23 49 159 9 42
20 12 49 90 12 7 160 6 49
21 23 49 91 13 7 161 50 49
22 21 49 92 25 34 162 51 49
23 24 49 93 14 5 163 52 49
24 13 24 94 9 5 164 10 24
25 15 24 95 3 40 165 11 24
26 1 49 96 11 42 166 18 24
27 2 49 97 2 49 167 22 24
28 8 9 98 27 49 168 23 24
29 7 9 99 19 49 169 24 24
30 17 5 100 1 7 170 25 24
31 6 5 101 3 37 171 6 24
32 1 40 102 20 49 172 8 40
33 13 40 103 21 5 173 16 40
34 10 40 104 17 40 174 13 47
35 2 42 105 4 42 175 7 24
36 16 24 106 3 49 176 53 49
37 17 24 107 21 49 177 54 49
38 5 5 108 1 49 178 55 49
39 1 42 109 14 24 179 56 49
40 1 37 110 3 24 180 57 49
41 6 40 111 2 49 181 58 49
42 9 40 112 4 49 182 59 49
43 3 47 113 5 49 183 60 49
44 5 47 114 29 49 184 61 49
45 7 47 115 6 37 185 62 49
46 9 47 116 14 7 186 6 42
47 11 47 117 18 5 187 5 42
48 15 49 118 8 5 188 7 49
49 14 49 119 5 40 189 8 37
50 13 49 120 10 49 190 2 37
51 12 49 121 8 42 191 4 7
52 8 49 122 9 47 192 12 34
53 9 37 123 7 49 193 3 7
54 7 37 124 2 49 194 2 7
55 5 37 125 1 24 195 16 5
56 5 7 126 4 24 196 12 5
57 6 7 127 5 24 197 11 5
58 37 37 128 6 47 198 4 5
59 21 24 129 8 47 199 4 40
60 2 24 130 9 47 200 63 49
61 5 49 131 10 49 201 11 49
62 6 49 132 11 49 202
63 7 49 133 12 49 203
64 8 49 134 19 24 204
65 15 7 135 20 24 205
66 18 7 136 40 49 206

N° encuestas realizadas en el comercio de Castild.edn: 201
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CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES:
Con aislamiento
Sin aislamiento

MEDIA % ACRISTALADO
24,67

Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm

NO

%

137

68,16

64

31,84

% SIN ACRISTALAR
75,33

NO

%

157

78,11

OTROS

44

21,89

CERRAMIENTOS EXTERIORES

B Con aislamiento

M Sin aislamiento

% ACRISTALAMIENTO

MEDIA % ACRISTALADO

M % SIN ACRISTALAR
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AUDITORIAS

N° %
¢, Se han realizado anteriormente ? Sl 8 4,0
NO 193 96,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
mSl
B NO
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PLANES ENERGETICOS

N° %
¢,Se han realizado anteriormente ? Sl 8 4,0
NO 193 96,0

1000

500

0,0'
SI NO

Han realizado anteriormente planes energeticos:

SI
ENO

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA DEL PEQUENO COMERCIEN CASTILLAY LEON 217




SUMINISTROS ENERGETICOS

[EcectRico @8 Gasoleo
Ne % N° % Ne % Ne %
201 100 9 4 16 8 1| 0,49751244
0 0 192 96 185 92 200] 99,5024876
100
60 7
0 ! ! ! ‘
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS
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ENERGIA ELECTRICA

Tensién suministro B
BT 201 TENSION DE SUMINISTRO
MT 0
e o
0 BMT
BT MT
Tarifa eléctrica
N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0,00{1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 7 3,52|2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 58 29,15|2.0.2
TENSION |2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 70 35,18/2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 26 13,07|3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 31 15,58|3.0.2
4.0 General de larga utilizacion superior 15 kW 7 3,52]4.0
0|MT
40,00
30,00
20,00
0.00 -_— 4 -—
’ 1.0 201 202 203 301 302 4.0
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Autoproduccion y/o cogeneracion

S NO
[ 0 201]

Autoproduccion y/o cogeneracion

SI
ENO

¢ Se ha analizado la implantacion de un sistema ER?

NO

%

Sl 3

1,4925373

NO 198

98,507463

IMPLANTA(’ON SISTEMA ER

m S|

v "
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EQUIPOS Y APARATOS INSTALADOS

ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

Sl
NO

N° %
201 100
0 0

REGULACION Y CONTROL

SI
NO

SI
NO

N° %

¢, Se aprovecha la luz
natural?

m S|
ENO

128] 63,681592

73] 36,318408

MANTENIMIENTO

N° %

Jtiene regulacion y
control?

‘ m Sl
mNO

16] 7,960199

185] 92,039801

Jmantenimiento?

mSi
ENO
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RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W %

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 57605 5
INCADESCENTE HALOGENA 183916 17
FLUORESCENTE TUBULAR 335493 32
FLUORESCENTE COMPACTA 152282 18
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 22354 4
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO® 285866 26
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 59306 17
= INCANDESCENTE CONVENCIONAL B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR B FLUORESCENTE COMPACTA
= VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL = VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
POTENCIA W
5% 5%
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CALEFACCION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

NO %
CALDERA 27] 252336449
BOMBA DE CALOR 71| 66,3551402
ACUMULADORES 9] 8,41121495 W CALDERA
OTROS 1] 092592593 = BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
NO % N %
S| 15 746 72 35.82
NO 186]  92.54 129 64.18
Si ms|
mNO = NO
PLAN MANTENIMIENTO
G % PLAN MANTENIMIENTO
si 7[3.4825871
NO 104] 96517413 '
sl

NO

N
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 22 20,37
ACOND. AUTONOMOS 14 12,96
FAN COILS 27 25,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 20 18,52
OTROS 25 23,15

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
OTROS

N° %
ENFRIADORA 14] 15,0537634
BOMBA DE CALOR 76| 81,7204301
OTROS 3| 3,22580645
REGULACION Y CONTROL
TERMINALES
N° %
SI 72 77,42
NO 21 22,58

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

CONSOLAS

ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS

mSi
ENO

Ne %
40 43,48

4 4,35

22 23,91

20 21,74

6 6,52

DISTRIBUCION Y UNIDADES

TERMINALES. CONSOLAS

QD ACOND.
AUTONOMO
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AGUA CALIENTE SANITARIA

Ne %
ELECTRICA 65 82,278481 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 6| 759493671
OTROS COMBUSTIBLES 8| 10,1265823 LR
SOLAR 0 0
B GAS
mOTROS
COMBUSTIBLE
ISOLAR
DISPONEN DE AGUA CALIENTE
Neo % ¢ TIENEN A.C.S.?
S| 79] 39,3034826
NO 122 60,6965174

ms|
ENO
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OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

<1KW
1<kW<3
>3kW

N° %
314 53,04
199 33,61
79 13,34

EQUIPOS ELECTRICOS

W <1KW
W 1<kW<3

m>3kW
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Andlisis de los datos estadisticos del pequeiio cnonde CyL.:

A partir de estas tablas globales anterioresde las caracteristicas energéticas
del pequefio comerci®e desprende que el gasto de energia en el pequefo
comercio, se podria reducir y optimizar, tomando la siguientes medidas:

— Medidas de caracter constructivo:

CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES: N° %
Con aislamiento 137 68,16
Sin aislamiento 64 31,84
MEDIA % ACRISTALADO % SIN ACRISTALAR
24,67 | 75,33
N° %
Tipos de Acristalamiento: SEGURIDAD 6+6mm 157 78,11
OTROS 44 21,89
CERRAMIENTOS EXTERIORES % ACRISTALAMIENTO

B Con aislamiento MEDIA % ACRISTALADO
M Sin aislamiento M % SIN ACRISTALAR

De la encuesta global se desprende augeneral los cerramientos exteriores
estan aislados en un 68 % y sin aislar en un 32 ,%esto se debe
fundamentalmente a que ciertaemercios estan implantados en edificios
antiguos en los que en el momento de su construccion natdigaba
aislamiento.

En cuantoal acristalamiento, en general utilizan el cristalde seguridad
(78%), que a su vez tiene un nivel de aislamientodecuado (resistencia
térmica adecuada) que cumple las exigencias deligG&6décnico de la
edificacion.

Sin embargoexiste un 22 % en el que el tipo de acristalamientes sencillo,
comunmente de 4mm de espesodebido principalmente a que disponen de
trapa metalica de seguridad que cierran por lashesoc Este tipo de
acristalamiento sencillo, tiene una resistencimitga baja por lo cual no cumple
con lo especificado en el Cadigo Técnico de laiEaifion.
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Medidas correctoras propuestas:

En los casos en los que se utiliza el cristal sdiwi se recomienda sustituir
dicho acristalamiento por otros mas eficientesde mayor resistencia térmica,
como son los de seguridad o tipo Climalit.

En el caso de que larientacion de la fachada acristalada del comercisea
sur o suroeste, deberian de disponer de elementos groteccion contra la
radiacion solar que impidan el acceso de la radiacién en veramopgeimita en
invierno.
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— Nivel de informacion y organizacion en materia eneyética.-
Auditorias y planes energéticos

Este apartadaos evalua el nivel de informacion que tienen lasmpresas en el
ambito del ahorro y la eficiencia energéticgor su nivel de organizacion y de
planificacion en este campo.

AUDITORIAS
N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 8 4,0
NO 193 96,0
Han realizado auditorias energeticas
anteriormente
u Sl
mNO
PLANES ENERGETICOS
N° %
¢ Se han realizado anteriormente ? Sl 8 4,0
NO 193 96,0

Han realizado anteriormente planes energeticos:

100,0 ,

S
50,0~
' mNO
0,0

SI NO

Se comprueba en las encuestas gu®6% de ellas, no realiza auditorias
energéticas ni disponen de planes energéticogcluso muchos de ellos
desconocen este tipo de estudios, solamente eled#sadomercios de Castilla 'y
Ledn han realizado auditorias y disponen de planesgéticos que en mayor o
menor medida se estan poniendo en practica.
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Medidas correctoras propuestas:

Para controlar los consumos energéticos en el peqoemercio de Castilla y
Ledn, es necesario disponer de una guia que nmpienths distintas medidas a
tomar para la reduccién del consumo energéticooptitnizacion.

Se deberia pensar en hacer una campafia de sensHation en todo el
pequefio comercio, invitandoles a llevar a cabo, aiidrias_energéticasy
llevar a la practica las medidas o recomendacionague de ella se deriven
redactando un_plan _energético.
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— Suministros energéticos

SUMINISTROS ENERGETICOS

[EcectRico @8 Gasoeo
Ne° % No° % Ne° % N° %
201 100 9 4 16 8 1| 0,49751244
0 0 192 96 185 92 200| 99,5024876
100
60
0
0 : : : -
ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS

De acuerdo con la encuesthsuministro eléctrico, l6gicamente, esta presente
en el 100% de los comercios encuestados

No obstantegxisten comerciosen Castilla Le6n qudisponen ademas de un
suministro de Gas o Gasbleo destinado fundamentalmi a su uso para
calefaccion y ACS.

Como consecuencia de la Ley 34/1998 y el Decretp G/2000 es posible la
eleccion libre del proveedor de todo tipo de sustios energéticos para todos
los consumidores.

Por consiguiente, un comerciante, a partir del 2003Je elegir el suministrador
que mejor se adecue a sus necesidades y acordagélc@s condiciones
econdmicas.
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Medidas correctoras propuestas:

Por tanto una de las recomendaciones a hacer eeqelefio comercio sera
precisamenteyalorar la posibilidad de mejorar su contrato de sministro
energético cambiando, si es preciso, de proveedorimtentar mejorar las
condiciones que actualmente tiene contratadas.

Para contratar el suministro energético se recomiefa:

* Pedir ofertas a diferentes empresas suministradas

 Revisar el periodo de contratacion, la oferta ecgmica, compararlas entre
ellas y con su tarifa actual y elegir la mas versaj

* En las ofertas solicitadas, prestar atencién a $aposibles revisiones del
precio durante el periodo de vigencia del contratoy a las clausulas de
penalizacion por rescision de contrato por ambeepa

« Si la oferta es compleja, e incluye un paquete ewigos, solicitar el
asesoramiento de un experto en la materia.

De las encuestas energéticas realizadas, se pesgeedder quen un alto

porcentaje de comerciospptimizando convenientemente la factura eléctsea,
podria llegar conseguir un ahorro econémico supeur al 5 %.
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Informacion adicional:

Para la contratacion del suministro de gas a tarifaegulada, hay que tener en
cuenta diversos aspectos, aunque principalmerpeeeio de suministro de gas
consumido y el término fijo correspondiente a lafdaelegida, siendo ambos
variables en funcién de la tarifa de acceso segusiduiente tabla.

GRUPO 3

Consumidores conectados a un gasoducto cuya preside disefio sea inferior o
igual a 4 bares.

TG Ene sl (Rl ahe) Término fijo (Tfij) Término variable (Tvij)

€/ cliente/mes €/ KWh
3.1 Q <5.000 2,44 0,049346
3.2 5.000 < Q <=50.000 5,46 0,042104
3.3 50.000 < Q <=100.000 42,31 0,033259
3.4 100.000< Q 63,13 0,030762

Para la contratacion del suministro de electricidagdse tendran en cuenta las
particularidades del negocio, aunque a modo demesypodriamos decir que en
la mayoria de los casos nos encontraremos conraimistro en baja tension y
sin tarifa nocturna (excepcion de comercios corgam volumen de consumo
nocturno tales como el sector céarnico, etc).

Para seleccionar la tarifa a contratar debemosceoren primer lugar, el término
de potencia necesario, lo cual se debe hacer coasedoramiento de un
especialista que a partir de los datos obtenidbsaesumo eléctrico a lo largo
de un periodo de medidas de varios dias, nos iadapal es el término de
potencia que debemos contratar.

Las tarifas eléctricas mas habituales, en funciénlal potencia demandada
(término de potencia), son las siguientes:
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ANEXOI

1. Relacion de tarifas basicas con los precios de sus términos de potencia v energia.

o o S TERMINO DE TER.\II.'\'(_) DE
TARIFAS Y ESCALONES DE TENSION POTENCIA ENERGIA
Tp: € /KWmes | Te: € /kWh

BAJA TENSION
1.0 General, Potencia = 1KW (1)
2.0.1 General, | kW< Potencia< 25kW (1)
.02 General, 2,5 kW< Potencia= SkW (1)
.03 General, 5 kW< Potencia< 10 kW (1)

3.0.2 Greneral, potencia superior a 15 kW

15 kW

3.0.1 General, 10 kW< Potencia < 15 kW (1)

3.0 General de larga utilizacion, , polencia superior

1.566552

0, 282652 0063533
1,569577 0,089 68
1,581 887 0089868
1.580889 0090322
1.615741 0,091791

0091706

(084852

(1)} 1. A estas tarifas cuando no se les aplique el complemento por discriminacion horaria que se regula en el punto
siguiente ¥ el consumo promedio diario sea superior al equivalente a 1.300 KWh en un bimestre, se aplicara a la
energia consumida por encima de dicha cuantia un recargo de (.013 €kWh en exceso consumido. Para ello, la

facturacion debe corresponder a lecturas reales del contador.

En general, como afirmacion podriamos decir queamercio con una potencia
contratada superior a 15 kW, le seria mas rentabtasne una utilizacion mayor

de 1400 horas al afo, la tarifa 4.0 que la tarida 3

En el caso de que el comercio tenga una parteotslucno energético eléctrico
por la noche, se recomienda que estudie la op&da thrifa nocturna, en la que
no se aplican bonificaciones, sino que se aplicarenio diferente a la energia
consumida durante el dia (PUNTA y LLANO) que a émsumida en la noche
(periodos VALLE). Segun los precios vigentes pata2@07 y analizando

convenientemente estos, con Tarifa nocturna, segodlicar que:

— El consumo de energia por la noche sale un 4a%darato.

— El consumo de energia por el dia sale un 3 %caras

Opciones de tipo de tarifa nocturna:

TERMINO DE | TERMINO
BAJA TENSION 1.0, 2.0.X y 3.0.1 CON ENERGIA |[DE ENERGIA

DISCRIMINACION HORARIA PUNTA VALLE

Te: €/ KkWh Te: € / KWh
1.0 General, Potencia < 0,77 kW 0,085770 0,033672

2.0.1 General, 0,77 kW < Potencia < 2.5

kW 0,120377 0.047259
2.0.2 General, 2,5 KW < Potencia < 5 kW 0,121322 0.047630
2.0.3 General, 5 kW < Potencia< 10 kW 0.121935 0,047871
3.0.1 General, 10 kW < Potencia < 15 kW 0,123918 0.048649
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— Contabilidad energética.
Medidas correctoras propuestas:

Para llegar a conocer de forma fehaciente el consumenergético y
econdmico de un comercio, es bueno que se empigoealgo sencillo, llevar
un control sobre el consumo y el coste energéticmmpperiodos mensuales
Para hacerlo, se pueden emplear tablas semejaatesi@ figura a continuacion:

Ne dias Consurmo de la fuente de energia

Fuentede Periodo de

Energfa facturacién contabilizados | | Costetotal (€) |

Sl | (unidad de energia)| (kWh)

Unidad de energla para Gas Natural = Nm3 | Unidad de energia para el propano y butano = kg

1 Nm3 de Gas Natural = 9.000 / 860 = 10,5 kWh 1 kg de Butano o Propano = 10,900,/ 860 = 12,7 kWh
Unidad de energla para Gasdleo C = litros Electricidad = kWh

1 litro de Gaséleo C = 8.600/ 860 = 10,0 kWh

Con este tipo de tablas, el comerciante podra corarcfacilmente cuanta
energia consume al dia y qué coste le supone estasumo. Ademas, podra
apreciar claramente la diferencia entre el costia @mergia eléctrica frente a los
combustibles fosiles, y si utilizara varios comiilss fosiles, cual de ellos es el
que le resulta mas rentable.
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— Ahorro y eficiencia energética en la iluminacion

Tipos de iluminacion utilizados segun encuesta:

RESUMEN POTENCIA ILUMINACION POTENCIA W %
INCANDESCENTE CONVENCIONAL 57605 5
INCADESCENTE HALOGENA 183916 17
FLUORESCENTE TUBULAR 335493 32
FLUORESCENTE COMPACTA 152282 18
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL 22354 4
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENURO® 285866 26
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION 59306 17

= INCANDESCENTE CONVENCIONAL B INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR B FLUORESCENTE COMPACTA
= VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL = VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION
POTENCIA W
5% 5%

La encuesta nos indica que existe un porcentajrdparas incandescentes

(convencionales y halégenas) del orden del 26,%l resto, 74%, se reparten
entre lamparas de descarga fluorescentes tubuB#%s compactas de bajo
consumo 18%, de vapor de mercurio 4%, de vapanateurio con halogenuros
26% y vapor de sodio de alta presion 17%.
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Medidas correctoras propuestas:

Se deberé sustituir las lamparas incandescentesnta convencionales como
halégenas, por otras de descarga, de menor consungye mantengan los
valores y calidad de iluminacion requeridos pamahento a iluminar.

Informacion adicional:

El mercado dispone de este tipo de lamparas deadgscue sustituyen a las
incandescentes convencionales y haldégenas, sicirddwcalidad de la luz como
se puede comprobar en las tablas siguientes:

Tipo de lamparas y relacion entre la potencia y logimenes emitidos

LAMPARAS INCANDESCENTES

Es la fuente de luz eléctrica mds antigua y todavia la de uso més comun. Produce luz mediante el calentamiento de un alambre o fila-
mento de tungsteno enrollado en forma de espiral. El filamento se encuentra dentro de una ampolla de vidrio en la que se ha realizado
el vacio o se ha rellenado con un gas inerte. Existe otro tipo de lamparas incandescentes especiales con reflector incorporado que con-
centran el flujo de luz en un haz més o menos estrecho.

—Vida util = 1.000 horas (2.000 horas las de reflector incorporado)
Parametros de funcionamiento —Temperatura de color=2.700 K, calida
- Reproduccion cromatica (Ra) = 100
Estandar Vela Esférica Reflectora vidrio Reflectora vidrio
soplado prensado
Tipo _ (- )
%) 1/ / 7/ v 9
911 - =
% v Z 'Y
Potencia (W) | Entre 25 y 500 Entre 25 y 60 Entre 25 y 60 Entre 60y 150 | Entre 60 y 300
limenes /W | Entre9,2y 16,8 Entre8y 11 EntreBy 11

de modelos

A favor: Precio de venta econémico — Reproduccion cromatica maxima — Apariencia de color célido — No necesitan equipos auxiliares —
Tiempo de encendido inmediato — Posible regulacion de la luz - Posicion funcionamiento universal — Facil instalacién — Gran variedad

En contra: Eficacia luminosa muy reducida (9-17 lum/W) — Corta duracién — Elevada emisién de calor - Costes operativos elevados
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LAMPARAS INCANDESCENTES HALOGENAS

Las lamparas halogenas son lamparas de incandescencia en las que se introduce una mezcla de halégenos, que crea un proceso de regeneracion
del filamento. Las lamparas de halégeno son de dimensiones reducidas, y se encuentran disponibles en una gran variedad de de formas y poten-
cias. Los tipos de limparas halogenas mis utilizadas se pueden diferenciar por su alimentacion directa a la red (230V) o por su alimentacion a
baja tensién (normalmente 12V) lo que hace necesario el uso de un transformador.

- Vida dtil = 1.000 horas (2.000 horas las de reflector incorporadol
Parametros de funcienamiento - Temperatura de color = 2 700K, calida
- Repreduccion cromatica {Ra) = 100~ Vida Util = 2000-4000 horas

e e B S e L S o s S S EIes]

Lineales Doble envoltura Reflectoras dicroicas (12V) Reflectoras vidrio
(220-230V) (220-230V) Prensado (220-230V)
i SR Y
Tipo : e L S
o i T it o ' ’“',:
]!1 T g
Potencia (W) Entre 100y 1.500 Entre 60 y 2.000 Entre 20 y 50 Entre 50y 100
Kamenes /W Entre 16y24,2 | Entre 14y 25 '

A favor: Mayor eficacia luminosa que las incandescentes normales - Reproduccion cromética maxima — Luz blanca, brillante - En funcién del
modelo una duracién 2-4 veces mayor que laincandescentes normales - Tiempo de encendido inmediato -Posible regulacién de la luz - Tama-
o reducido - Gran variedad de modelos - Las de tension a red no necesitan equipos auxiliares de conexion

En contra: Eficacia luminosa reducida frente a otro tipo de lamparas - Temperatura de funcionamiento muy alta - Las de baja tension
necesitan transformadores - Las del tipo lineal sélo pueden ser utilizadas en posicion horizontal

LAMPARAS FLUORESCENTES LINEALES

Las lamparas fluorescentes pertenecen a la familia de las limparas de descarga. Estan formadas por un tubo de vidrio con un electrodo
en cada extremo y en su interior un gas inerte a baja presion con una pequena cantidad de mercurio. El tubo se encuentra recubierto
interiormente con una mezcla de polvos fluorescentes. Cuando se aplica una descarga entre los electrodos, los dtomos de mercurio emi-
ten radiacion invisible ultravioleta que es transformada en radiacién luminosa visible mediante la accién del recubrimiento flucrescen-
te. Frente a las fluorescentes lineales estandar con un rendimiento del color pobre o moderado (Ra < 80), existen las lamparas fluores-
centestrifésforo con mezclas especiales de alta calidad que abtienen rendimientos del color muy buenos o excelentes.

=Vida Util = 8.000-12.000 horas
Parametros de funcionamiento - Temperatura de color = 2.700-6.500 K
= Reproduccion cromatica (Ra) = 60-95

26 mm (T8} 26mm(T8 26 mm (T8) 16mm(T5) 16mm(T5)

Trifosforo Estandar33 Estandar 54 Alto rendimiento Altaemision

Tipo
Potenda (W) Entre 18y 58 Entre 18y 58 Entre 18y 58 Entre 14y 35 Entre 24y 54
lumenes/ W Entre 75,0y 89,7 Entre 66,7 y 79,3 Entre 58,3y 69,0 Entre 96y 104 Entre 83 y 93

A favor: Alta eficacia luminosa (60-100 lum/W) - Reproduccién cromética puede llegar a ser muy buena o excelente - Gran variedad de
apariencias del color - Alta duracion (aprox. 10,000 horas) aumentando en un 509 con equipos electronicos - Bajo coste de adquisicion,
bajo costes operativos y de bajo consumo energético - Con equipos electrénicos HF(de alta frecuencia), el encendido es practicamente
instantaneo - Posible regulacion de la luz con los equipos electrénicos HF - Posicién de funcionamiento universal - Baja emisién de calor

En contra: Requieren un equipo auxiliar - Si no se usan equipos electrénicos puede dar lugar a problemas de retardo y parpadeos - Un
numero frecuente de encendidos y apagados acorta la vida de la lampara (dependiendo del equipo auxiliar)
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LAMPARAS fIUORESCENTES COMPACTAS

Las lamparas flucrescentes compactas tienen el mismo principio de funcionamiento que las lamparas flucrescentes lineales, con la ventaja de
su menor tamano. Este tipo de lamparas se puede dividir en lamparas compactas integradas, con el equipo auxiliar incorporado y casquillo
similar a las incandescentes, y no integradas con equipo auxiliar externo y su conexién a 2 6 4 pin.

= Vida Util = 8.000-12.000 horas

Parametros de funcionamiento - Temperatura de color = 2.700- 4000 K
= Reproduccion cromatica (Ral = 85

Integradas No integrada

Tipo
¥ i3 -1 1 T
i < 1l |
Potenda (W) Entre 9y 23 Entre 10y 26
lamenes /W Entre 44,4 y 66,6 Entre 60,0 y 69,2

A favor: Alta eficacia luminosa (45=70 lum/W) = Reproduccion cromatica puede llegar a ser muy buena (Ra >80) - Gran variedad de
potencias — Alta duracién (8.000-12.000 horas) — Las integradas sustituyen facilmente a las incandescentes y no requieren de equipo
auxiliar - Las no integradas de 4 pin pueden ser reguladas - Aunque no son inmediatas, alcanzan rapidamente el flujo luminesoe nomi-
nal = Posicion de funcionamiento universal - Baja emision de calor

En contra: Las no integradas requieren un equipe auxiliar - Un nimero frecuente de encendidos y apagados acorta la vida de la lam-
para (dependiendo del equipo auxiliar)

LAMPARAS DE HALOGENUROS METALICOS

Son lamparas de vapor de mercurio de alta presion a los que se les ha incorporado halogenuros. En el mercado se puede encontrar desde
modelos mas compactos hasta modelos de gran potencia, pero todos necesitan de un equipo auxiliar, y el tiempo de encendido varia
entre 3 y 5 minutos y 15 minutos para un nuevo reencendido. Su aplicacion, por tanto, serd en zonas con utilizacion continua y pocos
encendidos.

Presentan una alta duracién entre 6,000 y 15.000 horas, por lo que los costes de mantenimiento son bajos, pero también tienen un pre-
cio elevado.

A los modelos mas compactos, con potencias de 35-50-170 W, con configuracién de uno o dos terminales, se les ha incorporade la tec-
nologia ceramica para mejorar el rendimiento del color, de hecho se obtiene una respuesta cromatica excelente (Ra >80y Ra = 90}, con
una muy alta eficacia luminosa entre 80-95 lum/W.

Existen otros modelos con forma tubular u ovoide, con potencias entre 250 y 2.000 W, especiales para alumbrado interior de gran altura
{>6m], con alta eficacia luminosa entre 80-95 lum/W, pero con una reproduccién cromatica pobre (Ra = 65) que limitaria su utilizacién
para el comercio.

- Vida Util = 6.000-15.000 horas

Parametros de funcionamiento - Temperatura de color = 3.000 - 4.500K
- Reproduccion cromatica (Ra) = 65-85

Compactas con uno o dos terminales Alta potencia con forma tubular/ovoide
Tipo : — - "
e W alll i
Potencia (W) Entre 35-150 Entre 250-2.000
limenes /W Entre 80-95 Entre 75y 95

A favor: Alta eficacia luminosa (75-95 lum/W) - Reproduccién cromatica puede llegar a ser muy buena (Ra >80} - Gran duracién (hasta
15.000 horas) - Costes de mantenimiento bajos, bajo consumo energético.

En contra: Precio elevado - Necesitan equipo auxiliar - Requieren tiempo de encendido alto (entre 3 y 5 minutos) y casi 15 minutos para
un nuevo reencendido.

También conviene tene&n cuenta la temperatura de color de la luminaria,
para conseguir un mayor agrado de uso y eficienciaegun la siguiente tabla:
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Temperatura del color Colordelaluz

<3.300K Luz calida
3.300-5.300K Blanco neutro
> 5.300K Blanco frio

En la instalacion de iluminacibhay que tener en cuenta las luminarias
instaladas, eligiendo el tipo segun las necesidadis comercio y su uso

Aprovechamiento de la luz natural:

ILUMINACION ¢, Se aprovecha la luz
natural?

¢ Se aprovecha la luz natural?

mSi
N© %
|
SI 201 100 NO

NO 0 0

De acuerdo con los datos obtenidos en la encuesi®0% de los comercios
aprovecha la luz natural, por lo cual no se proponemedidas correctoras en
este apartado
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Regulacion y control:

Jtiene regulacion y
control?

REGULACION Y CONTROL

NP % ‘ ms
sI 128] 63.681592 NG
NO 73] 36,318408

En cuanto a regulacion y contrel,64% disponen de elementos de regulacion
y control y el 36% carecen de cualquier equipo.

En la mayoria de los case® comprueba que la regulacion y control se

realizan de forma manual lo cual implica la posibilidad de que dicha
regulacion y controho se realice de forma convenientdesde el punto de vista
del ahorro energético.
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Medidas correctoras propuestas:

Instalar un sistema de regulacion y control de lanstalacion de alumbrado
con el fin de asegurar el aprovechamiento de la lugatural y que la luz
artificial sea utilizada estrictamente donde y cuado sea necesarioCon este
tipo de sistemas se puede conseguir un ahorrodsyabie al evitar consumos
innecesarios tanto por la existencia de luz nataoaho por el control de
encendidos/apagados o del nivel de iluminacioranda el local lo requiera.

Informacion adicional:

Asi podemos clasificar losistemas de regulacion y controde la siguiente
manera:

Interruptores manuales

Debe haber un nimero suficiente de interruptores manuales de forma que se pueda independizar el funcionamiento de lamparas segun
su emplazamiento, especialmente aquellas que se encuentren préximas a puntos de luz natural como ventanas y lucernarios.

Interruptores horarios

Son sistemas de control de tiempo que permiten el encendido y apagado de las luces en funcién del horario establecido para cadazonay
evitar que estén encendidas en momentos de no utilizacion. Son especialmente interesantes para lailuminacion exterior y del escaparate,

Detectores de presencia

Son sensores que conectan o desconectan la iluminacion del local en funcion de la presencia o no de personas. Se suelen utilizar en
zonas donde la presencia de personas es esporadica o no se da de una manera continuada, como almacenes, pasillos, servicios etc,

Control del nivel de lluminad6n en fundén de [a luz natural

En aquellas zonas donde el nivel de iluminacion natural es importante, existen muchas horas del dia en las que la iluminacion artificial no
es necesaria o el nivel de iluminacién es superior al necesario.

y SUS componentes mas usuales seran:

El sensor de luz mide el nivel de la iluminacién con el aporte de |a luz natural y actta sobre las [amparas para ajustar la cantidad de luz
artificial. Existen dos sistemas de regulacion: Sistemas de conmutacion o todo/nada en los que las [amparas se encienden o se apagan
cuando se alcance cierto nivel y los Sistemas de regulacion o progresivo, en los que las lamparas adaptan el flujo de luz segun el apor-
te de |uz natural.

COMPONENTES SISTEMAS DE CONTROL:

Sensores de luz Detectores de presencia Potenciémetro Controlador regulador

@) e
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Mantenimiento:

MANTENIMIENTO

NO

%

Sl 16

7,960199

NO 185

92,039801

¢ mantenimiento?

mSi
ENO

El mantenimiento de la instalacion de iluminacitambién es clave en el
ahorro y la eficiencia del sistema, ya que un inadeado mantenimiento dara
lugar a iluminacién insuficiente y al empeoramientodel rendimiento de la

instalacion.

Se observa de los datos estadisticos analizadosmglaemayoria de los casos

(92%) no hay ninguna medida de mantenimientocuestion que seria necesario

cambiar para una mejora en el ahorro y eficienoéagetica.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda llevar un mantenimiento adecuadae la instalacion que
mantenga el nivel de iluminacién requerido y mejeterendimiento de la
instalacion.

Informacion adicional:

La disminucion del flujo luminoso de las luminariasy las lamparase debe
principalmente a los siguiente factores:

e Suciedad gue se deposita sobre lAmparas y luminasiadSe recomienda
— Un programa de limpieza a intervalos regularelahparas y luminarias.
— Limpiar los cristales de las ventanas para mantéa transmision de luz
natural.
— Las paredes del recinto deben ser pintadas peaiddnte para mantener los
valores de reflectancia del local.

* Envejecimiento de las lamparasexisten lamparas que con el paso del
tiempo, aunque sigan luciendo, su flujo luminoseeydimiento es muy
inferior al recomendado, resultando mas econdmicsustitucion. Los
puntos de actuacion serian:

— Preparar un plan de recambio de lamparas endiur® la vida util definida
por el fabricante.

— Disponer de los recambios adecuados.

— En grandes instalaciones realizar un cambio s&meo de las lamparas.
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— Ahorro y eficiencia energética en la calefaccion.

Tipo de produccion:

TIPO DE PRODUCCION TIPO DE PRODUCCION

N© %
CALDERA 27] 25,2336449
BOMBA DE CALOR 71| 66,3551402
ACUMULADORES 9] 8,41121495 ¥ CALDERA
OTROS 1] 0,92592593 " ggt’gg DE

ACUMULADORE
S
mOTROS

De acuerdo con los datos estadisticos obteniddéasdencuestas en el comercio,
la produccion de calor para calefaccién, se gener@on calderas de
combustibles fosiles, gas y gasoleo el 25 %on bombas de calor el 66%, con
acumuladores el 9% y otros, el 9%.
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Medidas correctoras propuestas

En cuanto das calderas de gas y gasoleo, seria recomendablel®spacio lo
permite, la sustitucion de estas calderas por otsacuyo combustible sea la
biomasa con alimentacion automaticaya que con este combustible, se reducen
las emisiones de CO2 a la vez que se disminuyei¢anah costo energético del
combustible. Existen ayudas para la sustitucion de salas de calc de
combustibles fésiles a calderas de biomasgue hacen que el periodo de
amortizacion de la inversion se reduzca a valooesuperiores a 5 afos.

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 22 20,37
ACOND. AUTONOMOS 14 12,96
FAN COILS 27 25,00
SUELO/TECHO RADIANTE 0,00
REJILLAS/DIFUSORES 20 18,52
OTROS 25 23,15

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE

AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSOR

ES
B OTROS
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Regulacién y control:

REGULACION Y CONTROL

CALDERA TERMINALES
N° % N° %
S| 15 7.46 72 35.82
NO 186] 92,54 129 64,18
CALDERA TERMINALES
S| ms|
ENO NO

Se comprueba por los datos obtenidos que el 92 % thes calderas y el 64%
de los terminales, no se regula y/o controla su faionamiento. Esto quiere
decir quela temperatura de los locales calefactados puedearspor encima o
por debajo del confort necesario para dichos locade segun las condiciones
ambientales exteriores e interiores.

Mediante los sistemas de regulaclémue se pretende es que los sistemas de
calefaccion y refrigeracion se ajusten a la demandde frio y calor del local
de forma que solo trabajen cuando exista esa demadd manera proporcional
a la potencia demandada.

Por cada °C fuera del rango de temperaturas adecuad (20-22 °C en
invierno y 23-25 °C en veransg estd consumiendo entre un 6 y un 8% mas
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Medidas correctoras propuestas

Recomendamos por tantoifsstalacion de elementos de regulacion y control
tanto en calderas como en unidades terminales

« Termostatos de control de temperatura interior

Los termostatos controlan el funcionamiento de l@guipos de
calefaccion/refrigeracion en funcion de la tempeeatdel local, parando dichos
equipos cuando se alcanza la temperatura deseada.

» Termostato con programacion horaria
Activa los equipos de climatizacion, en funcionutehorario programado, por lo
que se evita el funcionamiento de éstos en horgridas de no ocupacion y
permite ademas programar distintas temperaturasodsigna para diferentes
intervalos horarios.
El ahorro viene dado al evitar el consumo en pesogue no se necesita (por
ejemplo dias en los que el establecimiento estéad@r y por ajustar la
temperatura en intervalos horarios con diferenteas&la (por ejemplo diferentes
temperaturas de consigna para el dia y la noche).

» Centralita de regulacion en funcion de la temperatta externa

Se propone la instalacion de una centralita de laegun que controla la
temperatura de impulsion del agua caliente de aadedn en funcion de la
temperatura externa. Cuanto mayor es la temperaierior, menor es la
potencia demandada de calefaccion y por lo tanemomes la temperatura de
trabajo de los elementos terminales.

Existen centralitas con diferentes curvas que agprela relacion entre la
temperatura exterior y la de impulsion del aguaigten otras centralitas que
tienen capacidad de aprendizaje, optimizando ellmm la curva segun la
inercia del edifico.

» Instalacion de valvulas termostaticas
En instalaciones de calefaccion con caldera y aedgdn se propone la
instalacion de valvulas termostaticas en aquellsmz como pasillos, bafios o
zonas de uso esporadico para limitar su temperatura
Las valvulas termostéaticas poseen una capsulardén@aque actla directamente
sobre el eje de la valvula del radiador, abriendoerando el paso de agua
caliente al radiador. Permiten regular la tempesa@n un valor fijo y bloquear
el cabezal termostatico para evitar manipulaciodesla misma en lugares
publicos.
El ahorro obtenido viene dado por la reduccionaléemperatura ambiente en
esas zonas.
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Mantenimiento:

PLAN MANTENIMIENTO

NO

%

SI

~

3,4825871

NO

194

96,517413

PLAN MANTENIMIENTO

Sl

NS o

El mantenimiento de la instalacion de calefaccion ynidades terminales es
clave en el ahorro y la eficiencia del sistemaya que un inadecuado
mantenimiento dara lugar a una reduccion del reieditm de calderas como de
unidades terminales y por tanto a un gasto excesweammbustible.

Se observa de los datos estadisticos analizados g@nda mayoria de los casos
(97%) no hay ningun plan de mantenimientp cuestion que seria necesario
cumplir para conseguir una mejora en el ahorracyegicia energética.
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Medidas correctoras propuestas:
Se recomienda contratar un mantenimiento adecuadde la instalacion

con mantenedor autorizado y disponer de libro de m@enimiento donde se
controlen las fechas y operaciones realizadas @an\daita.
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— Ahorro y eficiencia energética en la refrigeracion.

Tipo de instalacion segun encuesta:

REFRIGERACION

TIPO DE PRODUCCION

N° %
ENFRIADORA 19] 20,4301075
BOMBA DE CALOR 71 76,344086
OTROS 3| 3,22580645

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

H BOMBA DE

CALOR
OTROS

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
CONSOLAS 40 43,48
ACOND. AUTONOMOS 4 4,35
FAN COILS 22 23,91
REJILLAS/DIFUSORES 20 21,74
OTROS 6 6,52

DISTRIBUCION Y UNIDADES

TERMINALES. CONSOLAS

QD ACOND.
AUTONOMO

De acuerdo con los datos estadisticos obteniddssdencuestas en el comercio,
la refrigeracion, se genera con maquinas enfriadosa20%, con bombas de
calor (calor y frio, segun los casos), el 76%0otros equipos, 3%.

Dado que las instalaciones de refrigeracion sonptajas y exclusivas de cada
comercio, al tener algunos de ellos calefaccion wotaria por un lado vy

refrigeracion por otro , y en otros los mismos pgsisirven tanto para frio como
para calefacciéon (bombas de calor) los porcen@dges por las encuestas se
consideran normales y por tanto no se proponemregdaciones especiales en

este apartado.
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Medidas correctoras propuestas:

No obstantese recomienda la consulta a un profesional para d&iminar el
equipo mas eficiente a instalaly en todo caso instalar equipos d¢ennologia
Inverter de alta eficienciaque reducen sustanciosamente el consumo energético
(del orden del 40-45% ) en comparacion con lospepuiradicionales.
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Regulacién y control

REGULACION Y CONTROL

TERMINALES

N° %
Si 72 77,42
NO 21 22,58

mSi

Se comprueba por los datos obtenidos glie77 % de los equipos de
climatizacién, no se regula y/o controla su funcionamiento. siere decir que
la temperatura de los locales climatizados puede tas por encima o por
debajo del confort necesario para dichos locales, segun las conégion
ambientales exteriores e interiores.

Mediante los sistemas de regulacion lo que se metes que los sistemas de
refrigeracion se ajusten a la demanda de frioadall Ide forma que solo trabajen
cuando exista esa demanda y de manera propor@olaapotencia demandada
(caracteristica principal de los equipos inverter).

Por cada °C fuera del rango de temperaturas adecuad (23-25 °C en
verano) se esta consumiendo entre un 6 y un 8% mas
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Medidas correctoras propuestas:

Recomendamos lmstalacion de elementos de regulacion y control téo en
condensadoras (equipos exteriores)como en las unidades terminales
interiores (evaporadoras):

Informacion adicional:
« Termostatos de control de temperatura interior

Los termostatos controlan el funcionamiento de Il@guipos de
calefaccion/refrigeracion en funcion de la tempeeatdel local, parando dichos
equipos cuando se alcanza la temperatura deseada.

« Termostato con programacion horaria

Activa los equipos de climatizacion, en funcionutehorario programado, por lo
que se evita el funcionamiento de éstos en horgridias de no ocupacion y
permite ademas programar distintas temperaturasodsigna para diferentes
intervalos horarios.

El ahorro viene dado al evitar el consumo en pesogue no se necesita (por
ejemplo dias en los que el establecimiento estéad@r y por ajustar la
temperatura en intervalos horarios con diferenteatela (por ejemplo diferentes
temperaturas de consigna para el dia y la noche).

Mantenimiento:

El mantenimiento de la instalacion de climatizaciomnidades terminales es
clave en el ahorro y la eficiencia del sistema, @ un inadecuado
mantenimiento dara lugar a una reduccion del reieditm de los equipos
productores de fri6 como de unidades terminalesrytgnto a un gasto excesivo
de combustible.

Se observa de los datos estadisticos analizadogrglee mayoria de los casos
(2%) no hay ningun plan de mantenimiento, cuesjid® seria necesario cumplir
para conseguir una mejora en el ahorro y eficiegcegética.

Medidas correctoras propuestas:

Se recomienda contratar un mantenimiento adeadedbinstalacion

con mantenedor autorizado y disponer de libro detemmiento donde se
controlen las fechas y operaciones realizadas @an\daita.
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— Ahorro y eficiencia energética en Agua Caliente Sataria (ACS)

En la actividad diaria del pequefio comercio egte tle instalacion es poco
frecuente y de pequefia representatividad energétizalo cual su valoracion
energética influye poco en la valoracién del ndeleficiencia energética.

AGUA CALIENTE SANITARIA

Ne %
ELECTRICA 65] 82,278481 TIPO DE PRODUCCION ACS
GAS 6 7,59493671
OTROS COMBUSTIBLES 8| 10,1265823 = ELECTRICA
SOLAR 0 0
B GAS
OTROS
COMBUSTIBLE
IEOLAR
AGUA CALIENTE
Ne % ¢TIENEN A.C.S.?
S 79] 39,3034826
NO 122] 60,6965174

ms|
ENO

De todos las estadisticas realizadas en el pequaiercionos encontramos
anicamente ACS en el 39% de los casos analizadtsniendo en cuenta que
practicamente nos encontramos con ACS en los carsedestinados a salud y

belleza e industrias carnicas.

Dentro de ese 39 % de casos con ACS, nos encorgraragoritariamente con
instalaciones eléctricas (65%), tanto termos acadwmies como produccion

instantanea.
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Medidas correctoras propuestas:

Como recomendaciones en este casgpuede indicar

« Sustitucion de equipos eléctricogor otros de gas cuando sea
necesaria su sustitucion.

« Aislar tuberia y termos convenientemente para evitar pérdidas
térmicas en los equipos.

* Instalacion de grifos monomandogon prioridad de agua fria.

» Instalacién de equipos reductores de caudal y nebmhdores
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— Ahorro y eficiencia energética en otros equipos onstalaciones
especiales.

Tipo de equipos clasificados por potencia:

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS

N© %
<1KW 314 53,04
>3kW 79 13,34

B <1KW
W 1<kW<3

>3kwW

Se incluyen en este apartado aquellos equipos gu®m comunes a todos los
sectores analizados del comercio, pero que en osiedectores como
alimentacion, industrias cérnicas, pasteleriascesies de servicio, copisterias,
panaderias suponen un elevado % del consumo etefitral.
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Medidas correctoras propuestas:

La eficiencia energética de estos equipos se delmmsiderar y valorar a la
hora de su compra y en aquellos que disponen de etiquetado eneogétimo
congeladoras, camaras frigorificas, calentadoremda, secadores, etc decidirse
principalmente por la adquisicion de estos equignasque su coste inicial sea
mas caro.

Informacion adicional:

Energia

Fabricante
Modelo

Mas eficlente

Menos eficiente

Consumo de enargia kwWh
. oo de a

Eficacia de lavado kKWh

Capacidad Lavvandc
en kg de algodén !

Consumo total de agua |

Ruido Lavado
(dB(A) ro 1 pW)

Existen 7 clases de eficiencia, identificadas pocadigo de colores y letras. El
color verde y la letra A, corresponderia a los gogiimas eficientes y el color
rojo y la letra G a los menos eficientes.

Otras posibles mejoras en comercios que dispongacodtador de energia
reactiva, se debera comprobar el factor de potencias equipos o en la linea
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general e instalar baterias de condensadores qugrcalicho factor a valores
proximos a la unidad. Pudiéndose ahorrar con es@ida hasta un 4% de la
factura eléctrica.
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4-5.-Conclusiones

Como conclusiones finales, se consideran las sitpse

» Realizacion de auditorias energéticas en los aoosedonde el gasto
energético sea importante y represente un poreerfiapl elevado
respecto de todos los gastos del comercio. Dondergemple:

sFacturas energéticas
*Registros de contadores
«Calendario, horario laboral de apertura y nivets ocupacion o
produccién

*Planos o croquis del edificio
«Servicios generales
—Calefaccion y refrigeracion
—Agua Cliente Sanitaria
—lluminacion

—Aire comprimido

*Equipos de produccién
—Hornos

—Secadores

—Bafios

—Motores

« A partir de la Auditoria energética se procedel@raalizacion de un plan
director de energia para cada uno de los sectagesctlvidad del
comercio.

« Se observa, en el resumen final de las encuestfizadas, la necesidad
de disponer de contrato de mantenimiento de lasdhs instalaciones,
segun lo indicado en los puntos anteriores.

» Es necesario, segun lo observado en los resumeaéssfdel comercio, la
instalacion de elementos de control y gestion ddacana de las
instalaciones existentes en los distintos comercios

 Eleccibn adecuada del suministro energético fundéairaente el
eléctrico con el asesoramiento de un experto geeeser el instalador
autorizado.

» Adquirir los nuevos equipos con etiquetado enecgétion clasificacion
eficiente elevada, ya que ello puede suponer um@hde hasta el 50%.

» Instalar equipos de produccion de frio Inverter quoelevada eficiencia y
ahorro energético, hasta un 45%.
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4-6.- Ayudas a las mejoras de ahorro, eficiencia ergética y energias renovables.

El Plan de Accién 2005-2007 en vigor o 2008-2012dpente de publicar, de la

Estrategia Espafiola de Eficiencia Energética, Bf ayudas dirigidas a la

envolvente térmica del edificio, mejora de la efigia energética en las

instalaciones de iluminacion interior, mejora deefaiencia energética en las

instalaciones térmicas en los edificios, formaaérnvendedores para la venta de
electrodomesticos con etiquetado energético, etc.

La RESOLUCION de 10 de enero de 2007, de la DiéecdBeneral del
Secretariado de la Junta y Relaciones Institucgsngbor la que se ordena la
publicacion en el «Boletin Oficial de Castilla y dr» del «Convenio de
Colaboracién entre la Junta de Castilla y Leon vy lImdtituto para la
Diversificacion y Ahorro de la Energia (IDAE), pdeadefinicion y puesta en
practica de lasactuaciones contempladas en el Plan de Accion de la
Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética en eémbito territorial de la
Junta de Castilla y Ledn. Ejercicio Afio 2006.

La Orden EYE/2002/2006,de 18 de diciembre, por (& ce convocan
subvenciones publicas cofinanciadas con fondos FEPBra actuaciones en
ahorro, eficiencia energética, cogeneracion y eagnmgnovables.

La ORDEN EYE/2003/2006, de 18 de diciembre, pogule se convocan las
subvenciones publicas cofinanciadas con fondos FEPRra actuaciones de
energia solar térmica, energia solar fotovoltaicacanectada a red y energia
eollico-fotovoltaica no conectada a red para el 207, en el marco del Plan
Solar de Castilla'y Ledn.

La ORDEN EYE/2001/2006, de 18 de diciembre, porglee se convocan
subvenciones del Plan Renove de Electrodoméstiergro del Plan de Accion
de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energé#g@5s-2007.

La ORDEN EYE/2089/2006, de 22 de diciembre, porqlee se convocan
subvenciones, dentro del Plan de Accién de la tegfiade Ahorro y Eficiencia
Energética 2005-2007, destinadas a la mejora dmvalvente térmica de los
edificios existentes.
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5.-ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGAR ESY
EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLA LEON

5-1.-Introduccién

La poblacion espafiola supera los 45 millones detdrabs segun los datos
recogidos en los Padrones municipales.

El aumento de la poblacion en el afio 2005 supuscrecimiento del 2,1%
anual, que contrasta con los aumentos de pobla@da primera mitad de los
afios ochenta (del orden del 0,4% anual) y de los afjjuientes —hasta finales
de los noventa—, que se situaron en torno al 1%lags a partir del afio 2001
cuando la poblacion llega a incrementarse por emdieh 1,5% anual.

Los consumos de energia por hogar —corregidos deddaaciones climaticas
interanuales— han crecido a una tasa media intafaeucana al 3%

desde el afio 2000.

El ritmo anual de crecimiento de los consumos dgga por hogar en lo que va
del nuevo siglo (obviando las correcciones clinaipracticadas sobre la

base de los grados-dia medios) ha sido del 5,2%.t&sa anual es el resultado
de un aumento de los consumos imputados a las miamdomésticas cercano

al 8%, mientras que el nimero de hogares aumenta d@mo del 2,9% —
superior a la tasa de crecimiento de la poblacion.

En el aflo 2004 el aumento de los consumos eneargeéfie especialmente
notable, del orden del 6,5%. Cabe sefalar que lmsraesponsables de la
elaboracién de las estadisticas energéticas ntiardgail delimitar los consumos
atribuibles a las economias familiares de loszadbs por pequefias empresas
del sector terciario que, a menudo, por su redudiniension estan acogidas a
tarifas domésticas de gas y electricidad. A pesayug los grados-dia del

afilo 2004 han sido muy elevados —como correspondeiavierno frio—, los
consumos de energia han crecido mas de lo queegphear como resultado

de las mayores necesidades de calefaccion y lasideel energética por hogar
corregida del clima ha crecido un 0,5%.

Evolucion de poblacion y hogares (en miles)

1980 1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Poblacidn 37636 3B.485 38875 39.383 30.660 30.761 30.B63 40.202 40.500 41117 41.838 42.717  43.198

Hogares 10,025 10643 11.299 11.892 12.015 12.138  12.263 12672 13.086 13.468 13.843 14.187 14.628
Fuente: INE

Notas: Desde 1906, las cifras de poblacién provienen de los padiones municipales —cifras oficiales de pablacidn— a 1 de enero de cada ano

Estimaciones intercensales hasta 1906

El nimera de hogares proviens de la Encuesta Continua de Presupuestas Familiares
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La tendencia que parece generalizada en los imoliead de intensidad

ENERGETICA del resto de los sectores consumidosegrkrgia (decreciente
para la mayoria de los paises de la Unién Europar@giente para Espafia) no
parece cumplirse cuando se analiza la evolucidosleonsumos por hogar.

Las economias domeésticas parecen experimentaa cesistencia a reducir su
nivel de consumo: las mejoras en el nivel de rémtailiar y los cambios en el

estilo de vida hacen que las familias puedan aptaviendas de mayor tamafo,
con mayores demandas energéticas para calefacciparglelamente, mejor

equipadas.

Espafia y Grecia introducen una nota discordantel @anorama anterior. Los

consumos por hogar en estos dos paises meditesranetentan: en Espafa a
una tasa media interanual del 3% desde el afio 2000.

Con caracter general, el reducido peso del gastnergia —y, especialmente,
en electricidad— sobre el total de la renta familgificulta la adopcion de
medidas de ahorro energético por parte de los Bsgan Espafa, este peso ha
venido siendo decreciente, contrariamente a looguere en otros paises, donde
cabe esperar una mayor sensibilidad de los codsues domésticos a los
crecientes precios de la energia.

Los consumos de electricidad por hogar en Espafieer@an a una tasa media
anual del 4,6%.

Principales indicadores del sector doméstico (base 1985 = 100)
200
180
16{.‘»—i

140 {

100+
8o —

&0

T T T T T T T T T T T T T T T T T T
85 8 8 8 B8 9o 91 92 93 94 95 96 97 98 99 oo o1 02 03 04

Ano
s CONSUMo de energia final - Doméstico s INtensidad energética (=Consumo por hogar)

== Grados - Dia s CONsUMO por hogar corregido del clima

Fuente: INE/ Ministerio de Industria, Turisme y Comercio/IDAE.

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY 265
LEON



En Espafa, la intensidad eléctrica condicion6 etenio de los consumos por
hogar desde mediados de la década de los ochargagyios consumos de
energia por hogar para usos térmicos se mantuvigdxticamente constantes
hasta finales de los noventa; desde el afio 200@nsbargo, son los consumos
de energia para usos térmicos los que crecen,sock una tasa interanual
superior a la de los consumos eléctricos por hdgargeneralizacion de los
sistemas centralizados individuales de calefacet@imentados por gas natural
en nucleos de poblacién cada vez de menor tamafxpliea el aumento de los
consumos energéticos por hogar.

Ademas del aumento de los consumos eléctricos pgarhdebe preocupar el
aumento de los consumos para usos térmicos, nopsdtpe la tendencia sea
creciente, sino porque difiere de la de la mediaudstros socios comunitarios.

Distribucion del consumo de energia de los hogares en
la vivienda en Espana, 2003

Aire acondicionado
0,4%

™ lluminacién 9,0%

100% —

Cocina 10,8%

80%
Agua caliente 26,2%

60% —
Electrodomésticos
12%

40% —

20%— Calefaccion 41,7%

0% -

Ano 2003

Fuente: IDAE.

Valoramos también en este estudio, los usos y coos@nergéticos comunes de
los edificios de viviendas que suelen ser olvidadosla hora de proponer

recomendaciones que mejoren el ahorro y la efi@esergética en los hogares
y que en algunos casos tienen mucha importanaandeal gasto energético.
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Teniendo en cuenta que ya ha entrado en vigor delig6 Técnico de la
Edificacidén, se valoraran las envolventes térmibados edificios, la mejora de
la Eficiencia Energética de las instalaciones Téamiy la eficiencia energética
de las instalaciones de iluminacion interior, entsgas, sin olvidar el
funcionamiento de los ascensores o0 los gruposadesa de agua sanitaria.

Se incluye en las encuestas de edificios la paddoilde incorporar la instalacion
de energia solar térmica para la produccion de agliente sanitaria (ACS) en
todas las viviendas del edificio, valorando la #ensia de espacios que permitan
su facil incorporacién a la instalacion existente.

En la encuesta se valorara tambien la existencimoode contrato de
mantenimiento en todas las instalaciones comurogssgy un factor importante
en la mejora de la optimizacion como el ahorroigiefcia energéticas.

La falta de regulacion y control en el funcionanxede las instalaciones es un
elemento muy comun en los edificios de viviendagiwendas comunitarias.
Esta cuestion influye de forma importante en laucetn del consumo
energético por lo cual se valora en las encuestas.
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5-2.-Metodologia

Para la elaboracion del estudio de la IndustridadEnergia en Castilla Leon,

centrado en los edificios y viviendas, se ha pridmedorimeramente a la

elaboracién de una encuesta que representara llmesvanas caracteristicos de
los edificios y viviendas de Castilla y Le6n eraoio a consumos energéticos,
equipos instalados y su regulacién y posible msjgranedidas de ahorro y
eficiencia energética.

Los edificios de Castilla y Ledn, se ha divididowarias categorias, en funcion
del numero de viviendas integradas en dicho edificdreando grupos de
edificios.

Una vez realizada la encuesta modelo se ha pracedwsitar los edificios y
viviendas, ordenados por tamafios, en todas lasatepide Castilla y Leon,
realizando las encuestas pertinentes y analizardcsituacidon energética
pormenorizada en cada edificio y vivienda, afadieddtalles para posibles
actuaciones en materia de ahorro y eficiencia étieey tales como la
incorporacién de energia solar térmica para ehtateiento del ACS, el tipo de
tarifa energética, la regulacion y control deitetalaciones, etc.

Se han realizado 200 encuestas en las vivienda#igies de Castilla y Leon,
gue una vez cumplimentada, junto a la factura desloministros energéticos,
tanto del edificio en estudio como de la viviendanauestar, se han procedido a
su evaluacion. De esta forma, se tiene una visidipade las magnitudes del
consumo energético en los edificios y viviendagCdstilla y Ledn asi como un
conocimiento de su gestion, de los equipos consuresdde energia, de las
labores de mantenimiento de las instalaciones cemyrde las buenas practicas
energéticas de cara a un mayor ahorro y eficiaraagética, entre otras.

Los resultados de la evaluacion energética de thcies y viviendas, se

presentan en graficos detallados y en porcentalee %! total, primero de forma
separada y por ultimo de forma conjunta, que nos we idea de cual es la
estructura energética de las viviendas y edificos;uales son las posibles
mejoras a introducir de inmediato para conseguimayor ahorro y eficiencia
energeética, y una reduccion de la factura eneayéti
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5-3.-Resultado de las encuestas

Como resumen de todas las encuestas realizadas @iviendas y edificios de
Castilla y Leon, se obtienen unas tablas globaddsasicaracteristicas energéticas
de las viviendas y edificios, por separado, ladesugerviran para hacer una
valoracion global de todo el sector, obteniendo dasclusiones, medidas y
recomendaciones energéticas que se deriven ddi@stu
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5.3.1. EDIFICIOS

Se expone aqui, el resumen global de todos los @atadisticos de los edificios
de Castilla y Ledn en cuanto a instalaciones, @gyipabitos de consumo, etc.

RESUMEN EDIFICACION
m—m— =

Confederacion de Organtzaciones
‘Empresariafes de Castilla y Ledn

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON

CHhSERFJATOES DS TRLAL BFL SECTOR ENERGETCE O OF CASTILLA ¥ LEOM

o
™ f'.:‘.:'::ﬁ Lodn Ade IT___‘?:'Q____E__ _#%_ VNIVERSIDAD
e e e i ey R e P SALAMANCA
(N DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES
1 23 12 23
2 22 13 24
3 25 14 25
4 15 26
5 16 27
6 17 28
7 18 29
8 19 30
9 20 31
10 21 32
11 22 33
TOTAL ENCUESTAS EDIFICIOS 107
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

TIPO DE EDIFICACION

Ne % TIPO DE EDIFICACION
CONVENCIONAL 971 90,654206
CATALOGADA 7]6.5420561 100
MONUMENTAL 3| 2,8037383 50 - .
0 T T 1
CONVENCIONALCATALOGADA MONUMENTAL

UBICACION ;
N° % UBICACION
Entre Medianeras 911 85,046729
Exento entre edificios 12 11,214953 100 ‘
Totalmente aislado 4] 3,7383178 58 ! -
Entre Exento entre Totalmente
Medianeras edificios aislado
ENTORNO
N° % ENTORNO
106] 99,065421
0 200
1] 0,9345794 100
0 -
URBANO RURAL AISLADO
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HUECOS ACRISTALADOS

METALICA DE MADERA
N° % N° %
VENTANA SECILLA 50 51,0204082 8 88,8888889

DOBLE VENTANA 9 9,18367347 1 11,1111111
CLIMALIT O SIMILAR 39 39,7959184 0

METALICA DE MADERA

mVENTANA
SECILLA m VENTANA
SECILLA

|
m DOBLE m DOBLE VENTANA

VENTANA

H CLIMALIT O
SIMILAR

B CLIMALIT O

¢LA ENVOLVENTE ES ADECUADA?

para que la envolvente sea adecuada se debe cumplir que la respuesta a la pregunta 5 + otra de las 4 sea Sl

Ne % P
S 72 67,2897196 100 yd
NO 35 32,7102804 wl
0
Sl NO
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SUMINISTROS ENERGETICOS

eectrico . @ gasolco I
No % NO % No % No | %
107 100 25 23 20 37 10 9,35
NO 0 0 82 77 67 63 97 90,65

ENERGIA ELECTRICA

100

80

60

ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS

¢LOS SUMINISTROS DE ENERGIA SON ADECUADOS?

Para que los suministros de energia sean adecuados: respuestas Sl ? 6

Ne %
si 38 35,5140187 100"
NO 69 64,4859813
0
si NO
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RESUMEN POTENCIA LUMINARIAS

INCANDESCENTE CONVENCIONAL
INCADESCENTE HALOGENA
FLUORESCENTE TUBULAR
FLUORESCENTE COMPACTA

VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

POTENCIA W %

83871 46

32470 18

65732 36

444 0

0

0

0

B INCANDESCENTE
CONVENCIONAL

B INCADESCENTE
HALOGENA

FLUORESCENTE
TUBULAR

B FLUORESCENTE
COMPACTA

B VAPOR DE MERCURIO
CONVENCIONAL

B VAPOR DE MERCURIO
CON HALOGENUROS

VAPOR DE SODIO DE
ALTA PRESION
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¢LA REGULACION DEL ALUMBRADO ES ADECUADA?

Para que la regulacion del alumbrado sea adecuada: respuestas Sl ? 3

SI
NO

NO

%

41

38,317757

66

61,682243

100,

Sl NO

¢(MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO ADECUADO?

Para que el mantenimiento sea adecuado se han de cumplir las casillas de limpieza y sustitucion

Sl
NO

NO

%

3,73831776

103

96,2616822

100

50

Sl NO

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY 275

LEON




el SISTEMA DE CALEFACCION

INDIVIDUAL 40| 42,1052632
CENTRALIZADO 55] 57,8947368

B INDIVIDUAL

B CENTRALIZAD
TIPO DE PRODUCCION
N° %
CALDERA 55 100 TIPO DE PRODUCCION
BOMBA DE CALOR 0
ACUMULADORES 0
OTROS 0 ® CALDERA
H BOMBA DE
CALOR
= ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
Ne % Ne %
S| 53| 49,074074 0 0
NO 55| 50,925926 55 100
SI m S|
ENO mNO
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

RADIADORES DE AGUA
ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS

SUELO/TECHO RADIANTE
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS

NO

%

55

100

(@) (=] [=]

#iDIV/0!

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE
AGUA
ACOND. AUTONOMOS
B FAN COILS
B SUELO/TECHO

RADIANTE
B REJILLAS/DIFUSORES

mOTROS

MANTENIMIENTO DE LA CALEFACCION

No existe ninguno

revisiones basicas

contrato completo
otros

NO

%

7,27272727

21,8181818

70,9090909

0

CALIDAD DE LA CALEFACCION

N° %
ADECUADA 42| 76,363636
ALTA 9| 16,363636
BAJA 41 7,2727273
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MANTENIMIENTO DE LA CALEFACCION

H No existe ninguno

M revisiones
basicas

m contrato completo

M otros

CALIDAD DE LA CALEFACCION

m ADECUAD
A

BALTA

B BAJA
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SISTEMA DE VENTILACION

Exclusivo para el Edificio en Estudio

En Garage
Otros Locales

N° %

6] 19,3548387

22| 70,9677419

3| 9,67741935

SISTEMA DE VENTILACION

B Exclusivo para el
Edificio en
Estudio

B En Garage

m Otros Locales

MANTENIMIENTO DE LA VENTILACION

¢ES ADECUADO?
N° %
SI 13| 41,935484
NO 18] 58,064516

SI= EXISTE CONTRATO COMPLET
NO=NO EXISTE NINGUN MANTENIM.

LA REGULACION ES:

NO

%

ADECUADA 20

64,516129

INADECUADA 11

35,483871

para que la regulacion sea adecuada

la3yla4Sl

¢ES ADECUADO?

BSI NO

58%

LA REGULACION ES:

B ADECUADA  INADECUADA

35%
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AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

INDIVIDUAL 52 100
COLECTIVO 55] 51,401869

N° %
ELECTRICA 5] 9,09090909
GAS 11 20
OTROS COMBUSTIBLES 39| 5,95419847
SOLAR 0

W INDIVIDUAL

u COLECTIV
0

B ELECTRICA
= GAS
EmOTROS

COMBUSTIBLES
B SOLAR
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superficie adecuada para instalacion de paneles

Sl
NO

lugar adecuado y suficiente para instalar acumulacion

SI
NO

Sl
NO

NO

%

62

57,943925

45

42,056075

44

41,121495

63

58,878505

48

44,859813

59

55,140187

V/

-

dificultades para llevar canalizaciones entre panel y acumulador

N

mSs|

NO

mS|

NO

mSs|

NO
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MANTENIMIENTO DE ACS

SI 34| 61,818182
NO 21{38,181818

mSs|

NO
mantenimiento completo Sl
resto NO

REGULACION ACS

ADECUADA 20] 36,363636
INADECUADA 35/ 63,636364

sonda control t2 y ordenador Sl

B ADECUADA

INADECUAD
A

CALIDAD ACS

ADECUADA 36 65,454545
INADECUADA 19] 34,545455

B ADECUADA

INADECUAD
A
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MOTORES

Existen motores de mas de 1kW de potencia en el Edificio.
Sl 69| 64,485981
NO 38| 35,514019
u S|
v NO

ASCENSOR

¢dispone de sistema de llamada automatica al mas cercano?

N[@) 27] 65,853659
Sl 14] 34,146341 v msi

NO

GRUPO HIDROPRESOR

MEMBRANA 39( 62,903226
NEUMATICO 23| 37,096774

B MEMBRANA

NEUMATIC
g}

INSTALACION

Jtiene by-pass?
u S|

Sl 38/ 61,290323
NO 38,709677

NO

V7

N
N
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5.3.2.- VIVIENDAS

Se exponen aqui, el resumen global de todos loss destadisticos de las
viviendas de Castilla y Ledn en cuanto a instaleeso equipos, habitos de
consumo, etc.

RESUMEN VIVIENDA EE:E_E

ESTUDIO INDUSTRIA ENERGIA DE CASTILLA Y LEON Confederaciin de Organizaciones

CHISE RVATOIRSD INOUSTIRIAL DFL SECTOR ENERGETICE OF CASTILLA ¥ LEON Eompresariales de Custills y Lebn

ey
(o — r— W — —-ﬂ'--":ffa i
e Ade R Sl . Eﬁ:.,_ VNIVERSIDAD
Cremepemn to §1morms [ omnen g 1 Sy i el b ) e PSALAMANCA

IRYR DATOS GENERALES ENCUESTAS POR SECTORES

Encuestas Vivienda totales realizadas en todas CHisty leon: 92
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(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES:

CERRAMIENTOS EXTERIORES

N° %
Con aislamiento 78 87,64 B Con aislamiento
Sin aislamiento 11 12,36 w Sin aislamiento
DO de A RIA
VENTANAS BALCONES TRAGALUZ
N° % N° % N° %
METALICA 79| 92,9411765 80 95,2380952 4 80
MADERA 6] 7,05882353 4] 4,76190476 1 20
m METALIC m METALIC m METALIC
A A A
=m MADERA m MADERA m MADERA
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Tipo de ACRISTALAMIENTO

VENTANA BALCON TRAGALUZ
Ne° % Ne° % Ne %
SENCILLA 25 27,47 26 30,23 2 33,33
DOBLE VENTANA 15 16,48 10 11,63 1 16,67
CLIMALIT O SIMILAR 51 56,04 50 58,14 3 50,00
B SENCILLA ® SENCILLA B SENCILLA
DOBLE DOBLE DOBLE
VENTANA VENTANA VENTANA
B CLIMALIT mCLIMALIT
O SIMILAR O SIMILAR - SLS”}AN'?;th
Tipo de APERTURA/CIERRE
VENTANA BALCON TRAGALUZ
Ne % Ne % N° %
ABATIBLE 3 3,125 0 0
CORREDERA 42 43,75 4 5,88235294 2 50
GIRATORIA 36 37,5 64 94,1176471 2 50
OSCILOBATIENTE 15 15,625 0 0

HABATIBLE
CORREDERA
H GIRATORIA

B OSCILOBATIEN

TC

B ABATIBLE
CORREDERA
B GIRATORIA

B OSCILOBATIEN

TC

B ABATIBLE
CORREDERA
HGIRATORIA

B OSCILOBATIEN

TC
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SUMINISTROS ENERGETICOS
EecReo IS

NO

%

ND

%

NO

%

S

89

100

50

56

7,86516854

NO

0

0

39

a4

92,1348315

100

ELECTRICO

GAS

GASOLEO

OTROS

ENERGIA ELECTRICA

Tarifa eléctrica

N° %

1.0 General, potencia ? 1kW 0]1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0]2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 86| 96,6292135[2.0.2
TENSION ]2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 3| 3,37078652{2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 0]3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 0]3.0.2

100
1.0 2.0.1 2.0.2 2.0.3 3.01 3.0.2
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ILUMINACION

¢, Se aprovecha la luz natural?

Sl
NO

¢, Se aprovecha la luz
natural?

N° %
89 100 m S|
0 0 = NO
RESUMEN POTENCIA LUMINARIAS
NUMERO PUNTOS %
394 72
58 11
97 18
B INCANDESCEN
TE
B FLUORESCENT
E
BAJO
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CALEFACCION

SISTEMA DE CALEFACCION

SISTEMA DE CALEFACCION

N° %
INDIVIDUAL 38 46,34 ® INDIVIDUAL
CENTRALIZADO 44 53,66 B CENTRALIZAD
TIPO DE PRODUCCION N© % TIPO DE PRODUCCION
CALDERA 82| 97,6190476
BOMBA DE CALOR 2| 2,38095238
ACUMULADORES 0 ¥ CALDERA
OTROS 0 = BOMBA DE
m ACUMULADORE
lgTROS
REGULACION Y CONTROL
CALDERA TERMINALES
Ne° % Ne° %
SI 52 58,43 0
NO 37 41,57 89 100
SI uSI
mNO mNO
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 80 95,24
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
SUELO/TECHO RADIANTE 1 1,19
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 3 3,57

PLAN MANTENIMIENTO

N° %
0 existe 37 41,57
olo obligatoria 23 25,84
ontrato 29 32,58

DISTRIBUCION Y UNIDADES
TERMINALES

B RADIADORES

DE AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE

B REJILLAS/DIFUS
ORES

mOTROS

M no existe

solo
obligatorias

I contrato
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REFRIGERACION

SISTEMA DE REFRIGERACION

SISTEMA DE
REFRIGERACION

B INDIVIDUAL

B CENTRALIZAD
o)

N° %
INDIVIDUAL 100
CENTRALIZADO 0
TIPO DE PRODUCCION
N° %
ENFRIADORA 0
BOMBA DE CALOR 100
DE VENTANA 0
OTROS 0

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
= DE VENTANA
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

Ne %
CONSOLAS 2 100
ACOND. AUTONOMOS 0
FAN COILS 0
REJILLAS/DIFUSORES 0
OTROS 0
DISTRIBUCION Y UNIDADES
TERMINALES
B CONSOLAS
ACOND.
AUTONOMOS
m FAN COILS
B REJILLAS/DIFU
SORES
m OTROS
PLAN MANTENIMIENTO
N° % PLAN MANTENIMIENTO
0 e e 2 100
010 obligatoria 0 M no existe
ontrato 0
solo
obligatorias
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AGUA CALIENTE SANITARIA

TIPO DE PRODUCCION ACS

N© % HELECTRICA
ELECTRICA 13 20,00 = GAS
GAS 47 72,31
OTROS COMBUSTIBLES 5 7,69 mOTROS
SOLAR 0,00 COMBUSTIBLE
ISOLAR
AGUA SANITARIA Sl
N° %
grifo onomando 68| 45,9459459
grifos dispo 0 ahorro 31| 20,9459459
d as dispo 0 ahorro 13| 8,78378378
odoro doble descarga 36| 24,3243243
TIPO DE PRODUCCION ACS
M grifos monomando
| grifos dispositivo ahorro
W duchas dispositivo
ahorro
M inodoro doble descarga
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FRIGORIFICO

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY

LEON

N° % NO
50 56,18 44% S|
39 43,82
56%
N° %
¢ Coloca el frigorifico alejado de fuentes de Si 74 83,15
calor? NO 15 16,85
100,00
’II SI
0,00 ENO
' Sl NO
¢limpia una vez al afio la parte trasera? Sl 38 42,70
NO 51 57,30
100,00
= 8 .
0,00 ENO
' Sl NO
Si 43 48,31
¢descongela antes de formaciodn de capas NO 46 51,69
de hielo?
60,00
50,00 H >
SI NO
¢gomas de puerta en buen estado? Si 86 96,63
) NO 3 3,37
100,00,
50,00 S
ENO
0,00°
SI NO
: ) . Sl 14 15,73
¢éintroduce alimentos calientes? NO 75 84.27
100,00
Si
0.00 ENO
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¢ T2 termostato de refrigeracion 6°C?

100,00

50,00 S|
~ mNO

0,00
Sl NO

¢ T2 termostado de -18°C en congelador?

100,00,

50,00 II s
mNO

0,00’
Sl NO

¢abre la puerta sin ser extrictamente

necesario?
100,00,
5000 Sl
—  EmNO
0,00
SI NO

SI
NO

Sl
NO

SI
NO

54 60,67
35 39,33
66 74,16
23 25,84
37 41,57
52 58,43
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LAVADORA

NO % NO
55,06 44%
40 44,94
¢ Trabaja "siempre" a plena carga?
100,00
"I SI
0,00 mNO
' sl NO
¢tiene programas de media carga?
100,00
" " SI
0,00 ENO
’ SI NO
¢lava "siempre" con agua fria o baja T3?
100,00
50,00 S|
ENO
0,00°
Si NO
¢aprovecha el sol para secar?
100,00
50,00 Sl
ap mNO
0,00
Si NO
¢centrifuga?
100,00
Si
0,00 - EmNO
Si NO
¢limpia regularmente el filtro?
2% @ @ o
’ s NO mNO

SI

56%

SI
NO

SI
NO

Sl
NO

SI
NO

Sl
NO

Sl
NO

No %
71 79,78
18 20,22
70 78,65
19 21,35
68 76,40
21 23,60
82 92,13

7 7,87

88 98,88

1 1,12

45 50,56

44 49,44
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LAVAVAJILLAS

NO
N° % 33%
27 67,50
13 32,50
¢ Tamafio adecuado a las necesidades?
100,00,
50,00 S
ENO
0,00°

Sl NO

¢trabaja simempre a media carga?

“ ‘l SI
ENO

SI NO

100,00

0,00

¢aclara antes con agua fria?

100,00

50,00 si
~~ mNO

0,00’
SI NO

¢"'siempre" programas economicos baja tTa?

100,00""/ T = S|

0,00 ENO
SI NO

SI
67%

SI
NO

SI
NO

SI
NO

SI
NO

N© %

31 77,50

9 22,50
33 82,50

7 17,50
28 70,00
12 30,00
27 67,50
13 32,50
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SECADORA

13%

N° %
87,50
1 12,50 \—/
SI
¢ Tabaja siempre a plena carga? S|
NO
50,00
SI
0.00 ENO
' sl NO
¢antes de utilizar, centrifuga la ropa? Sl
NO
100,00
Ill SI
0,00 mNO
' sl NO
SI
¢limpia el filtro y orificio de ventilacion? NO
100,00,
50,00 S|
ENO
0,00
Sl NO
HORNO
TIPO
N° %
GAS 3 4
ELECTRICO 72 96
B GAS
B ELECTRIC
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N° %
4 50,00
4 50,00
6 75,00
2 25,00
6 75,00
2 25,00
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COCINAS

B BUTANO
mNATURA

B RESISTENCIA
VITROCERAMI
CA .

B INDUCCION

N° %
BUTANO 13 65
GAS NATURAL 7 35
N° %
RESISTENCIA 6 8,70
ELECTRICA |virroceramica 57 82,61
INDUCCION 6 8,70
¢Utiliza olla a presiéon?
100,00
50,00 1
m2
0,00°
1 2
¢ baterias de cocina?
100,00
I Sl
0,00 mNO

Sl NO

¢utiliza la medida correcta de recipientes?

100,00
I S
— mNO

0,00
SI NO

¢apaga la cocina antes de terminar?

1' “ Sl
S
Sl

ENO
NO

/
100,00 ‘/
0,00

N° %
SI 63 70,79
NO 26 29,21
SI 75 84,27
NO 14 15,73
SI 77 86,52
NO 12 13,48
Sl 52 58,43
NO 37 41,57
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MICROONDAS

N° %
48 56,47
37 43,53

¢ Utiliza el microondas en lugar del horno
convencional?

60,00

40,00 ]

20,00 ,,
sl NO

0,00

TELEVISOR Y EQUIPO AUDIOVISUAL

¢Mantiene encenddido "en espera” su

) televisor?
10000
50,00 H
.
SI L

¢ Tiene conectados todos los equipos a un
ladron o base de conexién multiple?

SI NO

100,00

0,00

NO
44% S|
56%
N© %
Sl 39 43,82
NO 50 56,18
SI
ENO
SI 53 59,55
NO 36 40,45
Sl
ENO
SI 56 62,92
NO 33 37,08
SI
ENO
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EQUIPOS OFIMATICOS

¢ Tiene etiqueta "Energy Star"? Si 52 58,43
NO 37 41,57
100,00
50,00 S|
—~  mNO
0,00
SI NO
¢ Utiliza el modo baja energia? SI 53 59,55
NO 36 40,45
100,00
50,00 SI
—~  mNO
0,00’
Si NO
¢capaga la pantalla del ordenador? Sl 60 67,42
NO 29 32,58
100,00
50,00 S|
—~  mNO
0,00
Si NO
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5-4.-Valoracion del nivel de eficiencia energética

5.4.1.- EDIFICIOS: ANALISIS PORMENORIZADO DEL
RESULTADO DE LAS ENCUESTAS Y MEJORAS PROPUESTAS

A partir de las encuestas y de su estudio postseatesprende que el gasto de
energia en los edificios de Castilla y Lebn, serjodeducir y optimizar,
tomando las siguientes medidas:

— CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS:

(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

TIPO DE EDIFICACION

NO % TIPO DE EDIFICACION
CONVENCIONAL 971 90,654206
CATALOGADA 7]6,5420561 100
MONUMENTAL 3| 2,8037383 50 .

0 T T 1
CONVENCIONALCATALOGADA MONUMENTAL

UBICACION -

N© % UBICACION
Entre Medianeras 911 85,046729
Exento entre edificios 12 11,214953 100 W
Totalmente aislado 413,7383178 58 ! -

Entre Exento entre Totalmente
Medianeras edificios aislado

ENTORNO

N° % ENTORNO
URBANO 106] 99,065421
RURAL 0 200
AISLADO 1] 0,9345794 100

0 - ‘ ;
URBANO RURAL AISLADO

Del resumen de viviendas se observa que la maglerias edificios encuestados
son de tipo convencional y son precisamente aleslgdicaremos este estudio.

Su ubicacion en un porcentaje superior al 90% sletheuestados esta construido
entre medianerias, siendo su entorno fundamentsdmeanano.
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¢LA ENVOLVENTE ES ADECUADA?

para que la envolvente sea adecuada se debe cumplir que la respuesta a la pregunta 5 + otra de las 4 sea Sl

N° %
Sl 72 67,2897196 100
NO 35 32,7102804 ||

R I

SI NO

De la encuesta global se desprende que en geaamavblvente del edificio esta
aislada adecuadamente (segun la NBE sobre aislené&mico en los edificios,
actualmente derogada por el CTE) en un 67 % yislaraen un 33 %, esto se
debe fundamentalmente a que ciertos edificios soandigua construccion y a
pesar de contar practicamente en su mayoria coaradnde aire en sus muros
exteriores pero sin ningun tipo de aislamiento mhign estan implantados en
edificios antiguos en los que en el momento deasistcuccion no se utilizaba
aislamiento.

Medidas correctoras propuestas

Para corregir el mal aislamiento de los edificlehria que valorar su estado, asi
como el método de llevar a cabo la medida corraaton el asesoramiento de un
experto en la materia.

Este tipo de medida de ahorro de energia poddagesase a las ayudas del E4
de la Estrategia Espafola de Ahorro y Eficienciargética en su Plan de Accion

2005-2007, en la que de una forma implicita se esutiona la mejora de las

envolventes de los edificios existentes.
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HUECOS ACRISTALADOS

METALICA DE MADERA
N° % N° %
VENTANA SECILLA 50 51,0204082 8 88,8888889
DOBLE VENTANA 9 9,18367347 1 11,1111111
CLIMALIT O SIMILAR 39 39,7959184 0
METALICA DE MADERA

B VENTANA
SECILLA

DOBLE
VENTANA

m CLIMALIT O
SIMILAR

B VENTANA

SECILLA
DOBLE VENTANA

mCLIMALIT O

Las ventanas y balcones en su mayoria son metaio8s metalicas, 10% de

madera.

En cuanto al acristalamiento, en general utilizarerestal sencillo de 4 mm

espesor (, que a su vez tiene un nivel de aislamiaedecuado (resistencia
térmica adecuada) que cumple las exigencias deligG&6édécnico de la

edificacion. Sin embargo existe un 22 % en el dqu#e de acristalamiento es
sencillo, cominmente de 4mm de espesor, debidoipaimente a que disponen
de trapa metalica de seguridad que cierran porntashes. Este tipo de
acristalamiento sencillo, tiene una resistenciaiga baja y no cumple con lo

especificado en el Codigo Técnico de la Edificacion
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Medidas correctoras propuestas

Como recomendaciorse debera cambiar a cristales tipo Climalit o doble
cristal cuando se realicen obras de reforma en lagviendas para conseguir
un mayor ahorro y eficiencia energética, reducienddas pérdidas térmicas
por ventanas y cristales, disminuyendo las corriees de aire, la
condensaciéon de agua y la formacion de escarchdgbido principalmente a
gue el aislamiento térmico de una ventana depeeda dalidad del vidrio y del
tipo de carpinteria del marco. Durante el inviemtravés de un cristal simple se
pierde, por cada metro cuadrado de superficiendaigéa contenida en 12kg de
gasoéleo.

En cuanto al tipo dearpinteria, son de destacar las denominadas de ot

de puente térmico, que contienen material aislantentre la parte interna y
externa del marco por lo que se recomienda su cantbcuando sea posible
Asi mismo conviene revisar que los cajetines de sus persianas tengan
rendijas y estén convenientemente aislados, para redgcretaijas y disminuir
las infiltraciones de aire de puertas y ventanasdp emplear medios sencillos y
baratos como la silicona, la masilla o el burlete.

Utilice laminas adhesivas de material plastico dpamente para pegarlas a
marcos y acristalamientos. Asi conseguira dismideifforma considerable las

pérdidas de calor (si se colocan en el interidgsaganancias (si se colocan en el
exterior).
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— SUMINISTROS ENERGETICOS

SUMINISTROS ENERGETICOS

eectrico . @ gasolco
No % N° % NP % No | %
Si 107 100 25 23 20 37 10 9,35
NO 0 0 82 77 67 63 97 90,65

ENERGIA ELECTRICA

100

g0

60

40 17

20

ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS

De acuerdo con la encuesta, el suministro eléctibgicamente, esta presente en
el 100% de los edificios encuestados.

No obstante, existen otros suministros de Gas Y 0léas destinados
fundamentalmente a su uso para calefacciéon y ACS.

Como consecuencia de la Ley 34/1998 y el Decreto 8/2000 es posible la
eleccion libre del proveedor de todo tipo de sustinos energéticos para todos
los consumidores.

Por consiguiente un comerciante, a partir del 2Qfl82de elegir el suministrador
gue mejor se adecue a sus necesidades y acordagélcas condiciones
econdmicas.
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¢LOS SUMINISTROS DE ENERGIA SON ADECUADOS?

Para que los suministros de energia sean adecuados: respuestas Sl ? 6

NO

%

Sl 38

35,5140187

NO 69

64,4859813

100,

50

SI

De las encuestas energéticas realizadas, se pesgesdder que las potencias
contratadas en los edificios son considerablemeragores que las realmente
necesarias para su normal funcionamiento. Con tisnizacion adecuada de la
factura eléctrica, se podria llegar a conseguiraluwrro econémico superior al

10%.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomiend&alorar la posibilidad de mejorar su contrato de sministro

energético de electricidad, cambiando el tipo de téa, y si es precisode

proveedor si de esa forma se mejoran las condiciones quealastute tiene
contratadas.

Informacion adicional:

Para contratar el suministro energético se recaraien

 Pedir ofertas a diferentes empresas suministaador

* Revisar el periodo de contratacion, la ofertanéaaica, compararlas entre ellas
y con su tarifa actual y elegir la mas ventajosa

* En las ofertas solicitadas, prestar atencionsgtasibles revisiones del precio
durante el periodo de vigencia del contrato y aclagsulas de penalizacion por
rescision de contrato por ambas partes.

* Si la oferta es compleja, e incluye un paquetesel®icios, solicitar que se
detalle el precio de la electricidad y del gas sistriado

Para la contratacion del suministro de electricidagdse tendrdn en cuenta las
particularidades del edificio, aunque a modo dames podriamos decir que en
la mayoria de los casos nos encontraremos conmimistro en baja tension.

Para seleccionar la tarifa a contratar debemosceworem primer lugar, el término
de potencia necesario, lo cual se debe hacer coasedoramiento de un
especialista que a partir de los datos obtenidbsalesumo eléctrico a lo largo
de un periodo de medidas de varios dias, nos iadapal es el término de
potencia que debemos contratar.

Las tarifas eléctricas mas habituales, en funciénlal potencia demandada
(término de potencia), son las siguientes:

ANEXOI
1. Relacion de tarifas basicas con los precios de sus términos de potencia v energia.

. TERMINO DE | TERMINO DE
TARIFAS Y ESCALONES DE TENSION POTENCIA ENERGIA

Tp: € /kWmes | Te: € /kWh

BAJA TENSION

1.0 General, Potencia < 1kW (1) 0,282652 0063533
0.1 General, | kW< Potencia<t 25kW (1) 1,569577 00,0891 68
2.0.2 General, 2,5 kW< Potencia= S kW (1) 1,58 1887 0. 089868
2.0.3 General, 5 kW< Potencia< 10 kW (1) 1.589889 0.090322
30,1 General, 10 kW< Potencia < 15kW (1) 1.615741 0091791
3.0.2 General, potencia supertor a 15 kW 1,566552 0.091706
1.0 General de larga utilizacion, | potencia superior

ho15 kW 2533604 0,084852
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(1} 1. A estas tarifas cuande no se les aplique el complemento_por LlL-|.1 minacion horaria que se regula en ¢l punto
e v el consumo promedio di @ superior uwivalente a 1.300 KWh en un bime »t , s¢ aplicara a la
energia consumida por encima dL dicha cuantia un recargo de l}l?I ¥ € kWh en exceso consumi lll Para ello, la
facturacion debe cc wresponder a lecturas reales del cont wdor.

En general, como afirmacion podriamos decir quedificio con una potencia
contratada superior a 15 kW, le seria mas rentabtasne una utilizacion mayor
de 1400 horas al afo, la tarifa 4.0 que la tarifa 3

Para la contratacion del suministro de gas a tarifaegulada, hay que tener en
cuenta diversos aspectos, aunque principalmenpeeelo de suministro de gas
consumido y el término fijo correspondiente a lafdaelegida, siendo ambos
variables en funcion de la tarifa de acceso seglsiduiente tabla.

GRUPO 3

Consumidores conectados a un gasoducto cuya presida disefio sea inferior o
igual a 4 bares.

Tarifa Consumo Q(KWh /afio) Término fijo (Tfij) Término variable (Tvij)

€/ cliente/mes €/ kWh
3.1 Q <5.000 2,44 0,049346
3.2 5.000 < Q <=50.000 5,46 0,042104
3.3 50.000 < Q <=100.000 42,31 0,033259
3.4 100.000<Q 63,13 0,030762
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— CONTABILIDAD ENERGETICA.

Para llegar a conocer el verdadero valor de lagémegque un edificio esta
consumiendo, es necesario llevar un control sobbreoasumo y el coste
energético por parte de la comunidad de vecinosa PRacerlo, se pueden
emplear tablas semejantes a la que figura a cautid:

Ne dias Consumo de la fuente de energia

contabilizados | | Costetotal(€) |
en la factura

Fuentede Periodo de
Energia facturacién

| (unidad de energia) | (kWh) €/kWh

Unidad de energia para Gas Natural = Nm3 | Unidad de energia para el propano y butano = kg

1 Nm3 de Gas Natural = 9.000 / 860 = 10,5 kWh 1 kg de Butano o Propano = 10.900/ 860 = 12,7 kWh
Unidad de energla para Gasdleo C = litros Electricidad = kWh
1 litro de Gaséleo C =8.600/ 860 =10,0 kWh

Con este tipo de tablas, la comunidad de propestate! edificio, podra conocer
facilmente cuanta energia consume al dia y qué destupone este consumo,
ademas podra apreciar claramente la diferenciae egltrcoste de la energia
eléctrica frente a los combustibles fésiles, ytsiza varios combustibles fésiles,
cudl de ellos es el que le resulta mas rentable.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda elcontrol de los consumos energéticos mediante la
elaboracion de una tabla semejante a la anteriormente propuestala que se
reflejen cada uno de los consumos y costos factucon el fin depoder
comprobar y comparar los gastos energéticomensuales y anuales que nos
permita identificar posibles anomalias del gasta ga posterior correccion.
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— Ahorro y eficiencia energética en la iluminacién

Tipos de iluminacién

RESUMEN POTENCIA LUMINARIAS

POTENCIA W %

INCANDESCENTE CONVENCIONAL 83871 46
INCADESCENTE HALOGENA 32470 18
FLUORESCENTE TUBULAR 65732 36
FLUORESCENTE COMPACTA 444 0
VAPOR DE MERCURIO CONVENCIONAL
VAPOR DE MERCURIO CON HALOGENUROS
VAPOR DE SODIO DE ALTA PRESION

(o] [=][=]

B INCANDESCENTE
CONVENCIONAL

B INCADESCENTE
HALOGENA

FLUORESCENTE
TUBULAR

B FLUORESCENTE
COMPACTA

® VAPOR DE MERCURIO
CONVENCIONAL

® VAPOR DE MERCURIO
CON HALOGENUROS

VAPOR DE SODIO DE
ALTA PRESION

<P

La encuesta nos indica que existe un porcentajéamearas incandescentes
(convencionales y haldégenas) del orden del 64 %estb, 36% son lamparas
fluorescentes tubulares. El 46 % de lamparas iresi@htes convencionales, son
destinadas principalmente al alumbrado de escalgrasnas comunes del

edificio, sobre todo en edificios de una ciertaigirgdad. El alumbrado con

lampara incandescente halégena, que represeni Unsbbre el total, se utiliza,

principalmente en edificios modernos, para el alawib de portales y zonas
concretas de la comunidad.
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Medidas correctoras propuestas

Se deberdustituir las lamparas incandescentes tanto conveionales como
halégenas por otras compactas de bajo consumo elggticas con el fin de
evitar un tiempo de arranque excesivo, mantenidagdovalores y calidad de
iluminacién requeridos para el elemento a ilumineeduciendo sensiblemente
el consumo energético en iluminacion y el gasto edmmico al tener una vida
atil muy superior a las convencionales

En cuanto a las luminarias, es importaekegir una luminara que reflejen y
distribuyan la luz de una manera 6ptima instalando asi una menor potencia
en lamparas para iluminar la misma zonaLas de aluminio del tipo especular
son las de mejor rendimiento, aunque para que eagn eficacia necesitan
limpieza periddica.

En todo momento, es muy importamiigminar solamente los espacios que lo
requieran y no emitir luz hacia zonas no deseadaagdemas de ahorrar energia
evitaremos deslumbramientos molestos.

Para zonas ajardinadas, instalar luminarias y globs de farola que
minimicen la contaminacion luminica al dirigir el flujo luminoso hacia el
suelo, sin que se "escape” luz hacia el cielo.

Informacion adicional

Se adjuntan unas tablas, publicadas por el EREN,etdipo de lampara vy
relacion entre la potencia y los limenes emitiddemas de sus ventajas y
desventajas respecto a otro tipo de iluminacion.
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LAMPARAS INCANDESCENTES

Es la fuente de luz eléctrica mas antigua y todavia la de uso mas comun. Produce luz mediante el calentamiento de un alambre o fila-
mento de tungsteno enrollado en forma de espiral. El filamento se encuentra dentro de una ampolla de vidrio en la que se ha realizado
el vacio o se ha rellenado con un gas inerte. Existe otro tipo de lamparas incandescentes especiales con reflector incorporado que con-
centran el flujo de luz en un haz mas o menos estrecho.

Parametros de funcionamiento

= Vida util = 1.000 horas (2.000 horas las de reflectorincorporado)
—Temperatura de color = 2.700 K, cilida
- Reproduccion cramatica (Ra) = 100

Esférica

Estandar Vela Reflectora vidrio Reflectora vidrio
soplado prensado
TN P ,
Tipo y , (- )
\ il o
| Tl T 1 [l
¥ s 4 L] :
Potencia (W) Entre 25 y 500 Entre 25 y 60 Entre 25 y 60 Entre 60y 150 Entre 60 y 300
limenes /W Entre9,2y 16,8 Entre8y 11 Entre8y 11

de modelos

A favor: Precio de venta econémico — Reproduccion cromatica maxima — Apariencia de color célido - No necesitan equipos auxiliares —
Tiempo de encendido inmediato — Posible regulacién de la luz - Posicién funcionamiento universal — Facil instalacién — Gran variedad

En contra: Eficacia luminosa muy reducida (9-17 lum/W) — Corta duracién — Elevada emision de calor - Costes operativos elevados

LAMPARAS fIUORESCENTES COMPACTAS

Las lamparas fluorescentes compactas tienen el mismo principio de funcionamiento que las lamparas fluorescentes lineales, con la ventaja de
su menor tamaio. Este tipo de lamparas se puede dividir en lamparas compactas integradas, con el equipo auxiliar incorporado y casquillo

similar a las incandescentes, y no integradas con equipo auxiliar externoy su conexion a 2 6 4 pin.

Parametros de funcionamiento

Tipo

Potenda (W)

lumenes /W

v

- Vida Util = 8.000-12.000 horas
- Temperatura de color = 2.700- 4000 K
= Reproduccion cromatica (Ra) = 85

U P

Integradas

t

Entre 9y 23
Entre 44,4 y 66,6

Entre 10y 26
Entre 60,0 y 69,2

No integrada

A favor: Alta eficacia luminosa (4570 lum/W) = Reproduccion cromatica puede llegar a ser muy buena (Ra >80) - Gran variedad de
potencias — Alta duracién (8.000-12.000 horas) — Las integradas sustituyen ficilmente a las incandescentes y no requieren de equipo
auxiliar - Las no integradas de 4 pin pueden ser reguladas - Aunque no son inmediatas, alcanzan rapidamente el flujo lumineso nomi-

nal - Posicién de funcionamiento universal - Baja emision de calor

En contra: Las no integradas requieren un equipo auxiliar - Un nimero frecuente de encendidos y apagados acorta la vida de la lam-

para (dependiendo del equipo auxiliar)
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Regulacién y control

¢ LA REGULACION DEL ALUMBRADO ES ADECUADA?

Para que la regulacién del alumbrado sea adecuada: respuestas Sl ? 3

N© % ”
sI 41 38,317757 100"
NO 66 61,682243
col '
ol
si NO

En cuanto a regulacion y control, el 38% dispoterelementos de regulacion y
control y el 62% carecen de cualquier equipo.

En la mayoria de los casos se comprueba que léaog@uy control se realizan
de forma manual, con equipos obsoletos o con uaidoamiento inadecuado,
encendiendo todos los puntos de luz del hueco daleza desde cualquier
interruptor, lo cual implica un derroche de gastergético innecesario.
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Medidas correctoras propuestas

Instalar un sistema de regulacion y control de lanistalacion de alumbrado
con el fin de asegurar que la luz artificial sea llizada estrictamente donde y
cuando sea necesarioCon este tipo de sistemas se puede conseguinarnoa
considerable al no tener ese consumo energéticemle mayoria de los casos
es elevado.

El 36% de la iluminacion encuestada son fluoressentibulares instalados
fundamental en garajes y locales comunitarios. Epe de iluminacion se
considera adecuada, no obstante se debe prestaidata la regulacion de estas
instalaciones, ya que muchas carecen de cualdpieté regulacion y control.

En jardines, patios y demas zonas a la intemperiegvitar dejar luces
encendidas, instalando un reloj-programador de encelido y apagado o
utilizando sistemas de célula fotoeléctrica, quagap las luces cuando la
iluminacién ambiente supera un cierto nivel.

A partir de una determinada hora de la noche se deia bajar el nivel de
iluminacion de zonas poco transitadaso desconectar algunas luces,
manteniéndose aquellas que se consideren impréddemd

Sectorizar los encendidos de las luces de escalerasstibulos, garajes y
zonas comunes para evitar que se enciendan a la yez promover la
instalacion desensores de presencipara que éstas se enciendan realmente
cuando se necesiten.

La sectorizacion, los sistemas de temporizacion §d detectores de presencia,
unidos a la utilizacién de lamparas de bajo consumg tubos fluorescentes
pueden reducir en mas del 75% el gasto en iluminamn.
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Informacion adicional

Podemoglasificar los sistemas de regulacion y contrale la siguiente manera:

* Interruptores horarios:
Son sistemas de control de tiempo que permitemedrelido y apagado de las
luces en funcién del horario establecido para caol@a y evitar que estén
encendidas en momentos de no utilizacion. Son edpEnte interesantes para
la iluminacion exterior y del escaparate.

» Detectores de presencia
Son sensores que conectan o desconectan la ilugmngel local en funcién de
la presencia o no de personas. Se suelen utilizaoeas donde la presencia de
personas es esporadica o no se da de una mandérauada, como almacenes,
pasillos, servicios etc.

« Control del nivel de iluminacion en funcién de laliz natural
En aquellas zonas donde el nivel de iluminaciomnaates importante, existen
muchas horas del dia en las que la iluminaciofiaatino es necesaria o el nivel
de iluminacion es superior al necesario.

y SUs componentes mas usuales son:

El sensor de luz mide el nivel de la iluminacién con el aporte de la luz natural y actta sobre las [amparas para ajustar la cantidad de luz
artificial. Existen dos sistemas de regulacion: Sistemas de conmutacién o todo/nada en los que las [dmparas se encienden o se apagan
cuando se alcance cierto nivel y los Sistemas de regulacién o progresivo, en los que las lamparas adaptan el flujo de luz segun el apor-
te de luz natural.

Sensores de luz Detectores de presencia Potenciémetro Controlador regulador
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Mantenimiento

¢(MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO ADECUADO?

Para que el mantenimiento sea adecuado se han de cumplir las casillas de limpieza y sustitucion

N° % ,,
sI 4 3,73831776 100"
NO 103 | 96,2616822
0

El mantenimiento de la instalacion de iluminaci@rmalmente es llevado a a
cabo por los presidentes de la comunidad de vedelosdificio que se encargan
de la sustitucion de lamparas, normalmente cuaedduisden. Por tanto, el
mantenimiento del alumbrado comun de los edificiose lleva con criterios de
eficiencia energética.
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Medidas correctoras propuestas

Se propone que el mantenimiento de la iluminac@anim de un edificio se lleve
conjuntamente con el de otros servicios comundsgtié@ndolo en el mismo
contrato de mantenimiento de éstos con el fin deedjgoste sea reducido
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— Ahorro y eficiencia energética en la calefaccion.

Tipo de produccion

el SISTEMA DE CALEFACCION

INDIVIDUAL 40| 42,1052632
CENTRALIZADO 55] 57,8947368

B INDIVIDUAL

B CENTRALIZAD
la}

TIPO DE PRODUCCION

Ne %
CALDERA 55 100 TIPO DE PRODUCCION
BOMBA DE CALOR 0
ACUMULADORES 0
OTROS 0 W CALDERA

= BOMBA DE

CALOR
= ACUMULADORE

S
mOTROS

De acuerdo con los datos estadisticos obteniddssdencuestas en los edificios
de Castilla y Lednla produccion de calor para calefaccion, se generon
calderas centralizadas en un 58% de los casoson calderas individuales el
42%, sin contabilizar los 12 edificios que no disponenedningun tipo de
calefaccion, salvo unidades portatiles, generalmaneléctricas y/o estufas de
gas.
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Medidas correctoras propuestas

En cuanto a las calderas seria recomendable sspmcie® o permitela
sustitucion de estas calderas por otras cuyo comstible sea la biomasa con
alimentacion automética o la adaptaciéon de la antigua caldera de carbdn
mediante la instalacion de quemadores para biomasa.que con este
combustible, se reducen las emisiones de CO2 a lazvque se disminuye
también el costo energético del combustihl&xisten ayudas para la sustitucion
de salas de caldera de combustibles fosiles arealdie biomasa que hacen que
el periodo de amortizacion de la inversion se redwzvalores no superiores a 5
afos.

Las calderas de condensacion y las de baja tempened, a pesar de ser mas
caras que las convencionales (hasta el doble d@gpreonsiguen ahorros de
energia superiores al 25%, por lo que el sobrecosse puede recuperar en un
periodo de 5 a 8 afigsmenos de la mitad de la vida util de un equip@stas
caracteristicas.

También a la hora de elegir la caldera es impatamstalar calderas con 4
estrellas ya que tienen un mejor rendimiento.
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 55 100
ACOND. AUTONOMOS
FAN COILS
SUELO/TECHO RADIANTE
REJILLAS/DIFUSORES
OTROS #iDIV/0!

[=]l[=][=]]=]

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B RADIADORES DE
AGUA
ACOND. AUTONOMOS

B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE

B REJILLAS/DIFUSORES

mOTROS

El 100% de las unidades terminales de los sisteewmisalizados de calefaccion
(55 edificios) disponen de radiadores de agua stenth tipo, aluminio, chapa y
hierro fundido.

El tipo de unidad terminal mas utilizado es el addr de agua, que para éste
tipo de instalaciones es el mas adecuado.
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Regulacién y control

REGULACION Y CONTROL

CALDERA TERMINALES
N° % N© %
Sl 55 100 0 0
0 0 55 100
CALDERA TERMINALES
S| mS|
v mNO =NO

Se comprueba por los datos obtenidos €U0 % de las salas de calderas de
las 55 instalaciones de calefaccion centralizadd, disponen de sistemas de
regulacién y controly el 100% de los terminales, no se regula y/o conteoku
funcionamiento. Esto quiere decir quda temperatura de los locales
calefactados puede estar por encima o por debajold=onfort necesario para
dichos localessegun las condiciones ambientales exterioretedares.

Mediante los sistemas de regulacién lo que se pratie es que los sistemas de
calefaccion y refrigeracion se ajusten a la demandde frio y calor del local
de forma que solo trabajen cuando exista esa demadd manera proporcional
a la potencia demandada.

Por cada °C fuera del rango de temperaturas adecuad (20-22 °C en
invierno) se esta consumiendo entre un 6 y un 8% rea
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Medidas correctoras propuestas

Recomendamos por tantoifsstalacion de elementos de regulacion y control
sobre todo en unidades terminales (valvulas de trewias, valvulas
termostaticas etc), ver informacion adicional.

Por la noche, exceptuando en localidades muy friags aconsejable apagar la
calefaccion hasta la mafiana siguiente, o en su caseducir la temperatura
ambiente al menos 3 0 4 grados.
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Informacion adicional.

Tipos de regulacion y controlen instalaciones centralizadas y equipos emisores
individuales.

» Termostato con programacion horaria
Activa los equipos de calefaccion, en funcion deharario programado, por lo
que se evita el funcionamiento de éstos en horgridias de no ocupacion y
permite ademas programar distintas temperaturasodsigna para diferentes
intervalos horarios.
El ahorro viene dado al evitar el consumo en pesogue no se necesita (por
ejemplo dias en los que el establecimiento estéad®x y por ajustar la
temperatura en intervalos horarios con diferenteas&la (por ejemplo diferentes
temperaturas de consigna para el dia y la noche).

» Centralita de regulacion en funcion de la temperatta externa

Se propone la instalacion de una centralita de laegun que controla la
temperatura de impulsion del agua caliente de aat&in en funcion de la
temperatura externa. Cuanto mayor es la temperaierior, menor es la
potencia demandada de calefaccion y por lo tanemomes la temperatura de
trabajo de los elementos terminales.

Existen centralitas con diferentes curvas que agprela relacion entre la
temperatura exterior y la de impulsion del aguaigten otras centralitas que
tienen capacidad de aprendizaje, optimizando ellemm la curva segun la
inercia del edifico.

» Instalacién de valvulas termostaticas
En instalaciones de calefaccion con caldera y aetgdn se propone la
instalacién de valvulas termostaticas en aquellsmg como pasillos, bafios o
zonas de uso esporadico para limitar su temperatura
Las valvulas termostéaticas poseen una capsulardér@aque actia directamente
sobre el eje de la valvula del radiador, abriendoerando el paso de agua
caliente al radiador. Permiten regular la tempesa@n un valor fijo y bloquear
el cabezal termostatico para evitar manipulaciodesla misma en lugares
publicos.
El ahorro obtenido viene dado por la reduccional¢éemperatura ambiente en
esas zonas.
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Mantenimiento

S JTER L IENTD s b CALACCION % MANTENIMIENTO DE LA CALEFACCION
No existe ninguno 41 7,27272727 = No existe ninguno
revisiones basicas 12| 21,8181818 m revisiones
contrato completo 39| 70,9090909 basicas
otros 0 contrato completo
M otros

El mantenimiento de la instalacion de calefaccion ynidades terminales es
clave en el ahorro y la eficiencia del sistemaya que un inadecuado
mantenimiento dara lugar a una reduccion del reieditm de calderas como de
unidades terminales y por tanto a un gasto excesvammbustible.

Se observa de los datos estadisticos analizadoemayunos casos (7%) no
hay ningan plan de mantenimiento, y en el 22% solexiste una revision
basica de la instalacion.

El 71% de las instalaciones tiene un contrato cetagle mantenimiento peno
existe, en la mayoria e los casos, libro de mantemiento cuestion que seria
necesario cumplir para conseguir una mejora ehatay eficiencia energética.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda contratar un mantenimiento completoadecuado de la
instalacibn con un mantenedor autorizado y disponerde libro de
mantenimiento donde se controlen las fechas y operaciones adakizen cada
visita, de acuerdo con el RITE.

Aunque no es frecuente que la zona de portal, Ipgasyl vestibulos estén
calefactados,se recomienda instalar una doble puerta en el portay
mecanismos de cierre automatico para las puertas quden al exterior
evitando que se queden abiertas involuntariamentenfyiando las zonas
comunes que estén calefactadas.

Las ventanas de las escaleras no deben dejarse afasie mas que el tiempo
gue requiera la ventilacion de las zonas adyacentes
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Calidad de la instalacion

CALIDAD DE LA CALEFACCION

CALIDAD DE LA CALEFACCION
Ne %
ADECUADA 42| 76,363636
ALTA 9] 16,363636 B ADECUAD
A
BAJA 4] 7,2727273 B ALTA
mBAJA

De los datos anteriores se dedqaoe solo en el 7% de las encuestas realizadas
con sistemas centralizados de calefaccion la calilde la calidad es baja.
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Medidas correctoras propuestas

Pese a que solo en el 7% de los casos analizadesjitlad es baja, si se ha
observado que en bastantes casos de edificios dexideen calefacciones
centralizadas, los pisos superiores no consiguddeara correctamente sus
viviendas, mientras que los inquilinos de los pibafos sufren un exceso de
calor. Estas diferencias se deben a la existencia de un sdauilibrio
hidraulico de la red de tuberias de agua calientePor lo que es conveniente
hacer unequilibrado hidraulico de la instalacion con el fin de evitar en lo
posible este tipo de problemas.
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— Ahorro y eficiencia energética en la ventilacion.

SISTEMA DE VENTILACION

N° %
Exclusivo para el Edificio en Estudio 6| 19,3548387
En Garage 22| 70,9677419
Otros Locales 3| 9,67741935

SISTEMA DE VENTILACION

B Exclusivo para el
Edificio en
Estudio

B En Garage

m Otros Locales

MANTENIMIENTO DE LA VENTILACION

(.’ES ADECUADO? ¢ES ADECUADO?
N© %
Sl 13] 41,935484 mSlI NO
NO 18| 58,064516

SI= EXISTE CONTRATO COMPLET
NO=NO EXISTE NINGUN MANTENIM.
58%

LA REGULACION ES:

No° % LA REGULACION ES:

ADECUADA 20( 64,516129
INADECUADA 11} 35,483871

B ADECUADA  INADECUADA

para que la regulacion sea adecuada 35%
la3yla4Sl

De los datos estadisticose observa que Unicamente la ventilacion en los
edificios se encuentra en los garajes, indicando @amente que seria
necesario una mayor regulacion y control de la inatacion en aquellos casos
(35%) que no disponen de equipos de regulacion, tatAndose detectores de
CO2, relojes programadores, etc.
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Medidas correctoras propuestas.

Se deberan instalar elementos de regulacion y cootrde las unidades de
ventilacion de los garajes que controlen el tiempde funcionamiento de los
mismos al minimo requerido, utilizando el sistema s apropiado en cada
caso
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-Ahorro y eficiencia energética en Agua Caliente Sutaria

(ACS)

TIPO DE INSTALACION

AGUA CALIENTE SANITARIA

N° %

INDIVIDUAL 52 100
COLECTIVO 55(51,401869

N° %
ELECTRICA 5] 9,09090909
GAS 11 20
OTROS COMBUSTIBLES 39| 5,95410847
SOLAR 0

De todos las estadisticas realizadas en
Unicamente ACS colectiva en el 52% de los casosadimados.

H INDIVIDUAL

B COLECTIV
la}

B ELECTRICA
GAS
B OTROS

COMBUSTIBLES
B SOLAR

los exfificios encontramos

Dentro de ese 52 % de casos con AG& encontramos mayoritariamente
con instalaciones en calderas ya sean de gas o gapero existe también un
porcentaje del 9% que dispone de termo eléctrico pa la produccion de

ACS.
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Medidas correctoras propuestas

Los sistemas instantaneos para la produccion da egliente exigen continuos
arranques y paradas de la caldera que conllevaioste energético mayor que
los sistemas con acumulacion, por lo geeecomienda el uso de sistemas con
acumulacion.

En los sistemas con acumulacion, debido a quedssnhgias requeridas para la
preparacion del agua caliente suelen ser muy arégia las que se necesitan
para calefacciorse recomienda el empleo de calderas independienfesa la
produccion de ACS y calefaccion con el fin de quead calderas trabajen
cerca de su potencia maxima, consiguiendo con elloa mayor eficiencia,no
obstante, cuando lzaldera sea del tipo condensacion o de baja tempéuea,
cuyos rendimientos no decrecen cuando no funcienplena carga, se podria
consideraiinstalar una sola calderapara la calefaccion y la produccion de agua
caliente. Ademas, lpotencia de la caldera puede ser inferior a la sumde la
potencia de calefaccion mas la de produccién de aguaaliente ya que es muy
improbable que se demanden simultaneamente amipasice a la maxima
potencia.
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MANTENIMIENTO, REGULACION Y CALIDAD DEL ACS

SI 34]61,818182
NO 21| 38,181818 ’
mantenimiento completo Sl

resto NO

REGULACION ACS

NO

B ADECUADA

INADECUAD
A

ADECUADA 20| 36,363636
INADECUADA 35| 63,636364 .

sonda control t# y ordenador Sl

CALIDAD ACS

B ADECUADA

ADECUADA 36] 65,454545 \’ NADECUAD
INADECUADA 19| 34,545455 A

De los datos estadisticos evaluados, se obtienesajamente el 61% de los
casos disponen de mantenimiento del servicio de mhaccion de ACS, en
linea con los datos obtenidos en las calderas cealizadas.

En cuanto a la calidad del ACSplamente en un 35% de los casos, nos
encontramos una calidad de suministro inadecuadaguto principalmente de
una ineficiente regulacion y control de las instalgiones (63%).
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Medidas correctoras propuestas

Por tanto, como recomendaciones en este campcade pdicar:

« Sustitucion de equipos eléctricos por otros de gas gasoll
cuando sea necesaria su sustitucion.

« Aislar tuberia y termos convenientemente para evitapérdidas
térmicas en los equipos.

* Instalacion de grifos monomandos con prioridad de gua fria
en viviendas

» Instalacidon de equipos reductores de caudal y nebmhdores

Es recomendable, ademasstalar un reloj programador para evitar que
funcione la recirculacion de agua caliente por la ochey conseguir asi un
ahorro en el gasto eléctrico.
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ENERGIA SOLAR

superficie adecuada para instalacion de paneles
N° %

S| 62]57.943925
NO 45| 42.056075 v

lugar adecuado y suficiente para instalar acumulacion

mSs|

NO

SI 441 41,121495
NO 63| 58,878505

mS|

NO

-

dificultades para llevar canalizaciones entre panel y acumulador

Sl 48] 44,859813
NO 59( 55,140187

En cuanto a la posibilidad de poder instalar un sitema de energia solar
térmica para el calentamiento del ACS que se consunen los edificios (en
sus viviendas) se observa en la encuesta que enporcentaje cercano al
50% de los edificios si permitiria la instalacion d estos sistemas.

ms|

NO

Existen ayudas tanto de la Junta de Castilla y loedno del IDAE para llevar a
cabo este tipo de instalaciones con porcentajespgaden llegar al 50 % del
costo de la instalacion en el caso de edificiosoyestruidos.

Este tipo de instalacion aporta de forma gratuita Bededor del 75% de las
necesidades energéticas de AC8ue supondria un periodo denortizacion

del orden de 6 afios teniendo en cuenta las subvenciones anteriormente
relacionadas.
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Medidas correctoras propuestas
Se recominda, cuando el edificio lo permite, la itaglacion de energia solar

térmica para la produccién de agua caliente sanitea y en su caso, para
apoyo de la calefaccién de las viviendas.

— Ahorro y eficiencia energética en Motores y Otros
equipos.

MOTORES

Existen motores de mas de 1kW de potencia en el Edificio.
SI 69] 64,485981
NO 38] 35,514019

ASCENSOR

¢dispone de sistema de llamada automatica al mas cercano?

NO 27] 65,853659
Sl 14] 34,146341 v ms

mS|

NO

NO

GRUPO HIDROPRESOR

MEMBRANA 39( 62,903226
NEUMATICO 23| 37,096774

B MEMBRANA

NEUMATIC
(@]

INSTALACION

Jtiene by-pass?

i 38] 61,200323 \ /
NO 24]38,709677

Se incluyen en este apartado aquedigeipos que no son comunes a todos los
edificios analizados. pero que suponen un elevado #el consumo eléctrico
final.

mS|

NO

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY 336
LEON



Medidas correctoras propuestas

La eficiencia energética de estos equipos se detsiderar y valorar a la hora
de su compra, y eaquellos que disponen de etiquetado energético, mogs,
ascensores, etc decidirse principalmente por la adtsicion de estos equipos
aungue su coste inicial sea mas caro

También habria que tener en cuentardgulacion y control de uno de los
principales consumidores de energia eléctrica snetbficios, losascensores,
donde hay un elevado porcentaje de edificios con slaascensores gue no
incorporan llamadas automaticas al mas cercano, e66%. También se
recomienda la instalacién de un mecanismo de memisdlectiva para reducir
los viajes de los ascensores en vacio en el casordenidades con mas de un
ascensor. Ahorrando electricidad y prolongandada de los mismos.

Es interesante quel interior de los ascensores no esté permanentenben
iluminado, se propone la instalacién de detectorede presencia que activen
el encendido de la luz exclusivamente cuando algunientre en el ascensor.

Se recomienda también que todos los grupos hidromeres cuenten con
sistema By-pass que evite el funcionamiento del gra cuando la presion de
la red municipal sea suficiente para la elevacional agua a las viviendas
controlando dicha presién en el propio grupo hidzepr.
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5.4.2.- VIVIENDAS:

ANALISIS PORMENORIZADO DEL
RESULTADO DE LAS ENCUESTAS Y MEJORAS PROPUESTAS

A partir de las encuestas y de su estudio postseatesprende que el gasto de
energia en las viviendas de Castilla y Leon, seripoceducir y optimizar,
tomando las siguientes medidas:

— CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS:

(Wl CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

CERRAMIENTOS EXTERIORES:

NO

%

Con aislamiento

78

87,64

Sin aislamiento

11

12,36

CERRAMIENTOS EXTERIORES

M Con aislamiento
Sin aislamiento

De la encuesta global se desprende que en geéaeralolvente de la vivienda
esta aislada adecuadamentésegun la NBE sobre aislamiento térmico en los
edificios, actualmente derogada por el CE&RB)un 88 % y sin aislar en un 12
%, esto se debe fundamentalmente a que ciertosciedifson deantigua
construcciény a pesar de contar practicamente en su mayona&maras de
aire en sus muros exteriores pero sin ningun tgaidlamiento y también estan
implantados en edificios antiguos en los que emahento de su construccion

no se utilizaba aislamiento.
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Medidas correctoras propuestas

Los edificios mal aislados, podrian acogerse a lasyudas del E4 de la
Estrategia Espafiola de Ahorro y Eficiencia Energétia en su Plan de Accion
2005-2007 en la que de una forma implicita se subvencianeéjora de las
envolventes de los edificios existentes.

Realizar unbuen aislamiento de los muros que separan viviendasntiguas,
qgue disminuya el ruido y evite pérdidas de calorLa instalacion en paredes y
techo de una capa de 3 cm de corcho, fibra deovidpoliuretano tiene la misma
capacidad aislante que un muro de piedra de urordetespesor.

La cubierta supone la mayor superficie de intercamio de calor entre el
interior y el exterior de un edificio: es por donde se pierde 0 ganaaqalas, Si
no estad bien aislada, por lo gse recomienda su revision y aislamiento
correcto si no dispone de él.
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VENTANAS BALCONES TRAGALUZ
N° % N° % N° %
METALICA 79| 92,9411765 80 95,2380952 4 80
MADERA 6] 7,05882353 4] 4,76190476 1 20
VENTANAS BALCONES TRAGALUZ
B METALIC ®m METALICA B METALIC
A A
MADERA MADERA MADERA
VENTANA BALCON TRAGALUZ
N° % N° % N° %
SENCILLA 25 27,47 26 30,23 2 33,33
DOBLE VENTANA 15 16,48 10 11,63 1 16,67
CLIMALIT O SIMILAR 51 56,04 50 58,14 3 50,00
VENTANA BALCON TRAGALUZ
B SENCILLA ® SENCILLA H SENCILLA
e DOBLE DOBLE DOBLE
VENTANA VENTANA VENTANA
B CLIMALIT mCLIMALIT
O SIMILAR O SIMILAR . 8LSI'|\A@||:ER
VENTANA BALCON TRAGALUZ
N° % N° % N° %
ABATIBLE 3 3,125 0 0
CORREDERA 42 43,75 4 5,88235294 2 50
GIRATORIA 36 37,5 64 94,1176471 2 50
OSCILOBATIENTE 15 15,625 0 0
VENTANA BALCON TRAGALUZ

W ABATIBLE
CORREDERA
B GIRATORIA

B OSCILOBATIEN

TC

B ABATIBLE

B GIRATORIA

TC

CORREDERA

B OSCILOBATIEN

B ABATIBLE
CORREDERA

H GIRATORIA

B OSCILOBATIEN

Tc




Las ventanas y balcones en su mayoria son metalicos raxdmadamente un
92% metalicas, y 8% de madera

En cuantoal acristalamiento, en general utilizan el cristaltipo climalit
aproximadamente entorno al 56% tanto en ventanas lyalcones, que a su vez
tiene un nivel de aislamiento adecuado(resistencia térmica adecuada),
cumpliendo las exigencias del Codigo Técnico deddicacion. Sin embargo
existe aproximadamente un 30 % en el que el tipo dacristalamiento es
sencillo, comunmente de 4mm de espesor, debido pripalmente a que son
construcciones antiguas y no se han realizado refoas en las viviendas
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Medidas correctoras propuestas

Como recomendaciorse debera cambiar a cristales tipo Climalit o doble
cristal cuando se realicen obras de reforma en lagviendas para conseguir
un mayor ahorro y eficiencia energética, reducienddas pérdidas térmicas
por ventanas y cristales, disminuyendo las corriees de aire, la
condensacion de agua y la formacion de escarchdgbido principalmente a
gue el aislamiento térmico de una ventana depeeda dalidad del vidrio y del
tipo de carpinteria del marco. Durante el inviertravés de un cristal simple se
pierde, por cada metro cuadrado de superficiendaigéa contenida en 12kg de
gasoleo.

En cuanto al tipo dearpinteria, son de destacar las denominadas de ot

de puente térmico, que contienen material aislantentre la parte interna y
externa del marco por lo que se recomienda su cantbcuando sea posible
Asi mismo conviene revisar que los cajetines de sus persianas tengan
rendijas y estén convenientemente aislados, para redgcretaijas y disminuir
las infiltraciones de aire de puertas y ventanasdp emplear medios sencillos y
baratos como la silicona, la masilla o el burlete.

Utilice laminas adhesivas de material plastico dpamente para pegarlas a
marcos y acristalamientos. Asi conseguira dismideifforma considerable las

pérdidas de calor (si se colocan en el interidgsaganancias (si se colocan en el
exterior).

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY 342
LEON



— Suministros energéticos

SUMINISTROS ENERGETICOS
eecrrico @8 casoeo  SIETCNE

N° % N© % N° % N° %

Sl 89 100 50 56 13 15 7| 7,86516854

NO 0 0 39 44 76 85 82| 92,1348315

100

80

40

ELECTRICO GAS GASOLEO OTROS

De acuerdo con la encuesth suministro eléctrico, l6gicamente, esta presente
en el 100% de los edificios encuestados.

No obstante, existen otros suministros de Gas y GasoOleo destiral
fundamentalmente a su uso para calefaccion y ACS.

Como consecuencia de la Ley 34/1998 y el Decreto 8/2000 es posible la
eleccion libre del proveedor de todo tipo de sustios energéticos para todos
los consumidores.
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Medidas correctoras propuestas

Por tanto una de las recomendaciones a hacervvidadasera precisamente,
valorar la posibilidad de mejorar su contrato de sministro energético
cambiando, si es preciso, de proveedor o intentar ejorar las condiciones
gue actualmente tiene contratadas.

Para contratar el suministro energético se recaiaien

 Pedir ofertas a diferentes empresas suminist@ador

* Revisar el periodo de contratacion, la ofertanéaaica, compararlas entre ellas
y con su tarifa actual y elegir la mas ventajosa

* En las ofertas solicitadas, prestar atenciénsgtasibles revisiones del precio
durante el periodo de vigencia del contrato y aclagsulas de penalizacion por
rescision de contrato por ambas partes.

» Si la oferta es compleja, e incluye un paquetes@l®icios, solicitar que se

detalle el precio de la electricidad y del gas sustiado
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Informacion adicional:

Para la contratacion del suministro de gas a tarifaegulada, hay que tener en
cuenta diversos aspectos, aunque principalmerpeeeio de suministro de gas
consumido y el término fijo correspondiente a ldfdaelegida, siendo ambos
variables en funcion de la tarifa de acceso segusiduiente tabla.

GRUPO 3

Consumidores conectados a un gasoducto cuya presida disefio sea inferior o
igual a 4 bares.

Tarita Consumo Q(KWh /afio) Término fijo (Tfij) Término variable (Tvij)

€/ cliente/mes €/ kWh
3.1 Q < 5.000 2,44 0,049346
3.2 5.000 < Q <=50.000 5,46 0,042104
3.3 50.000 < Q <=100.000 42,31 0,033259
3.4 100.000<Q 63,13 0,030762

Para la contrataciéon del suministro de electricidagdse tendran en cuenta las
particularidades de las viviendas, aunque a modeesigmen podriamos decir
que en la mayoria de los casos nos encontraremosircsuMinistro en baja
tension.

ENERGIA ELECTRICA

Tarifa eléctrica

N° %
1.0 General, potencia ? 1kW 0[1.0
2.0.1 General, 1 kW< potencia ? 2,5 kW 0]2.0.1
BAJA 2.0.2 General 2,5 kW< potencia ? 5 kW 86| 96,6292135(2.0.2
TENSION [2.0.3 General, 5 kW< potencia ? 10 kW 3| 3,37078652|2.0.3
3.0.1 General, 10 kW< potencia ? 15 kW 0{3.0.1
3.0.2 General, potencia superior 15 kW 0]3.0.2

100
50
2.01 2.0.2

1.0 2.0.3 3.0.1 3.0.2
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Para seleccionar la tarifa a contratar debemoscesren primer lugar, el término
de potencia necesario, lo cual se debe hacer coasedoramiento de un
especialista que a partir de los datos obtenidbsatesumo eléctrico a lo largo
de un periodo de medidas de varios dias, nos iadapal es el término de
potencia que debemos contratar.

Las tarifas eléctricas mas habituales, en funciénlal potencia demandada
(término de potencia), son las siguientes:

ANEXOI
1. Relacion de tarifas basicas con los precios de sus términos de potencia v energia.

D N TERMINO DE TF.R,\",\'(_) DE
TARIFAS Y ESCALONES DE TENSION POTENCIA ENERGIA

Tp: € /kWmes | Te: € /kWh

BAJA TENSION

1.0 General, Potencta = TkW (1) 0,282652 0063533
2.0.1 General, | kW< Potencia< 25kW (1) 1,569577 0,0891 68
.0.2 General, 2,5 kW< Potencia= SkW (1) 1,581887 0,089868
2.0.3 General, 5 kW< Potencia< 10KW (1) 1.5898K9 0.090322
R.0.1 General, 10 kW< Potencia < 15kW (1) 1.613741 0,091791
3.0.2 General, potencia supertor a 15 kW 1.566552 0.091706
3.0 General de larga utilizacion, , polencia superior

h 15 kW 2533604 0,084552

(1)} 1. A estas tarifas cuando no se les aplique el complemento por discriminacion horaria que se regula en el punto
siguiente v el consumo promedio diario sea superior al equivalente a 1 300 kWh en un bimestre, se aplicara a la
energia consumida por encima de dicha cuantia un recargo de 0,013 €kWh en exceso consumido. Para ello, la
facturacion debe corresponder a lecturas reales del contador.

De las encuestas energéticas realizaslapuede desprender que las potencias
contratadas en algunas viviendas son considerablente mayores que las
realmente necesarias para su normal funcionamientoCon la optimizacion
adecuada de la factura eléctrica, se podria llegaronseguir un ahorro
economico superior al 10%.
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— Ahorro y eficiencia energética en la iluminacién

Tipos de iluminacion

ILUMINACION
¢, Se aprovecha la luz
¢ Se aprovecha la luz natural? natural?
N° %
Sl 89 100 m s
NO 0 0 ENO

RESUMEN POTENCIA LUMINARIAS

NUMERO PUNTOS %
394 72
58 11
97 18

m INCANDESCEN
TE

B FLUORESCENT
E
BAJO

La encuesta nosdica que existe un porcentaje de lamparas incandeentes
(convencionales y halogenas) del orden del 72 %,rekto, 28% son lamparas
fluorescentes y de bajo consumo.
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Medidas correctoras propuestas

Se deberaustituir las lamparas incandescentes tanto conveionales como
halégenas por otras compactas de bajo consumo el&cticas con el fin de
evitar un tiempo de arranque excesivo, manteniendi@s valores y calidad de
iluminacién requeridos para el elemento a iluminaraumentando también la
vida util de la luminaria.

En ubicaciones con encendidos y apagados frecuentes recomendable
poner lamparas del tipo electronico,en vez de las de bajo consumo
convencionales, ya que éstas ven reducida de manpoatante su vida Gtil con
el numero de encendidos.

Usar tubos fluorescentes donde necesite mas lyzesté encendida muchas
horas; por ejemplo, en la cocina.

Siempre que sea posibl@provechar la iluminacion de la luz del sqlque es
mas natural, menos contaminante y, ademas, gratuita

Utilizar colores claros en las paredes y techbse aprovechara mejor la
iluminacion natural y se podra reducir el alumbraddicial.

Regular la intensidad de iluminacion de cada estaig en funcion de las
necesidades.

Procurar apagar las luces si no se esta haciendooude la habitacion.

Reducir al minimo la iluminacion ornamental en exteores: jardines, etc. y
cologue puntos de luz de manera que iluminen dtadstaciones colindantes,
como vestibulos y pasillos.

Mantener limpias las lamparas y las pantallasaumentard la luminosidad sin
aumentar la potencia ya que hay que recordar qeédacia luminosa de una
lampara es la cantidad de luz emitida por unidadpokencia eléctrica (W)
consumida. Se mide en liumenes por vatio y pernateparar la eficiencia de
unas fuentes de luz con respecto a otras.
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Informacion adicional:

Tipo de lamparas y relacion entre la potencia ydo®nes emitidos.

LAMPARAS INCANDESCENTES

Es la fuente de luz eléctrica mds antigua y todavia la de uso més comun. Produce luz mediante el calentamiento de un alambre o fila-
mento de tungsteno enrollado en forma de espiral. El filamento se encuentra dentro de una ampolla de vidrio en la que se ha realizado
el vacio o se ha rellenado con un gas inerte. Existe otro tipo de lamparas incandescentes especiales con reflector incorporado que con-
centran el flujo de luz en un haz més o menos estrecho.

Parametros de funcionamiento

—Vida util = 1.000 horas (2.000 horas las de reflector incorporado)
—Termnperatura de color = 2.700 K, cilida
- Reproduccion cromatica (Ra) = 100

Estandar Vela Esférica Reflectora vidrio Reflectora vidrio
soplado prensado
s P 2 e R
4 L,
Tipo . (- )
.‘., v - 4

== [l

¥ b 4 L] :
Potencia (W) Entre 25 y 500 Entre 25 y 60 Entre 25 y 60 Entre 60y 150 Entre 60 y 300
limenes /W Entre9,2y 16,8 Entre8y 11 EntreBy 11

de modelos

A favor: Precio de venta econémico — Reproduccion cromatica maxima — Apariencia de color célido — No necesitan equipos auxiliares —
Tiempo de encendido inmediato — Posible regulacién de la luz - Posicién funcionamiento universal — Facil instalacién — Gran variedad

En contra: Eficacia luminosa muy reducida (9-17 lum/W) — Corta duracién — Elevada emisién de calor - Costes operativos elevados

LAMPARAS fIUORESCENTES COMPACTAS

Las lamparas fluorescentes compactas tienen el mismo principio de funcionamiento que las lamparas fluorescentes lineales, con la ventaja de
su menor tamaio. Este tipo de limparas se puede dividir en lamparas compactas integradas, con el equipo auxiliar incorporado y casquillo

similar a las incandescentes, y no integradas con equipo auxiliarexternoy su conexion a 2 ¢ 4 pin.

Parametros de funcionamiento

Tipo

Potenda (W)

lamenes /W

il

- Vida Util = 8.000-12.000 horas
- Temperatura de color = 2.700- 4.000 K
= Reproduccion cromatica (Ra) = 85

Integradas

H

Entre 9y 23
Entre 44,4 y 66,6

No integrada

Entre 10y 26
Entre 60,0 y 69,2

A favor: Alta eficacia luminosa (45=70 lum/W) - Reproduccion cromatica puede llegar a ser muy buena (Ra >80) - Gran variedad de
potencias — Alta duracién (8.000-12.000 horas) — Las integradas sustituyen ficilmente a las incandescentes y no requieren de equipo
auxiliar - Las no integradas de 4 pin pueden ser reguladas - Aunque no son inmediatas, alcanzan rapidamente el flujo lumineso nomi-

nal - Posicién de funcionamiento universal - Baja emision de calor

En contra: Las no integradas requieren un equipo auxiliar - Un nimero frecuente de encendidos y apagados acorta la vida de la lam-

para (dependiendo del equipo auxiliar)
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— Ahorro y eficiencia energética en la calefaccion.

Tipo de produccion

CALEFACCION

SISTEMA DE CALEFACCION
N© %

INDIVIDUAL 38 46,34
CENTRALIZADO 44 53,66

SISTEMA DE CALEFACCION

B INDIVIDUAL

B CENTRALIZAD
g}

TIPO DE PRODUCCION TIPO DE PRODUCCION

N° %
CALDERA 82| 97,6190476
BOMBA DE CALOR 2| 2,38095238
ACUMULADORES 0 ¥ CALDERA
OTROS 0 H BOMBA DE

CALOR
= ACUMULADORE

S
mOTROS

De acuerdo con los datos estadisticos obtenidtssdencuestas en las viviendas,
la produccion de calor para calefaccion, se geoenacalderas centralizadas en
un 54% de los casos, y por tanto con calderas ithdiles el 46%, sin
contabilizar las 11 viviendas que no disponen dgim tipo de calefaccion,
salvo unidades portatiles, generalmente eléctyimasstufas de gas.

Medidas correctoras propuestas

En cuanto a las calderasria recomendable si el espacio lo permite, en las
viviendas unifamiliares, la sustitucion de estas &#eras por otras cuyo
combustible sea la biomasa con alimentacién automéa, ya que con este
combustible, se reducen las emisiones de CO2 a lazvque se disminuye
también el costo energético del combustihl&xisten ayudas para la sustitucion
de salas de caldera de combustibles fosiles arealdie biomasa que hacen que
el periodo de amortizacion de la inversion se redwzvalores no superiores a 5
afos.
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La calefaccion central colectiva con medicion y regulacion individualizadas
para cada una de las viviendas es, desde el puntwisia energético y
econdmico,un sistema mucho mas eficiente y barato que los t®mas
individuales o independientes por lo que se prefiere desde el punto de vista
energeético este tipo de instalaciones.

En general,los sistemas eléctricos de calefaccion y produccide agua
caliente sanitaria no son recomendables desde elria de vista energético
Aunque dentro de las variantes de calefaccion eléctiiog, sistemas mas
adecuados son la bomba de calor y la acumulacionrctarifa nocturna; y los
menos, los elementos individuales (radiadores radést convectores, etc.)
distribuidos por las habitaciones, por tanto naesmmienda la instalacion de
equipos portatiles, ni radiadores eléctricos.

La ventaja de la bomba de calor con respecto a sistemas eléctricos es su alta
eficiencia: por cada kWh de energia consumidassestiere entre 2 y 4 kWh de
calor. Ademas, la bomba de calor no so6lo permitentar la vivienda sino
también enfriarla.

Las calderas deben someterse a revisiones peridodic&s aconsejable una
revision anual al inicio de la temporada de calgtat Una caldera sucia tiene
dificultades para la combustion y, por tanto, comsumas.
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DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

N° %
RADIADORES DE AGUA 80 95,24
ACOND. AUTONOMOS 0,00
FAN COILS 0,00
SUELO/TECHO RADIANTE 1 1,19
REJILLAS/DIFUSORES 0,00
OTROS 3 3,57

DISTRIBUCION Y UNIDADES
TERMINALES

B RADIADORES

DE AGUA
ACOND.

AUTONOMOS
B FAN COILS

B SUELO/TECHO
RADIANTE

B REJILLAS/DIFUS
ORES

mOTROS

El 95% de las unidades terminales de los sistemag @dalefaccion disponen
de radiadores de agua de distinto tipo, aluminio, l@apa y hierro fundido,
destacando también la existencia de viviendas conedo radiantes.
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Medidas correctoras propuestas

Debido a que el aire contenido en el interior de tadiadores dificulta la
transmision de caloiSe recomienda el purgarlo al menos una vez al afal,
inicio de la temporada de calefaccionEn el momento que deje de salir aire y
comience a salir s6lo agua, habra terminado lagpurta transmision del calor
hacia el exterior del radiador ser hara convenieetge en toda su superficie.

Como se ha comentado anteriormente, se recomikndastitucion de los
radiadores eléctricos por acumuladores de calor odmba de calor que
rebajan sustancialmente el gasto en electricidad.

Por motivos de conforta mejor colocacion de los radiadores, es debajo dkes
ventanas, haciendo coincidir la longitud del radiador condiala ventana, para
favorecer la correcta difusion del aire calientelpdiabitacion.

Se recomienda no tapar ni obstruir los radiadores ara aprovechar al
maximo el calor que emiten En el caso de que estéituados en huecos u
hornacinas, es importante colocar elementos refletes detras de los
mismos

Se recomienda, para ventilar completamente una habitacion, abrir las
ventanas alrededor de 10 minutgsun tiempo excesivamente largo hace
malgastar en exceso energia.
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Regulacién y control

REGULACION Y CONTROL

CALDERA TERMINALES
N° % N° %
S| 52] 5843 0
NO 37| 41,57 89 100
CALDERA TERMINALES
S| ms|
mNO ®NO

Se comprueba por los datos obtenidos ejug8 % de las salas de calderas, si
disponen de sistemas de regulacigncontrol yel 100% de los terminales, no
se regula y/o controla su funcionamientoEsto quiere decir que la temperatura
de los locales calefactados puede estar por encimpar debajo del confort
necesario para dichos locales, segun las condgiangientales exteriores e
interiores.

Mediante los sistemas de regulacion lo que se nqetes que los sistemas de
calefaccion y refrigeracion se ajusten a la demaledfxio y calor de la estancia,
de forma que solo trabajen cuando exista esa demadd manera proporcional
a la potencia demandada.

Por cada °C fuera del rango de temperaturas adex(20-22 °C en invierno) se
esta consumiendo entre un 6 y un 8% mas.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomiendaacer un buen uso de las horas de encendido de Expuipos
en condiciones normalegs suficiente encender la calefaccion mafana y
tarde. Por la noche, salvo en zonas muy frias, seltk apagar la calefaccion
ya que el calor acumulado en la vivienda suelengex que suficiente (sobre todo
Si se cierran persianas y cortinas).

Se recomienda, reducila posicion del termostato a 15°C(la posicion
"economia” de algunos modelos corresponde a asfgetatura)si no se va a
estar en la vivienda durante unas horas.

Se recomiendaebajar la temperatura interior de habitaciones noutilizadas
0 vacias,o incluso se puede cerrar la valvula del radiad@apagar el equipo
calefactor, sino se dispone de regulacion en eépegmisor.

Se recomienda apagar completamente la calefaccidnla vivienda va a estar
desocupada mas de un dia

Se recomienda en el caso de daevivienda permanezca bastantes horas
desocupada, la sustitucién del termostato generahaldgico que controle la
instalacion, en el caso que exista, por otro digitay que sea programable, para
tener un mejor control sobre la instalaciéon y euvitejar los equipos conectados
por olvido.

Recomendamos por tanto,para la puesta en practica de las anteriores
recomendacionesla instalacion de elementos de regulacion y cowlr en
equipos productores y unidades terminales:

« Termostatos con programacion horaria
Activa los equipos de calefaccion, en funcion deharario programado, por lo
que se evita el funcionamiento de éstos en horgridias de no ocupacion y
permite ademas programar distintas temperaturasodsigna para diferentes
intervalos horarios.
El ahorro viene dado al evitar el consumo en pesogue no se necesita (por
ejemplo dias en los que el establecimiento estéad®r y por ajustar la
temperatura en intervalos horarios con diferenteas@la (por ejemplo diferentes
temperaturas de consigna para el dia y la noche).

» Centralita de regulacion en funcion de la temperatta externa
Se propone la instalacion de una centralita de laegun que controla la
temperatura de impulsion del agua caliente de aat@&in en funcion de la
temperatura externa. Cuanto mayor es la temperaierior, menor es la
potencia demandada de calefaccion y por lo tanemomes la temperatura de
trabajo de los elementos terminales.
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Existen centralitas con diferentes curvas que agprela relacion entre la
temperatura exterior y la de impulsion del aguaigten otras centralitas que
tienen capacidad de aprendizaje, optimizando ellmm la curva segun la
inercia del edifico.

* Instalacién de valvulas termostaticas
En instalaciones de calefaccion con caldera y aed®fn se propone la
instalacién de valvulas termostaticas en aquellsms como pasillos, bafios o
zonas de uso esporadico para limitar su temperatura
Las valvulas termostéaticas poseen una capsulardérn@aque actia directamente
sobre el eje de la valvula del radiador, abriendoerando el paso de agua
caliente al radiador. Permiten regular la tempesatin un valor fijo y bloquear
el cabezal termostatico para evitar manipulaciodesla misma en lugares
publicos.
El ahorro obtenido viene dado por la reduccional¢éemperatura ambiente en
esas zonas.
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Mantenimiento

PLAN MANTENIMIENTO

N° %
0 existe 37 41,57
olo obligatoria 23 25,84
ontrato 29 32,58

M no existe

solo
obligatorias

[ contrato

El mantenimiento de la instalacion de calefaccion ynidades terminales es
clave en el ahorro y la eficienciadel sistema, ya que un inadecuado
mantenimiento dara lugar a una reduccion del reieditm de calderas como de

unidades terminales y por tanto a un gasto excesvammbustible.

Se observa de los datos estadisticos analizadosmgoeichos casos (42%) no
hay ningan plan de mantenimiento, y en el 26% solexiste una revision

basica de la instalacion.

El 33% de las instalaciones tiene un contrato comglo de mantenimiento
pero no existe, en la mayoria de los casos, libr@ adnantenimiento cuestion
gue seria necesario cumplir para conseguir unaranejo el ahorro y eficiencia

energeética.
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Medidas correctoras propuestas

Por tantose recomienda contratar un mantenimiento completadecuado de
la instalacibn con un mantenedor autorizado y dispwer de libro de
mantenimiento donde se controlen las fechas y operaciones adalizen cada
visita, de acuerdo con el RITE.
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— Ahorro y eficiencia energética en la refrigeracion.

SISTEMA DE

REFRIGERACION

B INDIVIDUAL

B CENTRALIZAD
la}

TIPO DE PRODUCCION

= ENFRIADORA

= BOMBA DE

CALOR
= DE VENTANA

Tipo
SISTEMA DE REFRIGERACION
Ne° %
INDIVIDUAL 2 100
CENTRALIZADO 0 0
TIPO DE PRODUCCION
N° %
ENFRIADORA 0
BOMBA DE CALOR 2 100
DE VENTANA 0
OTROS 0
DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES
N° %
CONSOLAS 2 100
ACOND. AUTONOMOS 0
FAN COILS 0
REJILLAS/DIFUSORES 0
OTROS 0

DISTRIBUCION Y UNIDADES TERMINALES

B CONSOLAS

ACOND. AUTONOMOS
B FAN COILS
B REJILLAS/DIFUSORES
B OTROS
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De acuerdo con los datos estadisticos obtenidtssdencuestas en viviendées,
refrigeracion, se genera con con bombas de calorafor y frio), en el 100%.

En el caso de equipos emisores, se utilizan en €@0% de los casos
analizados, consolas de pared o techo interiores.
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Medidas correctoras propuestas

No obstante, para futuras instalacion&s recomienda la consulta a un
profesional para determinar el equipo mas eficientmsalar y en todo caso

colocar equipos con tecnologia Inverter de alta efiencia que reducen

sustanciosamente el consumo energético (del orele#De5% ) en comparacion
con los equipos tradicionales.

Se recomienda colocar los aparatos de refrigeracite tal modo que les dé

el sol lo menos posible y haya una buena circulaci@e aire En el caso de

que las unidades condensadoras estén en un tegamnveniente colocar un
sistema de ensombramiento.

Utilizar primeramente un ventilador, preferentemente de techo ya que esto
puede ser suficiente para mantener un adecuadortonf

El mantenimiento adecuadoy la limpieza de los equipos prolonga su vida y
ahorra energia.

Cuando encienda el aparato de aire acondicionadoprajuste el termostato a
una temperatura mas baja de lo normal: no enfriardla casa mas rapido y
podria resultar excesivo y, por tanto, un gasto inecesario
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Regulacion y control

Mediante los sistemas de regulacion lo que se prate es que los sistemas de
refrigeracion se ajusten a la demanda de frio debtal de forma que sélo
trabajen cuando exista esa demanda y de manera progional a la potencia
demandada(caracteristica principal de los equipos inverter)

Por cada °C fuera del rango de temperaturas adex|(a8-25 °C en verano) se
esta consumiendo entre un 6 y un 8% mas.
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Medidas correctoras propuestas

Recomendamos por tantoilestalacion de elementos de regulacion y control
tanto en condensadoras (equipos exteriores) como elas unidades
terminales interiores (evaporadoras):

« Termostatos de control de temperatura interior

Los termostatos controlan el funcionamiento de l@guipos de
calefaccion/refrigeracion en funcion de la tempeeatdel local, parando dichos
equipos cuando se alcanza la temperatura deseada.

« Termostato con programacion horaria
Activa los equipos de climatizacion, en funciénuiehorario programado, por lo
que se evita el funcionamiento de éstos en horgridias de no ocupacion y
permite ademas programar distintas temperaturasodsigna para diferentes
intervalos horarios.
El ahorro viene dado al evitar el consumo en pesogue no se necesita (por
ejemplo dias en los que el establecimiento estéad®x y por ajustar la
temperatura en intervalos horarios con diferenteasela (por ejemplo diferentes
temperaturas de consigna para el dia y la noche).
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Mantenimiento

PLAN MANTENIMIENTO

N° % PLAN MANTENIMIENTO
0 existe 2 100
010 obligatoria 0 M no existe
ontrato 0
solo
obligatorias

El mantenimiento de la instalacion de climatizaciomnidades terminales es
clave en el ahorro y la eficiencia del sistema, g@e un inadecuado
mantenimiento dara lugar a una reduccion del reieditm de los equipos
productores de fri6 como de unidades terminalesrytgnto a un gasto excesivo
de combustible.

Se observa de los datos estadisticos analizgqdesen el 100% de los casos
analizados no disponen de ningun plan de manteninm&, cuestion que seria
necesario cumplir para conseguir una mejora ehatay eficiencia energética.
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Medidas correctoras propuestas

Por tanto,se recomienda contratar un mantenimiento adecuadae la
instalacibn con mantenedor autorizado y disponer delibro de
mantenimiento donde se controlen las fechas y ope&ianes realizadas en
cada visita
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— Ahorro y eficiencia energética en Agua Caliente

B ELECTRICA
HGAS
mOTROS

COMBUSTIBLE

S
B SOLAR

Sanitaria (ACS)
TIPO
AGUA CALIENTE SANITARIA
TIPO DE PRODUCCION ACS
N° %
ELECTRICA 13 20,00
GAS 47 72,31
OTROS COMBUSTIBLES 5 7,69
SOLAR 0,00
AGUA SANITARIA Sli
N° %

grifo onomando 68| 45,9459459
grifos dispo 0 ahorro 31| 20,9459459
d as dispo 0 ahorro 13| 8,78378378

odoro doble descarga 36| 24,3243243

TIPO DE PRODUCCION ACS

M grifos monomando
| grifos dispositivo ahorro
W duchas dispositivo

ahorro
M inodoro doble descarga

De todos las estadisticas realizadas en las viagembs encontramos que
ACS se realiza con equipos de
combustible de gas, ya sea la propia caldera de etdccion como

calentadores instantaneosTambiénexiste un alto porcentaje de instalaciones

mayoritariamente,la produccion de

con termos eléctricos (20%).

Para la distribucion del ACS dentro de la viviendas encontramos con un
porcentaje muy bajo de equipos con sistemas decakoergético, tales como
grifos con preferencia de agua fria, duchas cqoodisvos de ahorro y inodoros

de doble descarga.
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Medidas correctoras propuestas

Por tanto, como recomendaciones en este campcaede pudicar:

e Sustituciébn de equipos eléctricos por otros de gas gasoll
cuando sea necesaria su sustitucion.

« Aislar tuberia y termos convenientemente para evitapérdidas
térmicas en los equipos.

* Instalacién de grifos monomandos con prioridad de gua fria
en viviendas

 Instalacién de equipos reductores de caudal y nebmhdores

» Instalar tuberias de retorno que mantengal A.C.S. cerca de los
puntos de consumo, evitando con ello el consumagda previamente
calentada, que se ha enfriado en la tuberia, yv&4aconsiguiendo
disponer del A.C.S en el instante.
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— Ahorro y eficiencia energética en los electrodomésbs

FRIGORIFICO.
NP % NO
50 5018 “ 3
I 5
%
N % — s
< Colocael frigorifico alejado de fuentes de Sl 74| 8315 ¢T* termostato de refrigeracion 6°C? NO
NO 15| 16,85

calor?
10000
‘I sl
000 ENO
s NO

Sl
ENO
e - Sl 38| 42,70
limpia una vez al afio la parte trasera? J
‘ NO 51| 57,30 S
100,001
a8
] Sl
0,00 y NO
Sl NO ENO
Sl 43| 4831
¢descongela antes de formaciodn de capas NO 46| 51,69
de hielo? sl
¢abre la puerta sin ser extrictamente necesario? NO

e000 J m—
5000 H sl 100,00 )
40,00 ENO 5000 Sl
Sl NO ~ ENO
0,00 g
Sl NO

¢gomas de puerta en buen estado? Sl 86| 96,63
NO 3 337
Sl
ENO
S| 14 15,73
NO 75| 84,27
Sl
ENO

De acuerdo con los datos obtenidos se observamuoaiehos casosl 44% no

se disponen de electrodomeésticos con una buena dlaacion energética (A,

B), por lo quese recomienda en el caso de sustitucion de equiplascompra

%

gle|®

60,67|

39,33

74,16]

25,84

37

41,57

52

58,43]

de electrodomésticos eficientes que si bien resultaran mas costosos
inicialmente, a la larga se conseguird un ahoresggrico elevado y una pronta

amortizacion.
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El frigorifico tiene un consumo pequefio respecbiras electrodomesticos, pero
este a diferencia de aquellos, estad constantemmentxtado a la red, por lo que
el consumo anual de este electrodoméstaresenta aproximadamente un
19% de la electricidad total de la vivienda.

También se deduce de los estudios, que no se leegabo unas buenas practicas
energéticas en la mayoria de los casos, aungeedgisprende que efectivamente
se esta tomando en consideracion ciertos habitos.
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Medidas correctoras propuestas

Para conseguir un ahorro de energia en el usaidetifico se deben llevar a
cabo unas serie de buenas practiememas de disponer de un frigorifico
clasificado dentro de la clase A, A+ y A++

Buenas précticas en el uso del Frigorifico :

Comprar frigorificos con etiquetado energético de lase A+ y A++,se ahorra
energia y dinero respecto de clases inferiores

Comprar el equipo adaptado a las necesidades reale® uno mas grande mas
grande del que necesita.

Colocar el frigorifico o el congelador en un lugarfresco y ventiladq alejado
de posibles fuentes de calor: radiacién solar,dastc.

Limpiar, al menos una vez al afio, la parte traserael aparato.

Descongelar antes de que la capa de hielo alcancemBn de espesar se
pueden conseguir ahorros de hasta el 30%, ya gbelel hace de aislante y
dificulta el enfriamiento.

Comprobar que las gomas de las puertas estan en Imas condiciones y
hacen un buen cierre se evitaran un consumo energético de aproximaatame
el 8% debido a las pérdidas de frio.

No introducir alimentos calientes en el frigorifico
Sacar los alimentos del congelador para el consunuael dia siguiente, y
descongelarlos en el frigorificp de este modo, se obtedran ganancias gratuitas

de frio.

Ajustar el termostato para mantener una temperaturade 5 °C en el
compartimento de refrigeracion y de -18 °C en el deongelacion

Abrir la puerta lo menos posibley cierrarla con rapidez, se puede conseguir
ahorros energéticos de hasta el 7%.
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LAVADORA

LAVADORA
NO
N° % 44 S|
55,06 % 56
40 44,94 %
N° %
¢ Trabaja "siempre" a plena carga? Sl 71] 79,78
NO 18| 20,22
100,00/
||| Sl
0,00 ENO
' sl NO
¢Jtiene programas de media carga? Sl 70] 78,65
NO 19] 21,35
100,00,
I Sl
0,00 ENO
’ sl NO
Sl 68| 76,40
¢lava "siempre” con agua fria o baja T2? NO 21| 23,60
100,00
50,00 SI
ENO
0,00
Sl NO
;aprovecha el sol para secar? Sl 82| 92,13
) NO 7 7,87
100,00
50,00 SI
- ENO
0,00
Sl NO
) Sl 88| 98,88
¢centrifuga? NO 1 112
100,00
Sl
0,00 - ENO
Sl NO
¢limpia regularmente el filtro?
I Sl 45| 50,56
2(2),88 —ﬂm ] sI NO 44] 49,44
48,00
sI NO =NO

De acuerdo con los datos obtenidesobserva que en muchos casos el 45% no
se disponen de electrodomeésticos con una buena dlaacion energética (A,
B), por lo que se recomienda en el caso de sustitw@éaquipos, la compra de
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electrodomeésticos eficientes, que si bien resultaras costosos inicialmente, a
la larga se conseguira un ahorro energético eleyatha pronta amortizacion.

También se deduce de los estudios, que no se leeaho unas buenas practicas
energéticas en la mayoria de los casos, aungeedeisprende que efectivamente
se esta tomando en consideracion ciertos habitos.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda comprar equipos con etiquetado enetg®d A, que dispongan
también de programa de media carga.

Como medida eficiente y que conllevard un elevaddharro energético, se
recomienda la instalacion, cuando se realicen reforas, de una toma de agua
caliente sanitaria, junto con la de agua fria, paraque el equipo tome
directamente el agua calientg no realice un gasto eléctrico en resistencias pa
calentar el agua necesaria para el lavado, o artéatar siempre con agua fria o
al menor temperatura posible.

Procurar que la lavadora trabaje siempre a plena a@a y en los programas
economicos.

Limpiar siempre filtros de lavadora y secadora e ispeccionar el orificio de
evacuacion de esta ultimade esta forma aumentaremos la eficiencia de los
equipos.

Se recomiendaitilizar al minimo la secadora de ropa, ya que elansumo
energético de este electrodoméstico es muy superical resto de
electrodomésticosy en todo caso, utilizarla a plena carga y seyphraejidos
por tiempos de secado. También conviene utilizan&timo el centrifugado de
la lavadora antes de meter la ropa en la secadora.

Si existe la tarifa nocturna, utilizar la lavadoea las horas de descuento
nocturnas, ya que el precio de la electricidacdeasiblemente mas barato.
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LAVAVAJILLAS

LAVAVAJILLAS NO
33
Ne % %
27 67,50
13 32,50
SI
67
%
aman e N° %
¢ Tamafio adecuado a las necesidades? S| 31] 7750
NO 9] 22,50
100,00~
5000 S
ENO
0,00
Si NO
¢trabaja simempre a media carga? S 33] 82,50
NO 71 17,50
100,00
I‘ Si
0.00. ENO
SI NO
Si 28| 70,00
¢aclara antes con agua fria? NO 12| 30,00
100,00
5000 S
ENO
0,00°
SI NO
¢"siempre" programas economicos baja tTa? Sl 27| 67,50
’ NO 13| 32,50
100,00 ‘ ” S|
0,00 - ENO
Si NO

De acuerdo con los datos obtenidesobserva que en muchos casos el 33% no
se disponen de electrodomeésticos con una buena dlaacion energética (A,

B), por lo quese recomienda en el caso de sustitucion de equiplascompra

de electrodomésticos eficientes que si bien resultaran mas costosos
inicialmente, a la larga se conseguirad un ahoresggtico elevado y una pronta

amortizacion.
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También se deduce de los estudios, que no se leegabo unas buenas practicas
energéticas en la mayoria de los casos, aungeedeisprende que efectivamente
se estad tomando en consideracién ciertos habitos.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda comprar equipos con etiquetado enetg®d A, que dispongan
también de programa de media carga.

Comprar el lavavajillas adaptado a las necesidadete la viviendg no uno de
mayor capacidad.

Como medida eficiente y que conllevard un elevalorra energético, se
recomienda la instalacion, cuando se realicen reforas, de una toma de agua
caliente sanitaria, junto con la de agua fria, paraque el equipo tome
directamente el agua calientg no realice un gasto eléctrico en resistencias pa
calentar el agua necesaria para el lavado.

Si es necesario aclarar los vajilla con agua fifasade meterla en el lavavajillas.
No poner en marcha el lavavajillas hasta que no éstotalmente llenopero
sin exceso y sin superponer piezas. Probablemerdelseran de volver a lavar,

gastando nuevamente energia.

Utilizar, siempre que se pueda, programas econémisoo de baja
temperatura.
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SECADORA

No % ‘
87.50
1 12,50 \_/

SI
N° %
¢ Tabaja siempre a plena carga? SI 4| 50,00
NO 4] 50,00
50,00
SI
ENO
0,00*
Sl NO
¢antes de utilizar, centrifuga la ropa? Sl 6] 75,00
NO 2| 25,00
100,00
I‘ Sl
0,00' ENO
' Sl NO
Si 6] 75,00
¢limpia el filtro y orificio de ventilacion? NO 2| 25,00
100,00
50,00 S
— ENO
0,00
Sl NO

De acuerdo con los datos obtenidos se observamuauehos casos el 12,50%
no se disponen de secadoras con una buena clasificenergética (A, B), por
lo que se recomienda en el caso de sustitucion qugpas, la compra de
electrodomésticos eficientes, que si bien resultanas costosos inicialmente, a
la larga se conseguira un ahorro energético eleyamh@ pronta amortizacion.

También se deduce de los estudios, que no se leeaho unas buenas practicas
energéticas en la mayoria de los casos, aungeedgisprende que efectivamente
se esta tomando en consideracion ciertos habitos.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda comprar equipos con etiquetado enetg® A, a la larga
supondra un ahorro de energia. Si es posible, sebd#an adquirir secadoras
de gas.

Utilizar al maximo el centrifugado de ropa en la laadora antes de meter las
prendas en la secadora.

Como medida eficiente y que conllevara un elevatlorra energéticose
recomienda el uso de secadoras en cuartos bien \i&ados.

Utilizar la secadora lo minimo posible y siempre @lena carga,separando los
tejidos que tienen distinto tiempo de secado, rpea de algodon con ropa mas
pesada. También si la secadora dispone de sensdwrntledad para la ropa, se
ahorrara energia.

Vigilar y limpiar frecuentemente los filtros, para aumentar el rendimiento.
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HORNO

HORNO
TIPO
N° %
GAS 3 4
ELECTRICO 72 96
B GAS
B ELECTRIC

Se deduce de los datos estadisticosequel 72% de los casos, el horno sera
del tipo eléctrico y por tanto un equipo con un gra consumo de energia

eléctrica'y sobre el que hay que tener especial atenci@uarso, manteniendo
unas buenas practicas de uso.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda comprar equipos con etiquetado enetg® A, que dispongan
de ventilador para la distribucién de temperaturasy para que no se mezclen
los sabores en el caso de que se cocinen variosahtos al mismo tiempo.

Para cocciones con el horno superiores a una horap es necesario un
precalentamiento del horno.

Utilizar siempre que sea posible el microondasen lugar del horno
convencional.

Utilizar el horno a plena cargay aprovechando para cocinar otro tipo de
alimentos.

No abrir la puerta del horno innecesariamente.

Apagar un poco antes el horno de terminar de cocimdos alimentos,con el
propio calor residual, estos se terminaran de aocin

Descongelar a temperatura ambiente o bien en el §orifico en lugar de en el
horno.
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COCINAS

B BUTANO
B NATURA

v

B RESISTENCIA
VITROCERAMI
CA )

M INDUCCION

COCINAS
N° %
BUTANO 13 65
GAS NATURAL 7 35
N° %
RESISTENCIA 6 8,70
ELECTRICA |virroceramica 57 82,61
INDUCCION 6 8,70
¢ Utiliza olla a presion?
100,00
a 1
50,00
m2
0,00 -
1 2
¢ baterias de cocina?
100,00
’II Sl
0,00 ®NO
’ Sl NO
¢sutiliza la medida correcta de recipientes?
100,00
|| Sl
0,00 mNO
’ Sl NO
¢apaga la cocina antes de terminar?
7
0,00 I m mNO
Sl NO

SI
NO

SI
NO

SI
NO

SI
NO

N° %
63| 70,79
26) 29,21
75| 84,27
14| 15,73
77] 86,52
12| 13,48
52| 58,43
37| 41,57
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Se deduce de los datos estadisticos que en la ima@jlos caso$a cocina sera
del tipo eléctrico y por tanto un equipo con un gra consumo de energia
eléctrica'y sobre el que hay que tener especial atenci@uarso, manteniendo
unas buenas practicas de uso.

También se deduce de los estudios, que no se leeaho unas buenas practicas
energéticas en la mayoria de los casos, aungeedeisprende que efectivamente
se esta tomando en consideracion ciertos habitos.
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Medidas correctoras propuestas

Procurar que el fondo de los recipientes sea ligemeente superior al fuegoo
zona de coccion: se aprovechara al maximo el dalda cocina.

Recomendar el uso de olla a presiory mejor, si se trata de Iasiper rapidas
(sin apenas pérdidas de vapor durante la coccaamsumen menos energia y
ahorran mucho tiempo.

Tapar las cacerolas durante la cocciGrse consumira menos energia.

En cocinas eléctricas, utilizar baterias de cocineon fondo grueso difusor se
lograra asi una temperatura mas homogénea enltoelomente.

Aprovechar el calor residual de las cocinas elécttas apagandolas unos
cinco minutos antesde terminar de cocinar los alimentos. Si dispoee d
vitroceramica, use el programa econoémico.
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MICROONDAS

MICROONDAS
N° %
48 56,47
37 43,53

NO

44
%

¢ Utiliza el microondas en lugar del horno
convencional?

60,00
2000
2000

0,00

SI NO

Sl
mNO

SI
56
%

Sl
NO

NO

%

39

43,82

50

56,18

De los datos estadisticos obtenidos se deduceree44% de los casos, no se
dispone de un equipo con clasificacion energéticéeeada (A, B), por tanto y

dado que es un electrodoméstico de uso bastamigefree en las viviendas, se
recomienda, cuando haya que sustituirlo, adquipiipos con una clasificacion
energética A, que si bien resultaran mas costasocglmente, a la larga se
conseguira un ahorro energético elevado y una gembrtizacion.

Si fuera posible, se debe utilizar el microondaslugar del horno debido al
ahorro energético que ello supone.
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Medidas correctoras propuestas

Se recomienda, cuando haya que sustituir el eqaigguirir equipos con una
clasificacion energética A, que si bien resulta madstosos inicialmente, a la
larga se conseguird un ahorro energético elevadn, un bajo periodo de
amortizacion del sobre-costo.

Si fuera posible, se debe utilizar el microondas engar del horno debido al
ahorro energético que ello supone
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OTROS EQUIPOS: TV, EQUIPOS OFIMATICOS

¢Mantiene encenddido "en espera" su Si 53] 59,55
televisor? NO 36] 40,45

sl
ENO
s NO

100,00

50,00

0,00

¢ Tiene conectados todos los equipos a un SI 56| 62,92
ladron o base de conexion mltiple? NO 33| 37,08
100,00,
1= .
0.00 ENO
' si NO
EQUIPOS OFIMATICOS
¢ Tiene etiqueta "Energy Star"? Sl 52| 58,43
NO 37| 41,57
100,00/
50,00 S
—  mNO
0,00°
Sl NO
¢Utiliza el modo baja energia? SI 53] 59,55
NO 36| 40,45
100,00,
—  mNO
0,00
Sl NO
¢sapaga la pantalla del ordenador? Sl 60| 67,42
NO 29| 32,58
100,00,
50,00 S
—  mNO
0,00
Sl NO

De los datos estadisticos obtenidos se deducergomeiehos, alrededor del 50 %
de los casos, no se tienen buenas practicas ¢énasjyé dado que son equipos
con una alta utilizacién en el hogar, se deberéder en cuenta las siguientes
buenas practicas.:
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Medidas correctoras propuestas

Conectar los equipos a un ladrén o base multipjecon el fin de desconectarlo
durante los periodos que no se utilicen los equimstando mantenerlos
encendidos en modo de espamar ello se conseguiran ahorros aproximados
del 40%..

Compras equipos ofimaticos Energy-start que reducen sensiblemente el
consumo de energia.

Comprar impresoras y faxes que impriman en papel nonal y a doble cara

En ordenadores-pantallas instalar un protector de pntalla de fondo negro
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5.5.-Conclusiones
5.5.1- CONCLUSIONES EDIFICIOS
a) Envolventes.

Mejorar el aislamiento de las envolventes de los #dios tanto en sus
muros (33%), como de sus huecos (50%ue limiten la demanda
energética tanto en invierno como en verano.

b) Suministros Energéticos.

Los contratos de Suministro Energético de los Edifios en su mayoria
(64%) no son adecuados. Se recomienda estudiar lesndiciones de
los distintos contratos de suministrp sobre todo los de suministro
eléctrico y valorar la posibilidad dedaptarlos a las necesidades reales
del edificio y si fuera preciso al cambio de tarifa y/o conadizador.

c) Huminacion.

Sustituir las ldmparas incandescentes convencionale(46%) y los
halégenos (18%) por lamparas de bajo consumo comgias que
ademas de reducir el consumo, su periodo de viareses superior.

Sectorizar y controlar (62%) los encendidos de lasices de escaleras
vestibulos, garaje y zonas comunes de los edifioediante detectores de
presencia y/o interruptores horarios que evitersgoms innecesarios.

d) Calefaccion.

Las calefacciones centrales en los edificios (58%9n mas comodas y
mas eficientes energéticamente.

Cuando surja la necesidad de sustituir las caldesasrecomienda
estudiar la posibilidad de que estas sean de bion@ason alimentacion
automatica o en su defecto, de condensacion.

Se recomienda lmstalacion de sistemas de regulacién y control, s
todo de las unidades terminales que mantenga la t@eratura del
local a las necesidades requeridas.

Sugerimos, salvo en los dias muy frios de invieapagar la calefaccion
por las noches, o en su caso, reducir la temperatrentre 3 o0 4
grados También se recomiendeontratar un mantenimiento de la
instalacién con una empresa mantenedora autorizads disponer de
libro de mantenimiento donde se controlen las ape@nas realizadas en
cada visita.
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e) Agua Caliente Sanitaria.

Cuando el A.C.S es de tipo colectivo o centralizadse recomienda
disponer de un acumulador adecuado al niumero de vendas que

alimente, asi como el empleo de calderas indepetediepara esta
instalacién, salvo que la caldera instalada sd@agetemperatura.

Se deberaislar tanto los acumuladores de A.C.S como las tebas
gue suministren esta agua a las viviendagvitando con ello pérdidas
innecesarias.

Se recomienda, cuando el edificio lo permitainkstalacion de energia
solar térmica para la produccion de A.C.Sy en su caso, para el apoyo
de la calefaccion.

f) Otros receptores.

Teniendo en cuenta el gasto que supone el ascensscensores en un
edificio, se recomienda la instalacion de un sistema de llade
automatica al mas cercano asi como la instalaciéredun detector de
presencia en la cabinajue evite que la luz esté encendida cuando este no
esté ocupado.

En losgrupos hidropresores del edificio se recomienda itedar un by-
pass que evite el funcionamiento del grupo cuando ksidgn de la red
municipal sea suficiente.
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5.5.2- CONCLUSIONES VIVIENDAS

Partiendo de la distribucion de consumos de eaetgilos hogares en la
vivienda en Espafa, reflejado en este grafico,menos las recomendaciones de
mayor importancia desde el punto de viste de ald@renergia.

Distribucion del consumo de energia de los hogares en
la vivienda en Espana, 2003

Aire acondicionado
0,4%

lluminacién 9,0%

100% —

Cocina 10,8%

80% —
Agua caliente 26,2%

60% —

Electrodomésticos
12%

40% —

20%— Calefaccion 41,7%

0% —

Ano 2003

Fuente: IDAE.

a) Envolvente.

El Acristalamiento (30%), deberd cambiarse a cristies tipo climalit o
doble cristal.

Cuandose sustituyan las ventanas o balcones de la viviende debera
cuidar ademas de que tengan un acristalamiento adeado, que tengan
rotura de puente térmicopara evitar pérdidas de calor interiores.

Si las ventanas y balcones no disponen de un cieadecuado, utilizar
laminas de material plastico y transparentepara eliminar las entradas
de aire que eviten las pérdidas de calor, colodaadsn su interior, o las
ganancias si se colocan en el exterior.

ANALISIS DE LA SITUACION ENERGETICA EN LOS HOGARES EDIFICIOS DE VIVIENDAS DE CASTILLAY 390
LEON



b) Suministros energéticos.

Se revisaran los contratos de suministro, sobre todde energia
eléctrica, comprobando si la tarifa contratada esd mas adecuada
a las necesidades de la vivienda.

c) Huminacion.

Sustituir las ldmparas incandescentes convencional€72%), por
lamparas de bajo consumaoconsiguiendo sobre todo una reduccion
del consumo del orden del 80% asi como una duratgborden de 8
veces mayor que las incandescentes.

d) Calefaccion.

En generaljos sistemas eléctricos de calefaccion y producci@e
ACS no son recomendables desde el punto de visteeggético, por

lo cualse debera pensar en sustituirlos por sistemas erslgue se
utilicen combustibles mas baratog/ que produzcan menos emisiones
de CO2, tales como la biomasa y el gas.

Se recomienda la instalacion de sistemas de regutat y control,
sobre todo de las unidades terminaleque mantenga la temperatura
del local a las necesidades requeridas.

En instalaciones de calefaccion se propone la inkiaion de
valvulas termostaticas para limitar la temperatura de uso a las
necesidades reales. El ahorro obtenido viene dad@peduccion de
la temperatura ambiente en esas zonas.

Sugerimos, salvo en los dias muy frios de inviern@pagar la
calefaccion por las noches, o en su caso, reducir temperatura
entre 3 0 4 grados.

También se recomienda contratar un mantenimiento de la
instalacion con una empresa mantenedora autorizadadisponer de
libro de mantenimiento donde se controlen las apenas realizadas
en cada visita.
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e) Agua Caliente Sanitaria(ACS).

Las encuestas nos dicen que en las viviendas, wwergaje muy alto
de las mismas, no tienen instalados dispositivoahidero de agua en
los puntos de consumo, cuestion que consideranestindible para
reducir el gasto.

Como medidas mas urgentes a tomar para el ahorro HACS
podemos destacar:

e Sustitucion de equipos eléctricos por otros de gas gasoll
cuando sea necesaria su sustitucion.

« Aislar tuberia y termos convenientemente para evitapérdidas
térmicas en los equipos.

* Instalacion de grifos monomandos con prioridad de gua fria
en viviendas

» Instalacidon de equipos reductores de caudal y nebmhdores

» Instalar tuberias de retorno que mantengal A.C.S. cerca de los
puntos de consumo, evitando con ello el consumegda previamente
calentada, que se ha enfriado en la tuberia, yv&4aconsiguiendo
disponer del A.C.S en el instante.

f) Electrodomeésticos.

Cuando se requiera la compra de un nuevo electrodarstico o

cuando el electrodoméstico sea viejo y por tantortga un consumo

elevado, se deberan comprar electrodomeésticos con etiquetado

energético de clase A o en su defecto de clasedB acuerdo a lo
marcado por la Directiva Europea sobre consummdegé.

Los electrodomésticos que dispongan de desconexaedistancia en
stand by se procurarAd conectarse a bases multiplegon
interruptores de corte general,con el fin de desconectar todos los
equipos al mismo tiempo durante ausencias prottagyaevitando con
ello un consumo eléctrico innecesario, a pesaisti en stand by que
puede representar hasta el 15%.

En generalel uso de los electrodomésticos requiere conocersla
buenas practicasque cada uno requiere para su uso con el menor
gasto energético.

En este estudio, se propone las buenas practicat eso de cada
electrodoméstico. En general es poco habitual dogeusuarios de
estos electrodomeésticos el uso de los mismos atedalia las buenas
practicas..
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El buen uso y un mantenimiento adecuado puede supamun
ahorro importante en su consumo, que en algunos dslos puede
suponer hasta un 40% de ahorro energeético.
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5-6.-Ayudas a las mejoras de ahorro y eficiencia ergética

Plan de Accion 2005-2007 en vigor o 2008-2012 pesgwitie de publicar, de la
Estrategia Espafiola de Eficiencia Energética E4con ayudas dirigidas a la
envolvente térmica del edificio, mejora de la efigia energética en las
instalaciones de iluminacion interior, mejora deefaiencia energética en las
instalaciones térmicas en los edificios, formaaérnvendedores para la venta de
electrodomesticos con etiquetado energético, etc.

RESOLUCION de 10 de enero de 2007, de la DirecGiéneral del Secretariado
de la Junta y Relaciones Institucionales, por k& spiordena la publicacion en el
«Boletin Oficial de Castilla y Ledn» del «Converde Colaboracion entre la
Junta de Castilla y Ledn y el Instituto para la dsificacion y Ahorro de la
Energia (IDAE), para la definicion y puesta en pcacde lasactuaciones
contempladas en el Plan de Accion de la Estrategde Ahorro y Eficiencia
Energética en el ambito territorial de la Junta deCastilla y Ledn. Ejercicio
Afo 2006».

Orden EYE/2002/2006,de 18 de diciembrepor la que se convocan
subvenciones publicas cofinanciadas con fondos FEp#&ra actuaciones en
ahorro, eficiencia energética, cogeneracion y endgsg renovables

ORDEN EYE/2003/2006, de 18 de diciembyepor la que se convocan las
subvenciones publicas cofinanciadas con fondos FEP&a actuaciones de
energia solar térmica, energia solar fotovoltaica o conectada a red y
energia eolico-fotovoltaicano conectada a red para el afio 2007, en el mafco de
Plan Solar de Castillay Leon.

ORDEN EYE/2001/2006, de 18 de diciembrepor la que se convocan
subvenciones del Plan Renove de Electrodomésticadentro del Plan de
Accion de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Ey#ica 2005-2007.

ORDEN EYE/2089/2006, de 22 de diciembrepor la que se convocan
subvencionesdentro del Plan de Accion de la Estrategia der/hy Eficiencia
Energética 2005-200destinadas a la mejora de la envolvente térmica des
edificios existentes.
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6.-ESTUDIO DE LA
SITUACION ACTUAL DE
LA BIOMASA SOLIDA
UTILIZADA COMO
COMBUSTIBLE EN
CASTILLA Y LEON
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6.1-Introduccion

En diciembre de 2005 queda aprobado el Plan deo6Ac&uropeo sobre
Biomasa. La dependencia energética sobre los cdibless fosiles, en
cumplimiento de los objetivos de emisidon de gasesetecto invernadero
establecido en el Protocolo de Kyoto y la prevemaé incendios forestales, se
han convertido en los ultimos tiempos en realidgaescupantes a las que hay
gue dar alternativas.

En concreto, y dentro del marco mundial, Espafaetie@na dependencia
energética del exterior superior al 80% de la eéaetigtal que consume. Con el
objetivo de invertir esta situacion, el gobiernola@eaciéon ha aprobado el Plan
de Energias Renovables 2005-2010 (PER) que estalobjetivos bastante
exigentes a nivel nacional.

El Proyecto“Plan Sectorial de las Bioenergias en Castilla pri’etrata de
acoplar el citado PER a Castilla y Ledn marcandoolojetivos energéticos con
energias renovables hasta 2010.

Dado que Castilla y Leon mantiene el liderazgoladecomunidades autbnomas
en produccion energética a partir de biomasa, gmursos forestales y agricolas,
y que su capacidad de desarrollo de bioenergidfreeent una quinta parte del
total nacional, se planteo elabotar Plan Sectorial de Bioenergias en Castilla y
Ledn

La Junta de Castilla y Ledn a través del Ente Regide la Energia (EREN), el
Instituto Tecnoldgico Agrario y la Direccion Genledel Medio Natural, esta
elaborando dicho plan cuya mision es fijar objetiyoun plan de accidén con
programas y medidas concretas en cuanto al usacteryn eléctrico de la
biomasa y el sector de los biocarburantes, pararhae las Bioenergias un
verdadero motor de desarrollo en Castilla y Leon.

En nuestro caso, nos fijamos exclusivamente en sel t&érmico dirigido
fundamentalmente a edificios e industrias.
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6.2.- Conceptos Generales
Principales tipos de Biomasa:

» Residuo Forestal: procedente del cuidado de loguass

» Residuo Agricola: procedente de deshechos de Ibtaegn de otros
productos.

= Cultivo Agricola: biomasa procedente de explotaesononcebidas para
ese fin.

= Biomasa Industrial: la procedente de residuos desdtatamientos de la
madera, como aserraderos, etc.

Los formatos para la combustion final, pueden ser:

= Tronco de madera

= Astilla

= Serrin

= Cisco

» Briqueta: Son cilindros o tetraedros de aglomeratiosmadera, entre 5y
10 cm de diametro y de gran densidad. Su baja hamnhgdsu alta
densidad hacen un producto atractivo por la reducce constes de
transporte y almacenamiento frente a los tronconattera.

= Pellet: Es el producto disefiado, con mayor elal@macpara la
combustion, con un alto poder calorifico y formattecuado, que permite
la automatizacion del proceso de combustion enecaddde pequeia
potencia.

La equivalencia de 10.000 toneladas de biomasastédrécon el 20-30%
humedad) es de 2,9 ktep (miles de toneladas dgqotea de petréleo).

Las calderas de biomasa tienen rendimientos effe yp95%, dependiendo de
la marca y la calidad de la biomasa.

El porcentaje de humedad de la biomasa afectadarpmalorifico especifico. En
madera fresca, puede tener valores entre 40 y 45Ba®e humeda (madera mas
agua), bajando éste en el secado, hasta llegajudlbeo higroscépico. Este
equilibrio varia cada dia, siendo mas alta en édedavierno.

El PClI de la biomasa, segun el Laboratorio Regiodal Combustibles
(LARECOM), varia desde 1000 kcal/kg para biomasadi@al muy humeda,
hasta 5.000 kcal/kg para residuos industrialesudeekdad muy baja (< 7%).

Como referencia, puede considerarse las siguiapteximaciones (PCI):

= Biomasa = 2.500 - 3.000
Forestal kcal/kg

= Pellet y = 3.500 — 4.000
Briqueta kcal/kg
Forestal
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6.3.- Situacion de la Biomasa solida en Castillalye6n

Estudios del IDAE apuntan, que a nivel nacional baypotencial teérico de
5.079 ktep, incluyendo los distintos tipos de bismajue equivale a 17.513.000
toneladas de biomasa

La contribucion actual de Castilla y Ledn en cuamténergia de Biomasa, es de
448 ktep (afio 2004) lo que equivale al 11% delnpoé nacional.

Biomasa potencial tedrica segun IDAE (ktep)

O Residuos Forestales

368 o3

B Residuos agricolas lefiosos

O Residuos agricolas
herbaceos

O Residuos industriales

B Cultivos energéticos

El objetivo del PER es alcanzar el 50% de ese pemepartido de la siguiente
forma:

ESTUDIO DE LA SITUACION ACTUAL DE LA BIOMASA SOLIDACOMO COMBUSTIBLE 398



Objetivo Incremento de Consumo de Biomasa 2005-
2010 (ktep)

O Residuos Forestales

M Residuos agricolas lefiosos

538 240
O Residuos agricolas

herbaceos
O Residuos industriales

216

M Cultivos energéticos

El PER prevé que laaplicaciones térmicasde la biomasa se incrementaran en
831 ktep, de 3.487 a 4.318, y las eléctricas eBldkéep, de 680 a 5.311ktep.

6-3-1 Residuos Forestales

La madera en los bosques de Castilla y Lebn, eesndié metros cubicos es la

siguiente:
45.000 7o
Volumen maderable de las principales especies segiin categorias diamétricas.
40000 - Fuente: Tercer Inventario Forestal Nacional (2002-2004).
- 35000 <. S I s e o ot i o o i i e s et o A B i s et o i i e e B e e e i i i e
‘g 30.000 1 - ~© madera delgada (@ 7.5 - 17,5 cm) madera media (@ 175-375acm)
5 ’ W madera gruesa (@ 37,5 - 57.5 cm) madera muy gruesa (@ > 57,5 cm)
B 25000 1 B . R - ..o eesooeooioooooos
5
8
£ 20.000 == I - - - - - - - -m s e oo BN - - - - - - - - - - - n ool
B L1
L]
% 15000 |- - St o [ - - -
4
E
10.000 +- .
—
—n ]
= —
pino negral pino pino pine laricio  rebollo encina  roble albar  quejigo haya chopo
silvestre pifionero y carballo

Fuente: Atlas Forestal de Castilla y Ledn
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Distribuida por provincias, por hectareas de exfens
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Avila Burgos Leén Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

Fuente: Atlas Forestal de Castilla y Ledn

En metros cubicos por provincia:

35,000,000 -+ === ==+ = = £ s ssisiisisiiiisiiiisisiesss

30.000.000- ﬂ“OI’W}d osas
3 M coniferas

rtez

2 25.000.000-

bicos

3 20.000.000-

et ro:

& 15000000
%
~ 10,000,000+ -

5.000.000 -

0

Avila Burgos Leén Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

Fuente: Atlas Forestal de Castillay Ledn

A partir de esa masa forestal, el aprovechamieetdadbiomasa para fines
térmicos podria fijarse en un porcentaje sobre retimiento anual de los
bosques, producto de las cortas por poda y aclareos

El crecimiento anual de la biomasa forestal enilzagtLedn es de 1,8 millones.
de m3, con corteza, que supone el 25% del crecim@amadera forestal a nivel
nacional ( 7,2 millones de m3 con corteza al aieja cifra de 1,8 millones de
m3, por debajo de la media nacional, podria increanse hasta 2,8 millones de
m3

Esa biomasa forestal que actualmente no se estvegpando, podria ser

utilizada para fines energéticos, en forma de lasplor ejemplo (primera
transformacion), o pellets y briquetas (segundastamacion).
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Analisis de la intensidad de corta sobre el cremia anual:

711 T RARLLRECE EEEPEEPRRCLEERES

. crecimientos . cortas 1990 . cortas 2005
2.000

.

[=]

[=1
L

o

[=]

[=]
L

{miles de metros clbicos con corteza)

500 1-

0_

pino silvestre pino negral | otras coniferas chopo otras frondosas

Fuente: Atlas Forestal de Castilla y Ledn
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Otro factor a considerar es el repoblado de morde®rtos, con fines
medioambientales y econdmicos.

La distribucion del terreno forestal en Castillagon, en los afios 2003 y 2004
es el siguiente:

800,0
700,0 A
600,0 ‘ ‘
17 500,0
©
I
3 400,0
(%]
2
= 300,0 A
200,0 -
100,0 +
0,0
2003 {2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 |2004 [2003 |2004 {2003 |2004 |2003 | 2004 |2003 | 2004 |2003 |2004
Avila Burgos Le6n Palencia | Salamanca| Segovia Soria Valladolid | Zamora
0O Monte lefioso 102,7|102,7|161,4/161,4/306,8/306,8| 27,6 | 27,7 | 28,4 | 28,4 | 34,9 | 35,4 |111,2(107,7| 21,8 | 21,6 |155,6|155,5
B Monte abierto 61,0609 | 57,5 | 57,5 |215,4/215,2| 34,6 | 37,5 |273,0/273,0/ 36,4 | 32,6 | 55,9 | 54,5| 3,1 | 3,4 | 30,7 | 32,0
I Monte maderable | 86,5 | 86,5 |154,7/154,7|227,8/227,8| 53,8 | 53,7 | 41,8 | 41,8 |116,4/119,9/170,9/170,0| 82,0 | 83,0 | 57,0 | 57,2

(Fuente: Consejeria de Agricultura y GanaderiaaldatCastilla y Ledn)

Interesante a destacar es la cantidad de monteradelele algunas provincias, y
la de monte abierto por otro lado.
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6-3-2.-Residuos Agricolas

Son aquellos deshechos de la explotacion agricotag la paja, el sarmiento de
vid, el huesillo de aceituna, las podas de frutaletse., que pueden ser
aprovechable para uso térmico, entre otros.-Aderods,la ventaja de que al ser
retirados de los terrenos de cultivo, restaridlproas al agricultor ,en una gran
parte de los casos.

La produccion agricola, segun la Direccion GendeaEstadistica de la Junta de
Castilla y Ledn, agrupadas en cereales para ghagominosas para grano,
cultivos industriales, cultivos forrajeros, frutale@ifiedo y oliva, es como sigue:

CEREALES PARA GRANO

1.800.000

1.600.000

1.400.000

1.200.000 -

1.000.000 -

Toneladas

800.000

600.000

400.000

200.000

0 P
Avila Burgos Ledn Palencia Salamanca Segovia Soria Vallado lid | Zamora
O CEREALES PARA GRANO 350.793 1.685.978 927.512 1.102.993 646.137 671.596 831.863 1.331.523 634.194

LEGUMINOSAS PARA GRANO

60.000
50.000
40.000
(%]
3
&
> 30.000 1
f=
o
2
20.000 7
10.000 l
| N B
Avila Burgos Ledén Palencia Splamanca $egovia Soria Vallado ld | Zamora
B L EGUMINOSAS PARA GRANO 5.758 36.086 26.768 36.016 6.500 3.354 9.864 48.868 14.507
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CULTIVOS INDUSTRIALES
1.400.000
1.200.000 1
1.000.000 1
a 800.000 1
B
[
=4
= 600.000
400.000
200.000 1
BN ]
Avila Burgos Le6n Palencia Salamanca Segovia Soria Vallado ld | Zamora
B CULTIVOS INDUSTRIALES | 330.097 376.890 558.052 472.952 402.185 245.157 108.807 1.214.626 | 369.051
HORTALIZAS
120.000
100.000
80.000
£
©
@ 60.000
=4
o
2
40.000
20.000
0 m— | — | || -
Avila Burgos Le6n Palencia Palamanca Segovia Soria Vallado  lid Zamora
B HORTALIZAS 3.176 22.213 6.396 2.333 5.577 89.336 5.551 99.087 3.467
FRUTALES NO CITRICOS
25.000
20.000 1
15.000 1
8
<
[}
5
2
10.000 1
5.000 7
0 I:l I:I — — | —
Avila Burgos Leo6n Palencia Salamanca Segovia Soria Vallado lid | Zamora
O FRUTALES NO CITRICOS 1.399 6.211 21.718 2.890 1.784 300 447 651 3.791
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VINEDO

90.000

80.000

70.000

50.000

Toneladas

40.000

20.000
10.000

0

Avila Burgos Lebn Palencia Salamanca Segovia Soria

N

allado  lid Zamora

@ VINEDO 7.054 65.003 37.005 1.818 5.280 9.600 7.679

83.775 53.465

OLIVAR

7.000

6.000

4.000

Toneladas

3.000

2.000

1.000

0

Avila Burgos Ledn Palencia Salamanca Segovia Soria Vallado lid Zamora
H OLIVAR 6.034 0 0 0 2.689 0 0 248 421
PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRICOLAS (t.). ANO 2004 (1)
W 270.679; 2%
[39.191; 0%
W 237.136; 1%
0 3.034.705; 19%
O Cereales

[08.182.589; 52%

04.077.817; 25%

W 187.721; 1%
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B Legumbres

O Cultivos Industriales
O Forrajeros

B Hortalizas

O Frutales

B Vifiedo

O Olivar
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Resumiendo los datos estadisticos anteriores aeisuilt

= Hectareas dedicadas

. = Secano » Regadio
= CEREALES PARA . . 295.709
GRANO 1.926.309
= CULTIVOS . . 35.630
FORRAJEROS 69.339
= CULTIVOS . . 65.226
INDUSTRIALES 186.781
* FRUTALES NO . . 2.096
CITRICOS 3.721
= OLIVAR . - 156
6.688
= VINEDO . . 2.101
66.145

Lo aprovechable de la biomasa residual dependgpdetle cultivo que se trate.
Si pudiera establecerse una relacion directa noetlla produccion del fruto y el
residuo agricola, en un denominado”Coeficiente Btido”, podria estimarse la
cantidad potencial de residuo agricola disponible.

A partir de estos datos estimariamos, en ktepnéagéa primaria procedente de
la biomasa residual existente, conociendo el podfrifico inferior medio del
residuo, cuyo valor estimativo del PER en el aid028s de 5.079 ktep.segun
estimaciones del IDEA.

A la vista del potencial de biomasa disponible,edigbestudiarse en profundidad

su comportamiento en la combustion, en sus difesgiormatos, mezclas, y tipos
de calderas existentes en el mercado.
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6-3-3.-Residuos Industriales

Residuos procedentes de la primera y segunda dramsfion de la madera:
serrin, viruta, costeros, etc.

Al haberse realizado un preprocesado y estaritackl en la industria, los
constes adicionales para su aprovechamiento tésoicanucho menores que en
el resto de biomasas de otros origenes.

En las industrias donde se obtienen estos resislmiosle especial interés la
instalacion de calderas industriales de biomasa, @laaprovechamiento en sus
procesos productivos con necesidades térmicas, ¢al@o el calentamiento de
aceite térmica, la calefaccion etc asi como laavetd calor a viviendas por
distrito, la generacion eléctrica y otras.

6-3-4.-Cultivos Energéticos
Los cultivos con fines energéticos pueden ser:

= Oleaginosos: como la colza, soja, girasol, etcraga produccion de
biodiesel.

= Alcoholigenos: como la cafia de maiz, azlcar, pajeedeal, etc., para la
produccion de bioetanol.

= Lignocelul@sicos: cultivos forestales (ej. Chopal) alta densidad y
rapida recoleccién, para produccién de bioetanolusps térmicos
principalmente. Este tipo de cultivos esta en fdsalesarrollo, y pasara
tiempo hasta que sea una practica habitual enli@askieon.

En lo que refiere a biomasa (soélida) para la cotdoysactualmente no existen
explotaciones de cultivos intensivos significativos

La distribucion del terreno agricola, por provingiauso, puede verse en la
siguiente grafica:
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00 2003]2004]2003|2004/2003]2004]2003]2004] 2003] 2004 2003[2004|2003]2004[2003] 2004 2003]2004

Avila Burgos Le6n Palencia |Salamanca Segovia Soria | Valladolid | Zamora

O Tierras ocupadas por cultivos lefiosos 82|(81|17,4|17,7|13,0{142| 08 | 08| 76| 76| 30| 23| 19| 20|16,8/188|13,6/13,9
B Barbechos y otras tierras no ocupadas | 31,3|31,2(100,4/69,2|91,6|96,0| 78,3| 59,6/ 59,8| 60,5| 48,8| 44,8| 70,1|63,5| 74,8| 65,7 |135,7151,8
O Tierras ocupadas por cultivos herbaceos |147,9148,2490,2/504,7221,9218,6398,8417,1/239,7233,1,224,8228,4/285,1291,1/493,4498,6/267,0260,2

Fuente: Direccién General de Estadistica de laaJd@iCastilla y Ledn

El 80% corresponde a cultivos herbaceos, y el 18%res no ocupadas o en
barbecho. Parte de ese espacio (642.000 Ha) paditizarse en cultivos
energéticos lefiosos de bajo coste de produccipvafeedades de cardos).

Consumo de Biomasa para uso térmico

Las instalaciones de generacién térmica a partio®asa forestal, suman 154
MWt en 2005, es decir, 161 ktep/aifio consumidos kt&p/afio generados, segun
el IDAE.

Segun la Consejeria de Medio Ambiente de la Junt@astilla y Ledn, en 2005,
se quemaron en la region 26 m3 de madera sinreasca83.000 toneladas de
lefia, frente a 821 m3 s.c de madera y 160.910adaslde lefia en 2004. Si a
modo aproximado asumimos una densidad media dek@003, al 12% de
humedad, en 2004 se destin6d a la combustion 15lcteladas, y en 2005
unas 283.018 toneladas, un 75% mas.
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Destino de la Produccién de la MADERA. 2005
600.000
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Aserrioy T‘Chapas [Tableros Fastas Apeas de n‘Postes, pil
Trozas Trituracion Rollizos Ofros Usos Quemay
Industriales | Carboneo
O Destino de la Produccién de la 534.227 ‘ 291356 | 457.916 ‘ 100.246 15.275 ‘ 27.398 12.852 26
MADERA. 2005

Fuente: Direccién General de Estadistica de laaJd@iCastilla y Ledn

Destino de la Produccién de LENA. 2005

300.000
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o
Tableros Fastas
Trituracion Rollizos Otros Usos | Quemay
Industriales | Carboneo
Destino de la Produccién de 37.638 2.390 0 185 282.988
LENA. 2005

Fuente: Direccion General de Estadistica de laaJdetCastilla y Ledn

En las dos graficas expuestas arriba, puede amedje el 88% de la lefia es
destinada a quema y carboneo. Sin embargo la ma@enas llega al 0,01%.
(No esta incluida la biomasa residual de los pras@sdustriales de la madera).

La contabilizacion de los residuos agricolas e gitriales destinados a
combustion es particularmente complicada, debidgu@& no existen registros
oficiales. No obstante, podemos hacer una estimaxiélitativa atendiendo a los
resultados de la encuesta realizada.

Como veremos en los proximos apartados, el consuomasa procedente de

residuos agricolas es practicamente nulo. Tambiés kel procedente de cultivos
energéticos.
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Los residuos industriales son mejor aprovechadesgerglmente in-situ en la
propia industria, para calefaccion de las instalzes, 0 en el proceso de la
cadena de produccion que requiere calor, utiligacalderas industriales de
biomasa.

Otro destino habitual de estos residuos, es lanjria..
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6.4.- Fomento al uso de la Bioenergia

Desde 1998 hasta 2006, los proyectos de bioenapgigados por la Junta de
Castilla y Leon han sido escasos. En la tablagieajo) puede verse que tan solo
son 639, insignificante, si se tiene en cuenta euda regidbn se construyen
alrededor de 30.000 viviendas al afo.

Un factor determinante ha sido el atraso con questefomentando esta fuente
de energia renovable desde las instituciones, empa@cion con el resto de
renovables.

= Numero de Instalaciones = 639

» Potencia Instalada (kWt) = 87.325

= Consumo de Biomasa (t/afio) = 111.061

* Produccion (MWh/afo) = 317.541

* Produccion (tep/afio) = 27.308

* Inversion Subvencionable (miles = 8.379
de €)

= Subvencién Propuesta (miles de €) 2.667

La distribucionde potencia instaladgpor provincia es como sigue:
Potencia Instalada kW

634; 19%533; 1%

7374; 8%

8378; 10%

2088; 2% W Avila
1322; 2% ® Burgos
OLedn

O Palencia
7025; 8% W Salamanca
O Segovia

B Soria

O Valladolid
B Zamora

1982; 2%

57989; 66%

Fuente: E.R.E.N de la Junta de Castillay Le6n

Las tipologias de los proyectos subvencionablda antualidad son:

= Calderas en la industria de transformacion de ldenza

» Estufas y calderas domésticas y en comunidadesaieos.
» Redes de calefaccion y sus acometidas.

» Instalaciones de preparacion de combustible.
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» Sistemas de calefaccion en granjas avicolas.
= Generacion de energia eléctrica.

Ademas existen financiaciones ICO-IDEA, e Iberaralcondiciones ventajosas
para este tipo de inversiones.
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6.5.- Resultados de la encuesta

El objetivo de la encuesta es conocer de primeraoma situacion de las
empresas de Castilla y Ledn productoras y/o sutradisras de biomasa con
fines térmicos.

6.5.1-Metodologia

Se ha localizado todas empresas de la ComunidadCaidilla y Leon
identificadas por el Ente Regional de la Energi@EN) como productoras de
biomasa para la combustion. Adicionalmente, se daizado una labor de
basqueda a través de empresarios del sector deerlagyias renovables
especialistas en biomasa, Internet y diversa dostanienes técnicas y revistas
del sector agricola y maderero.

En las encuestas se han incluido preguntas coacsetae los parametros mas
indicativos (ver anexo) y se dio opcion a las peas encuestadas de expresar
sus impresiones.

Las encuestas estan adjuntas al presente docuerest(ANEXO I.
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6.5.2 -Resultados

Se identificaron 9 empresas de Castilla y Le6mpctoras y/o procesadoras de
biomasa para uso térmico:

TRITURADOS MONTERO
MOLYGRAS S.A.

PITE S.A.

CARBONES KAITO S.C.L
INTERBON S.L.

CESEFOR (Colaborador EREN)
BRIQUETAS ISCAR

PELILLO S.A.

ARROYO LOPEZ E HIJOS

CoNooOhRWNE

Otras empresas suministradoras o comercializadgues,importan a Castilla y
Ledn, son:

= Caryse. Carretera de la Boadilla 2 Portal 5 n® 28220 Majadahonda
(Madrid)

Solver

Arquener. C/ Pablo Morillo 12, 2d y 20. 49013 Zaao

Calor Stylo Chimeneas. Avda. Federico Anaya, 137004 Salamanca
GS Group. C/Cuatro Caminos, 11. 34200 Venta de 8dPalencia).
Aema Medio Ambiente. Cta. 620, km 128,5. 4719%yor(Valladolid).
Manuel Rodriguez. Amargura 24. 49007 Zamora

= Factor Verde. C/ Garcia Martin 28, Bajo 28224 Plrzuwe Alarcon
(Madrid)

= CenitSolar. Parque Tecnologico de Boecillo, Par8.2 47151
Valladolid.

= Tecnosol. C/Juan de la Cosa, 3. 24009 Ledn

Resumiendo los resultados de la encuesta obterlemsiguientes datos:

= Tipo N° Empresas | Volumen % Para Capacidad

Biomasa Produccion Combustion (ton/mes)
(ton/mes)

» Residuo = 7 = 12.500 = 0,5 = 24.0000
Forestal

» Residuo = 2 = 4.000 = 0,5 = 40.000
Agricola

= Cultivo = 0 " . .
Agricola

= Biomasa n 2 . . .
Industrial
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Vista los resultados de la encuesta, esta claronquse estan cumpliendo los
objetivos, estando muy alejados de los previstogpten producciéon total como
en capacidad de produccion de biomasa sélida.

Las empresas encuestadas dedican una parte irtsgtef de la produccion de

biomasa para la combustion, a excepcién de unaciedigada en la encina,

dedicada a la obtencién de cisco, que en la adadhke esta viendo obligada a
orientar su produccion a otras areas. Ademas, pedlacir los costes de

produccidon generados por las podas, esta importdridmasa de Portugal, en
decremento de la buena salud de los encinares deegiGn que quedan

abandonados sin podar.

Se observa, que las empresas encuestadas erstest®, no ven viable, hasta
este momento, un mercado de la biomasa rentable syable.
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6.6.- Algunas Iniciativas Interesantes

CESEFOR. En Castilla y Ledn. Estad elaborando undestsobre los
costes de produccion de biomasa forestal de Gagtiledn, de primer y
segundo procesamiento.

La Junta de Andalucia. Fomenta y coopera con ebrsecivado en el
disefio y fabricacion de maquinaria para la expidaade la biomasa
autoctona, con fines térmicos, desde la podalaakiily ‘pelletizacion’.
RIBSA. Una empresa de Burgos, proyecta invertirrbiffones de Euros
en una Planta para producir Pellets de primerda@liEn la actualidad es
uno de los principales fabricantes de bobinas d#eraa ademas de palets
y cunas para el transporte de tubos.

Genera un residuo de 9.000 Ton/afio de serrin. &menuga produccion
anual de 42.000 Toneladas de Pellets. Emplear?apgrkonas, y ocuparia
una superficie de 2 Has. Necesitara 87.000 Tonglddaserrin y 11.000
toneladas de biomasa forestal para la calderazaddi en la cadena de
secado. El suministro procederia de 50 aserradesosomercializacion
de los Pellets se haria a través de otra empresgiakzada. Prevén un
incremento en la facturacion de 6,5 M€ en 2010a#ettio el 80% de la
produccion a la exportacion a Italia y el Reinodéni

Actualmente se esta elaborando el “Plan SectomalBibenergia de
Castilla y Ledn”, por la Junta de Castilla y Le®#REN), la Fundacion
CESEFOR, la consejeria de Medioambiente y el utstiTecnologico
Agracio (ITACyL.) Cuyo objetivo es la maduracion delo comercial de
la biomasa para usos energeéticos.
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6.7.- Conclusiones
» El uso energético de la biomasa genera empleo dockas zonas rurales.

= La fabricacibn de Pellets de calidad no es rentaiole la biomasa
autoctona, debido principalmente a los costes @eluyacion (la poda
principalmente) y a la escasa demanda, que inctamdos costes por
puesta en cadena y almacenamiento. Los distrikesdate pellets
(generalmente empresas que venden las calderagufasesjue los
gueman) venden al usuario final (residencialesnbga importada de
otras comunidades autonomas (Galicia, Andalucjeoede Francia.

= No existe una demanda de biomasa para combustiirieste, y que
motive las inversiones.

» La diversidad de fuentes de biomasa provoca qugdst®s de produccion
sean muy variados, y dificulte la competencia paraso térmico de la
biomasa.

» Falta una estandarizacion y certificacion de pramkide biomasa para la
combustion. Al igual que sucede con los combudildsiles, deberian
normalizarse los distintos bio-combustibles a efet# su correcto uso,
precio y garantia para el cliente final. Son daecwos los PCI, el
porcentaje de humedad, la homogeneidad en formatoemposicion (en
el caso de Pellets), etc.

» No existen estudios, publicaciones ni ensayos estivas sobre el
comportamiento de las calderas en la combustiodistentas biomasas
regionales

*» Necesidad de fomentar el uso de biomasa sdlida lpageneracion de
calor en instalaciones de calefaccion, agua calig@nitaria, aceite
.térmica en instalaciones industriales.

= Aprobar, lo antes posible, el “Plan Sectorial dedBiergia de Castilla y
Ledn” como instrumento de orientacion de las foal# de la
Administracion y la accion del sector privado ete@ampo, como sector
que esta llamado a ser uno de los motores de lzoeta y la sociedad
castellano leonesa.
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6.8.- Propuestas

Fomentar el consumo de biomasa como combustibla palefaccion
agua caliente sanitaria y otras aplicaciones imdiless..

Promover la instalacion de calderas de biomasad#ities publicos de
concurrencia, a modo de instalaciones ejemplaezant

Publicacion, por parte de la Junta de Castilla ynLg el IDEA, de

convocatorias de ayudas econdmicas para la adguisi®e maquinaria
apropiada para la recogida y elaboracion de biorfasstal dirigida a
emprendedores y .empresas productoras de dichassom

Adopcion de normativas que garanticen la calidadogdiciones de
suministro de la biomasa. Regulacién y control (pmmplo, mediante
certificaciones) de productos como Pellets y lwigs, destinados
generalmente a consumidores no especializados.

En el caso de la biomasa forestal, deberia faviseod cuidado de los
bosques, mediante subvencidén del coste de explotaadecuandolo a
cada tipo de flora. De ese modo se evitara el ddyvan de podas de
especies como la Encina, (que corre un gran rieegao hacerse, por
estar desapareciendo mano de obra especializadd),jatractivo

economico en las empresas del sector de la exotate residuos
forestales.

CESEFOR estad realizando una labor importante eantoua la
cuantificacion de costes de de las distintas fordeexplotacion de los
bosques en Castilla y Ledn. A nuestro entendererilmip ser validados y
divulgados sus resultados para determinar un sastensubvenciones que
despierte el interés empresarial en la generaciénlas distintas
producciones de biomasa de residuos forestalehaBisubvenciones
deberian de favorecer la explotacion de las dastiiomasas forestales,
gue eviten por ejemplo, la merma de la encina gbelndono de lefa
menuda en los montes, que por otro lado favoreteriadesarrollo de
incendios.

Informar sobre las ventajas del uso de la biomasa palefaccion y
A.C.S., de los puntos de venta y opciones en etader de calderas de
biomasa.

Proponer a los Ayuntamientos de Castilla y Ledn aqpéiquen las
exenciones o bonificaciones fiscales previstas &nLey 51/2002de
Reforma de la Ley reguladora de las Haciendas kecglel R.D. Ley
2/2003 de medidas de reforma econOmica, a emprasakictoras y
transformadoras de biomasa para la combustion.
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» Formacion del personal relacionado con este tipostalaciones, a través
de cursos especificos subvencionados por la Jen@adtilla y Ledn o el
IDEA, que garanticen la buena ejecucion de lasliasiones y trasmitan
al usuarios seguridad de funcionamiento.

= Divulgacion de las ventajas economicas, socialegegioambientales de
las instalaciones de biomasa solida para la progluabe calor a nivel
regional, y a toda la ciudadania, a traves de tddssmedios de
comunicacion.
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7.-ESTUDIO DE LA
SITUACION ACTUAL DE
LA OFERTA EN
CALDERAS DE
BIOMASA EN CASTILLA
Y LEON
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7.1.- Introduccioén

El continuo aumento del precio de los combustibideges, la insuficiencia de la
energia solar térmica para calefactor viviendaggesarrollo de la electrénica de
control, la abundancia de biomasa, y el marco nwmale fomento a las
energias renovables, entre las que se encuentianesa, son algunos de los
factores que apuntan a la instalacion de calderdsoinasa como una alternativa
muy atractiva frente a las calderas convenciornadea la calefaccion y procesos
térmicos industriales.

Las calderas de biomasa de ultima generacién, raggroblladas en los paises
del norte y este de Europa, estan haciéndose hareeb mercado nacional con
instalaciones pioneras en Esparia y tienen unafaeeptacion.

Su uso enriquece sectores como la industria deatdera, genera empleo local
rural, al utilizarse biomasa autéctona, favoreceuedado de los montes, genera
alternativas economicas nuevas en la agricultuejoyra dinero al consumidor
de la instalacién (precio entre 0 y 0,4€/kg). ®wrchos los puntos a favor del
uso de este tipo de calderas, que sin duda justiic la complejidad de
maduracion de la gran cadena de valor de la biarRadses como Finlandia, con
gran tradicion maderera, son un ejemplo envidialdeguir.
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7.2.-Conceptos Generales

Las calderas de biomasa son aquellas que utilizamasa solida como
combustible.

Al tratar combustibles soélidos, el funcionamientaligefio son necesariamente
distintos a una caldera de combustible gaseosgualé. Otra diferencia es que

mientras una caldera de gas o0 gasOleo estan daeffmda trabajar con un

combustible concreto, con un PCI y viscosidad da@teados, admitiendo una

variacion muy pequefa, las calderas de biomasaernigue poder adaptarse a
variaciones fuertes de PCI y propiedades mecadelasolido combustible.

La biomasa puede obtenerse de compuestos muy esriados rendimientos y
vida de las calderas dependen, fuertemente, de ello

Las calderas de biomasa se definen por:

o Potencia nominal potencia a plena carga de funcionamiento. Capdcid
de aportar calor en un tiempo determinado.

o0 Rendimiento: capacidad de aprovechamiento del combustible len e
proceso de combustién y transmision de calor atidlyportador de
energia. Algunos fabricantes europeos consiguendim&mntos
sorprendentes, incluso superando rendimientos lderea tradicionales
de gasoleo.

o Tamafio maximo de biomasa didmetro maximo de unidades
individuales de biomasa. Es un factor crucial ereliccion de una
caldera, pues nos acota las posibilidades de aiatién de biomasa
disponible. Tamafios menores que los fijados péab#lcante si pueden
utilizarse. El problema esta en el sistema de aliaggdon automatica,
gue normalmente funcionan con tornillos sinfinek, eacontrar un
tamafio mayor puede producir atascos. La homogeaheiedda biomasa
es otro factor importante en la distribucion deogstombustibles. A
veces, en lugar de especificar el tamafio maximtgbeicante indica el
formato de la biomasa, asumiendo tamafios estandeo®so por
ejemplo, los pellets, o las briquetas.

0 Humedad maxima humedad maxima de la biomasa que

o Temperaturas de trabajo Si es para generar vapor, altas temperaturas
(calefaccion tradicional) o bajas temperaturas.

Las distintas lineas de calderas de biomasa puasificarse, en funcién del uso
y la potencia.

Estufas a lefia, briquetas o pellets: Se usangadeatar una sala. El fluido
portador es aire, aunque existen modelos mixt@asagua, para suelo radiante
para casas de superficie modesta.

Calderas de pellets: de 5 hasta 150 kW. Existetheios para uso en casa,
edificios de viviendas, polideportivos, calentanwerde piscinas, etc. Son
calderas no industriales, de gran confort, altalimiento, con modulacién de
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potencia y bajo mantenimiento. Son exigentes cdarséfio reducido del pellet

(cilindros de 6 mm diametro, 2-3 cm largo). Estakleras admiten biomasa de
pequefio tamafio, como cascaras de fruto seco copiftoel o almendra, huesillo

de aceituna, etc.

Calderas de lefna: existen en gran variedad den@ate son menos
exigentes en las propiedades de la biomasa a quemauanto a tamafio y
humedad, pero tienen inconvenientes como la pémidaonfort pues requiere
cargas de combustible cada 1 6 2 dias, mayor mamério, menor estabilidad
de llama y menor rendimiento en la combustion. Regn de un depdsito de
inercia térmica, para amortiguar los cambios brsis® potencia debidos a la
inestabilidad de la llama. Algunos fabricantes diesoluciones parciales a este
problema.

Calderas de astillas: generalmente para potedeiasas de 150 kW. Son
calderas que aportan las ventajas de las caldergseltets, pero son menos
restrictivas con las dimensiones de la biomasa.EHropa, en concreto en
Austria, Alemania o Republica Checa, se clasifecadldera con dos cifras: por
el porcentaje de humedad relativa admisible enidandisa y por su diametro
méaximo. Asi por ejemplo, una caldera 15W50 indicg @dmite biomasa de
50% de humedad y 15 cm de diametro maximo.

No existen normas espafiolas ni certificaciones quegulen y garanticen la
comercializacion y uso de la biomasa.

Algunas normas europeas :

ONORM M7135: Sobre caracterizacion de biomasa.
DIN51731. Sobre caracterizacion de biomasa.
EN-13229. Sobre contaminacion atmosférica en poscds combustion.
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7.3.-Situacion del Mercado de Calderas de Biomasa €astillay Ledn
7-3-1.-FABRICACION

Actualmente, en Castilla y Ledn solo existen féwice calderas de biomasa
industriales, para uso industrial. Son caldera pamas para edificios de uso
residencial u oficinas, por el elevado manteninueque requieren, el ruido que
emiten, etc.

En este momento, en Castilla y Ledn hemos localizaduna serie de
fabricantes de estas calderas que relacionamos antiouacion:

o0 Carlos Hernansanz Alcade.
Camino Molino, s.n. Iscar (Valladolid). Telf 98328

o Casa Tabareés.
San Juan, 2 Iscar (Valladolid). Telf. 983 611761

0 Aspiraciones Zamoranas.
Cta. Salamanca, km 3, Pol Ind. 10. Morales del \(demora)
Telf.980 570167
Calderas desde 150.000 kcal/h hasta 5.000.00thkgalfa produccion de ACS y aceite
térmico.

o PercaS.L.
Barrio San Fabian, s/n. 49140 Tabara (Zamora) 980.590043. Fax 980 590317.
Calderas de potencias 350, 580, 870, 1160, 1750, 3380 kW.

Otros fabricantes de calderas de biomasa industriab nacionales son:

o ERATIC, Combustién y secado ingenieria s.a.
Avda. Juan Ramon Jiménez, 6. Quart de Poblet (¢alpr961 548404

o Termisa Energia, S.A.
C/ Badal, 98 — 102. 08014 Barcelona. Telf 93 33295AX 93 4421173
Generadores de vapor con qguemadores mixtos de Bustiltles y recuperadores de
calor.

o Instalaciones Moral y Lopez, S.A.
Poligono industrial Los Cerros. C/ Artesania NI34@ Ubeda (Jaén)
Telf. 953 756208

o Pirobloc
Poligono Industrial La Ferreria. C/ del Vapor 46oNeadal Beixac. (Barcelona). Telf.
93 5650201. Fax 93 5650211
Calderas industriales hasta 5.814 kW.
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0 Sugimat S.L.
C/Colada d’Arago, s/n. Quart de Poblet 46930 (Neibk). Telf 96 1597230 FAX 96
1920026
Calderas industriales que funcionan con residuasa @ceite térmico, vapor, agua
caliente y sobrecalentada.

o Buyo, S.A.
Poligono Industrial Los Quintos-Aeropuerto, 1400&rddba. Apartado de correos 43.
Telf 957 324621. FAX 957 324570
Calderas hasta 10.000.000 kcal/h.

Fabricas europeas que estan distribuyendo en Castily Leon calderas de
biomasa de uso residencial:

0 BAXI Roca (Italia)
BAXI Roca Calefaccion S.L.U.
Delegacion nacional de Baxi Roca
Calle Salvador Espiritu n® 9 — 11. Poligono Pedrosa
08908 Hospitalet de Llobregat (Barcelona)

Dispone de calderas de pellets de 25 y 43 kW, reodimientos de 89-91%. Alta
temperatura para calefaccion y deposito incorpocasioautonomia de 2-3 dias en uso
continuo.

Calderas de Madera de 20, 30 y 50 kW. Rendimidat®0%. Para alta temperatura.
Usa madera de 15 cm de diametro maximo

o Solvis Alemanig
Calderas de pellets.

o KWB
Alta calidad, variedad en tipo de combustible aaglpty potencias.
Calderas de Pellets y biomasa granulada : de 18 BQOkW.
Alta regulacién, control de rendimiento y emisiOe dases contaminantes, alta
seguridad.
Lineas industriales y domésticas.

o Energie SystemeKrancig
Calderas con rendimientos superiores al 90%.
Combustibles de Pellets, madera granulada y tratheosadera.
Potencias desde 6kW hasta 200 kW.

0 FROLING (Austrig)
Alta calidad, variedad en tipo de combustible aalglpty potencias. Alta experiencia y
reconocimiento en el mercado europea.
Calderas de biomasa granulada desde modelos dppiareia: 14,9 kW, 25kW.
Alta regulacién, control de rendimiento y emisioe dases contaminantes, alta
seguridad.
Lineas industriales y domésticas.
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o BIOCALORA (Republica Checa)
Calderas de Pellets de 5 a 200 kW. Rendimiento82i2P6 al 94%. Modulables con 5
escalas de potencia. Potencias unitarias de 1712225 y 48 kW. Bajas emisiones
CO2.

o Biotech.
Calderas de Pellets 4,5 hasta 14,9kW. Rendimie®od2,2 %

o Kalorina (ltalia)
Calderas de biomasa triturada, pellets y lefa. neé@e desde 20.000 kcal/h hasta
500.000 kcal/h. Gran variedad de modelos.

7-3-2.-DISTRIBUCION
Distribuidores e instaladores especializados ddecras de biomasa en Castilla y Leon:

o AemaS.L.
Parque Empresarial Monasterio del Prado CN-620 & Nave 13 CP 47195 La
Flecha (Valladolid). Telf. 983 131048. FAX 98314825
Distribuidor Biotech.

o0 ArquEner S.L.
C/ Pablo Morillo 12, 2d y 20 bajo. 49013 Zamora
Distribucidn, Instalacidn y servicio técnico deoBalora, Fréling, Calimax, Kalorina.

o Ercyl
Avda. Asturias 28. 34880 Guardo (Palencia). Tetf 830406
Distribucidn, Instalacion y servicio técnico deoBalora, Froling, Kalorina, Biocalora.

o Soliclima
Franquicia nacional con varias delegaciones enl@ast.eon. Instalador de KWB.

Las empresas distribuidoras de Calderas de Bionsasaa la vez distribuidoras
de la biomasa, como garantia de suministro paralgrges. Es un indicativo
claro de la falta de madurez del mercado de la ds@anNo hay control de
calidad adecuado, conocimiento, los precios sutrertes fluctuaciones, etc.
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7.4.-Fomento al uso de Calderas de Biomasa

La biomasa es una fuente de energia primaria yvedh® y estd apoyada
institucionalmente desde la comunidad europea,val macional, desde las
comunidades autdbnomas e incluso desde algunosaayiemtos (no en el caso de
Castilla 'y Ledn).

Es un apoyo dirigido sobre todo al cliente finalgietario de la instalacion.

El ministerio de Industria y Turismo, a través bheitituto para la Diversificacion
y el Ahorro de Energia (IDAE) esta fomentado iretamlnes de biomasa hasta
30MW térmicos, con lineas de préstamo, a partiealgrentidades publicas.

El RD 661/2007 por el que se regula la actividadpdaeduccion de energia
eléctrica en régimen especial, contiene como unsudeprincipales objetivos
(apartado “d” de de capitulo | “Objetivos y Ambide Aplicacion”) la
determinacion de una prima complementaria paralatgbnes de co-combustion
de biomasa en centrales térmicas de régimen oralinar

La aplicacion del E4 que corresponde a la Admiatsbn central a traves del
IDEA, se a transferido a la Junta de Castilla grien la Resolucion del 10 de
enero de 2007, de la Direccion General del Se@eétade la Junta y Relaciones
Institucionales, por la que se ordena la publica@® el Boletin Oficial de
Castillay Ledon del “convenio de Colaboracion en# Junta de Castilla y Ledn
y el Instituto para la Diversificacion y el Ahorde Energia (IDAE)”, para la
definicibn y puesta en practica de las actuaciamdgempladas en el Plan de
Accion de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Eyg&ica en el ambito territorial
de Castilla y Ledn. Fue publicado el 7 de ener@@i#/ en el Boletin Oficial de
Castilla 'y Ledn.

En lo que respecta a la Biomasa, la “MEDIDA 2. Meajale la Eficiencia
Energética de las Instalaciones Térmicas de losciedi Existentes”, fomenta la
sustitucion de calderas por otras de mayor rendimigue pueden suponer un
ahorro energético que justifique la inversion. barttia de la ayuda esta entre el
20 y el 25% , en funcion de la mejora en eficiencia

Por otro lado, la Junta de Castilla y Leon tiena linea de ayudas especifica
para instalaciones de calderas de biomasa paréusio. La cuantia de la
ayuda a estas instalaciones es una cantidad fijak\Wode potencia nominal
instalada. En comparacion con otras comunidadésmannas, como por ejemplo
Castilla-La mancha, estas ayudas se quedan mugscpdra instalaciones de
poca potencia en viviendas unifamiliares.
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7.5.- Algunas Iniciativas Interesantes

Algun fabricante de la comunidad autonoma ya tiedentro de su plan
estratégico introducirse en su linea de fabricacaderas de baja potencia, para
combustion de pellets.

Por ejemplo, Aspiraciones Zamoranas esta pensamdlevar a cavo una [+D+i
sobre calderas domésticas a partir de su expeaxiemcfabricacion de calderas
industriales.

En Salamanca existe otra iniciativa que pretenddeicda calderas domésticas
automaticas de pellets
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7.6.- Conclusiones

» Las calderas de biomasa de Uultima generacion sarortables y
requieren poco mantenimiento, especialmente ldees de Pellets en el
sector residencial.

» Existen ofertas de calderas de biomasa de alidadakn el mercado
nacional procedentes fundamentalmente de centapaur

» Las calderas de la baja potencia que estan enrehd® son de marcas
extranjera, sobre todo de centro-europa. Faltanckaiies nacionales que
puedan dar servicio a un incremento de la demamd@jas potencias.

= Las calderas de baja potencia funcionan con PeNetsexiste una red de
distribucién madura de pellet de calidad, que garam el suministro al
cliente-usuario final.

» Los precios de las calderas de biomasa son mugj albmparados con las
de gas o gasodleo, debido a varios motivos:

1. Son importadas de Europa, lo que supone masnietkarios y mas
gastos en logistica.

2. Lademanda de estas calderas es aun escasa.

3. Son calderas que ocupan mas tamafio que unaakaniéesde gasoleo.
El silo o depdsito para la biomasa ocupa mas espatiéne que estar
bien accesible.

= Es muy rentable el uso de calderas de biomasapsegue su uso sea
habitual. En aquellas instalaciones de uso ocasmnde poco consumo,
su coste no lo hace rentable, a pesar de las apablisas actuales,.

» Pueden sustituir facilmente a calderas convent@snauando exista
espacio para el silo, y acceso para su recarga.

» La tecnologia actual, procedente de centro-eurepdecnoldgicamente
avanzada, esta disponible y es asequible, pera falidurez en la
comercializacién del combustible de biomasa. Esharaera importante
gue habra que vencer.
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7.7.- Propuestas

= Se recomienda invertir en I1+D en programas unidadsempresa.

» Se necesita impulsar la fabricacién nacional yaregi de calderas de
biomasa de poca potencia para uso doméstico mediant

o Ayudas fiscales
o Ayudas econdmica para la obtencién de maquinaria
0 Ayuda técnica de especialistas de marcas extranjero

» Fomentar el uso de biomasa, mediante instalaciejgsplarizantes en
edificios publicos.

» Fomentar la instalacion de estas calderas en iedifide nueva
construccién, informando a los constructores y igEqios de la
posibilidad de sustituir o complementar la energddar térmica con
calderas de biomasa. Esta opcidon esta contempladd ruevo Codigo
Técnico de Edificacion, pero existe mucho desconieito de ello.
Puede abaratar costes o facilitar disefios, a phErt®tras ventajas ya
mencionadas. ¢,

= Normalizacion/certificacion de la biomasa comdizaala como
biocombustible.

» Ayudar a las fabricas de calderas industriales as&tia y Leon a sacar
lineas de produccién de calderas para uso resaedeimenor potencia y
prestaciones similares a las que se estan fabdoocam Europa, adecuadas
a la biomasa autoctona.

= Sustituir las calderas de edificios publicos quspdihgan de espacio para
el silo, cuando ademas el consumo garantice laabg@iotad de la

instalacion.
= Desvincular el suministro de biomasa de las empréssribuidoras de
calderas, a empresas especializadas con la

distribucion/comercializacion/produccion de biomas#adurar la
comercializacion de la biomasa como combustiblegguishdo las
indicaciones del estudio “Situacion Actual de laBasa Solida Utilizada
como Combustible en Castillay Ledn”.

= Modificar la formula de calculo de las ayudas a@ellinta de Castilla y
Ledn, de forma que se incremente en instalacioeegoda potencia ya
que el coste de dichas instalaciones, por kW mdtales muy superior al
de las instalaciones de grandes potencias.
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8.1. Introduccién

Hasta el momento, la cogeneracion en plantas deepegtamafio (< 1 MW)
tiene costes de inversion por kW instalado muy agles respecto a grandes
instalaciones, ademas de costes operacionalessail

Hasta la publicacion del Real Decreto 661/2007 égimen especial, la
rentabilidad estaba asociada al consumo térmico.

8.2. Conceptos Generales

La cogeneracion se basa en la generacion eficieafgovechamiento maximo

de combustible para la obtencién de calor y elddad simultaneas. Por ello,

aunqgue no se trate de una energia renovable, émewarion debe ser favorecida
en todas sus potencias por su caracter de elefiagmeia.

Algunas ventajas de la cogeneracién son:
= Ahorro de costes en las redes de transporte yibdisidon, por la
proximidad entre la generacion y consumo.
= Se puede aprovecha el calor producido en la gedaratéctrica (calor
atil).
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8.3. Situacion de la Cogeneracion en Castilla 'y Leo

Una grafica muy representativa de la situacionadeogeneracion en Castilla y
Ledn es la siguiente:

EVOLUCION DE LA COGENERACION EN CASTILLA Y LEON
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El crecimiento sufrié un paro desde el 200 has@084, afio que incremento en
10 cogeneraciones, y en 2006 otras 13 (incremexttb5d0).

Si lo comparamos con la cogeneracion nacional, iEmen grafica tiene esta
forma:
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Un incremento lineal desde 1998 hasta 2001, doageasluce un estancamiento
del incremento de instalaciones, hasta la actugligeoducido principalmente
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por el RD2818/98 y el incremento del precio ded, gaie sumado a al efecto del
RD 436(2004 algunas instalaciones ya existentes himm rentable la
cogeneracion, optando algunas de ellas por suizsin (ej., en el afio 2005,
veinte instalaciones adoptaron parada la cogeideraa Castilla y Leon).

La contribucion de la cogeneracion de Castilla gria la cogeneracion nacional
no supera el 10%, estando muy por debajo de comdesdcomo Catalufia o el
Pais Vasco.

PROVINCIA N° INSTALACIONES POTENCIA
(MW)

AVILA 1 1,02
BURGOS 23 214,52
LEON 13 80,17
PALENCIA 8 45,30
SALAMANCA 5 31,50
SEGOVIA 7 28,60
SORIA 8 73,13
VALLADOLID 17 119,45
ZAMORA 4 19,88
TOTAL Castillay Leon 86 613,57

El panorama actual por sectores es:

» Plantas industriales 77 plantas, y el 98% de larpmé instalada.
= Sector Terciario 9 plantas, con el 2% de la potemstalada.

SECTOR TERCIARIO

N° INSTALACIONES TIPO POTENCIA (MW)

AVILA 1 motor 1,02
BURGOS 1 motor 1,87
LEON 3 motor 2,64
SALAMANCA 1 motor 0,48
SEGOVIA 1 motor 0,22
VALLADOLID 2 motor 4,64

TOTAL 9 10,87

Como veremos en el siguiente apartado, el nueveetde661/2007 pretende
favorecer las instalaciones de cogeneracion eecebisterciario.
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A continuacion se enumeran las instalaciones de Géla y Leon:

INSTALACIONES INSCRITAS EN EL REGISTRO DE REGIMEN E SPECIAL a 31.12.2006

EMPRESA

VERTEDERO DE RSU

EMPRESA

GENFIBRE, S.A.
ENERCRISA, S.A.

ENERGY WORKS
ARANDA S.L.

ANGULO GENERAL
QUESERA, S.A.

MADERAS PEDRO
MARCOS MARIA

GRABISA TINTES Y
ACABADOS,S.L.

EMPRESA DE
COGENERACION
MARCOS, S.L.

LAVANDERIA
RIALCA, S.L.

CERAMICA LLANOS,
S.A(l)

MINERA DE SANTA
MARTA, S.A.

COGENERACION
BURGALESA, S.L.

PAPELERIAS DEL
ARLANZON, S.A.

LECHE PASCUAL
ESPANA S.L.

INTERBON, S.A.
HISPAGEN, S.A.

UTE IDAE-FABRICA
NACIONAL DE
MONEDA Y TIMBRE
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TIPO

MOTOR

TIPO

CICLO
COMBINADO

CICLO
COMBINADO

CICLO
COMBINADO

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE
GAS

TURBINA DE
GAS

TURBINA DE
GAS

TURBINA DE
GAS

TURBINA DE
GAS

AVILA

COMBUSTIBLE

BIOGAS

BURGOS

COMBUSTIBLE

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GASOLEO

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

FUELOLEO

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL
GAS NATURAL

GAS NATURAL

NO

NO

POTENCIA
TOTAL(MW)

1,02

1,02

POTENCIA
TOTAL

48,91

16,90

27,10

6,39

1,00

9,90

4,08

0,80

0,98

19,77

12,00

3,78

7,85

3,88

4,12

1,00

UBICACION

Urraca

UBICACION

Miranda de
Ebro

Cerezo del Rio
Tirén
Aranda de
Duero

Burgos
Palacios de la
Sierra

Burgos

Montorio

Burgos
Briviesca
Belorado

Burgos

Burgos
Aranda de

Duero

Burgos
Burgos

Burgos

GE

E.E.
NERADA

2005 (MWh)

GE

1084

1.084,00

E.E.
NERADA

2005 (MWh)
368.006

150.631

253.752
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14.866

36.841

15.252

2.493

4.363

65.262

88.194

26.592

58.428

33.388

21.786

6.962



AZUCARERA EBRO,
S.L.

SOCIEDAD DE
TRATAMIENTO LA
ANDAYA, S.L.

ENRGY WORKS
MILAGROS

FCC VERTEDERO
CORTES

CERAMICA LLANOS
(I

FRIAS
COGENERACION

ROTTNEROS
MIRANDA, S.A.

TOTAL

EMPRESA

SUROLAIT

CERAMICA DE
VILLACE S.L.

ENERGIA VIVA S.A.

CERANOR, S.A. ())

ENERGIA VIVA S.A.

RUBIERA S.A.
FORJADOS Y
CUBIERTAS S.A.

E.D.AR.DE LA
MANCOMUNIDAD DE
MUNICIPIOS PARA EL
SANEAMIENTO
INTEGRAL DE LEON
Y SU ALFOZ S.A.

ENTE REGIONAL DE
LA ENERGIA DE
CASTILLA Y LEON

ENTE REGIONAL DE
LA ENERGIA DE
CASTILLA Y LEON

PLANTA DE
INCUBACION
AVICOLA

CERANOR (Il)

ENERGY WORKS SAN
MILLAN

AZUCARERA EBRO,
S.L.

TOTAL

SITUACION ACTUAL DE LA COGENERACION EN CASTILLA Y IEON

TURBINA DE
VAPOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE
VAPOR

TIPO

MOTOR

MOTOR

MOTOR
MOTOR

MOTOR
MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE
VAPOR

FUELOLEO

GAS NATURAL

GAS NATURAL

BIOGAS

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

LEON

COMBUSTIBLE

GAS NATURAL
GAS NATURAL

GAS NATURAL
FUELOLEO

ACEITE USADO

FUELOLEO

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

FUELOLEO

47

NO

12

20

49

6,50

7,40

7,40

1,87

3,19

9,46

10,25

214,52

POTENCIA
TOTAL

3,45

55

7,632
10

16,98

3,6

2,04

0,3

0,3

0,27

9,9

7,4

12,8

80,172

Miranda de
Ebro

Tordomar

Milagros

Cortes

Briviesca

Burgos

Miranda de
Ebro

UBICACION

Ledn

Villamafian

Cistierna

Valencia de
Don Juan

Cistierna

Le6n

Ledn (EDAR)

Hospital
Monte San
Isidro

Hospital Santa
Isabel

Alija del
Infantado

Valencia de
Don Juan

San Millan

La Bafieza

16.127

58.744

59.428

10.255
39.145
53.162

1.383.677,00

E.E.
GENERADA
2005 (MWh)

12.885

23.667

82.854

22.184

14.214

2.083

2.094

150

54.566
59.787
24.342

298.826,00
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EMPRESA

GRANJA LA LUZ, S.A.

COGENERACION
ALFACEL A.I.E.

CERAMICA SAN
ANTOLIN, S.A.

SEDA
COGENERACION, S.A.

SERGATRA, S.L.

CERAMICA DE PINA,
S.L

PAPELES Y CART. DE
EUROPA

AZUCARERA EBRO,
S.L.

TOTAL

EMPRESA

MIRAT, S.A.

TRAMOSA

VERTEDERO
VILLAMALLOR -
EREN

BIOCARBURANTES
DE CyL

FERNANDO CORRAL
E HIJOS, S.L.

TOTAL

EMPRESA

ARCILLAS Y
FELDESP. RIO PIRON

AVIGASE S.C.L.
S.A. MYTA
DIBAG DIPROTEC

DEPURADORA
SEGOVIA

TIPO

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE

GAS

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE

GAS

TURBINA DE
VAPOR

TIPO

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA GAS

MOTOR

TIPO

MOTOR

MOTOR
MOTOR
MOTOR

MOTOR

PALENCIA

COMBUSTIBLE Ne
FUELOLEO 1
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 3
GASOLEO 2
GAS NATURAL 3
FUELOLEO 4
17
SALAMANCA
COMBUSTIBLE Ne
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 1
7
SEGOVIA

COMBUSTIBLE Ne
GASOLEO 4
GASOLEO 2
GASOLEO 1
GAS NATURAL 2
BIOGAS 1
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POTENCIA
TOTAL

6,43

7,00

3,06

5,16

5,80

0,95

12,47

4,43

45,29

POTENCIA
TOTAL

2,01
2,30

0,48

25,68

1,04

31,50

POTENCIA
TOTAL

6,16

2,01
1,25

2,93

0,22

UBICACION

Herrera de
Pisuerga

Duefias

Fuentes de
Valdepero

Palencia

Venta de
Bafios

Pifia Campos

Duefas

Monzén de
Campos

UBICACION

Salamanca

Ciudad
Rodrigo

Villamayor

Babilafuente

Sofiinos de
Salamanca

UBICACION

Navas de Oro

La Lastrilla
Maderuelo

Nava de la
Asuncién

Segovia

E.E.

GENERADA
2005 (MWh)

18.167

12.341

33.381

110.666

174.555,00

E.E.

GENERADA
2005 (MWh)

6.638

6.638,00

GE

E.E.
NERADA

2005 (MWh)
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5.707
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DESIMPACTO DE
PURINES DE
TUREGANO

GRES DE NAVA, S.L.

TOTAL

EMPRESA

CIA. ENERGETICA
PARA EL TABLERO
(LOSAN)

SINOVA M.AMB.,S.A.

LANGA DE DUERO

ALMAZAN

EMBUTIDOS
LIORENTE

CARNICAS VILLAR

CIA. ENERGETICA
PARA EL TABLERO
(LOSAN)

INICIATIVAS
TECNOL. DE
VALORIZ. ENERG. DE
RESIDUQCS, S.A.

TOTAL

EMPRESA

SMURFIT ESPANA,
S.A.

ENERGY WORKS VIT-
VALL,S.A..

COGENERACION
TURQUESA

LA CERAMICA, S.L.

DULCES Y
CONSERVAS HELIOS,
S.A.

CERAMICA
PENAFIEL, S.A.

DESIMPACTO DE
PURINES ERESMA
S.A

AYUNTAMIENTO DE
VALLADOLID
(ED.AR.)

FOMPEDRAZA
COGENERACION,

MOTOR

MOTOR

TIPO

CICLO
COMBINADO

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA
VAPOR

MOTOR

TIPO

CICLO
COMBINADO

CICLO
COMBINADO
MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

GAS NATURAL 16
GASOLEO 1
27
SORIA
COMBUSTIBLE Ne
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 6
GAS NATURAL 5
BIOGAS 1
GASOLEO 1
GASOLEO 2
BIOMASA 1
GAS NATURAL 8
26
VALLADOLID
COMBUSTIBLE Ne
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 2
GAS NATURAL 1
GAS NATURAL 16
GAS NATURAL 3
GAS NATURAL 3
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15,76

0,27

28,60

POTENCIA
TOTAL

22,90

14,94

14,95

0,25

0,27
2,22

3,00

14,60

73,13

POTENCIA
TOTAL

6,63

46,00

2,89

4,40

3,88

0,96

14,64

4,04

4,07

Turégano

Nava de la
Asuncién

UBICACION

Soria

Los Rabanos

Langa de
Duero

Almazan

Soria

Soria

Soria

Agreda

UBICACION

Arroyo de la
Encomienda

Poligono el
Cabildo
Valladolid

Valladolid

Arroyo de la
Encomienda

Pefiafiel

Hornillos de
Eresma

Valladolid

Fompedraza

31.801

61.140,00

E.E.
GENERADA
2005 (MWh)

176.969

58.496

114.655

523

13.198

57.668

421.509,00

E.E.
GENERADA
2005 (MWh)

43.689
336.730
16.673

15.443

12.681

3.390

114.062

26.488

33.512
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S.A.

AYUNTAMIENTO DE
VALLADOLID
(VERTEDERO)

ESTEVE SANTIAGO,
S.A.

MATEOS, S.L.

FORRAJES Y
PROTEINAS, S.L.

FCC - RSU

SOCIEDAD DE
TRATAMIENTOS
HORNILLOS

BIOWATT
IBERICA,S.L.

AZUCARERA EBROL
S.L

TOTAL

EMPRESA

COGENERACION DEL

ESLASA.
(PROLACTEA S.A.)

CERAMICA SAZA,
S.A.

AZUCARERA EBRO
AGRICOLAS, S.A.

CERAMICA CUESTA
VILA

TOTAL

MOTOR

MOTOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA
VAPOR

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE
VAPOR

TIPO

MOTOR

MOTOR

TURBINA DE
VAPOR

MOTOR

BIOGAS

GAS NATURAL

GAS NATURAL

GAS NATURAL

RSU

GAS NATURAL

BIODIESEL

GAS NATURAL Y

FUELOLEO

1,13

1

42,13

ZAMORA

COMBUSTIBLE

GAS NATURAL

GAS NATURAL

FUELOLEO

GAS NATURAL

NO

0,60

0,98

6,69

0,99

0,74

7,40

1,60

12,95

119,45

POTENCIA
TOTAL

5,82

3,33

8,00

2,73

19,88

Nota.- Las plantas en las que no figura la e.él&ctienerada estuvieron paradas en 2005.
- La columna N° indica el nimero de mataraurbinas de la instalacion.
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Valladolid

Cabezo6n de
Pisuerga

Cabezon del
Pisuerga

Villalar de los
Comuneros

Valladolid

Hornillos de
Eresma

Poligono San

Cristébal

Penafiel

UBICACION

Castrogonzalo

Corrales del
Vino

Toro

Toro

3.579

50.976

151

43.877

25.133

726.384,00

E.E.

GENERADA
2005 (MWh)

6
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22.847
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22.654

8.864,00



Resumiendo por tipo de combustible en el afio 2005,

Tipo

Aceite Usado

Biodiesel
Biogas

Biomasa
Fueloleo

Gas Natural
GN + FO
Gasoéleo
RSU

N° Potencia
(motores | (MW)
o}

turbinas)

20 16,98
1,13 1,60
7 3,96
1 3,00
15 71,52
162 465,80
1 12,95
14 14,12
1 0,74

Algunas observaciones inmediatas son:

Las cogeneraciones de Aceite Usado y Biodiesekstato paradas, y gran parte

de cogeneraciones con biogas.
La cogeneracion por biomasa tiene un régimen deidnamiento similar al de
las cogeneraciones con gas natural.
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E.E. (MWh) en 2005

1.607
13.198
251.590

2.656.690
25.133
17.339

151

E.E/PN

406,22
4.399,33
3.517,71

5.7083,45
1.940,77
1.227,63

204,05
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8.4. Fomento de la Cogeneracion

Existe una Directiva 2004/8/CE del Parlamento Eeoop del Consejo de 11 de
febrero de 2004 relativa al fomento de la cogen@nasobre la base de la
demanda de calor util en el mercado interior denkergia.

Lo que pretende dicha directiva es incrementarfildeacia energética de la
cogeneracion y mejorar la seguridad de abastedimidbsta basado en la
demanda de calor util y la el ahorro de energiagmia.

Se define como “Cogeneracion de Alta Eficiencid gue cumpla:
= Ahorro de energia primaria de al menos el 10%
= Cogeneracion a pequefias potencias (<1MW) que ahoereergia
primaria.
= Microcogeneracion (<50MW) que ahorren energia grian

Segun el Instituto para la Diversificacion y el Alttode Energia (IDEA), el
potencial nacional por sector, es el siguiente:

ARo 2004 Aho 2010 Aho 2015 Ano 2020

Potencial
tecnoldgico
(MWe)

Potencial
tecnologico
(MWe)

Potencial
tecnologico
(MWe)

Potencial
tecnologico
(MWe)

ST CERITELI 78.195 (o823  90.235 12.423 97.667 13.450 106.656 (14.903 )
industria y refino

HSEEGEEIEEEE 21.812 6.414 27.287 8.025 32.09 9.440 32.992 C9.703
residencial y camercial

Tratamiento de residuos
y biogas (*)

Calor dtil
(GWh)

Calor util
(GWh)

Calor util
(GWh)

Calor dtil
(GWh)

17.768 2.084 20.247 2.374 22.312 2.616 24.021 2.819

Lo que refleja un alto potencial en el sector reswial en la micro-cogeneracion,
y en el biogas.

El grado de disponibilidad actual, segun IDAE, e$ 411% en la industria y
refino, 97% en residencial y comercial, y 80% erghs.

El objetivo E4 en cogeneracion, es alcanzar 1o83MWe en 2012, esto es, una
potencia instalada adicional de 750MWe. Lo que sdpd una inversion
estimada en 595 M€ y supondra un ahorro energéti@i6 ktep.

Como vias fundamentales para cumplir con el E4lesgden tomar medidas en
la co-financiacion de estudios de viabilidad, &ariis energéticas, cambio de
normativa (RD 611/2007), y apoyo a la cogeneraeidrl sector terciario.

Las medidas trasladadas a la comunidad de Caslil&dn, en resolucion de 10
de enero de 2007, publicado en el B.O.C.y L. NdI2ndércoles 17 de enero de
2007. Como medida prioritaria del sector de “Transfcion de la energia”,
figura las ayudas publicas a cogeneraciones nosindies, estudios de
viabilidad y auditorias energéticas en Cogeneracio
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MEDIDA1: Estudios de viabilidad para la cogeneracio

0 Beneficiarios: empresas del sector industrial, isew y tratamiento de
residuos industriales, que realicen estudio deilidad de planta de
cogeneracion.

o Coste: minimo del 25%. Maximo 75% 6 11.250 € ptudie con fondos
publicos.

MEDIDAZ2: Auditorias energéticas en cogeneracion.

0 Beneficiarios: empresas del sector industrial, is@y y tratamiento de
residuos industriales, que realicen estudio deilidad de planta de
cogeneracion.

o Coste: minimo del 25%. Maximo 75% 0 9.000€ por disteon fondos
publicos.

MEDIDA3: Desarrollo  potencial Cogeneracion.  Ayudaspublicas
Cogeneraciones no Industriales.
0 Beneficiarios: personas fisicas o juridicas de na&ma publica o
privada.
o Cuantia de ayuda: 10% del coste legible con unimaxie 200.000 €
por proyecto. Se considera coste legible los astiff®s nuevos en
planta, incluyendo ingenieria, hasta 10% de olvi§ costes de equipo y
sistemas.

ElI RD 661/2007, publicado recientemente, contiasesiguientes novedades:
1. establece una nueva clasificacion de centradesodeneracion en funcion del
combustible utilizado y del aprovechamiento o nb addor residual procesos

industriales de otras instalaciones con finesmtssia la generacion de calor.

2. Se elimina el concepto de “auto-productor” yilpidita la exportacion de la
totalidad de la produccién neta, independientemeésitealor consumido.

3. Se incentiva la micro-cogeneracion de plantaBNe 0,5 MW.

4. Laretribucidon de la energia eléctrica, es amien tarifa regulada o venta en el
mercado, pudiendo cambiar de régimen manteniendeabs un afo entre dos
cambios. Las revisiones de tarifas y primas serheada 3 meses en funcion del
IPC y el precio del combustible.

5. Complemento por energia reactiva con periodcarios.

6. Complemento por garantia de potencia (en labopde venta en mercado). 2 €
por MW instalado y hora.

7. Complemento por eficiencia, si sobrepasan |08 REnimos. Independiente de
la opcion de venta.
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o Complemento = 1.1 x (1/REEmin-1/REEi) x Cmp

- REEmin: es el rendimiento eléctrico equivalente minimo por tecnologia.

- REEi: es el rendimiento eléctrico equivalente acreditado por la planta.

- Cmp: es el coste de la materia prima, publicado por trimestralmente por el
Ministerio de Industria, turismo y comercio

8. Complemento por discriminacion horaria: opcioread régimen de tarifa
regulada. Se incrementa la tarifa base para diese programas de
funcionamiento:

o De8a?24h-> 1,16%
o De 8a?22h-> 2,36%

9. Repercusidén de costes por desvio: se reperautiréoste por desvio entre la
exportacion real y la prevision.

La formacion del precio es como sigue:
En la opcidn de Tarifa Regulada:
PFT = Ptr + CR + Cef-Des

siendo:

PFT = Precio final opcion a tarifa
Ptr = Precio tarifa base.

CR = Complemento por reactiva
Cef = Complemento por eficiencia
Des = Coste del desvio

En la opcién de Precio del Mercado:
PFM =PMD + P + GP + CR + Cef- Des

siendo:

PFM = Precio final opcion a mercado
PMD = Precio mercado diario

P = Prima correspondiente

GP = Garantia de potencia

CR = Complemento por reactiva

Cef = Complemento por eficiencia
Des = Coste del desvio

En general puede resumirse la nueva normativasesigaientes puntos:

= Un aumento de tarifa regulada en pequefia cogaderac

= Menor requisito de Rendimiento Eléctrico Equivaéer{REE), y por
consiguiente un mayor complemento por eficiencia.

= En el mercado libre, favorecidas las instalaciemse 10 y 25 MW, y en
general las de alta eficiencia energética (Compheongor Eficiencia).

» Se actualizan las tarifas reguladas y las priniaestralmente.

» Las plantas con programa de trabajo reducido s@&guadicadas, cuando
es elegida la opcion de precio del mercado.
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» Posibilita la venta de TODA la energia generada.
= Contempla opcion de cambios entre las dos opcigagta o mercado).

Un intento paliativo del RD 2818/98 en la rentalaitl de las instalaciones vg
cogeneracion de alta potencia ( >25MW) es la agilicedel RD 841/2002, que
regula los descuentos al precio de la energia panda Gas Natural a los ciclos
combinados. En el apartado b), indica que el precemlio del mercado de
produccion a considerar en la determinacion deatdat durante el periodo
transitorio (hasta alcanzar los 5000MW instaladoa)a la energia producida por
el resto de instalaciones de produccion en régiardmario, refiriéendose a la
energia generada por las centrales de ciclos cauhiisn se estimara teniendo en
cuenta las mejores previsiones del precio del gesidiendo a la informacion
disponible para la determinacion del coste de lten@aprima de las tarifas del
gas, en el gjercicio de que se trate.

“La orden ITC/3992/2006, de 29 de diciembre, pajua se establecen las tarifas
de gas natural y gases manufacturados por canalizadquiler de contadores y
derechos de acometidas para los consumidorestadosca redes de presion de
suministro inferior a 4 bar”. Favorece a las caganiones a gas de consumos
entre 500.000 MWh/afio y 5.000.000 MWh/afio, camlmaladtarifa a otra de
una presion inferior. Aln esta por ver el efectoreda cogeneracion.
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8.5. Resultados de la encuesta

Se ha obtenido del Ente Regional de la Energiastadb de instalaciones de
cogeneracion de Castilla y Leon, y del mismo se $e&leccionado aquellas
cogeneraciones del sector terciario de baja paereciefectos de evaluar el
cambio de normativa, y ver si realmente poten@ariatalaciones con PN < 500
KW.

Si bien no hemos conseguido toda la informaciérealds para realizar un
calculo exacto y detallado del impacto en cadaalasion en particular, si
tenemos informacion suficiente para hacer una aeién a favor o en contra de
este tipo de instalaciones con el nuevo marco a€eligul

La distribucion en potencias de las instalaciomesCastilla y Ledn es como
sigue:

H/afio | Instalaciones N° Motores N°Turbinas Pot. Total (MW)
P <=0,5MW 10 12 4,294
0,5 <P <= 1MW 15 79 68,154
1<P<=10MW 53 103 17 334
10 < P <= 25MW 5 0 7 130,908
25 < P <= 50MW 2 0 2 52,78
Por sector,
RESUMEN POR SECTORES
N P(MW)
PLANTAS INDUSTRIALES 77 602,7
SECTOR TERCIARIO 9 10,87
TOTAL 86 613,57

Las cogeneraciones encuestadas son:

DDP TUREGANO

Planta Cogeneradora Burgalesa (Campofrio)
HOSPITAL SAN ISIDRO

CENTRO ASISTENCIAL SANTA ISABEL
Lavanderia Roalca.

DDP ERESMA

ouhwnNE
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Todas tienen como combustible Gas Natural.

Cogeneracién  PotenciaEnergia| REE | Horas/afio Tarifa Tarifa
(MW) (MwWh) RD661 (*) | RD436
(E/MWh)

DDP REGANO | 0,920 7.068 85,46 7.725 103,51 73,52
Campofrio 3,0 9.909 66,39 7.500 81,91 65,87
H.SAN ISIDRO | 0,3 5.038 60% | 8.760 125,11 73,52
C.A.S.Isabel 0,3 5.195 63% 8.760 | 125,11 73,52
Lav. DAKIA

DDP Eresma

(*) s6lo contiene la tarifa de referencia + compdemo por energia reactiva.

Puesto que estas instalaciones cumplen con el RE#M; de RD436,
necesariamente también cumplen con RD661, por seosirestrictivo (REE >
45%) y calcularse de la misma forma.

Habria que incrementar la tarifa calculada enbéatpara el RD661 con el valor
del coeficiente por eficiencia energética.
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8.6. Influencia de los cambios de normativas

El sistema de primas y calculo de tarifa regulamaaspectos fundamentales del
cambio normativo de la cogeneracion.

A modo geneérico, la siguiente tabla nos muestrdifagencias existentes en tarifa entre
las normativas de los ultimos afos, para el régidegarifa regulada:

RD2366 (E/MWh) RD436 (€/MWh) RDE61 (€/MWHh)
Fctencia Horas 1° periodo > 5anos | 1° periodo 20 periodo | 1° periodo 2° periodo
P <= 0.5 MW 1000-8760 67.51 57.38 73.52 4289 12511 104 .64
0.5 MW <P<=1MW  1000-8760 67.51 0.00 73.52 4289 103.51 86.71
1MW <P<=10 MW 8760 67.51 57.38 65.87 42 89 81.91 68.78
1MW <P<=10 MW 5280 69.39 58.98 65.87 42 89 81.91 68.78
1MW <P<=10 MlN 3520 91.26 77.57 65.10 4212 8240 655.00
10 MW < P<=25 MW 8760 65.60 53.13 46.72 42 89 7781 65.38
10 MW < P<=25 MW 5280 66.91 5420 46.72 42 89 7781 65.38
25 MW < P<= 50 MW 8760 63.35 49 41 4289 42 89 7391 6214
25 MW < P<= 50 MW 5280 65.39 51.01 4289 42 89 7391 62.14
P>50 MW 8760
P= 51 63.35 49.41 mercado obligatorio mercado obligatorio
P= 75 63.35 4941 mercado obligatorio mercado obligatorio
P= 100 63.35 49 41 mercado obligatorio mercado obligatorio

Incluyen precio base méas complemento por reaativasfderando el maximo posible: 6% promedio pueenide de la franja
horaria en RD661). Faltan el complemento por eficia en RD661, y el complemento por desvio en BR4&ndo PN > 10MW.
Complemento eficiencia = 1.1 x (1/REEmin-1/REE{}mp y restarle a los valores del RD661 y al RD48®d10 MW el coste de
los desvios: Coste desvios ~ desvio (kWh) * Pdesvio
Primer periodo (RD661) = 10 afios (Anexo VIl apdatéc” del Real Decreto, modificacion de tarifa)
Primer periodo (RD436) =
. 10 afios en los siguientes casos:
Grupo a.1.1. si P<=10 Mw
Grupo a.1.2. si P<=10 Mw
Grupoa.2 siP<=10Mwo 25Mw <= P < 50Mw
. Mientras subsista la retribucién de los costesatesitcién de competencias a que se refiere la sispa
transitoria sexta de la Ley 54/1997 de 27 de nobierren los siguientes casos:
Grupo a.1.1. si10Mw < P < =25
Grupo a.1.2. si 10Mw < P < =25
Grupo a.2. . silOMw< P < =25

En el 661 toma mas importancia la eficiencia energd las horas/afio de
funcionamiento.

Como puede verse, las cogeneraciones con horatralaigo reducido, en las potencias
por entre 1y 10 MW, se ven perjudicadas en el ROGSte al RD2366 (ver en tabla
ejemplo de 3520 horas) . Sin embargo, el complesemt discriminacién horario

podria mejorar la retribucién con valores de 1,0d62o0ra punta frente a 0,967 en hora
valle. En todo caso, siempre es mayor la tarifRD€61 que en RD436.

Lo mas destacable es como se esta potenciandarae-cngeneracion. Practicamente
la tarifa del 661/2007, duplica la del RD436.

Respecto a logrecios de mercadd se excluye el RD/ 2366 por contemplar solamente
precio de tarifa), las diferencias son:
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RD2818 (€/MWh) RD436 (€/MWh) RD661 (€/MWh)
Potencia Horas 1° periodo 2° periodo | 1° periodoe  2° periodo | 1° periodo  2° periodo
P <= 0.5 MW 1000-8760 86.83 0.00 n.a n.a n.a n.a
0.5 MW < P<=1MW  1000-8760 86.83 0.00 n.a n.a n.a n.a
1 MW < P<=10 MW 8760 86.83 61.51 90.37 75.05 87.69 74.57
1MW < P<=10 MW 5280 89.95 6463 94 69 79.37 92.01 78.89
1MW <P<=10 MW 3520 95.15 6983 100.58 85.27 97.88 84.76
10 MW < P<= 25 MW 8760 8261 61.51 78.88 71.22 81.97 659 54
10 MW < P<= 25 MW 5280 8573 6463 83.20 7554 86.29 73.86
25 MW < P<= 50 MW 8760 61.51 61.51 78.88 71.22 78.99 67.23
25 MW < P<= 50 MW 5280 64.63 6463 83.20 7554 83.31 71.55
P>50 MW 8760
P= 51 61.51 61.51 78.88 71.22 78.61 67.1
P=175 61.51 61.51 78.88 71.22 69.42 63.5
P= 100 61.51 61.51 78.88 71.22 59.85 59.8

(Se ha considerado PMD = 50 €/ MWh). Faltan el cemginto por eficiencia en RD661, y el complemewpiodesvio en RD436
cuando PN > 10MW. Complemento eficiencia = 1.1/REEmin-1/REEi) x Cmp y restarle a los valoresRIB661 y al RD436
para P>10 MW el coste de los desvios: Coste dedwesvio (kWh) * Pdesvio.

Puede apreciarse que en el rango de potencialentt® MW el RD436 es favorable
frente al 661, al igual que entre 50 y 100 MW. Rarel rango entre 10 y 50 MW es
mas ventajoso el 661.

Teniendo en cuenta la compensacion por eficienaedo la potencia esta entre 1y 10
MW, el RD661 puede ser mas ventajoso en los sitpsezasos:

= Sies de turbina generadora y REE > 63,5%
= Sies motor generador y REE > 59%

Las cogeneraciones que estén acogidas a RD436npoe@dir si se cambian al nuevo
real decreto, y deberan hacerse estudios de rikddéahien cada caso, para valorar si
econdémicamente compensa el cambio.

Otro aspecto fundamental del nuevo real decrela @sligatoriedad de disefar en base

a la demanda de calor util, en lugar de hacerlienelo en cuenta el rendimiento

eléctrico.

Otra novedad importante del RD 661 es que el RE&moi exigido es menor (el 45%).
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8.7. Conclusiones
Algunas conclusiones generales de la cogeneracion:

» Precio del gas en alza en el mercado internacional.
» Precios en mercado de la electricidad sujetosradgsacambios.
= Legislacién en continuo cambio.

Respecto al RD661, las conclusiones mas relevaates

= Se esta potenciando mucho la micro-cogeneracion.

= Se potencia la eficiencia energética (en consoaaran el E4). Mayor
rentabilidad a las instalaciones mas eficientes.

» La tarifa regulada es mayor en general que con BHW3B. Las
instalaciones acogidas al RD2818 tienen mejor aasif las horas de
explotacion anual son pocas.

= Se permite vender toda la electricidad independieante del
autoconsumo.

= El registro del calor util esta mas controlado.
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8.8. Propuestas

= Fomentar la creacion de micro-cogeneraciones sectbr terciario, residencial
y comercio. En especial:

Centros publicos, universidades, etc.

Residencias de ancianos

Urbanizaciones

Edificios de oficinas

Hospitales

O O O0OO0oOo

* Implantar micro-cogeneraciones en naves ganaderaspdotacion intensiva,
utilizandobiogascon procesos anaerébicobiomasaen procesos de
combustion.

= En general es mas ventajoso el nuevo RD661, asiadtalaciones que
estén en funcionamiento. Hay casos concretos queeren de un estudio
econdémico para poder tomar la decision de pasd&Rd&36 al nuevo
RD/661. Después del 1 de enero de 2009 no podediBzarse ese cambio y
debera permanecer en el RD436 hasta el 31 de dicéeel 2012.
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9-1.-Introduccién

Desde hace una veintena de afios, las relaciondasdeniversidades con el
entorno socioecondmico y su papel en el procesardwacion ha sido un tema
recurrente y, en general, tratado con mas volamarique conocimiento del
fendbmeno. Como consecuencia, en la mayoria dedtseq los logros reales
obtenidos por las universidades en este campoitiam®s bien pequefios, con
las excepciones que confirman la regla.

En general, los responsables de las universidadessiilo conscientes de la
necesidad de intensificar y organizar adecuadamestas relaciones; sin
embargo, bien por falta de conocimientos y de aptdanico, bien por
condicionamientos de la propia universidad, no ido capaces de establecer
estrategias adaptadas a las caracteristicas deilessidades y las empresas del
entorno en el que se encuentran inmersas.

La institucionalizacion de las relaciones de lasvensidades con el entorno
socioecondmico es mas fructifera cuando las undees se han ganado un
prestigio en su ambito geogréfico de influenciasga por la cualificacion de los
profesionales que forma o por la capacidad dendsstpar los miembros de la
comunidad académica para resolver las demandateatas por los elementos
de dicho entorno en los ambitos cientifico-técnidopartir del momento en el
gue las universidades se han ganado el respetsteiedad que las financia es
cuando cabe plantearse la generacion de una derrd® opinion entre los
miembros de sus Comunidades Universitarias qua gava dinamizarlos hacia
actividades de [+D y de transferencia de conocitoenal entorno
socioecondémico. El intento de crear Parques Cieosif o Tecnologicos o
Incubadoras de empresas no sustentados en unalext&m de las universidades
con sus entornos, no puede conducir nada mas duecasos y pérdidas de
prestigio, ya que no se dan las condiciones minipaa&a que dichas acciones
puedan desarrollarse con éxito.

Aungque cada universidad tiene unas caracteristicapias, por lo que las
posibles soluciones deben ser diferentes paraazsig tenemos que admitir que
las universidades enmarcadas dentro de la Comudel&hstilla y Leodn, tienen
caracteristicas muy similares.

La interrelacion entre estas universidades y soreatsocioeconomico presenta
una problemética comdn que permite un analisis rgéngara obtener las
diferentes soluciones. En el estudio que se pradeamte hincapié, en primer
lugar, en la variabilidad de las situaciones queersgloban bajo el genérico
nombre de interrelacion universidad-empresa y fanativa en cada universidad
de Castilla 'y Ledn.
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En segundo lugar, se analizan y elaboran las etasugsalizadas a cada
universidad y empresa de Castilla y Leon y cuyoterudo se incluye en este
estudio.

Como conclusiones finales, se indican las propugséabajo nuestro punto de
vista, pueden mejorar las relaciones entre las ddsidades y las Empresas de
Castilla y Ledn. En este sentido ademas de comsidarfuncion académica y
social de las universidades, se propone en esidi@sjue las universidades de
Castilla y Ledn incidan mas en su papel emprendgden algunos casos
empresarial, que les permita llevar a cabo unarlaeol+D+i con criterios
empresariales asi como impulsoras de creacion deresas destinadas a
contribuir a la transferencia de tecnologias désdelacion entre investigacion e
innovacion y las empresas.
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9.2.- Situacién actual de la relacién Universidad/Bpresa en las universidades de
Castillay Leodn.

Podria decirse que el panorama actual en lo qaeadperacion entre los
diferentes ambitos universitarios y los empresasiale refiere, es, por un lado,
activo (especialmente en determinadas areas cala@s); y, por otro,
altamente potenciable. La cooperacion y el dedard# la relacién entre las
universidades y otros organismos publicos de iryastn y el sector industrial
y empresarial requieren una mejor dinamizacioneelts entornos cientifico y
empresarial asi como una mayor comunicacion erat&mn entre ambos.

Con la informacion aportada a través de los apgas presentados en este
estudio se pretende contribuir a una mejor visi@ panorama general
concerniente a la mencionada relacion entre lagrgidades y las empresas de
la comunidad de Castilla 'y Leon.

9.3.-Normativa existente en cada universidad.

Toda la informacién referida a este punto puedemnarse recopilada en
el cd destinado especificamente al modo de regulade lo concerniente a las
relaciones entre la universidad y las empresasagéli@ y Leon.

Asimismo, en el subsiguiente apartado, en el puhth2., pueden
encontrarse algunas direcciones concretas de tasrsidades que conforman la
comunidad y algun otro dato de interés.
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9.4.- Resultado de las encuestas

Para la obtencion de respuestas que proporcioniramformacion
necesaria sobre un panorama general de la situacibial de la colaboracion
entre las universidades y las empresas de Cagtilleon, se optd por elaborar
dos modelos de encuestas. El primer tipo, confgneiguntas de caracter cerrado
y se dirigia a las empresas de dicha region; coastke tres apartados que
recogian datos de la empresa, por un lado; datesdas a la colaboracion con
la universidad y a la energia, por el otro; y, piimo, observaciones generales.
El segundo, en cambio, estaba dirigido a los resguas de la materia en cada
una de las universidades publicas de la Comunigackintenia diez preguntas
abiertas.

Tanto las encuestas rellenadas por el sector earf@lesomo las rellenadas por
el campo universitario se han adicionado en eltapar9.6 de este estudio.

9.4.1.- Encuestas a Empresas

Dividida en tres apartados claramente diferenciadqdatos de caracter
empresarial, preguntas y observaciones), la ermubsgida al campo de las
empresas presentaba en su segunda seccion 18 tagegelacionadas con el
presente informe. Estas son las impresiones gdesdrasadas en las respuestas
y en las observaciones recogidas en las mismas:

A la pregunta sobre si habian colaborado con usidades alguna vez todos
respondian afirmativamente. Cuando se interrogabalptipo de colaboracion,
mas concretamente en Investigacion, Desarrollo eovacion (I1+D+i),
aproximadamente un 50% respondieron que “si, &etipas” indicando con ello
un evidente desconocimiento de lo que estaba pir@gdose en realidad.

Salvo alguna excepcion (y por razones de indole tmmo la dificultad en el
transporte) todos los encuestados se mostrar@iesditds con la colaboracion y
valoraron positivamente la experiencia. Aproximadata un 30% tenian alguna
persona en practicas actualmente. Y el 99% afirmgtee volverian a repetir la
experiencia. Tan solo un 5% habia colaborado @orurliversidad en la
formacion continua de sus trabajadores y un 60%n@ia la necesidad de este
tipo de colaboracion.

En cuanto a las preguntas en materia energéticaxiamdamente un 90% dijo
conocer lo que su empresa consumia en energia.%Jmedlizé auditorias
energéticas ademas de tener algin plan de optidizan el consumo de
energia y personas encargadas del tema dentro dempresa. ElI 50%
aproximadamente decia incluir el gasto energé&noel precio total del
producto.

! También se le envi6 la encuesta a la Universidatdifitia de Salamanca, de caracter privado, por su
cooperacion en el ambito empresarial, pero n®ssiguid finalmente la informacion.
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No obstante, conviene destacar que, especialmarnt&s relacionados con la
energia, daba la sensacion de desconocimiento teal. respuestas eran
dubitativas y acompafiadas de expresiones como figopque si”, “imagino
que”, etc.
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9.4.2.- Encuestas a Universidades

Como se menciona arriba, este segundo tipo de stacgentenia diez
apartados o preguntas dirigidos al ambito acadéougo analisis general se ha
desglosado en los parrafos siguientes (Convienertdque los casos notables
gue presentan alguna particularidad o difierenagecbmentarios generales se
apuntan debajo de cada parrafo por medio de urayleicomparado del nombre
de la universidad correspondiente. Esto es, a)Burtdledn, c)Salamanca,
d)Valladolid)2:

La primera cuestion de la encuesta destinada bit@mniversitario tenia
como fin saber cuales son las formas habitualeta dmlaboracion entre las
universidades de Castillay Leén y sus empresas.

Las respuestas proporcionadas reflejan, siguiehdaden que proporciona ya el
propio documento y segun venian haciéndolo lasestas de las empresas, que
la principal fuente de colaboracion entre ambagladés reside en las practicas
formativas; a éstas les sigue el desarrollo degutog I+D+i 0 prestacion de
servicios al amparo del Art® 83 de la LOU (en deémto de otros tipos como
consultoria o asesoria que suele hacerse masés wavcontrataciones debido a
Su menor coste y cuantia).

a) En Burgos:

Son pocas las acciones formativas orientadas aesagpmasi como colaboracion
en concurrencia para contrataciones. En cambio,nsomerosos los proyectos
I+D+i y las Prestaciones de Servicio (de cuanfierior a 3000€).

La informacion obtenida mediante la segunda y taeta pregunta permitia

esbozar una imagen sobre la organizacion de ceghn@ en relacion a la

colaboracion, al tiempo que sus respectivas canpits. Se percibe una clara
diferenciacion entre ellos segun las diversas ateawlaboracion.

De manera generalizada, se ocupan de las areapreldas con las practicas y
las acciones formativas las fundaciones univeragapara titulados y los
distintos centros y/o departamentos para los alatibs, ademas de los contactos
de los vicerrectorados o determinados profesoi@soffo lado, de los contratos
y de las colaboraciones en proyectos I+D+i3, tante atienden segun el Art° 83
LOU como si son cofinanciados con fondos publiddRQ@FI, PETRI,etc.), se
encargan principalmente las OTRI (sobre todo daragoyo a la gestion y
realizacion de los mismos, busqueda de financiaeim).

?Las encuestas rellenadas se pueden consultaaparghdo 9.3.3. del informe.
® No obstante, interesa aclarar que, en algunos csnbién forman parte de este tipo de proyedtas o
entidades como las Fundaciones.
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c) En Salamanca:

Todos los servicios de apoyo a la investigaciéarsaarcan dentro de un érgano
mas amplio denominado Agencia de Gestion de la stigacion de la
Universidad de Salamanca.

En cuarto lugar se solicitaban las normativas stirdos medios de
regulaciéon de los distintos tipos de colaboracipsesnpre y cuando existieran,
y se requeria las opiniones tocantes al tema daletectividad de las mismas.
En todos los casos se hizo referencia al Art® 88/ LE) resto variaba segun cada
localidad. EI mencionado articulo se ha incluidoum cd junto al resto de
normativas y/o reglamentos recopilados que apameegdo al final del informe.
Ademas de en el apartado 9.3. del estudio. En cualais respuestas especificas:

a) En Burgos:

La normativa referente a las formas de colaboras®mecoge en los Estatutos de la
Universidad cuya pagina de enlacelegp://www.ubu.es/investig/otri/portal/index.htm
Especificamente en Contratos Universidad-Empresglériento).

b) En Ledn:

La Universidad de Ledn cuenta con un Reglamenatdratos Convenios y Proyectos
de investigacion que regula el régimen de autddpacle contratos, convenios y
proyectos, y el régimen de derechos de propiedhgsinal e intelectual.

http://www.unileon.es/modelos/archivo/norregint/20007131126Contratos,convenios
yproyectosdeinvestigacion.Reglamento.doc

La ULE cuenta igualmente con un Reglamento de ieescen Empresas.

http://www.unileon.es/cqgis.php?ar=norreqint2.phpdait2

c) En Salamanca:
http://www.usal.es/~agencia/

d) En Valladolid:
http://www?2.uva.es/index.php?mostrar=29&rmativa reguladora de la investigacion.
Han cambiado la ley y todavia no estan adaptatis@eva legislacion

Las interrogantes quinta y sexta perseguian trapar idea sobre el
tratamiento dado a los resultados de las colabmrasi aqui presentadas;
interesandose tanto por el método recopilatoridatks resultados como por el
medio de difusion de los mismos.

Dada la inespecificacion de un procedimiento estadb en ambos sentidos
(recogida y difusion de la informacion) cada oOrgatibza distintos medios. Sin
embargo, suelen reunirse en memorias o registresrmporporan los resultados
de los grupos de investigacion. Algunos de estasimentos son distribuidos,
junto a las distintas ofertas vigentes, a las esggrdien mediante sistema de
mensajeria o0 a través de las distintos eventosudeter empresarial cuyo fin es
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el de divulgar los resultados y las posibilidadelenaas de las ofertas y/o
demandas investigadoras y tecnoldgicas (visitasjesiros, etc.)

a) En Burgos:

Se distribuyen documentos como la Oferta Cientifiegnologica, o dossieres
gue contienen las lineas de aportacion de su Wiz, ademas de las
mencionadas memorias.

c) En Salamanca:
La Fundacion General de esta entidad publica carados en prensa local y
universitaria.

En cuanto a los puntos séptimo y octavo se tratibaobtener una
valoracion sobre las colaboraciones en el primeso;cay las principales
dificultades para ellas, en el segundo. Tras elisss@e lo contestado, resulta
evidente que la valoracion es altamente positivaqya la mayoria de los
colaborantes (de las universidades y de las engrasanciden en que la
experiencia es BUENA (lo cual puede comprobarseherhos como por el
elevado nivel de fidelizacion) y CRECIENTE. Sin ergp, también es
respuesta reiterativa la necesidad de mejorariéssde comunicacion en ambos
sentidos. Dato que incide en el apartado 8.2dftlg informacion insuficiente”
como principal foco de dificultad en el desarratle cooperaciones. Por otro
lado, se encuentra la exigencia de recibir un maporo institucional tanto al
profesorado, como a otros oOrganos dinamizadoresngulsadores de las
relaciones (OTRI, asociaciones de empresas, etc.)

La respuesta a lpregunta nUmero nueveque invitaba a la aportacion de ideas
para impulsar la relacion entre universidades yresgs parece ser unanime.
Todas las encuestas coincideen la imperiosa necesidad de reforzar y mejorar
la labor difusora de entidades como la ConfedenaEidpresarial CECALE (y
de otras cuya caracteristica es similar) mediaciigidades diversas (reuniones
periddicas universidad-empresa, foros de colab@magornadas o encuentros,
etc).

Finalmente, lalécima cuestionpermitia la eleccion distintas posibilidades de
colaboracion entre universidades y empresas de Castilla y loedicretamente
en el ambito de materia energética; dando cabidanas, como en el resto de
preguntas, a aportaciones libres. Las distintagetsidades concordaban en que
todas las opciones ofrecidas eran validas y ndassaY entre las opciones
diferentes a las ofrecidas se cuentan frecuentemeictativas como la creacion
de servicios técnicos, plantas piloto o equipamient

b) En Ledn:
- patentes titularidad de la Universidad de LeOelesector energético.

| Solicitud: | P200502314 Procedimiento para la obtencion |
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23/09/05 Hidrégeno y Metano a partir de

biorresiduos

- lineas de investigacion (ejemplo)

o O OO0

o

Tratamiento térmico de residuos. Pirdlisis

Tratamiento y gestion de biosolidos. Aplicaciorpesticidas
Digestion de residuos

Aplicacion agricola de biorresiduos. Producciorplycaciones del
compost y lodos de depuradora

Obtenciéon de biogas a partir de biorresiduos (Hasrg
Renovables)

Andlisis térmico de materiales

Biolixiviacion. Biodesulfuracion de carbones

Fabricacion y utilizacion de adsorbentes. Utilibaci de
adsorbentes en depuracion de aguas residuales

- incorporacion de personal titulado en empresas.
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9.5 Conclusiones

9.5.1.- Puede observarse la preeminencia de lagas formativas como forma
de colaboracion principal entre los sectores emapiasy universitario; seguidas
del desarrollo de proyectos acogidos al Art® 83adeOU. Existe un consenso
en que la razon para ello se debe basicamente, poetde comprobarse en esas
mismas respuestas de las encuestas, al descondoirdigl potencial existente
por ambas partes asi como la necesidad de sendbsosale mentalidad.

9.5.2.-Se deriva de la anterior realidad un urggmecesario esfuerzo por hallar,
aparte de los ahora existentes, nuevos y mejoredesade difusion e iniciativas
que contribuyan al conocimiento de los beneficio® des pueden aportar;
ademas del convencimiento y correspondiente caeita manera general de
concebir esta cooperacion bilateral.

9.5.3 .- Existe una generalizada diferenciacion lenque a competencias

(practicas formativas, acciones formativas, prayettD+i, etc.) de cada 6rgano
se refiere, con la excepcion del Art® 83 de la L®Ila que todos ellos coinciden
en acogerse particularmente para proyectos de |-Nb+pbstante, este hecho no
influye sustancialmente en las cooperaciones d#ldsuena comunicacion y

mutuo conocimiento de las competencias existemtge s responsables de los
distintos 6rganos. Esto ultimo les permite dersvamo u otro érgano de acuerdo
con las necesidades que se presentan.

9.5.4.- No se contempla una normativa comun ni estihaa de los distintos
campos de cooperacion. Siendo el Art® 83, el udamumento regulador al que
pueden acogerse todos ellos; y variando el regidnskds 6rganos competentes
y/o el area de colaboracion. No obstante, cabe decacuerdo con lo deducido
segun las respuestas, que esta legislacion aparemnite dispersa e inabundante
no supone una dificultad a la hora de que se llezenabo las labores
colaboradoras.

9.5.5.- A pesar de la no especificacion de un Uprozedimiento que recopile
los resultados obtenidos gracias a las colaborasieagun los distintos ambitos,
y siendo, sobre todo el campo de las practicasde @royectos de investigacion
el que dedica algun esfuerzo de este tipo, es didiel método recopilatorio de
las memorias y/o los registros realizados por lgpas de investigacion en el
caso de los proyectos.

9.5.6.- Al igual que en lo comentado en el antguianto, pero esta vez en lo que
se refiere a la manera de transmitir la informaciim existe un procedimiento
establecido. Si bien parece extendido el métodocdeeo ordinario y el
electronico asi como diferentes actividades de aobot personal (visitas, o
métodos igualmente validos pero no tan profesiegnateno el de transmision
oral por medio de los propios profesores experitesesados en temas concretos,
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o conocidos que han experimentado en otras ocasicgte) para hacer llegar la
informacion a las empresas. Sin embargo, podriarsgeque este tipo de
transmision de la informacion se limita casi adBstas o demandas concretas en
los dos sentidos, universitario y empresarial. Gapor tanto decir, reforzando la
idea de las propuestas del punto 9.4.1., que dekg@rarse las

férmulas de comunicacidrpara ampliar el conocimiento de las posibilidades d
ambas partes y, si es posible, encontrar nuevoslesary métodos que
contribuyan a la misma.

9.5.7.- Como se indicaba en el andlisis del apartafl.1 el 9.5.2 del presente
estudio, la valoracion de las colaboraciones guieas llevado a cabo asi como
las que contindan haciéndolo es mayoritariamensiipa. Con todo y con eso,
se percibe cierto inconformismo, especialmenteosnsectores universitarios y
patronales, a la hora de aceptar que sean tanusa® pocas las areas de
cooperaciéon (practicas y proyectos de investigachisicamente) achacando
principalmente a la mutua insuficiencia del fluje ohformacién del potencial
real de las partes colaboradoras. De ahi, se d&ivecesidad de encontrar
nuevos canales de comunicacidel mismo tiempo que se mejoran, sin dudar
con ello de su efectividad, los que ya se estarneamgo.

Por otro lado, entidades como CECALE por partesdetor empresarial, y
las OTRI por parte del universitario deberian reailm mayor y solido apoyo
institucional que contribuyera al desarrollo de a®dsus funciones v,
especialmente en su papel de mediadores y difydoeesste modo, se atenderia
la demanda generalizada que se menciona en el pumb@ro nueve de las
encuestas y que se trata, a saber, de la mejorfgadecimiento de su papel de
transmisor de la informacion de los resultados rodts en los diferentes
ambitos de colaboracion.

9.5.8.- Por dultimo, deben desarrollarse posibiletadde colaboracion con
iniciativasé que se sumen a las que se pueden teacactualmente y que se

* Un ejemplo sumamente interesante de nuevas mewidsly/o sistemas de acercamiento lo constituiria
la elaboracién de una especie de “guia de experadas que se facilitaran las diferentes
especializaciones dentro del &mbito universitaraduiyendo, a su vez, las diversas especializaciones
dentro del campo empresarial.

® Con iniciativas como las “guias de expertos” memata en la nota anterior; o las Ofertas Cientific
Tecnolégicas que incluyen universidades como IButgos entre la documentacion que hacen llegar a
las empresas.

® como propuesta importante y significativa poddhlarse de la explotacion del método seguido por
las conocidaspin off. Esto es, creacion de nuevas empresas en el saittad empresas u organismos ya
existentes, sean publicas o privadas, que actuamcdieadoras. Las propias Universidades, mediante u
reglamento de régimen interno, regularia esta fneae empresas y la participacion del profesorado
(que figurarian en calidad de socios). Y desdevésana entidad (a través de las OTRIS), y apoypdas
su Junta de Gobierno, se pueden impulsar este¢igmpresas para que contribuyan a la transferenci
tecnoldgica desde la relacion entre investigacidmevacion y la empresa.
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apuntan en el analisis del décimo apartado dentaesta (I+D+i, acciones
formativas, asesoramiento, auditorias energéticdas proporcionadas por las
universidades).
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9-6.-Ayudas a la investigacion, la innovacion y elesarrollo tecnologico.

La localizacion de ayudas a la investigacion, laouacion y el desarrollo

tecnoldgico se deberia de llevar a cabo desde wipegspecifico dedicado a la
localizacion de ayudas convocadas desde los distiministerios, organismos
autdnomos, administraciones locales, programaspeasy entidades privadas y
publicas, etc.

En algunas Universidades de Castilla y Ledn, cosdaede Salamanca, esta
informacioén se canaliza a través del Vicerrectorado Investigacion, quien
comunica puntualmente a toda la comunidad uniisitlas distintas
convocatorias y programas de ayuda a investiga@nimgvacion, desarrollo y
programas de colaboracion entre universidadesversidad-empresa.

No obstante esta informacion deberia de completamse la peticion de
informacidén y ayuda a los distintos organismos a@eadiministracion publica
espafiola y comunitaria que estuvieran relacionadoda materia a tratar.
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10.-CAMPANA DE
SENSIBILIZACION Y
DIFUSION DE
RESULTADOS
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CAMPANA DE SENSIBILIZACION Y DIFUSION DE RESULTADOS .

10-1.-Jornadas de presentacion del Estudio de ladaostria de la Energia en
Castillay Ledn

Una vez realizado el estudio de la Industria derdargia en Castilla y Ledn, se
procedera a redactar un resumen — presentaciorii® estudio que sirva como
base para la realizacion de una campafa de s&esibh destinada a dar a
conocer los resultados de dicho estudio a la pegyetiediana empresa con el
fin de fomentar la puesta en practica de medidasalu®ro, eficiencia e

incorporacion de energias renovables en los distitampos tratados en el
estudio, que hagan mejorar tanto econdmicamenteo aGmergéticamente sus
procesos productivos y como consecuencia de elledgu resultar mas
competitivos respecto de otras empresas de su nsisator.

Dicha campafa de Sensibilizacion, Informacién ynkawion se llevara a cabo en
las capitales o localidades que se acuerden caaleCec
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10-2.- Publicaciones en prensa

Proponemos la elaboracion de espacios publicitagos los medios de
comunicacion de Castilla Ledn para dar a conocEstldio de la Industria de la
Energia de Castilla Leon, las medidas mas imp@sade ahorro, eficiencia y
optimizacion energética propuestas en las distirdesvidades y sectores
estudiados y las Jornadas de Presentacion delikstedndustria de la Energia
de Castillay Ledn.

CAMPANA DE SENSIBILIZACION Y DIFUSION DE RESULTADOS 467



10-3.- Pagina Web de CECALE

Proponemos la elaboracion de una pagina web dimaroig/o contenido refleje
tanto el Estudio de la Industria de la energia dstila y Ledon, como los
resultados y propuestas obtenidas como forma degdivlas medidas de ahorro
y eficiencia, optimizacion e incorporacion de lasergias renovables en el

pequeio comercio.
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11.- BIBLIOGRAFIA

Para la elaboracion del presente estudio, se dbten cuenta tanto informes
propios como la siguiente informacion de organispiddicos:

» Datos y Publicaciones del EREN

« Datos y Publicaciones de la CNE

« Datos y Publicaciones del IDAE

« Datos y Publicaciones de la COMISION EUROPEA DE
ESTADISTICAS

« Datos y Publicaciones de la ASOCIACION DE PRODUCESDE
ENERGIAS RENOVABLES

« Datos y Publicaciones del MINISTERIO DE INDUSTRIA

« Datos del Observatorio de la Industria de |la Eredgi Castilla y Leon.
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